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چکیده 
با توجه به تفاوت دو مفهوم راهبرد دانش و راهبرد مدیریتِ دانش، هدف پژوهشِ حاضر تحلیل و مقایسۀ مفاهیم راهبرد 
دانش و راهبرد مدیریت دانش براساس آثار نمایه شده در وبگاه علم است. پژوهش حاضر، از نظر هدف، کاربردی و ازنظر 
روش شناسی، توصیفی با رویکرد علم سنجی است که در آن از فنون تحلیل هم واژگانی و تحلیل شبکه استفاده شده است. 
جامعۀ پژوهش تولیدات علمیِ مرتبط با موضوع راهبرد دانش و راهبرد مدیریت دانش در وبگاه علم است. از نرم افزارهای 
هیست سایت، اِکسل و گفی برای تحلیل داده ها و از ووس ویور برای ترسیم نقشه ها استفاده شده است. در حوزۀ راهبرد 
دانش 404 اثر و در حوزۀ راهبرد مدیریتِ دانش 720 اثر در وبگاه علم نمایه شده است. کشورهای ایالات متحده و چین 
بیشترین تولیدات را در حوزه های راهبرد دانش و راهبرد مدیریت دانش داشته اند. براتیانو و بیرلی به ترتیب بیشترین تولیدات 
و استنادات را در حوزۀ راهبرد دانش و گرندینتی و هانسن، نوهریا و تیرنی به ترتیب بیشترین تولیدات و استنادات را در حوزۀ 
راهبرد مدیریت دانش به خود اختصاص داده اند. حوزۀ  اقتصاد کسب وکار بیشترین سهم را در تولید آثار هر دو حوزه داشته 
است. دانشگاه  پادوآ بیشترین مشارکت را در هر دو حوزه داشته است. واژگان آثار راهبرد دانش پنج خوشه و آثار راهبرد 
مدیریت دانش هشت خوشه را تشکیل دادند. تعداد 534 کلیدواژۀ مشترک در خوشه های موضوعی این دو حوزه وجود دارد. 
کلیدواژه های راهبرد دانش، مدیریت دانش و نوآوری در حوزۀ راهبردِ دانش و کلیدواژه های مدیریت دانش، راهبرد مدیریت 
دانش و نوآوری در حوزۀ راهبرد مدیریت دانش به ترتیب بیشترین مرکزیت های درجه، نزدیکی و بینابینی را دارند. روند رشد 
تولیدات علمیِ دو حوزه صعودی بوده است و تعداد بیشتر تولیدات و استنادات حوزۀ راهبرد مدیریت دانش نشان دهندۀ توجه 
بیشتر پژوهشگران به این حوزه در سطح بین الملل و ایران است. حوزۀ پژوهشی علم اطلاعات در آثار پژوهشیِ راهبرد دانش 

مشارکت بیشتری به نسبت حوزۀ علم رایانه دارد.

واژگان کلیدی: راهبرد)های( دانش، راهبرد)های( مدیریت دانش، علم سنجی، هم واژگانی، نقشۀ دانش، تحلیل شبکۀ اجتماعی

تاریخ دریافت: 1399/09/29
تاریخ بازنگری:  1399/10/29
 تاریخ پذیرش: 1399/11/22
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مقدمه

شرایط نوین کسب وکارها ایجاب کرده است که دانش به راهبردی ترین 
 1990 دهۀ  اواخر  در  راستا،  همین  در  شود.  تبدیل  سازمانی  منبع 
اصطلاح راهبرد دانش1 برای نخستین بار، به منظور پاسخ گویی به این 
ادبیات  به حوزۀ  است،  مهم  برای سازمان  دانش هایی  که چه  سؤال 
دانش  راهبرد   )2007( کستن2   .)Gao, 2004( شد  وارد  مدیریت 
از خطوط راهنما می داند کـه تصمیم گیری های یک  را مجموعه ای 
ذخیره سازی،  توسعه،  کسب،  تشخیص،  درخصوص  را  سازمان 
مدیریت، بازیابی و به کارگیری دانش خود شکل می دهد. همچنین 
بالفعل ساختن  آن  اصلی  هدف  که  دانش،  مدیریت  راهبرد)های( 
بر  مدیریت  اِعمال  کلی  مسیر  است،  سازمان  در  دانش  مدیریت 
دانش های جدید را برای جریان آگاهانه و هدفمند به داخل سازمان و 
طی چرخۀ جریان دانش مشخص می کند. راهبردهای مدیریت دانش 
دانش،  تشریک  دانش،  خلق  راهبردهای  به  سلسله مراتبی  طی  باید 
و  دانش  امنیت  و  حفاظت  دانش،  به کارگیری  دانش،  ذخیره سازی 
غیره تبدیل شوند. تمامی سازمان ها به اتخاذ راهبردهای مناسب برای 
اجرای موفقیت آمیز مدیریت دانش نیازمندند؛ بنابراین راهبرد مدیریت 
می کند  مشخص  را  سازمان  اهداف  به سمتِ  حرکت  مسیر  دانش 
)Sharifzadeh and Budlaei, 2008(. به بیان دیگر، اجرای هر 
تلاشی در زمینهٔ مدیریت دانش باید در راستای جهت گیری های آتی 

.)Rezaeeyan et al., 2010( سازمان و اهداف آن حرکت کند
از منظر زاک، راهبرد دانش به شکل خاص به راهبرد کسب وکارِ 
سازمان اشاره دارد که منابع و قابلیت های دانشیِ آن سازمان را نیز 
در نظر دارد. این راهبرد شامل کمبودها و مازادهای دانش است 
مدیریت  را  آن ها   

ْ
دانش مدیریت  راهبرد  پیاده سازی  ازطریق  که 

 )2002( کالاهان3  دهد.  ارتقا  را  سازمان  عملکرد  تا  می کند 
بیان می کند که از دیدگاه  پس از ذکر این تفاوت از دیدگاه زاک، 
عملی تفاوت گذاشتن میان راهبرد دانش و راهبرد مدیریت دانش 
لزومی ندارد؛ زیرا در عمل، مشکل می توان میان شناسایی دانش 
پرکردن  برای  دانشی  برنامه های  پیاده سازی  و  سازمان  برای  مهم 
 Akhavan and Bagheri,( قائل شد شکاف های دانشی تمایز 
2010(. آنچه بدیهی به نظر می  رسد این است که میان راهبردهای 
تعاملی  باید  سازمان ها  کلان  )دانش(  راهبرد  و  دانش  مدیریت 
دانش  مدیریت  میان  پیوند  هرچند  کرد؛  برقرار  هم افزا  و  دوسویه 
و راهبردهای کسب وکار یا همان راهبردهای دانش در دورۀ اخیر 
همچنین  است.  شده  سپرده  فراموشی  به  عمل  در  سازمان ها  در 
دانش  مدیریت  راهبرد  و  دانش  راهبرد  میان  صاحب نظران  برخی 
تفاوت قائل شده اند. نکتۀ  تأمل برانگیز این است که پژوهش های 

1. Knowledge Strategy

2. Kasten

3. Callahan

مرتبط با این دو مفهوم از جوانب گوناگون چگونه اند و تا چه میزان 
هم پوشانی دارند.

طی چند دهۀ گذشته، نقشه های دانش به منزلۀ یکی از مهم ترین 
وجوه مطالعات سنجشیِ علم اهمیت بسیاری در حوزه های گوناگون 
پژوهش های  وضعیت  از  کلان  تصویر  ارائۀ  است.  کرده  کسب 
از نحوۀ  گاهی  ارتباط حوزه های متفاوت و آ صورت گرفته و نحوۀ 
نقشه های دانش  اهداف  از  این حوزه ها طی زمان،  و توسعۀ  رشد 
است )Norouzi Chakoli, 2012(. نقشه های دانش با استفاده از 
فنون و روش های گوناگونی ترسیم می شوند که هم رخدادیِ واژگانْ 
یکی از آن هاست. در این روش از واژگان کلیدی مدارک در عنوان، 
چکیده، کلیدواژه ها و متن مقالات برای مطالعۀ ساختار مفهومی 
برای  شاخص ها  از  تحلیل  این  در  می شود.  استفاده  حوزه  یک 
فراوانی هم رخدادیِ دو مورد ـ مانند شاخص نزدیکی و شباهت که 
برای اندازه گیری میزان ارتباط میان موردهاست ـ استفاده  می شود. 
و  خوشه بندی  گروه هایی  در  مفاهیم  شاخص ها،  این  براساس 
به صورت شبکه ترسیم می شوند که برای برجسته کردن موضوعات 
آن حوزه  در  پنهان  ارتباطات  یافتن  و  در یک حوزه  اصلی موجود 
 Hee, 1999; quoted from Zolfaghari et al.,( به کار  می روند
2016( بنابراین با توجه به برداشت های متفاوت از دو مفهوم راهبرد 
و  ادبیات حوزه های کسب وکار  و راهبرد مدیریت دانش در  دانش 
مدیریت دانش از یک سو و ضرورت ارتباط میان راهبردهای دانش 
و راهبردهای مدیریت دانش در سازمان ها از سوی دیگر، ازطریق 
رایج در مطالعات  از روش های  به منزلۀ یکی  تحلیل  هم واژگانی، 
)نظیر  پژوهشی  مفاهیم  ذیلِ  موضوعی  خوشه های  علم،  سنجشِ 
روابط  می شود،  آشکار  دانش(  مدیریت  راهبرد  و  دانش  راهبرد 
فکری  ساختار  و  می شود  گرفته  نظر  در  آن ها  معنایی  و  مفهومی 
منظور،  این  به  می شود.  ترسیم  بررسی شده  حوزه های  در  دانش 
هدف پژوهشِ حاضر شناسایی، تحلیل و مقایسۀ روند پژوهش، و 
ساختار واژگان آثار حوزه های راهبرد دانش و راهبرد مدیریت دانش 
براساس شاخص های مرکزیت در وبگاه علم4 است و تلاش داریم 

به پرسش های زیر پاسخ دهیم:

1. ساختار مطالعات مرتبط با راهبرد دانش و راهبرد مدیریت دانش 
از جنبه های گوناگونی مانند قالب اثر، زبان، کشورها، مؤسسات 
و  دخیل  پژوهشی  حوزه های  مشارکت کننده،  پژوهشگران  و 

استنادکننده و نشریات چگونه است؟

2. خوشه های موضوعی و مفاهیم حاصل از هم رخدادی واژگان 
مطالعات راهبرد دانش و راهبرد مدیریت دانش کدام است؟

راهبرد  مطالعات  موضوعی  زیرحوزه های  هم پوشانی  میزان   .3
دانش و راهبرد مدیریت دانش براساس شاخص دربردارندگی چه 

مقدار است؟

4. Web of Science (WOS)
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1. مبانی نظری

میان  سازمان،  اصلی  راهبرد  از  جزئی  به منزلۀ  دانش،  راهبرد 
جهت گیری های راهبردی سازمان، ساختارها و فعالیت های دانشی 
آن اتصال و ارتباط برقرار می کند. درنتیجه، راهبرد دانش سازمان ها 
پرکردن  در  دانش  کاربرد  و  تسـهیم  خلـق،  فراینـدهای  ازطریـق 
دارد  بسزایی  تأثیر  سازمان  رقابتی  راهبرد  از  پشتیبانی  و   شکاف 
برای  مهم  عاملی  دانش  راهبردِ   .)Rezaeeyan et al., 2010(
سازمان است تا بتواند منابع و توانایی های خود را برای دستیابی به 
بنابراین   .)Perçin, 2010( اهداف راهبردی اش سازمان دهی کند
دانش  تبدیل  و  خلق  بهینه سازی  برای  ویژه ای  روش  دانش  راهبرد 
نیز   )1999( زاک1  دیدگاه  از  است.  سازمان  در  رقابتی  مزیت  به 
راهبرد دانش برای پُرکردن شکافِ میان دانش موجود و دانش لازم 
تدوین می شود )شکل 1(. در کل هدف راهبرد دانش پاسخ گویی به 
سؤال های راهبردی است که بر هوشمندی رقابتی و نظام های بازیابی 

.)Keshtkar and Narimani, 2013( دانش داخلی تأکید دارد
پس از شناسایی حوزه های دانش راهبردی، نقشه ای از آن ها تهیه 
و براساس راهبردهای مدیریتِ دانش اقدامات لازم برای دستیابی 
به آن ها صورت می گیرد. مجموعۀ عملیات و فعالیت های سازمان 
در پرتو راهبرد مدیریت دانش موجب می شود نظام مدیریت دانش 
ملحق  سازمان  فرهنگ  به  کند،  عمل  کارآمد  و  مؤثر  به صورت 
ادامه  مؤثر خود  کارکردِ  به  از سازمان  راستای حمایت  در  و  شود 
مزایای  دانش  مدیریت  راهبرد  اجرای   .)Tectem, 2001( دهد 
می توانند  سازمان ها  دارد.  همراه  به  سازمان ها  برای  را  فراوانی 
زیان مربوط به سرمایۀ معنوی ناشی از جدایی برخی از کارکنان 

1. Zack

صرفه جویی های  افزایش  با  را  هزینه ها  دهند،  کاهش  را  سازمان 
ناشی از کسب اطلاعات از منابع خارجی کاهش دهند، بهره وری 
دهند  افزایش  دانش  آسان تر  و  قراردادن سریع تر  دسترس  در  با  را 
و رضایت کارکنان را با توانمندسازی و توسعۀ فردی بیشتر فراهم 
کنند، اما شاید مهم ترین علت برای اجرای راهبرد مدیریتِ دانش 
نقشه های  از  گوناگونی  انواع  باشد.  بازار  در  رقابتی  مزیت  کسبِ 
علمی را می توان ترسیم کرد و ساختار حوزه ای علمی را با آن نشان 
برپایۀ روابط هم استنادی و برخی براساس  از نقشه ها  داد. برخی 
هم رخدادی واژه ها شکل می گیرند. با مقایسۀ نقشه های حاصل در 
 Salemi( دوره های زمانی گوناگون، پویایی علم ردیابی می شود
and Koosha, 2014(. فرایند ترسیم نقشه های موضوعیِ علوم 
مبتنی بر نظر شیفرین و بورنر2 )2004( شامل شش مرحله است 

که در ادامه به آن ها اشاره می شود.
استخراج  نقشۀ  ترسیمِ  یا  نگاشت  فرایند  هر  در  گام  نخستین 
متنوع  راهبرد های  مرحله،  این  در  است.  مناسب  اطلاعاتِ 
این است که کیفیت  اما مهم ترین نکته  جست وجو کاربرد دارند؛ 
نقشه هایِ ترسیم شده به صورت مستقیم وابسته به اطلاعاتی است 
برای  به کاربرده شده  مدارکِ  تعداد  می گیرند.  قرار  کار  مبنای  که 
مدرک  چندین هزار  تا  مدرک  چندصد  از  می توانند  نقشه ها  ترسیم 
باشند. گامِ دوم انتخاب واحدهای تحلیل است و به سؤالی بستگی 
دارد که درصدد پاسخ گویی به آن هستیم. رایج ترین واحدها برای 
از مجله ها، مدارک،  ترسیمِ نقشه ها نوشته ها هستند که عبارت اند 
نویسندگان، واژگان و اصطلاحات توصیفگر. هریک از این واحدها 
جنبه ای متفاوت را از حوزۀ مطالعه شده نشان می دهند و انواع متعدد 
تحلیل را فراهم می آورند. در گام سوم واژه های فنی بسیاری به منزلۀ 

2. Borner

آینده آینده

 سازمان باید 
چه کاری انجام دهد

 سازمان می تواند 
چه کاری انجام دهد

 سازمان باید 
چه چیزهایی بداند

 سازمان 
چه چیزهایی می داند

حال حال
راهبـردهای سازمان

شکاف 
راهبـرد

شکاف 
دانش

اتصال دانش راهبـردی

اتصال راهبـرد دانش
دانــش

)Zack, 1999( شکل 1: ارتباط میان تحقق اهداف راهبردی و وضعیت دانشی سازمان
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شاخص های شناسایی شباهت میان مقاله ها به کار برده می شوند. 
این واژه ها از پیشوندهای Co و Inter ساخته  شده اند، واژه هایی از 
Intercitation»، «Interdocument»، «Co-Classifi� »قبیل 

.«Co-Word» یا ،«cation»، «Co-Citation
روش های  با   

ً
معمولا )واحدها(  مدارک  بین  شباهت های 

استنادی  ارتباطات  آن ها  رایج ترین  متفاوتی محاسبه می شوند که 
فضایی3  بردار  مدلِ  و  هم رخدادی2  شباهت های  ارجاعی،1  یا 
است. روش های دسته بندی متنوعی با توجه به کاربرد هریک در 
ترسیم نقشه ها وجود دارند که مهم ترین آن ها تجزیۀ مقدار ویژه/ 
تحلیل  چندبعدی،6  مقیاس بندی  عاملی،5  تحلیل  ویژه،4  بردار 
آخرین  هستند.  مثلث بندی9  و  خوشه ای8  تحلیل  نهفته،7  معنایی 
از فنون نمایش اطلاعات در قالب بصری است.  مرحله استفاده 
به تمامی روش های مصورسازی اطلاعات گفته می شود  نمایش 
اثربخشی فضاهای گستردۀ  که در راستای جست وجو و پیمایش 
روش های  انواع  به  می توان  روش ها  این   ازجملۀ  اطلاعاتی اند. 
تغییر  و  بزرگ نمایی11  روش های  انواع  اطلاعات،10  پالایش کردن 

.)Ramezani et al,. 2014( زاویۀ دید12 اشاره کرد
ازطریق  که  محتواست  تحلیل  از  شیوه ای  هم رخدادی  تحلیل 
می کند  عمل  مدارک  و  متون  در  مفاهیم  با  واژه ها  هم رخدادی 
را  علمی  حوزه ای  یا  زمینه  اصلِ  مفاهیم  می توان  آن  ازطریق  و 
شناخت و به واسطۀ این شناخت، الگوها و رویدادهای مفهومی 
حوزه، ترسیم ساختار علمی، شبکۀ مفهومی، روابط سلسله مراتبی 
به کار  حوزه  مدیریت  در  و  کشف  را  مفهومی  مقولات  و  مفاهیم 
برد. به سخن دیگر، تحلیل هم رخدادی واژگان ابزاری برای کشف 
پنهان و رویدادهای نوظهور مفهومی است. در تحلیل  الگوهای 
هم رخدادی واژگان محدودیت هایی نیز وجود دارد که چنانچه به 
آن ها توجه نشود، تحلیل های مدنظر دچار مشکل می شود. ازجملۀ 
این محدودیت ها می توان به کیفیت واژگان منتخب )توجه نکردن 
به محل استخراج واژگان در مدرک، مسائل زبانی واژگان، ترکیب 
واژگان، ارتباط معنایی واژگان و تأثیر نمایه سازی( در حوزۀ مدنظر 
و به کارگیری این روش در حوزه هایی که ازلحاظ واژگان و مفاهیم 

1. Citation Linkages

2. Co�occurrence Similarities

3. Vector Space Model

4. Eigen value/ Eigenvector Decomposition

5. Factor Analysis

6. Multidimensional Scaling

7. Latent Semantic Analysis

8. Cluster Analysis

9. Triangulation

10. Filtering

11. Zooming

12. Distortion

.)Ahmadi and Osareh, 2017( مستعد نیستند اشاره کرد
از ترسیم  بلکه پس  نیست،  تنها هدف  نقشه های علمی  ترسیم 
نقشه های مدنظر باید تحلیل و تفسیر آن ها را انجام داد که مرحله ای 
بسیار مهم است. به منظور تفسیر نقشه های علمی می توان از فنون 
علمی  نقشه هایِ  زیرا  کرد؛  استفاده  اجتماعی13  شبکه های  تحلیل 
شبکه های  تحلیل  دارند.  اجتماعی  شبکه های  مشابه  ساختاری 
مطالعۀ شبکه ها  به  که  است  از جامعه شناسی  اجتماعی شاخه ای 
می پردازد و شاخص های متفاوتی را برای تعیین گره ها یا عوامل مهم 
 Shekofteh and Hariri,( می کند  پیشنهاد  شبکه  در  مرکزی  و 
2013(. درواقع صرف به نمایش گذاشتن یک نقشۀ جذابِ علمی 
که  است  نقشه  درستِ  تحلیل  و  نمی کند  حوزه  پیشبرد  به  کمکی 
برای  را  راه  و  قرار می دهد  پژوهشگران  پیش روی  را  مسیر درست 

پژوهش های علمیِ آینده هموار می کند.

2. پیشینۀ پژوهش

2-1. پیشینۀ پژوهش در داخل
احمدی و کوکبی )2015( طی پژوهشی به شناخت پیوند و مرز 
میان حوزۀ مدیریت اطلاعات و مدیریت دانش پرداختند. آنان با 
استفاده از نرم افزار ووس ویور14 نقشه های مفاهیم مدیریت دانش 
و مدیریت اطلاعات را ترسیم کردند. نتایج پژوهش آنان نشان داد 
که در حوزۀ مدیریت اطلاعات، 123 کلیدواژه و در حوزۀ مدیریت 
دانش، 230 کلیدواژه مفاهیم اصلیِ مقاله ها بودند و از این میان 
دیگر  از  می دادند.  تشکیل  را  آن ها  مشترک  مرز  کلیدواژه   ۸ فقط 
دانش شناسی  و  اطلاعات  علم  رشتۀ  کشف  پژوهش،  این  نتایج 
به منزلۀ مرز مشترک این دو حوزه بود. نجفی و همکاران )2017( 
در پژوهشی به بررسی ساختار علمی و نقشۀ دانشی پژوهش های 
که  دادند  نشان  و  پرداختند  اسکوپوس  پایگاه  در  دانش  مدیریت 
حیطه های  با  دانش  مدیریت  ارتباط  میزان  بیشترین  به ترتیب 
علمی علوم رایانه 32/5 درصد، تجارت و مدیریت و حسابداری 
تصمیم گیری  علوم  درصد،   7/13 مهندسی  علوم  درصد،   14/5
 6/63 اجتماعی  علوم  و  درصد   7/07 ریاضیات  درصد،   12/6
درصد است. بیشترین کلیدواژه های همکار با مدیریت دانش در 
پژوهش های دیگر کشورها به ترتیب تعامل انسان و رایانه، مدیریت 
اطلاعات، مدیریت نظام ها، فناوری اطلاعات، صنعت، اکتساب 
دانش، معناشناسی،15 انتقال دانش، آنتولوژی و بازیابی اطلاعات 
است. بیرانوند و همکاران )2019( با استفاده از فن هم واژگانی، 
ساختار فکری دانش در مطالعات حوزۀ تجاری سازی دانش را با 
استفاده از رویکردهای تحلیل شبکه و دیداری سازی علم مطالعه 

13. Social Network Analysis

14. VOSviewer

15. Semantic
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«انتقال  کلیدواژه های  فراوانی،  نظر  از  داد  نشان  نتایج  کردند. 
هم رخدادی،  نظر  از  و  «نوآوری»،  و  فناوری»،  «انتقال  دانش»، 
زوج های کلیدواژه ای «مدیریت دانش و انتقال دانش»، «نوآوری 
و انتقال فناوری»، و «نوآوری و انتقال دانش» بیشترین فراوانی را 
در مطالعاتِ صورت گرفته در حوزۀ تجاری سازی دانش داشته اند. 
موضوعات  جست وجو،  راهبردِ  در  کاربردی  مؤلفه های  علاوه بر 
دانش»،  «مدیریت  صنعت»،  و  دانش  «ارتباط  قبیل  از  دیگری 
«حقوق مالکیت معنوی»، «تحقیق و توسعه»، و «کارآفرینی» در 

پژوهش های این حوزه شناخته شد.

2-2. پیشینۀ پژوهش در خارج
پرتکرارِ  کلیدواژه های  استخراج  با   )2014( همکاران  و  هان1 
از 372 مقالۀ چاپ شده در مجله های هستۀ  حوزۀ کشف دانش 
این موضوع در بازه زمانی 1992 تا 2013، با استفاده از تحلیل 
انجام  را  واژگان  هم رخدادی  تحلیل  خوشه ای،  تحلیل  و  عاملی 
پژوهشی  موضوعات  شناسایی  به  آن ها  پژوهش  نتایج  دادند. 
پژوهش های  داده ای،  پژوهش های  براساس  دانش  کشف  نظیر 
و  دانش  کشف  مدل  دانش،  کشف  الگوریتم های  بهینه سازی 
هستی شناسی،  برمبنای  دانش  مدیریت  پیشینه ای،  مطالعات 
کاربردی  پژوهش های  و  خبره،  نظام های  ساخت  پژوهش های 
نقشۀ   )2017( جلال منش  و  صدیقی  شد.  منجر  دانش  کشف 
داده های  مبتنی بر  دانش  مدیریت  حوزۀ  در  پژوهشی  روندهای 
نشان  واژگان  هم رخدادی  تحلیل  کرده اند.  ترسیم  را  علم  وبگاه 
داد ساختار زمینه های موضوعی اساسی در حوزۀ مدیریت دانش 
در سال های 2004 تا 2010 تغییر و گسترش یافته است. اخوان 
و همکاران )2016( نیز در پژوهشی روندهای اصلی در ادبیات 
کردند.  بررسی   2014 تا   19۸0 از  را  دانش  مدیریت  پژوهشی 
آن ها تحلیل های علم سنجی و متن کاوی را روی نمونه ای از 500 
مقالۀ پُراستناد به کار بستند تا عامل تأثیر تعداد مؤلفان، ارجاعات، 
دریافت  که  استنادهایی  تعداد  روی  را  کلیدواژه ها  و  صفحه ها 
پژوهشی  در   )2017( همکاران  و  سیلوا2  کنند.  بررسی  کرده اند 
به تحلیل منابع منتشرشده در وبگاه علم در زمینۀ مدیریت دانش 
راهبردی، نوآوری و رقابت پذیریِ سازمان ها پرداختند. خوشه های 
رقابت پذیری  و  «دانش  از:  عبارت اند  شناسایی شده  موضوعی 
رقابت پذیری  بهبود  برای  آن ها  قابلیت  مانند  سازمان ها  برای 
و  «دانش  می شود»،  منجر  سازمان  برای  ارزش  خلق  به  و  است 
مدیریت نوآوری، که به دانش به عنوان مروج خلاقیت در اصول و 
ارزش افزوده در عمل اشاره می کند» و درنهایت «سرمایۀ فکری، 
چگونه  که  می کند  کید  تأ موضوع  این  روی  سازمان  که  جایی 
هر  موفقیت  با  و  می گذارد  تأثیر  بهره وری  روی  دانش  مدیریت 

1. Han

2. Silva

سازمانی مرتبط می شود».

2-3. جمع بندی از مرور پیشینه
با مرور پیشینه ها به نظر می رسد در حوزه های مرتبط با مدیریت 
تحلیل  روش  از  استفاده  نظیر  علم سنجی  مطالعات  انواع  دانش 
به منظور  اجتماعی  شبکه های  تحلیل  فنون  و  واژگان  هم رخدادی 
که  همان طور  است.  فزونی  به  رو  فوق  حوزه های   ساختار  ترسیم 
بررسی پیشینه ها نیز نشان داد، تاکنون پژوهش علم سنجی مستقلی 
از مفاهیم تخصصی راهبرد دانش و راهبرد مدیریت دانش به روش 
هم واژگانی انجام نشده است. این پژوهش درصدد است با نگاهی 
تحلیلی خوشه های موضوعی حوز ه های موردنظر را به کمک روش 
هم واژگانی شناسایی و ترسیم کند و میزان کارایی این روش را در 
پژوهشی  اولویت های  تعیین  و  و شناسایی  فوق  دو حوزۀ  مقایسۀ 

هریک از این حوزه  ها مشخص کند.

3. روش شناسی

رویکرد  با  که  است  کاربردی  ـ  توصیفی  نوع  از  حاضر  پژوهش 
حاضر  پژوهش  آماری  جامعۀ  است.  شده  انجام  علم سنجی 
راهبرد  و  دانش  راهبرد  موضوعات  با  مرتبط  علمی  آثار  تمامی  را 
تشکیل   2020 تا   1900 سال  از  علم  وبگاه  در  دانش  مدیریت 
می دهند. با توجه به هدفِ این پژوهش، به منظور بازیابی رکوردهای 
مرتبط، پس از بررسی اصطلاح نامه های مرتبط و همچنین مشورت 
و  دانش»  «راهبرد  اصطلاحات  دانش،  مدیریت  متخصصان  با 
داده های  و  جست وجو  زیر  به صورت  دانش»  مدیریت  «راهبرد 

آن ها جداگانه دریافت شد.
 (TS="knowledge strategy") OR (TS=" knowledge 
strategies")   حوزۀ راهبرد دانش

 (TS="knowledge management strategy") OR 
(TS="knowledge management strategies") OR 
(TS="km strategy") OR (TS="km strategies")

حوزۀ راهبرد مدیریت دانش

پس از بازیابی رکوردهای مرتبط و یکپارچه سازی داده ها، براساس 
نرم افزارهای  از  استفاده  با  داده ها  پژوهش،  پرسش های  و  اهداف 
برای  شدند.  تجزیه وتحلیل  گفی5  و  اکسل4  هیست سایت،3 
ترسیم نقشه های دانش از نرم افزار ووس ویور استفاده شد. شایان 
از  به دست آمده  کلیدواژه های  تعداد  اولیه  مرحلۀ  در  است،  ذکر 
حوزۀ  آثار  کلیدواژه های  تعداد  و   1720 دانش  راهبرد  حوزۀ  آثار 
یکدست سازی  ازآنجا که  اما  بود،   201۸ دانش  مدیریت  راهبرد 

3. Histcite

4. Excel

5. Gephi
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اصطلاح نامه  ساختِ  ازطریق  است،  ضروری  کلیدواژه ها 
کلیدواژه هایِ مشابه، یکسان، متشابه، و حالت های جمع و مفرد 
بنابراین تعداد  ادغام و کلیدواژه های غیرتخصصی حذف شدند؛ 
به  هم رخدادی  پنج  حداقل  با  دانش  راهبرد  حوزۀ  کلیدواژه های 
79 کلیدواژه و کلیدواژه های حوزۀ راهبرد مدیریت دانش به 132 

کلیدواژه رسید.

4. یافته های پژوهش

پاسخ به سؤال اول پژوهش. ساختار مطالعات مرتبط با راهبرد دانش 

اثر،  قالب  مانند  گوناگونی  جنبه های  از  دانش  یت  مدیر راهبرد  و 

زبان، کشورها، مؤسسات و پژوهشگران مشارکت کننده، حوزه های 

یات چگونه است؟ پژوهشی دخیل و استنادکننده و نشر

با جست وجو در وبگاه علم در تاریخ 1399/3/1، مشخص شد 
از 56 کشور جهان 404 مدرک با موضوع راهبرد دانش در 32۸ 
نشریه به دست 933 نویسنده نمایه شده اند که اطلاعات مربوط به 
ویژگی های پنج رتبۀ برتر آثار این حوزه در ادامه آمده است. به طور 
متوسط هر اثر مرتبط، 16/06 استناد دریافت کرده است. همچنین 
شاخص اچ1 آثار این حوزه در وبگاه علم 36 است. همچنین 720 
به دست  نشریه   464 در  دانش  مدیریت  راهبرد  موضوع  با  مدرک 
نمایه شده اند.  از 56 کشور جهان در وبگاه علم  نویسنده   14۸4

1. H Index

از نظر میزان استناد به طور متوسط هر اثر در حوزۀ راهبرد مدیریتِ 
دانش 12/19 استناد دریافت کرده است. همچنین شاخص اچ آثار 
این حوزه در وبگاه علم 40 است. اطلاعات مربوط به روند تولیدات 

علمی این دو حوزه در قالب نمودار 1 آمده است.
براساس نمودار 1، تعداد تولیدات علمیِ حوزۀ راهبرد دانش، که 
 روند صعودی داشته است، 

ً
از سال 19۸0 با یک اثر آغاز شد، تقریبا

به طوری که سال 2016 با 39 اثر بیشترین تولیدات علمیِ این حوزه را 
به خود اختصاص داده است. همچنین روند رشد تولیدات علمی در 
حوزۀ راهبرد دانش در سال های 2001-2002 با رشد 300 درصد 
سیر صعودی چشمگیری داشته است و بیشترین میزان رشد آثار این 
حوزه مربوط به این سال هاست. همچنین تعداد تولیدات علمی حوزۀ 
راهبرد مدیریت دانش، که از سال 199۸ با چهار اثر آغاز شد، نیز 
 روند صعودی داشته است؛ به طوری که سال 2012 با 62 اثر 

ً
تقریبا

بیشترین تولیدات علمی این حوزه را از ابتدا تاکنون به خود اختصاص 
داده است. همچنین سال های 2000-2001، با رشد 266 درصد، 
خود  به  را  دانش  مدیریت  راهبرد  حوزۀ  آثار  رشد  میزان  بیشترین 
اختصاص داده اند. در ادامه در نمودار 2، اطلاعات مربوط به نمرۀ 

استناد جهانی2 آثار این دو حوزه به تفکیک سال آمده است.
دانش  راهبرد  آثار  است،  مشخص   2 نمودار  در  که  همان طور 
پیشتازند،  دهه  دو  حدود  در  استناد  دریافت  ازلحاظ  هرچند 

2. Global Citation Score (GCS)

یت دانش به تفکیک سال نمودار 1: روند تولیدات علمی حوزه های راهبرد دانش و راهبرد مدیر
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بیشتری را  آثار حوزۀ راهبرد مدیریت دانش استنادات  درمجموع 
دانش  راهبرد  حوزۀ  جهانی  استنادات  بیشترین  کرده اند.  دریافت 
مدیریت  راهبرد  حوزۀ  و  استناد   1221 با   1996 سال  به  مربوط 
مورد  در  است.  استناد   1517 با   1999 سال  به  مربوط  دانش 
عنوان  با  مقاله  یک  از  استناد   1517 دریافت  جالب  نکتۀ  اخیر، 
 «What’s Your Strategy For Managing Knowledge?«

ریویو2  بیزنِس  هاروارد  نشریۀ  در  و همکارانش  که هانس1  است 
در سال 1999 منتشر کردند. در ادامه، جدول 1 روند انتشارات 
تولیدات علمی، قالب و زبان آثار تولیدی، کشورها، نویسندگان، 
و  تولیدکننده  پژوهشی  حوزه های  برتر،  نشریات  و  مؤسسات 
همچنین حوزه های پژوهشی استنادکنندۀ برتر به آثار حوزۀ راهبرد 

دانش در وبگاه علم را نشان می دهد.

یت دانش به تفکیک سال نمودار ۲: روند نمرۀ استناد جهانی حوزه های راهبرد دانش و راهبرد مدیر

جدول 1: پنج رتبۀ برتر آثار علمی حوزۀ راهبرد دانش از نظر ویژگی های گوناگون

1. Hansen      2. Harvard Business Review

 ویژگی آثار
علمی

 رتبۀ اول
)تعداد رکورد، درصد(

رتبۀ دوم
 )تعداد رکورد، درصد(

 رتبۀ سوم
)تعداد رکورد، درصد(

رتبۀ چهارم
 )تعداد رکورد، درصد(

رتبۀ پنجم
 )تعداد رکورد، درصد(

201۸ )30، 7/4(2012 )31، 7/7(2017)35، ۸/7(2015)36، ۸/9(2016 )39، 9/7(سال انتشار

مقاله )209، 51/7(قالب )نوع(
 مقالۀ کنفرانس )12۸،

)31/7
نقد )20، 5(

 مقاله؛ فصل کتاب )17،
)4/2

نقد کتاب )۸، 2(

زبان
انگلیسی

)95/3 ،3۸5( 
 آلمانی و اسپانیایی

)1 ،4(
فرانسوی و پرتغالی

)0/7 ،3( 
 روسی

)0/5 ،2(
 ایتالیایی، کره و

اسلواکی )1، 0/2(

کشور
ایالات متحده
)1۸/3 ،74(

رومانی )20، 5(استرالیا )24، 5/9(انگلیس )36، ۸/9(چین )37، 9/2(

 نویسنده
)میزان تولید(

)2/5 ،10(  
Bratianu

)1/2 ،5(   
Bolisani

)1 ،4(
Bejinaru, Cheng, 

Garcia�Villaverde, 
Martinez�Perez

)0/7 ،3(
Ahn, Chan, …

)0/5 ،2(  
Ahmad, 

AlAmmary

 نویسنده
 )میزان استناد

محلی1(

)1۸/26 ،59(
Bierly

)17/3 ،56( 
Zack

)12/6 ،41(
 Chakrabarti

)5/۸ ،19( Bratianu)0/2 ،13( Daly
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 ویژگی آثار
علمی

 رتبۀ اول
)تعداد رکورد، درصد(

رتبۀ دوم
 )تعداد رکورد، درصد(

 رتبۀ سوم
)تعداد رکورد، درصد(

رتبۀ چهارم
 )تعداد رکورد، درصد(

رتبۀ پنجم
 )تعداد رکورد، درصد(

 مؤسسه )میزان
تولید(

)2 ،۸( 
Univ Padua

)1/7 ،7(  
Bucharest Univ 
Econ Studies

)1/5 ،6( 
Univ Castilla La 

Mancha, Wuhan Univ 
Technol

)1/0 ،4(  
Columbia Univ, 
Griffith Univ, …

)0/7 ،3(
Royal Mil Coll 

Canada,
Hanyang Univ, …

 مؤسسه )میزان
استناد محلی(

)22/5 ،56( 
 Northeastern Univ

)1۸/5 ،46( 
New Jersey Inst 

Technol

)7/2 ،1۸(
James Madison Univ

)6/۸ ،17( 
Bucharest Univ 
Econ Studies

)5/2 ،13( 
Univ Melbourne

نشریه

)2/7 ،11(  
KNOWLEDGE 

MANAGEMENT 
RESEARCH & 

PRACTICE

)2/5 ،10(  
JOURNAL OF 
KNOWLEDGE 

MANAGEMENT

)1/2 ،5(  PROCEED�
INGS OF THE 13TH 
and 16TH EUROPE�
AN CONFERENCE 
ON KNOWLEDGE 
MANAGEMENT 

(ECKM(

)1/0 ،4( 
EXPERT SYSTEMS 

WITH APPLICA�
TIONS

)0/7 ،3(  
GLOBAL 

STRATEGY 
JOURNAL, 

JOURNAL OF 
BUSINESS RE�

SEARCH, …

 حوزۀ پژوهشی
دخیل

 اقتصاد کسب وکار2
)44/۸ ،1۸1(

 علم اطلاعات، علم
کتابداری3 )64، 15/۸(

مهندسی5 )47، 11/6(علم رایانه4 )60، 14/۸(
 پژوهش آموزشی
 آموزش وپرورش6

)9/9 ،40(

 حوزۀ پژوهشی
استنادکننده

 اقتصاد کسب وکار
)45/1 ،24۸۸(

روان شناسی7
)10/1 ،559( 

علم رایانه )530، 9/6(
 پژوهش آموزشی
آموزش وپرورش

)9/3 ،517( 
مهندسی )501، 9/0(

1. Local Citation Score (LCS)    2. Business Economics
3. Information Science Library Science   4. Computer Science
5. Engineering     6. Education Educational Research
7. Psychology

دانش  راهبرد  حوزۀ  علمی  تولیدات  بیشترین   ،1 جدول  براساس 
مربوط به سال 2016 است. کشور ایالات متحده بیشترین مشارکت 
 Bierly و Bratianu را در تولید آثار علمی این حوزه داشته است و
به ترتیب بیشترین تولیدات و بیشترین استنادها را به خود اختصاص 
 Northeastern و   Univ Padua مؤسسات  همچنین  داده اند. 
Univ به ترتیب از نظر میزان تولید علم و دریافت استناد مطرح اند. 

حوزۀ اقتصاد کسب وکار، در میان 72 حوزۀ  علمی مشارکت کننده، 
نیز بیشترین سهم را در تولید آثار این حوزه دارد. در ادامه، در جدول 
2 روند انتشارات تولیدات علمی، قالب آثار، کشورها، نویسندگان، 
تولید  در  دخیل  پژوهشی  حوزه های  برتر،  نشریات  و  مؤسسات 
پژوهشی  حوزه های  همچنین  و  دانش  مدیریت  راهبرد  حوزۀ  آثار 

استنادکنندۀ برتر در وبگاه علم آمده است.

یت دانش ازنظر ویژگی های گوناگون جدول ۲: پنج رتبۀ برتر آثار علمی حوزۀ راهبرد مدیر

ویژگی آثار علمی
رتبۀ اول

)تعداد رکورد، درصد(

رتبۀ دوم

)تعداد رکورد، درصد(

رتبۀ سوم

)تعداد رکورد، درصد(

رتبۀ چهارم

)تعداد رکورد، درصد(

رتبۀ پنجم

)تعداد رکورد، درصد(

2016 )5۸، ۸/1(2012 )62، ۸/6(سال انتشار
200۸ و 2015

)7/9 ،57(
)7/4 ،53( 2017)7/1 ،51( 2010

قالب )نوع(
مقالۀ کنفرانس

)47/4 ،341(
مقاله )303، 42/1(

مقاله؛ فصل کتاب 

)4/6 ،33(

مقاله؛ مقالۀ کنفرانس 

)2/۸ ،20(

مقاله؛ دسترسی زود 

)0/۸ ،6(

زبان
انگلیسی

)97/2 ،700(

اسپانیایی

)1/1 ،۸(

چینی

)0/۸ ،6(

پرتغالی

)0/6 ،4(

آلمانی

)0/3 ،2(

چین )92، 12/۸(کشور
انگلیس و ایالات 

متحده )74، 10/3(

استرالیا

)6/0 ،43(

ایران و مالزی

)4/0 ،29(

اسپانیا

)3/9 ،2۸(
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ویژگی آثار علمی
رتبۀ اول

)تعداد رکورد، درصد(

رتبۀ دوم

)تعداد رکورد، درصد(

رتبۀ سوم

)تعداد رکورد، درصد(

رتبۀ چهارم

)تعداد رکورد، درصد(

رتبۀ پنجم

)تعداد رکورد، درصد(

نویسنده )میزان 

تولید(
)1/3 ،9(

Grandinetti
)0/۸ ،6( 

Sensuse
)0/7 ،5( 

Bolisani E, Chen
)0/6 ،4( 

Bettiol, Burstein

)0/4 ،3( 
 Dalkir, Akhavan

P, Cheng ECK

نویسنده )میزان 

استناد محلی(

 )9/9 ،117( 
 Hansen, Nohria,

and Tierney

)3/2 ،3۸( 
Earl

)2/9 ،34( 
Choi

)2/7 ،32( 
Wu

)2/4 ،2۸( 
Davis and Poon

مؤسسه )میزان 

تولید(
)1/9 ،14( 

Univ Padua

)1/3 ،9( 
 Islamic Azad

Univ

)1/1 ،۸( 
 Univ Teknol

Malaysia

)1/0 ،7( 
 Monash Univ &
Univ Indonesia

)0/۸ ،6(
Hong Kong Pol�

 ytech Univ, Univ
Tehran

مؤسسه )میزان 

استناد محلی(

)14/0 ،117( 
,Bain & Co

Harvard Univ

)4/5 ،3۸(
 London Business

Sch

)3/۸ ،32( 
 Ta Hwa Inst

Technol

)3/3 ،2۸( 
Univ Sydney

)2/5 ،21( 
 Natl Cheng Kung

Univ

نشریه

)4/6 ،33(
 JOURNAL OF
 KNOWLEDGE
MANAGEMENT

)4/2 ،30(
 KNOWLEDGE
MANAGEMENT
 RESEARCH &

PRACTICE

)1/۸ ،13( 
EXPERT

 SYSTEMS WITH
APPLICATIONS

)1/3 ،9( 
 PROCEEDINGS

 OF THE 13TH and
 15TH EUROPEAN

 CONFERENCE
 ON KNOWLEDGE
 MANAGEMENT

(ECKM)

)1/1 ،۸( 
 PROCEEDINGS

 OF THE 12TH and
 17TH EUROPEAN

 CONFERENCE
 ON KNOWLEDGE

 MANAGEMENT
(ECKM)

حوزۀ پژوهشی 

دخیل

اقتصاد کسب وکار 

)53/6 ،3۸7(

علم رایانه

)29/6 ،214(

علم اطلاعات و 

کتابداری

)24/9 ،1۸0(

مهندسی

)16/7 ،121(

علم مدیریت پژوهش 

عملیاتی1 )۸3، 11/5(

حوزۀ پژوهشی 

استنادکننده

اقتصاد کسب وکار 

)51/1 ،3231(

علم رایانه

)23/4 ،14۸2(

علم اطلاعات و 

کتابداری

)17/7 ،1123(

مهندسی

)17/2 ،10۸9(

علم مدیریت پژوهش 

عملیاتی )574، 9/0(

1. Operations Research Managment Science

دانش  مدیریت  راهبرد  تولیدات حوزۀ  بیشترین  براساس جدول 2، 
Har� و Univ Padua 2012 بوده است و مؤسسات  مربوط به سال
بهترین  استناد،  تولید علم و دریافت  از نظر  به ترتیب   vard Univ
عملکرد را داشته اند. همچنین Grandinetti بیشترین تولیدات این 
حوزه و Hansen, Nohria, and Tierney به طور یکسان بیشترین 
استنادها را در وبگاه علم به خود اختصاص داده اند. همچنین حوزۀ 
اقتصاد کسب وکار در میان 62 حوزۀ علمیِ  مشارکت کننده، بیشترین 

مشارکت را در تولید آثار این حوزه داشته است.
پاسخ به سؤال دوم پژوهش. نقشۀ دانش حاصل از هم رخدادی واژگان 

یت دانش کدام است؟ مطالعات راهبرد دانش و راهبرد مدیر

آثار  واژگان  هم رخدادی  شبکۀ   تحلیل  و  شناسایی  به منظور 
حوزه های راهبرد دانش و راهبرد مدیریت دانش، تمامی رکوردهای 

استخراج شده از وبگاه علم وارد نرم افزار ووس ویور شد. در ادامۀ 
تحلیل واژگان تولیدات حوزۀ راهبردِ دانش پنج خوشه از واژگان 
و مفاهیم شناسایی شد. خوشه ها در جدول 3 گزارش شده اند. 
شکل 2 نیز نقشۀ مفاهیم آثار حوزۀ راهبرد دانش را نشان می دهد. 
بزرگی گره های نقشۀ علمی نشان دهندۀ کاربرد بیشتر آن مفاهیم 
مفاهیم است.  نشان دهندۀ خوشۀ  آن ها  و رنگ  آثار  در توصیف 
نشان  کلیدواژه ها  نزدیکی  و  دوری  نقشه  این  در  اینکه  ضمن 

می دهد که مفاهیم چه مقدار به همدیگر مرتبط اند.
دانش  راهبرد  حوزۀ  در  متنوعی  مفاهیم   ،2 شکل  به  توجه  با 
خوشۀ  پنج  تشکیل  آن  محصول  که  می شود  مشاهده  جهان  در 
و مفاهیم مهم هر خوشه ذکر  واژگان  ادامه،  در  موضوعی است. 

شده اند )جدول 3(.
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شکل ۲: نقشۀ هم رخدادی واژگان آثار جهان در حوزۀ راهبرد دانش

جدول 3: خوشه های تشکیل شده براساس هم واژگانی آثار جهان در حوزۀ راهبرد دانش 

واژگانخوشه

مدیریت دانش، مدل، یادگیری سازمانی، سرمایۀ فکری، مدیریت راهبردی، حکمرانی، پویاییخوشۀ 1

خوشۀ 2
مدیریت، نوآوری، توسعۀ محصول، تحقیق و توسعه، آزمایش تجربی، ظرفیت جذب، مزیت، بهره برداری، عوامل 

تعیین کننده

خوشۀ 3
مزیت رقابتی، دیدگاه منبع محور، قابلیت ها، نظام، اطلاعات، چارچوب، تأثیر، فناوری اطلاعات، ممیزی دانش، راهبرد 

کسب وکار، همسویی راهبردی

دانش، راهبرد، تجربه، آموزش، انگیزه، پیاده سازیخوشۀ 4

سازمان، فناوریخوشۀ 5

تشکیل  متنوعی  مفاهیم  از  خوشه ها  از  هریک   ،3 جدول  مطابق 
شده اند. در ادامه نقشۀ واژگان آثار حوزۀ راهبرد مدیریت دانش آمده 
است. تحلیل هم رخدادی واژگان آثار این حوزه نیز به شکل گیری 
خوشه هایی منجر شده است که هریک از آن ها مفاهیمی دربردارد. 
خوشه ها در جدول 4 گزارش شده اند. شکل 3 نقشۀ مفاهیم آثار 

حوزۀ راهبرد مدیریت دانش را نشان می دهد.
مدیریت  راهبرد  حوزۀ  در  متنوعی  مفاهیم   3 شکل  به  توجه  با 
هشت  تشکیل  آن  محصول  که  می شود  مشاهده  جهان  در  دانش 
خوشۀ موضوعی است. در ادامه، واژگان و مفاهیم مهم هر خوشه 

ذکر شده اند )جدول 4(.
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شکل ۲: نقشۀ هم رخدادی واژگان آثار جهان در حوزۀ راهبرد دانش

یت دانش  جدول 4: خوشه های تشکیل شده براساس هم واژگانی آثار جهان در حوزۀ راهبرد مدیر

واژگانخوشه

مدیریت دانش، دانش، راهبرد سازمان، مسائلخوشۀ 1

اقتصاد دانش، راهبرد دانش، نظام، فرهنگ، کسب وکار، حمایت، شرکت های کوچک و متوسطخوشۀ 2

نظام های اطلاعاتی، کلان داده، مزیت، سرمایۀ فکری، بستر، قابلیت ها، سازمانخوشۀ 3

انجمن های خبرگی، یکپارچه سازی، دانش عیان، منابع، مدیریت اطلاعاتخوشۀ 4

سازمان، فناوری، شبکه های اجتماعی، طراحی، کدگذاری، کشفخوشۀ 5 

چارچوب، رهبری، مزیت رقابتی، بازارگراییخوشۀ 6

نوآوری، عوامل موفقیت نوآوریخوشۀ 7

ظرفیت جذب، تحقیق و توسعه، مدیریت، همسویی راهبردی، آموزش عالی، مدل SECIخوشۀ ۸

براساس ارتباطات و شبکۀ اجتماعی به دست آمده میان کلیدواژه ها 
ازطریق نرم افزار ووس ویور، در مرحلۀ بعدی و با استفاده از نرم افزار 
گفی به تحلیل کلیدواژه های حوزه های راهبرد دانش و راهبرد مدیریت 
دانش براساس شاخص های مرکزیت پرداخته شد )جدول 5 و 6(. 
شبکه  تحلیل  در  مهم  شاخص های  از  یکی  مرکزیت1  شاخص 

1. Centrality

است. این شاخص سنجه ای است که در تحلیل شبکۀ اجتماعی 
برای هر گره در شبکه تعریف می شود و نشان دهندۀ جایگاه یک گره 
)موجودیت( به نسبت گره های دیگر است. ارزش بالای این سنجه به 
این معناست که گره در شبکۀ اجتماعی از پتانسیل بالایی، به منزلۀ 
دیده بان یا واسط، برخوردار است؛ یعنی توانسته میان دو خوشۀ مجزا 
ارتباط برقرار کند )Salemi et al., 2014(. گره هایی با مرکزیت 
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کارکرد  در  مؤثری  نقش  و  می روند  به شمار  مهمی  گره های  زیاد، 
 سه معیار برای مرکزیت 

ً
درست شبکه های اجتماعی دارند. معمولا

مرکزیت  و  نزدیکی2  مرکزیت  درجه،1  مرکزیت  می شود:  استفاده 
آن  پیوندهای  تعداد  نشان دهندۀ  بینابینی3. مرکزیت درجه  یکِ گره 
 Erfanmanesh and( است  شبکه  در  موجود  گره های  سایر  با 
Abbasi et al., 2012(. مرکزیت نزدیکی  Arshadi, 2015؛ 
و  می سنجد  را  شبکه  در  موجود  دیگرِ  گره های  با  گره  یک  فاصلۀ 
میانگین طول کوتاه ترین مسیر را میان آن گره و سایر گره های موجود 
در شبکه نشان می دهد )Abbasi et al., 2012(. مرکزیت بینابینیِ 
یک گره به تعداد دفعاتی اطلاق می شود که آن گره در میان کوتاه ترین 
مسیرهای بین جفت گره ها قرار می گیرد. گره های با مرکزیت بینابینی 
بالا در موقعیتی ممتاز نقش یک کارگزار یا دروازه بان را برای اتصال 
گره ها و گروه ها بازی می کنند و به منزلۀ شاخص قدرت کنترل کنندۀ 
 Hansen et( مستقیم و غیرمستقیم جریان اطلاعات در شبکه اند

.)al., 2010;  Abbasi et al., 2012
در میان کلیدواژه ها، دو واژۀ «راهبرد دانش» و «مدیریت دانش» 
به نسبت سایر واژه ها اختلاف مرکزیت درجۀ بیشتری دارند؛ یعنی این 
دو کلیدواژه از واژه های بسیار مهم و اساسی حوزۀ راهبرد دانش اند. 
مرکزیت نزدیکی به میزان فاصلۀ گره ها از یکدیگر مربوط است. گره ای 

1. Degree Centrality

2. Closeness Centrality

3. Betweenness Centrality

رتبهکلیدواژهمرکزیت درجهکلیدواژهمرکزیت نزدیکیکلیدواژهمرکزیت بینابینی
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جدول ۵: کلیدواژه های برتر حوزۀ راهبرد دانش براساس مرکزیت های درجه، نزدیکی و بینابینی

که مجموع فاصله اش از گره های دیگر کمترین مقدار باشد مرکزیت 
نزدیکیِ بالاتر و قدرت نفوذ بالاتری در شبکه دارد. همان گونه که در 
جدول 5 مشخص است، ۸ کلیدواژه ای که مرکزیت درجۀ بالاتری 
دارند مرکزیت نزدیکی پایینی دارند؛ یعنی علاوه بر اینکه کلیدواژه های 
اصلی حوزۀ راهبرد دانش به شمار می روند، قدرت نفوذ بالاتری نیز 
در شبکه دارند. در مرکزیت بینابینی، گره ای که در مسیر عبور پیوند 
گره های بیشتری قرار بگیرد امتیاز بالاتری در شبکه خواهد داشت؛ 
یعنی گره ای که واسطۀ ارتباط گره های بیشتری باشد، تأثیر بیشتری 
نیز در جریان اطلاعات دارد و نمرۀ مرکزیت بینابینی بالاتری خواهد 
داشت. کلیدواژۀ «قابلیت ها»، با اختلاف بیشتری از سایر کلیدواژه ها، 

نشان می دهد که کلیدواژۀ مؤثری در حوزۀ راهبرد دانش است.
در حوزۀ راهبرد مدیریت دانش کلیدواژه های «مدیریت دانش» 
با  دانش»،  مدیریت  «راهبرد  سپس  و   361 درجۀ  مرکزیت  با 
دارند.  بالایی  بسیار  اهمیت  دیگر،  واژه های  از  بسیاری  اختلاف 
از نظر مرکزیت نزدیکی همۀ ده واژۀ برتر از نظر مرکزیت درجه، 
قدرت نفوذ بالایی نیز در شبکه دارند، به جز واژۀ «شرکت ها»؛ در 
عوض واژۀ «کسب وکار» مرکزیت نزدیکی کمی دارد و در شبکه، 
به ترتیب  نیز  بینابینی  مرکزیت  نظر  از  دارد.  بالایی  نفوذ  قدرت 
امتیازی  «کارت  «همکاری»،  «کدگذاری»،  کلیدواژه های 
متوازن»، «انجمن خبرگی»، «دانش آشکار»، «راهبرد سازمانی»، 
«خلاقیت»  و  «فرهنگ»  استخراج»،  و  «کسب  «شرکت ها»، 

کلیدواژه های مؤثر در شبکه اند.
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یت دانش براساس مرکزیت های درجه، نزدیکی و بینابینی  جدول ۶: کلیدواژه های برتر حوزۀ راهبرد مدیر

رتبهکلیدواژهمرکزیت درجهکلیدواژهمرکزیت نزدیکیکلیدواژهمرکزیت بینابینی
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زیرحوزه های  هم پوشانی  میزان  پژوهش.  سوم  سؤال  به  پاسخ 
موضوعی حوزه های راهبرد دانش و راهبرد مدیریت دانش براساس 

شاخص دربردارندگی چه مقدار است؟
از  پژوهش  حوزۀ  دو  میان  شباهت  میزان  تشخیص  برای 
محاسبۀ  برای  شد.  استفاده  )شمول(1  دربردارندگی  شاخص 
شاخص دربردارندگیِ دو گروه، ابتدا میزان اشتراکِ میان دو دسته 
میزان  تعیین  از  بعد  شد.  محاسبه  اکسل  نرم افزار  از  استفاده  با 
اشتراک دو گروه، با استفاده از فرمولی که در زیر به آن اشاره شده 
است، شاخص دربردارندگی محاسبه شد. شاخص دربردارندگی 
دورۀ  یا  گروه  یک  کلیدواژه های  از  میزان  چه  که  می دهد  نشان 
زمانی در گروه یا دورۀ زمانی دیگر به کار رفته است و به طورکلی 
میزان شباهت هر گروه یا دوره به نسبت گروه یا دورۀ دیگر تعیین 

.)Soheili et al., 2018( می شود

تعداد کلیدواژه های حوزۀ راهبردِ دانش 1720 و تعداد کلیدواژه های 
حوزۀ راهبرد مدیریت دانش 201۸ کلیدواژه بود. همچنین تعداد 
534 کلیدواژۀ مشترک میان این دو حوزه شناسایی شد. فرمول زیر 

1. Inclusion Index

B به نسبت حوزۀ A حوزۀ Inc = 
B و A تعداد واژگان مشترک دو حوزۀ

B تعداد واژگان حوزۀ
100

میزان شباهت موضوعات حوزۀ راهبرد مدیریت دانش را به نسبت 
موضوعات حوزۀ راهبرد دانش نشان می دهد:

31 = (100534/1720) = Inc
همان گونه که از محاسبۀ شاخص دربردارندگی پیداست 31 درصد 
نیز  دانش  راهبرد  حوزۀ  در  دانش،  مدیریت  راهبرد  موضوعات  از 
حضور داشته اند. به زبان دیگر، حدود 69 درصد از کلیدواژه های 

حوزۀ راهبرد مدیریتِ دانش کلیدواژه های متفاوتی اند.

نتیجه گیری

پژوهش حاضر با هدف تحلیل و مقایسۀ مفاهیم راهبرد دانش و 
آثار پژوهشیِ نمایه شده در وبگاه  براساس  راهبرد مدیریت دانش 
یافته های  شد.  انجام  علم سنجی  شاخص های  بر  تمرکز  با  علم 
و  دانش  راهبرد  مفهوم  دو  که  است  آن  از  حاکی  حاضر  پژوهشِ 
راهبرد مدیریت دانش از دیدگاه پژوهش از جنبه هایی تفاوت دارند 
نشان  نتایج  شباهت اند.  دارای  دیگری  جوانب  از  درعین حال  و 
صعودی  به صورت  حوزه  دو  علمیِ  تولیدات  رشد  روند  می دهد 
اما  پیشتازند،  دهه  دو  حدود  در  دانش  راهبرد  آثار  و  است  بوده 
و  دانش  مدیریت  راهبرد  به  مربوط  تولیدات  تعداد  درمجموع 
این  است.  بوده  بیشتر  حوزه  این  دریافتی  استناد  تعداد  همچنین 
راهبرد  موضوع  به  پژوهشگران  بیشتر  توجه  نشان دهندۀ  موضوع 
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ً
نسبتا تفاوت  اما  دانش؛  راهبرد  موضوع  تا  است  دانش  مدیریت 
این دو حوزه در جهان وجود  آثار  چشمگیری میان شاخص اچ. 
مدیریت  پیاده سازی  در  سازمان ها  اقبال  به رغم  همچنین  ندارد. 
دانش و اهمیت و سهم راهبرد دانش در سازمان ها، براساس شکل 
دو  در  علمی  تولیدات  میزان  کاهش  شاهد  اخیر  سال های  در   ،1
حوزه هستیم. در آثار مربوط به راهبرد دانش، کشور ایالات متحده 
پیشگام  چین  کشور  دانش،  مدیریت  راهبرد  به  مربوط  آثار  در  و 
فردی  تنها  بولیسانی   حوزه،  دو  برتر  نویسندگان  میان  در  است. 
است که در هر دو حوزه فعال بوده است. همچنین طبق یافته ها، 
Univ Padua فعال ترین مؤسسه در هر دو حوزه است.  مؤسسۀ 
نکتۀ جالب حضور دانشگاه  آزاد اسلامی و همچنین دانشگاه تهران 
مدیریت  راهبرد  حوزۀ  در  مشارکت کننده  برتر  مؤسسات  میان  در 
راهبرد  موضوع  به  نیز  ایرانی  پژوهشگران  بنابراین  است؛  دانش 
نشریات  درخصوص  داشته اند.  بیشتری  توجه  دانش  مدیریت 
 هم پوشانی کامل 

ً
برتری که آثار هر دو حوزه را منتشر می کنند تقریبا

بیشترین  حوزه،  دو  هر  در  کسب وکار  اقتصاد  حوزۀ  دارد.  وجود 
سهم را در تولید آثار مرتبط داشته است. از دیگر حوزه های علمی 
مشترک می توان به اقتصاد کسب وکار، علم اطلاعات و کتابداری، 
و رقابت  نکتۀ جالب مشارکت  اشاره کرد.  رایانه و مهندسی  علم 
دو حوزۀ علم اطلاعات و علم رایانه در مطالعات دو حوزۀ مدنظر 
به  به گونه ای که حوزۀ علم اطلاعات در مطالعات مربوط  است؛ 
این  دارد.  رایانه  علم  حوزۀ  مقابلِ  در  بیشتری  سهم  دانش  راهبرد 
حوزۀ  دانش،  مدیریت  راهبرد  مطالعات  در  که  است  درحالی 
و  پژوهش احمدی  در  داشته است.  بیشتری  رایانه مشارکت  علمِ 
کوکبی )2015( نیز علم اطلاعات و دانش شناسی مرز مشترک دو 
دانش شناسایی شده است.  و مدیریت  حوزۀ مدیریت اطلاعات 
درحالی که در مطالعۀ نجفی و همکاران )2017(، بیشترین میزان 
ارتباط مدیریت دانش با حیطه های علمی علوم رایانه، تجارت و 

مدیریت و حسابداری بوده است.
واژگان  و  مفاهیم  محتوای  تحلیل  حاضر  پژوهشِ  دیگر  بُعد 
پژوهش های دو حوزۀ راهبرد دانش و راهبرد مدیریت دانش بود. 
ترسیم  فنون  پرکاربردترین  از  یکی  واژگان  هم رخدادی  تحلیل 
به منظور  دانش  نقشۀ  ترسیم  و  کشف  روش  مفهومی،  نقشه های 
موضوعی  زمینه های  پویایی  دیداری سازی  علوم،  مفاهیم  ردیابی 
حوزه های  ارتباطات  کشف  برای  را  آن  پژوهشگران  که  است 
میان  در  پژوهش،  یافته های  طبق  می برند.  به کار  علم  پژوهشی 
بیشترین  دانش  مدیریت  کلیدواژۀ   حوزه  دو  این  علمی  تولیدات 
همچنین  دارد.  را  درجه  مرکزیت  بالاترین  درعین حال  و  فراوانی 
شکل گیری  به  دانش  راهبرد  حوزۀ  آثار  واژگان  خوشه ای  تحلیل 
پنج خوشۀ موضوعی با تعداد زیادی مفهوم در هر خوشه و تحلیل 
به شکل گیری  دانش  مدیریت  راهبرد  آثار حوزۀ  واژگان  خوشه ای 
هشت خوشۀ موضوعی منجر شده است. مقایسۀ تعداد خوشه ها 

گرایش های  تفاوت های  نشان دهندۀ  خوشه  هر  موضوعات  و 
پژوهشی این دو حوزه است )جداول 3 و 4(. در میان پنج خوشۀ  
 ،2 و   1 خوشه های  دانش،  راهبرد  حوزۀ  آثار  در  شناسایی شده 
یادگیری  دانش،  «مدیریت  به ترتیب  آن ها  تخصصی  مفاهیم  که 
سازمانی، سرمایۀ فکری، مدیریت راهبردی، حکمرانی، پویایی»، 
آزمایش  توسعه،  و  تحقیق  محصول،  توسعۀ  نوآوری،  «مدیریت، 
کلیدواژه های  بیشتر  و  بودند  مزیت»  جذب،  ظرفیت  تجربی، 
پرتکرار و رایج در پژوهش های راهبرد دانش در این دو خوشه اند، 
جایگاه مهم و مرکزی دارند. این قسمت از یافته های پژوهش، با 
یافته های سیلوا و همکاران )2017( و بیرانوند و همکاران )2019( 
قرار   )2 )نمودار  نقشه  اطراف  در  خوشه ها  سایر  هم راستاست. 
گرفته اند و به عبارتی تراکم و مرکزیت کمتری دارند. این وضعیت 
می تواند به جدیدبودن برخی مفاهیم و کاربرد آن ها در این حوزه 
خوشه های  واژگان  است  شده  سبب  موضوع  این  شود.  مربوط 
مدنظر اشتراک کمتری داشته باشند و در شبکۀ آن ها ارتباط کمتری 
میان این واژه ها با سایر واژه ها به وجود بیاید که این امر به نوبۀ خود 

سبب کاهش نمرۀ مرکزیت و تراکم آن ها می شود.
در نقشۀ مربوط به آثار حوزۀ راهبرد مدیریت دانش خوشه های 
1، 5 و 7، که مفاهیم آن ها به ترتیب «مدیریت دانش، دانش، راهبرد 
اجتماعی،  شبکه های  فناوری،  «سازمان،  مسائل»،  سازمان، 
موفقیت  عوامل  «نوآوری،  و  کشف»،  کدگذاری،  طراحی، 
خوشۀ  هشت  میان  در  مرکزی  و  مهم  جایگاه  است،  نوآوری» 
)شمول(  دربردارندگی  شاخص  از  استفاده  دارند.  شناسایی شده 
نیز نشان داد که 534 کلیدواژۀ مشترک )31 درصد( شباهت میان 
کوکبی  و  احمدی  مطالعۀ  در  دارد.  دو حوزه وجود  کلیدواژه های 
)2015( فقط ۸ کلیدواژه مرز مشترکِ دو حوزۀ مدیریت اطلاعات 

و مدیریت دانش را تشکیل می داد.
تحلیل و مقایسۀ آثار علمی در موضوع های راهبرد دانش و راهبرد 
مدیریت دانش به درک بهتر مفاهیم و جریان های غالب این حوزه ها 
منجر می شود و می تواند نقشۀ راه برای آموزش وپژوهش حوزه های 

علمی فوق و همچنین پیاده سازی مناسب در عمل باشد.

پیشنهادهای اجرایی پژوهش

1( با توجه به مشارکت پژوهشگران علم اطلاعات در پژوهش های 
حوزۀ راهبرد دانش از یک سو و توانایی و مهارت متخصصان این 
رشته در شناسایی، دسترسی، ذخیره سازی، سازمان دهی و اشاعۀ 
اطلاعات و دانش موردنیاز در سازمان ها از سوی دیگر، پیشنهاد 
می شود در واحدهای درسیِ رشتۀ علم اطلاعات و دانش شناسی 
در مقاطع گوناگون تحصیلی بازنگری صورت گیرد و درخصوص 
مدیریت  و  کسب وکار  موضوع های  با  مرتبط  درسی  واحدهای 

راهبردی، برنامه ریزی و تصمیم گیری شود؛

موضوع های  از  یکی  دانش»  «راهبرد  اینکه  به  توجه  با   )2
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پیشنهاد  است،  دانش  مدیریت  راهبرد  حوزۀ  ذیل  شناسایی شده 
می شود در تدوین راهبرد مدیریت دانش برای سازمان ها، بخش 
این  در  تا  شود  داده  اختصاص  سازمان  دانش  راهبرد  به  مجزایی 
به  سازمان،  کلان  راهبردهای  و  اهداف  به  اشاره  ضمن  بخش، 
به  دستیابی  نحوۀ  و  سازمان  برای  لازم  بحرانی  و  مهم  دانش های 

آن ها توجه شود.

پیشنهاد برای پژوهش های آتی
در پایان براساس پژوهش حاضر پیشنهاد هایی برای پژوهش های 

آتی ارائه می شود:

زیر  علمی  مدارک  واژگان  و  مفاهیم  ساختار  و  محتوا  تحلیل   .1
با  مجزا  به طور  حاضر  مطالعۀ  از  حاصل  خوشه های  و  حوزه ها 

استفاده از شاخص های علم سنجی و ترسیم نقشۀ علم؛

و  هم تألیفی  فنون  از  استفاده  با  مستقل  پژوهشی  اجرای   .2
هم استنادی با هدف دست یافتن به آینۀ تمام نمایی از پژوهش در 

دو حوزه؛

3. تحلیل ساختار و مفاهیم تولیدات علمی این دو حوزه در دیگر 
به منظور  اسکالر  گوگل  و  اسکوپوس  نظیر  استنادی  پایگاه های 

ارزیابی جامع تری از وضعیت پژوهش این دو حوزه؛

دو  علمی  مدارک  واژگان  و  مفاهیم  ساختار  و  محتوا  تحلیل   .4
حوزۀ فوق در پایگاه های اطلاعات علمی به زبان فارسی در داخل 
کشور و مقایسۀ ساختار مطالعات داخل و خارج از کشور در این 

حوزه ها.
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Knowledge Management Strategy
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Abstract
Given the difference between knowledge strategy and knowledge management strategy, this study 
analyzes and compares knowledge strategy and knowledge management strategy research. This 
study is a descriptive�scientific approach that uses co�word and social network analysis techniques. 
The research community is the scientific studies of the knowledge strategy and knowledge 
management strategy in the WOS. Histcite, Excel, and Gephi software were used to analyze the 
data and VOS viewer to draw the maps. The United States and China have the highest production 
in the fields of knowledge strategy and knowledge management strategy. Bratiano and Birli have 
the highest production and citations in the field of knowledge strategy, and Hansen, Neuchrea and 
Tierney have the highest production and citations in the field of knowledge management strategy. 
The business economy has contributed the most to the production of studies in both fields. Padua 
University has the largest participation in both fields. The keywords of the knowledge strategy 
constitute 5 clusters and the knowledge management strategy constitute 8 clusters. There are 534 
common keywords in the thematic clusters of these two fields. The growth trend of scientific 
production of two fields is ascending and more products and citations in the field of knowledge 
management strategy show more attention of researchers to this field. The field of information 
science has more participation in research productions of knowledge strategy than the field of 
computer science.
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سپیده فهیمی فر سمیه جعفری

نویسنده مسئولنویسنده اولنقش

بازنگری کلینگارش متن اصلینگارش متن

کامنت دهی روی متن نهایی/ ارسال مقاله به مجلهبازنگری جزئیویرایش متن و ...

طراحی/ مفهوم پردازی-طراحی/ مفهوم پردازی

-گردآوری دادهگردآوری داده

تحلیل/ تفسیر دادهتحلیل/ تفسیر دادهتحلیل/ تفسیر داده

--سایر نقش ها

نقش	نامه	و	فرم	تعارض	منافع

الف( نقش نامه

ب( اعلام تعارض منافع

در جریان انتشار مقالات علمی تعارض منافع به این معنی است 
مجلات  سردبیران  حتی  یا  و  داوران  نویسندگان،  یا  نویسنده  که 
دارای ارتباطات شخصی و یا اقتصادی می باشند که ممکن است 
مقاله  یک  چاپ  در  آن ها  تصمیم گیری  بر  ناعادلانه ای  طور  به 
تأثیرگذار باشد. تعارض منافع به خودی خود مشکلی ندارد بلکه 

عدم اظهار آن است که مسئله ساز می شود.
بدین وسیله نویسندگان اعلام می کنند که رابطه مالی یا غیرمالی 
با سازمان، نهاد یا اشخاصی که موضوع یا مفاد این تحقیق هستند 
از  منظور  غیررسمی.  یا  رسمی  انتساب  و  رابطه  از  اعم  ندارند، 
پژوهانه،  دریافت  از  است  عبارت  جمله  از  مالی  انتفاع  و  رابطه 
افتخاری  سازمانی،  عضویت  سخنرانی،  ایراد  آموزشی،  گرنت 

اختراع، و  اشتغال، مالکیت سهام، و دریافت حق  یا غیررسمی، 
البته محدود به این موارد نیست. منظور از رابطه و انتفاع غیرمالی 
عبارت است از روابط شخصی، خانوادگی یا حرفه ای، اندیشه ای 

یا باورمندانه، و غیره. 
چنانچه هر یک از نویسندگان تعارض منافعی داشته باشد )و یا 

نداشته باشد( در فرم زیر تصریح و اعلام خواهد کرد:
نویسندۀ  ندارد.  منافعی  تعارض  الف هیچ گونه  نویسندۀ  مثال: 
دریافت  است گرنت  بوده  تحقیق  که موضوع  از شرکت فلان  ب 
کرده است. نویسندگان ج و د در سازمان فلان که موضوع تحقیق 
که  فلان  شرکت  در  و  داشته اند  افتخاری  سخنرانی  است  بوده 

موضوع تحقیق بوده است سهامدارند.

اظهار )عدم( تعارض منافع: با سلام و احترام؛ به استحضار می رساند نویسندگان مقاله 
هیچ گونه تعارض منافعی ندارد.

نویسندۀ مسئول: سپیده فهیمی فر
تاریخ: 1400/9/7 
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چکیده 
جهانی شدنِ بازار عرصۀ رقابت را برای شرکت ها بسیار شدیدتر کرده است. شرکت ها تلاش می کنند با بهره گیری از منابع 
و فرایندهای گوناگون مزیت های رقابتی خود را افزایش دهند یا حداقل حفظ کنند. پیشرفت فناوری اطلاعات موجب 
راهبردی  تفکرات  در  آن ها   از  و  نگه داری  را  مشتریانشان  داده هایِ  از  بسیاری  حجم  خدماتی  شرکت های  است  شده 
بازاریابی خود بهره برداری کنند. ازاین رو، شرکت های خدماتی در دهه های اخیر با استفاده از فناوری اطلاعات داده های 
بزرگ به علت داشتن حجم فراوان داده های به ظاهر نامرتبط و همچنین به کارگیری نرم افزارهای پیچیدۀ آماری برای تحلیل 
تأثیرگذار در عملکرد واقعی  نیازهای مشتریان به شناخت بیشتر آن ها توجه کنند. در این پژوهش، به شناخت عوامل 
از فناوری اطلاعات داده های بزرگ، که به عملکرد شرکت خدماتی منجر می شود،  کارکنان شرکت شاتل در استفاده 
شاتل  شرکت  کارکنان  را  پژوهش  آماریِ  جامعۀ  است.  توصیفی  آن  روش  و  کاربردی  پژوهش  این  هدف  می پردازیم. 
تشکیل می دهند. تحلیل های آماری با استفاده از نرم افزارهای اِس پی اِس اِس و آموس انجام شده و در آزمون فرضیه ها 
از روش معادلات ساختاری استفاده شده است. همۀ فرضیه ها، به جز دو فرضیۀ ریسک درک شده بر پیش بینی عملکرد 
و ریسک درک شده بر قصد رفتاری، تأیید شدند. یافته های پژوهش نشان دهندۀ اثر پیش بینی عملکرد، پیش بینی تلاش 
و عوامل اجتماعی در عملکرد کارکنان شرکت شاتل ازطریق قصد رفتاری با درنظرگرفتن اثر ریسک درک شده، هزینۀ 

فرصت و مقاومت در برابر استفاده از داده های بزرگ است.

واژگان کلیدی: فناوری اطلاعات، داده های بزرگ، رفتار کارکنان، ریسک درک شده، مقاومت در فناوری

تاریخ دریافت: 1399/09/12
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 تاریخ پذیرش: 1399/12/06
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مقدمه

را  کامپیوترها  محاسباتی  سرعت  و  ظرفیت  فناوری  پیشرفت 
گسترش  آماری  نرم افزارهای  توسعۀ  با  همراه  تصاعدی  به صورت 
تغییرات  موضوع  این   .)Pedro et al., 2020( است  داده 
به  است.  آورده  به وجود  انسان ها  زندگی  ابعاد  در  گسترده ای 
برای  رقابتی  مزیت  داشتن  به منظور  شرکت ها،  علت  همین 
دریافتی  اطلاعات  انواع  از  مطلوب  استفادۀ  در  پایدار،  توسعۀ 
 Bag et al.,( می کنند  بازار تلاش  در  ریسک خود  کاهش  برای 
نیازهای مشتریان خود  بتوانند  با تجزیه وتحلیل داده ها  تا   )2020
پویایی  برآورده کنند. نگرانی های مشتریان و  به شکل مطلوب  را 
شده  بازاریابی  از  جدیدی  عرصه های  به وجودآمدن  موجب  بازار 
امر نشان می دهد که  است )Christina et al., 2020(. همین 
تجزیه وتحلیل  برای  خدماتی  شرکت های  در  توانمند  کارکنان  به 
داده های بزرگ نیاز است. ارزش بررسی داده های بزرگ در فرایند 
تصمیم گیری شرکت ها در سال های اخیر برای آن ها جاذبه ایجاد 
استفاده  با  توسعه  شتاب دهندۀ  شرکت های  تعداد  افزایش  و  کرده 
است  شده  رقابتی  مزیت های  ایجاد  باعث  داخلی  معیارهای  از 
)Mikalef et al., 2020(. باگ1 و همکاران )2020( داده های 
سرعت5  تنوع،4  صحت،3  حجیم،2  مشخصۀ  پنج  شامل  را  بزرگ 
شناسایی  درخصوص  متعددی  تحقیقات  می دانند.  ارزش6  و 
عوامل مؤثر در عملکرد کارکنان در استفاده از فناوری انجام شده 
انجام   )2003( و همکاران  وِنکاتش7  را  آن ها  مهم ترین  که  است 
داده اند. آن ها با استفاده از هشت الگوی برترِ قبلی نظریۀ یکپارچۀ 
پذیرش و استفاده از فناوری8 را مطرح کردند. چهار عامل اصلی 
پیش بینی  عملکرد،9  پیش بینی  شاملِ  الگو  این  در  شناسایی شده 
در  که  بودند  تسهیل شده12  شرایط  و  اجتماعی11  عوامل  تلاش،10 
بسیاری از تحقیقات تأیید شدند. از آن زمان تاکنون، تأثیرات عوامل 
جدیدتری ارزیابی شده اند. یکی از آخرین الگو هایِ توسعه یافته، 
نظریۀ پدرو و همکاران )2020( است که علاوه بر عوامل ذکرشده، 

1. Bag

2. Volume

3. Veracity

4. Variety

5. Velocity

6. Value

7. Venkatesh

8. Unified Theory of Acceptance and Use of Technology (UTAUT)

9. Performance Expectancy

10. Effort Expectancy

11. Social Influence

12. Facilitating Conditions

سه متغیرِ ریسک درک شده،13 مقاومت در برابر استفاده14 و هزینۀ 
فرصت15 را شناسایی کرده اند. در این پژوهش، تأثیر همۀ عوامل 
یا  تقویت  به منظور  شاتل  شرکت  کارکنان  عملکرد  در  را  ذکرشده 
در  پیشگام  از شرکت های خدماتی  یکی  در  رقابتی  مزیت  ایجاد 
ایران  در کشور  اولین بار  برای  اطلاعات  فناوری  از  استفاده  حوزۀ 

بررسی خواهیم کرد.

1. مبانی نظری

کاربرد فناوری اطلاعات در عملکرد نیروی انسانی در تحقیقات 
متعددی بررسی شده است. مهم ترین آن ها نظریۀ رفتار منطقی،16 
نظریۀ به کارگیری کامپیوتر شخصی،17 نظریۀ شناخت اجتماعی،18 
رفتار  نظریۀ  انگیزشی،20  نظریۀ  نوآوری،19  اشاعۀ  نظریۀ 
ترکیب  درنهایت  و  فناوری،22  پذیرش  نظریۀ  برنامه ریزی شده،21 
است  برنامه ریزی شده23  رفتار  نظریۀ  و  فناوری  پذیرش  نظریۀ  دو 
و  برتر  الگوی  این هشت  از  استفاده  با   .)Zhou et al., 2020(
یکپارچۀ  نظریۀ  نام  به   )2003( همکاران  و  ونکاتش  که  الگویی 
پذیرش و استفاده از فناوری عنوان کرده بودند، پدرو و همکاران 
انسانی  نیروی  تأثیرگذار در عملکرد  با شناسایی عوامل   )2020(
اجتماعی،  عوامل  تلاش،  پیش بینی  عملکرد،  پیش بینی  شاملِ 
شرایط تسهیل شده، ریسک درک شده، مقاومت در برابر استفاده و 
قصد رفتاری الگوی توسعه یافتۀ خود را مطرح کردند. در ادامه به 

توضیح این عوامل می پردازیم.

1-1. پیش بینی عملکرد
پیش بینی عملکرد درجه ای از باور کاربر در استفاده از فناوری یا 
می کند  وظایفش کمک  بهتر  اجرای  به  که  است  جدیدی  سامانۀ 
)Zhou et al., 2020(. طبق تعریف وانگ24 و همکاران )2020(، 
پیش بینی عملکرد عبارت است از اندازه ای از استفادۀ فناوری که 
کاربر را در انجام دادن کارهای ویژه اش بهره ورتر می کند. همچنین 
پیش بینی عملکردْ ابزار و مزایایی در نظر گرفته می شود که استفادۀ 
نوآورانه از فناوری را با واژه هایِ راحتی، سفارشی بودن، در دسترس 

13. Perceived Risk

14. Resistance to Use

15. Opportunity Cost

16. Theory Reasoned Action (TRA)

17. Theory of personal computer utilization (TPCU)

18. Social Cognitive Theory (SCT)

19. Diffusion of Innovation Theory (DIT)

20. Motivational Model (MM)

21. Theory of Planned Behavior (TPB)

22. Technology Acceptance Model (TAM)

23. Combined TAM�TPB

24. Wang
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می کند  همراه  تلاش  و  زمان  جمع آوری  و  بهره وری داشتن  بودن، 
)Sharma et al., 2020(. پیش بینی عملکرد را می توان وسیله ای 
بیشتر  انتظار  هدف  با  الکترونیکی  پرداخت  کامل  استفادۀ  برای 
دقت و اعتماد در نظر گرفت )Cao and Niu, 2019(؛ هرچند 
انتظارات  کلمۀ  از  عملکرد  پیش بینی  برای  تحقیقات  برخی  در 

 .)Puspitasari et al., 2019( عملکردی1 استفاده می کنند

1-2. پیش بینی تلاش
فناوری جدید  از  استفاده  نحوۀ  از  کاربر  به درک  پیش بینی تلاش 
برای شخصِ استفاده کننده اشاره دارد )Faridi et al., 2020( و 
فناوری  از  استفاده  به  مربوط  سهولت  از  گستره ای  را  آن  می توان 
بیان کرد )Al-Saedi et al., 2020(. بیشتر تعاریف از پیش بینی 
دلالت  فناوری  از  کاربری  سهولت  و  درک شده  فایدۀ  به  تلاش 
دارد )Iancu and Iancu, 2020(. هرچند که کای2 و همکاران 
و  پذیرش  یکپارچۀ  نظریۀ  در  تلاش  پیش بینی  عامل   )2020(
استفاده از فناوری را مشابه عامل رفتار کنترل درک شده3 در نظریۀ 

رفتار برنامه ریزی شده می دانند.

1-3. عوامل اجتماعی
 Sharma( ازآنجاکه افراد به سادگی تحت تأثیر دیگران قرار می گیرند
et al., 2020(، این عامل به اهمیت و تأثیرپذیری از دوستان نزدیک 
یا افراد مهمی اشاره دارد که استفاده از فناوری های جدید می تواند 
 .)Faridi et al., 2020( کند  پذیرش  به  قانع  را  کاربر  شخص 
همچنین براساس عوامل اجتماعی، جاذبۀ استفاده از فناوری متأثر 
از نظر دیگران است؛ هرچند این موضوع در نظریۀ پذیرش فناوری 
 .)Al-Saedi et al., 2020( است  ذهنی4  هنجارهای  به  شبیه 
عوامل اجتماعی هم دربرگیرندۀ پارامترهای محیطی و بیرونی است 
و هم هنجارها و نگرش های درونی شخص را در پذیرش فناوری 
و  کای  درنهایت   .)Jahanshahi et al., 2020( می شود  شامل 
همکاران )2020( عوامل اجتماعی را درک مهمی از دیگران برای 
رفتار  نتیجۀ  را  آن  می توان  حتی  می دانند.  کاری  هر  اجرای  تأیید 
 Wang et( خاصی از افراد نزدیک و مهم برای متقاعدکردن دانست
al., 2020( که می توان آن را تأثیرپذیری از شرایط محیط نیز تلقی 

.)Puspitasari et al., 2019( کرد

1-4. شرایط تسهیل شده
و  حمایت  از  کاربر  باور  میزان  می توان  را  تسهیل شده  شرایط 
دانست  بزرگ  داده های  فناوری  از  استفاده  در  شرکت  پشتیبانی 
قصد  در  هم  عامل  این   .)Shiferaw and Mehrabi, 2019(

1. Performance Expectations

2. Kaye

3. Perceived Behavioral Control

4. Subjective Norm

تأثیرپذیری  قصد  در  هم  و  داخلی  انگیزۀ  به صورت  فرد  رفتاری 
 Rafique et al.,( از دیگران به منزلۀ انگیزۀ بیرونی مطرح است
2019(. ازاین رو شرایط تسهیل شده در فرایند نگرش کاربران سهم 
به منزلۀ  کاربران  نگرش   .)Ahmed et al., 2020( دارد  مهمی 
 Chang et( دارد  اثر  تسهیل شده  شرایط  در  اشتیاق  عامل  اولین 
و  زیرساخت ها  از  کاربر  اندازه گیر  نگرش های   .)al., 2020
داده های  اطلاعات  فناوری  از  به کارگیری  در  فنی  پشتیبانی های 
شرایط   .)Faridi et al., 2020( است  شده  تشکیل  بزرگ 
است  محیط  در  موجود  موانع  یا  درک شده  توانایی  تسهیل شدهْ 
که درک کاربر را از سادگی و سختی انجام دادن وظایف همراه با 

.)Jahanshahi et al., 2020( ساختار فناوری در پی دارد

1-5. ریسک درک شده
از  از فناوری های جدید درواقع  با استفاده  متغیر ریسک درک شده 
 Driediger and Bhatiasevi,( نظریۀ اشاعۀ نوآوری مطرح شد
2019(. منظور از ریسک درک شده درجه ای از ریسک ملاحظه شده 
ریسک   .)Cao and Niu, 2019( است  فناوری  از  استفاده  در 
 Al-Saedi( درک شده تأثیر مستقیمی در قصد پذیرش کاربران دارد
et al., 2020( درواقع پتانسیل نگرش جلوبرنده ممکن است در 
با  فناوری های جدید  پذیرش  در  کاربران  برای  گوناگون  حوزه های 
ریسک درک شده ایجاد شود )Faridi et al., 2020(. حتی می توان 
تصمیم گیری  در  تجربه شده  عاطفی  تأثیرات  را  درک شده  ریسک 
تعریف کرد. واکنش های عاطفی اغلب به شرایط محیطی بستگی 
دارد و ارزیابی شناخت از ریسک درک شده در واکنش های احساسی 
 .)Zhou et al., 2020( آنان تأثیرگذار است کاربران در عملکرد 
و  می گیرند  فروشندگان  از  مصرف کنندگان  که  اطلاعاتی  اولین 
فروشنده است که  از  دارند، ریسک درک شده  آن  سعی در کاهش 
می رود  به شمار  دهان به دهان5  تبلیغات  در  مهمی  اطلاعاتی  منبع 

.)Nikhashemi et al., 2019(

1-6. مقاومت استفاده
این عامل مخالفت یا واکنش منفی کاربر را در استفاده از فناوری 
جدید اندازه گیری می کند. همان طور که در بسیاری از مواقع استفاده 
از  بهره برداری  در  اختلال  به  کاربران  توسط  جدید  فناوری های  از 
فناوری منتهی می شود )Pedro et al., 2020(، به همین ترتیب 
ممکن است تغییر در کار افراد به گونه ای باشد که استفاده از فناوری 
جدید مطابق با میلشان نباشد. درنتیجه، این امر باعث مقاومتِ افراد 
در برابر استفاده از فناوری می شود )Faridi et al., 2020(. علت 
اصلیِ مقاومت در برابر استفاده از فناوری به حجم کار بیشتر، انتظار 
پاداش اضافی و نیاز به استقلال شغلی برای کارکنان مربوط می شود 
)Shiferaw and Mehrabi, 2019(. این متغیر اثر منفی فراوانی 

5. Word of Month (WOM)
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در پذیرش و استفاده از فناوری دارد. ازاین رو، نظریۀ مقاومت در برابر 
نوآوری را رام1 در سال 19۸7 مطرح کرد و سو2 و همکاران )2020( 
نظریۀ  و  نوآوری  برابر  در  مقاومت  الگوی  از  تلفیقی  تحقیقی  در 
یکپارچۀ پذیرش و استفاده از فناوری، موانع مربوط به جاذبه های 
را  آن ها  و  را در دو دستۀ کلی شناسایی کردند  نوآوری  پذیرش در 

موانع وظیفه ای3 و موانع روانی4 نامیدند.

1-7. هزینۀ فرصت
نتیجۀ خاصی در  به خوبی درک می شود که  هزینۀ فرصتْ زمانی 
 Pedro et al.,( استفاده از فناوری جدید برای کاربران داشته باشد
2020(. درواقع هزینۀ فرصت سود فراموش شده این گونه تعریف 
می شود: آنچه کاربران به عنوان بهترین انتخاب می توانستند به دست 
 Persson and Tinghog,( کردند  غفلت  آن  از  اما  بیاورند، 
فرصت  هزینۀ  فناوری  پذیرش  از  صحیح  درک  هرچند  2020(؛ 
مطلوب برای سازمان دهی، رقابت در سطح شرکت و صنعت را در 
راستای مزیت رقابتی فراهم میکند )Baig et al., 2019(. یکی از 
فناوری هایی که افزایش مشخصی از فرصت هزینه را در عملکرد 
است  بزرگ  داده های  اطلاعاتِ  فناوری  آورده،  فراهم   تجاری 

.)Yadegaridehkordi et al., 2019(

1-8. قصد رفتاری
قصد رفتاری را می توان نگرش جلوبرنده و تعیین کنندۀ رفتار واقعی 
تعریف کرد )Laurenti and Acuna, 2019( یا آن را نتیجۀ آرزوها 
 .)Sultan et al., 2019( و تمایلات برای رسیدن به هدفی دانست
با  از فناوری فقط  انتخاب واقعی کاربران در استفاده  درواقع رفتار 
رفتاری شناسایی می شود )Kushwah et al., 2019(. در  قصد 
نظریۀ رفتار کنترل شده، نگرش و هنجارهای ذهنی در رفتار ـ از لحاظ 
سادگی و سختی اجرای وظایف ـ اثر مستقیم دارد. همین نیت مؤثر 
 Kaye( موجب عملکرد مؤثر کارکنان در استفاده از فناوری می شود
et al., 2020(. تاکنون دربارۀ مفاهیم متغیرهای مستقل پیش بینی 
ریسک  همین طور  و  اجتماعی  عوامل  تلاش،  پیش بینی  عملکرد، 
درک شده، مقاومت در برابر استفاده و هزینۀ فرصت بحث کردیم. 
 در قصد رفتاری کاربران اثر دارند. به همین علت 

ً
همۀ آن ها مستقیما

 پایۀ تمام تحقیقات فناوری شده است، و 
ً
پیش بینی قصد رفتاری اولا

 ارتباطی صحیح میان قصد رفتاری و عملکردِ  درک شده وجود 
ً
ثانیا

.)Jahanshahi et al., 2020( دارد

1-9. عملکرد
به  که  است  موقعیتی  از  مشاهده پذیر  پاسخی  درواقع  عملکرد 

1. Ram

2. Soh

3. Functional Barriers

4. Psychological Barriers

 .)Sharma et al., 2020( است  شده  داده  مشخص  هدفی 
پذیرش  و  استفاده  یکپارچۀ  الگوی  طراحی  در  اصلی  هدف 
عملکرد  در  فراگیر  به صورت  عوامل  شناسایی  و  خلق  فناوری 
 Faridi( فناوری اطلاعات است واقعی استفاده کنندگان کاربری 
پس  فقط  را  واقعی  استفادۀ  بازتاب  و  شناسایی   .)et al., 2020
برجستۀ  ویژگی  زیرا  کرد؛  درک  می توان  فناوری  دقیق  اجرای  از 
 .)Wang et al., 2020( فناوری هدایت و نشان دادن نتایج است
طراحی  با  مرتبط  و  درگیر  عوامل  دربارۀ  بحث  علت  همین  به 
فناوری مناسب افراد برای استفادۀ واقعی آن ها در همۀ زمان ها و 
می کنند،  استفاده  آن ها  از  تنها  که  جاهایی  حتی  یا  کاری  شرایط 
مانند تلفن همراه، اهمیت دارد )Iancu & Iancu, 2020(. حتی 
عملکرد  از  درک شده  ذاتی  ارزش  می توان  مشتریان  درخصوص 
آنان  استفادۀ  از  درک شده  ذهنی  هنجارهای  و  محصولات  واقعی 
 اعتماد می کنند 

ً
را برایشان مهم دانست. از این طریق، آن ها واقعا

 Christina et( و به استفادۀ مداوم از آن محصول ادامه می دهند
.)al., 2020

1-10. داده های بزرگ
است.  شده  بیشتری  توجه  بزرگ  داده های  به  اخیر،  سال های  در 
حتی می توان داده های بزرگ را معجزۀ فناوری اطلاعات دانست 
که ازطریق روش های متفاوت و پیچیدۀ آماری ارزیابی و تحلیل 
 .)Yadegaridehkordi et al., 2019( داده ها را انجام می دهند
ارزش   تجارت  در  نامرتبط  به ظاهر  و  گوناگون  داده های  همین 
تحلیل های  اجرای  با  رقابتی  مزیت  ایجاد  باعث  و  دارند  فراوانی 
نامتناهی از پیش بینی رفتار مشتری می شوند  یگانه و قابلیت های 
 )2019( همکاران  و  یادگاری دهکردی   .)Sun et al., 2019(
برای ارزیابی داده های بزرگ عاملهایی شناسایی کردند که شاملِ 
از  یکی  می شود.  فراریت6  و  تغییرپذیری5  تنوع،  سرعت،  حجم، 
توانمندسازی  بزرگ  داده های  تجزیه وتحلیل  مهم  کاربردهای 
شرکت ها برای بهبودبخشیدن خدمات مشتری و همچنین تقویت 
 Chen( بازاریابی و فروش به روش های کارآمدتر و مؤثرتر است
آنچه گفته شد، نمی توان چنین استدلال  به رغم   .)et al., 2020
 شرکت های نوظهور اقتصادی، 

ً
کرد که همۀ شرکت ها، و خصوصا

آن ها  بلکه میل  دارند،  را  بزرگ  داده های  فناوری  از  استفاده  قصد 
.)Dubey et al., 2019( استفاده از روش های سنتی است

2. پیشینۀ تحقیق

ارزیابی  و  بررسی  متعددی  تحقیقات  در  پژوهش  این  متغیرهای 
شده اند. برخی از مقالات جدید در این حوزه در زیر آمده است:

احمد و همکاران )2020( در تحقیقی با موضوع ارزش پرسنلی 

5. Variability

6. Volatility
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کنجکاوی  و  برنامه ریزی شده  رفتار  نظریۀ  از  استفاده  با  شوارتز 
اجتماعی براساس نظریۀ شناختی اجتماعی بندورا و نظریۀ توسعۀ 
ارتباط جمعی گیلز در زمینۀ توسعۀ روابط پارا اجتماعی به پژوهش 
از  انجام شده  نظرسنجی  از  استفاده  با  محققان  این  پرداختند. 
هیئت رئیسۀ ملی یک شرکت نظرسنجیِ حرفه ای در کرۀ جنوبی و 
نتایج حاصل از تحلیل میانجیگری از الگوی معادلات ساختاری 
تأثیرات  ازطریق  عاطفی  درگیری  و  هویت  میل  که  دادند  نشان 
به عبارت دیگر،  می گذارد.  تأثیر  رفتاری  وفاداری  در  غیرمستقیم 
احتمال اینکه تماشاگر به مشاهدۀ یک بازی با پخش مستقیم ادامه 

دهد در نقش بینندۀ پارا اجتماعی انگیزۀ قوی تر ایجاد می کند.
تعیین کنندۀ  عوامل  تحقیقی  در   )2020( همکاران  و  یوآن1 
نوآوری،  اشاعۀ  الگوی  براساس  را  عمومی  نقلیۀ  وسایل  پذیرش 
میزان ارزش ادراک شده و اعتمادپذیری به کاررفته بررسی کردند. 
آن ها تأثیر متغیرهای انتشار نوآوری در زمینۀ پذیرش در مزایایی از 
قبیل ایمنی، راحتی، منابع )برای مثال، زمین و انرژی( و حفاظت 
عمومی  پذیرش  کردند.  شناسایی  جامعه  در  را  محیط زیست  از 
نشان  نتایج  است.  ضروری  نقلیه  وسایل  گستردۀ  پذیرش  برای 
سازگاری،  نسبی،  )مزیت  نوآوری  نفوذ  ویژگی های  که  می دهد 
پیچیدگی، پیچیدگی و رؤیت پذیری( در پذیرش عمومی تأثیر دارد 
می گیرد.  صورت  نقلیه  وسایل  درک شدۀ  ارزش  ازطریق   

ً
کاملا و 

به علاوه، متغیر تأثیر ارزش ادراک شده در پذیرش عمومی ازطریق 
این  می پذیرد.  اثر  خودرو  نقلیه  وسایل  به  اعتماد  میانجی  متغیر 
مطالعه با استفاده از رویکردِ مبتنی بر نظریه برای توضیح پذیرش 
انتشار  بر  متفاوت است که  الگوی تحقیقاتی  فناوری، شامل سه 
دارد.  تکیه  اجتماعی  روان شناسی  و  مشتری  کاربرد  نوآوری، 
توضیحی  و  می کند  ادغام  را  دیگر  نظریاتِ  نظریه،  این  به علاوه، 
آن ها  پذیرش  به  که  ارائه می دهد  افراد  فرایند شناخت  از  منسجم 
منجر می شود. درمجموع این مطالعه، تحقیق نظری موجود را در 

پذیرش خودروهای خودمختار تقویت می کند. 
رایان و دسی2 )2020( در مقاله ای با موضوع انگیزش درونی 
انگیزۀ  به بررسی عوامل  از دیدگاه نظریۀ خودمختاری،  بیرونی  و 
درونی و انگیزۀ بیرونی براساس نظریۀ خودمختاری در محیط های 
آموزشی پرداختند. آن ها مشاهده کردند که هم انگیزۀ بیرونی و هم 
درونی )و درنتیجه خودمختار( با اشکال پیش بینی انگیزۀ بیرونی 
پیامدهای مثبت در سطوح گوناگون تحصیلی و زمینه های فرهنگی 
دانش آموزان  روان شناختی  نیازهای  از  پشتیبانی  با  و  دارد  وجود 
برای استقلال، شایستگی و مرتبط بودن تقویت می شود. همچنین 
یافته ها نشان می دهند میان انگیزۀ معلمان و دانش آموزان ارتباطی 
پویا وجود دارد؛ زیرا معلمان با کنترل دستورات، فشارهای نهادی 

1. Yuen

2. Rya and Deci

و سبک های رهبری تحت تأثیر قرار می گیرند. 
تأثیرات  بررسی  به  تحقیقی  در   )2020( همکاران  و  چانگ3 
گردشگران  اینترنتی  جست وجوی  در  درونی  و  بیرونی  انگیزشی 
هویت  نظریۀ  و  خودمختاری  نظریۀ  بر  تکیه  با  آنان  پرداختند. 
انگیزۀ  و  کمک  از  )لذت بردن  ذاتی  انگیزۀ  تأثیرات  اجتماعی، 
دائمی(، انگیزۀ بیرونی )شهرت و متقابل( و شناسایی اجتماع در 
زمینهٔ تشکیل اجتماع در مسافرت برخط داده های 300 گردشگر 
در چین را با استفاده از روش علمی معادلات ساختاری، تحلیل 
که  می دهد  نشان  مطالعه  این  از  نتایج حاصل  کردند.  ارزیابی  و 
فقط لذت در کمک به نمایشگاه ها رابطۀ معنادار منفی با سکونت 
اجتماعی دارد، درحالی که سه نوع دیگر انگیزه با شناسایی مشترک 
تقویت می شوند تا بتوانند برآمدگی اجتماعی را غیرمستقیم مهار 
کنند. درهمین حال، شناسایی جامعه بیشتر تحت تأثیر انگیزه های 
جامعه  شناسایی  با  و  می گیرد  قرار  متقابل(  و  )شهرت  بیرونی 

می توان ضررهای اجتماعی را کاهش داد. 
فریدی4 و همکاران )2020( در تحقیقی به بررسی عوامل مؤثر 
در رشت،  به دست کشاورزان شاغل  آب  و  از خاک  در حفاظت 
و  فناوری  از  استفاده  و  پذیرش  یکپارچۀ  نظریۀ  دو  از  استفاده  با 
زمین های  از  بهره وری  افزایش  به منظور  درونی5  اعتماد  نظریۀ 
از  جمع آوری شده  داده های  از  استفاده  با  پرداختند.  کشاورزی 
که  شد  نتیجه گیری  ساختاری،  معادلات  روش  و  کشاورز   53۸
اعتماد بیشترین اثر را در حفاظت از محیط زیست دارد؛ هرچند که 
پژوهشگران اثر پیش بینی تلاش را بسیار قوی تر شناسایی می دانند. 
الگوی  از  استفاده  با  السعیدی6 و همکاران )2020( در تحقیقی 
توسعه یافتۀ نظریۀ یکپارچۀ استفاده و پذیرش فناوری اطلاعات در 
در  پرداختند.  پژوهش  به  عمان  کشور  در  موبایلی  پرداخت های 
و  فناوری  از 436 کاربر  داده های جمع آوری شده  با  این تحقیق، 
پیش بینی  تأثیر  درنهایت  ساختاری  معادلات  روش  از  استفاده  با 
عملکرد، پیش بینی تلاش، شرایط تسهیل شده و عوامل اجتماعی 
در استفاده کنندگان تأیید شد. همچنین ریسک درک شده، اطمینان 
درک شده، هزینۀ درک شده و اعتمادبه نفسْ عوامل مؤثر قوی تری در 

پرداخت های موبایلی شناخته شدند. 
پذیرش  در  مؤثر  عامل های   )2020( همکاران  و  جهانشاهی7 
از سیستم مشارکتی دوچرخه،  استفاده  با  آن ها  کردند.  بررسی  را 
مطالعه  به  فناوری  و  پذیرش  یکپارچۀ  نظریۀ  توسعه یافتۀ  الگوی 
پرداختند. این پژوهشگران از پرسش نامه استفاده کردند و از 271 
با استفاده از معادلات  نمونه در 12۸ ایستگاهِ متفاوت در مشهد 

3. Chang

4. Faridi

5. Initial Trust Model (ITM)

6. Al�Saedi

7. Danial Jahanshahi
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ساختاری به پژوهش پرداختند. نتایج نشان دهندۀ این بود که عامل 
شرایط تسهیل شده بیشتر از بقیه در قصد رفتاری استفاده کنندگان 
از ساختار دوچرخه های اشتراکی مؤثر است؛ هرچند که تمامی 
هال1  و  کیم  شده اند.  پذیرفته  تحقیق  این  در  نظریه  متغیرهای 
)2020( با مطالعه روی گردشگران به منزلۀ موتور محرک اقتصادی، 
با استفاده از نظریۀ یکپارچۀ پذیرش و استفاده از فناوری، و عوامل 
و  تلاش  پیش بینی  اجتماعی،  عوامل  عملکرد،  پیش بینی  مهم 
شرایط تسهیل شده ـ که متأثر از ریسک درک شده است ـ به بررسی 
قصد رفتاری پرداختند. آن ها درنهایت تأثیر مثبت و معنادار میان 

عوامل مؤثر یادشده را شناسایی و تأیید کردند. 
به بررسی عاملهای مؤثر در  باکاو2 )2020( در تحقیقی  و  ژو 
پذیرش استفاده از غذاهای سفارشی ازطریق تلفن همراه در دوران 
فراگیری ویروس کرونا در سال 2019 پرداختند. آن ها با استفاده 
با  از نظریۀ یکپارچۀ استفاده و پذیرش فناوری، متغیرهای مرتبط 
موضوع را شناسایی کردند. این پژوهشگران درنهایت رضایت را 
مهم ترین عامل برای درک مناسب از استفادۀ فناوری بیان کردند. 

سینگ3 و همکاران )2020( در تحقیقی عوامل مؤثر در پذیرش 
خدمات کیف پول موبایلی از لحاظ مقاومت در برابر استفاده را 
از نظریۀ توسعه یافتۀ یکپارچۀ استفاده و نظریۀ پذیرش  با استفاده 
فناوری در کشور هند ارزیابی کردند. ریسک درک شده، سهولت 
تأثیر  که  پژوهش اند  این  متغیرهای   

ْ
نگرش و  مفیدبودن،  استفاده، 

آن ها در مقاومت در برابر استفاده از کیف پول دیجیتالی تأیید شده 
از  فراتر  یادشدۀ  عوامل  که  گرفتند  نتیجه  پژوهشگران  این  است. 

توانایی های کاربران در مقاومت در برابر استفاده تأثیرگذارترند. 
بو4 و همکاران )2020( در پژوهشی با عنوان «حریم خصوصی 
طراحی از دیدگاه مهندسان سیستم عامل» به بررسی عوامل مؤثر 
در اساس نظریۀ یکپارچۀ پذیرش و استفاده از فناوری پرداختند. 
و  تنبیه  پیش بینی  گاهی،  آ کار،  اجرای  مستقلِ  عامل  چهار  آن ها 
پیش بینی پاداش را در عوامل اصلی پیش بینی عملکرد، پیش بینی 
دارای  و  مؤثر  تسهیل شده  شرایط  و  اجتماعی  عوامل  تلاش، 
که  گرفتند  نتیجه  پژوهشگران  این  دانستند.  معنادار  و  مثبت  اثر 
حریم های  نوشتن  اجرایی  دستورالعمل های  جدید،  عوامل  این 

خصوصی برای مهندسان را تأیید می کنند. 
و  بانکداری  موضوع  به  تحقیقی  در   )2020( الخویتر5 
پرداخت های دیجیتالی در کشورهای حوزۀ خلیج فارس با استفاده 
فناوری  از  استفاده  و  پذیرش  یکپارچۀ  نظریۀ  مؤثر  عوامل  از 
پیش بینی  عملکرد،  پیش بینی  مؤثرِ  عوامل  درنهایت  او  پرداخت. 

1. Kim and Hall

2. Zhao and Bacao

3. Singh

4. Bu

5. Alkhowaiter

در  را  تسهیل شده  شرایط  و  اطمینان  اجتماعی،  عوامل  تلاش، 
استفاده و پذیرش فناوری تأیید کرد.

3. فرضیه های پژوهش

و  مثبت  تأثیر  کارکنان  رفتاری  قصد  در  عملکرد  پیش بینی   .1
معناداری دارد.

2. پیش بینی تلاش در قصد رفتاری کارکنان تأثیر مثبت و معناداری 
دارد.

و  مثبت  تأثیر  کارکنان  رفتاری  قصد  در  اجتماعی  عوامل   .3
معناداری دارد.

و  مثبت  تأثیر  کارکنان  رفتاری  قصد  در  تسهیل شده  شرایط   .4
معناداری دارد.

و  منفی  تأثیر  کارکنان  عملکرد  پیش بینی  در  درک شده  ریسک   .5
معناداری دارد.

تأثیر  کارکنان  استفاده  برابر  در  مقاومت  در  درک شده  ریسک   .6
مثبت و معناداری دارد.

7. شرایط تسهیل شده در عملکرد کارکنان تأثیر مثبت و معناداری 
دارد.

و  منفی  تأثیر  کارکنان  رفتاری  قصد  در  درک شده  ریسک   .۸
معناداری دارد.

9. هزینۀ فرصت در قصد رفتاری کارکنان تأثیر مثبت و معناداری 
دارد.

10. مقاومت در برابر استفاده در قصد رفتاری کارکنان تأثیر مثبت 
و معناداری دارد.

شاتل  شرکت  کارکنان  عملکرد  در  کارکنان  در  رفتاری  قصد   .11
تأثیر مثبت و معناداری دارد.

و  مثبت  تأثیر  کارکنان  درک شدۀ  ریسک  در  تلاش  پیش بینی   .12
معناداری دارد.

الگوی  پژوهش،  این  برای  ارائه شده  فرضیه های  به  توجه  با 
مفهومی تحقیق مطابق با شکل 1 است.

4. الگوی مفهومی پژوهش

الگوی مفهومی این پژوهش از الگوی مفهومی پدرو و همکاران 
و همکاران  پدور  انجام شدۀ  اقتباس شده است. تحقیق   )2020(
فناوری  از  استفاده  و  یکپارچه  نظریۀ  عوامل  از  متأثر   )2020(
برای  و همکاران  پدرو  بوده است.   )2003( و همکاران  ونکاتش 
برابر  در  مقاومت  درک شده،  ریسک  جدیدِ  متغیر  سه  آن،  توسعۀ 
استفاده و هزینۀ فرصت را به منظور شناسایی بهتر عملکرد واقعی 
کارکنان به واسطۀ قصد رفتاری آنان مطالعه کردند. به همین علت، 
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فرضیات ایشان در هشت دستۀ کلی زیر قرار می گیرند:

از  استفاده  و  پذیرش  میزان  در  عملکرد  پیش بینی  مثبت  تأثیر   .1
داده های بزرگ؛

از  استفاده  و  پذیرش  میزان  در  تلاش  پیش بینی  مثبت  تأثیر   .2
داده های بزرگ و تأثیر منفی پیش بینی تلاش در ریسک درک شده 

از استفاده و پذیرش داده های بزرگ؛

از  استفاده  و  پذیرش  میزان  در  اجتماعی  عوامل  مثبت  تأثیر   .3
داده های بزرگ؛

از  استفاده  و  پذیرش  میزان  در  تسهیل شده  مثبت شرایط  تأثیر   .4
داده های بزرگ و همچنین تأثیر مثبت شرایط تسهیل شده به واسطۀ 

قصد رفتاری در استفاده و پذیرش داد ه های بزرگ؛

از  استفاده  و  پذیرش  میزان  در  درک شده  ریسک  منفی  تأثیر   .5
داده های بزرگ به همراه تأثیر مثبت ریسک درک شده در مقاومت 
منفی  تأثیر  لحاظ  همچنین  و  بزرگ  داده های  از  استفاده  برابر  در 
ریسک درک شده برای پیش بینی تلاش برای پذیرش و استفاده از 

داده های بزرگ؛

6. تأثیر منفی مقاومت در برابر استفاده در میزان پذیرش و استفاده 
از داده های بزرگ؛

7. تأثیر مثبت هزینۀ فرصت در میزان پذیرش و استفاده از داده های 
بزرگ؛

۸. تأثیر مثبت و مستقیم قصد رفتاری کاربران در استفادۀ مطلوب 
از داده های بزرگ.

 تحلیل 
ً
در این پژوهش، تأثیر هریک از عوامل در هم مستقیما

است؛  شده  ارزیابی  شاتل  شرکت  کارکنان  عملکرد  درنهایت  و 
بنابراین تحقیق حاضر از چهار جنبه در قیاس با پژوهش پدرو و 

همکاران )2020( دارای نوآوری است:

1( تعداد جامعۀ آماری و آزمون الگو از یک شرکت پیشگام ایرانی 
و  انتخاب  می دهد  ارائه  خدمات  اطلاعات  فناوری  حوزۀ  در  که 

انجام شده است؛

2( اثر مستقیم هریک از متغیرها در هم آزمون شده که همین امر 
تعداد فرضیه های تحقیق را به دوازده افزایش داده است؛

ازطریق  آن  آثار  و  شده  دانسته  پذیرفته  فناوری  از  استفاده   )3
شناخت عملکرد پیگیری شده است؛

4( درکی از رفتار سازمانی و منابع انسانی با فرض پذیرش 
شده  ارائه  بزرگ  داده های  اطلاعات  فناوری  از  استفاده  و 

است.

پیش بینی عملکرد

یسک درک شده ر

هزینۀ فرصت

قصد رفتاریعملکرد

مقاومت دربرابر استفاده

پیش بینی تلاش

عوامل اجتماعی

شرایط تسهیل شده

شکل 1: الگوی یکپارچۀ استفاده و پذیرش از فناوری

جدول 1: توضیح واژگان استفاده شده  در الگو

توصیفواژۀ الگو

باور شخص به استفاده از این فناوری به منظور عملکرد شغلی که به سود آوری منجر می شود )Pedro et al., 2020(.پیش بینی عملکرد 

معیاری از سهولت به کارگیری از این فناوری برای کارکنان است )Pedro et al., 2020(.پیش بینی تلاش

دیدگاه دوستان و مصرف کنندگان به کارایی این فناوری ازطریق کاربر )Pedro et al., 2020(.عوامل اجتماعی

دیدگاه کارکنان استفاده کننده از زیرساخت های سازمان و پشتیبانی های این فناوری ازطریق سازمان )Pedro et al., 2020(.شرایط تسهیل شده

مقاومت در برابر 
استفاده

.)Pedro et al., 2020( مقاومت در برابر استفاده از فناوری است
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 و بارتلت
ُ
جدول ۲: جدول نتیجۀ آزمون کی ام ا

توصیفواژۀ الگو

میزان ریسک به اشتراک گذاری اطلاعات بین کارکنان است )Pedro et al., 2020(.ریسک درک شده

هزینۀ فرصت ازطریق استفاده از این فناوری برای کارکنان است )Pedro et al., 2020(.هزینۀ فرصت 

انگیزۀ کارکنان از پذیرش و استفاده از اطلاعات حجیم است )Pedro et al., 2020(.قصد رفتاری

عملکرد خوب کارکنان که باعث متمایزسازی سازمان می شود )Pedro et al., 2020(.عملکرد

5. روش شناسی پژوهش

نظر  از  و  کاربردی  هدف  نظر  از  تحقیق  این  اجرای  و  مطالعه 
بود  پرسش نامه   

ْ
اطلاعات جمع آوری  ابزار  است.  توصیفی  روش 

پاسخ ها  و  گرفت  قرار  نمونه ها  اختیار  در  تصادفی  به صورت  که 
از  بود  تلفیقی  استفاده شده  پرسش نامۀ  شد.  دریافت  آن ها  از 
و  کامپو   ،)1991( تامپسن   ،)1989( دیویس  پرسش نامه های 
 ،)1991( بِنبَست2  و  مور   ،)1999( کامپو   ،)1995( هیگنز1 
اجزن3 )1991(،  کیم )2008(، پاولو4 )2015(، نیکولا )2006(، 
مارتینز )2014(، باتچرجی5 )2007(، کیم و کنکنهالی6 )2009( 
 
ً
)کاملا لیکرت  مقیاس  قالب  از  استفاده  با  پرسش نامه  این  بود. 

 موافقم= 5( تنظیم شد و با مراجعه به شرکت 
ً
مخالفم= 1 و کاملا

آماری  اطلاعات لازم جمع آوری شد. جامعۀ  آن  ازطریق  شاتل، 
 1399 تیرماه   31 تا  اردیبهشت ماه   20 تاریخ  از  پژوهش  این 
 3۸00 شاتل  شرکت  کارکنان  تعداد  ازآنجاکه  شدند.  انتخاب 
 349 تعداد  در  مناسب  نمونۀ  کوکران  فرمول  براساس  بود،   نفر 
برای  پرسش نامه  تعداد 334  این  از  درنهایت،  محاسبه شد.  نفر 
متغیرهایِ  تحقیق  این  در  شد.  جمع آوری  محاسبات  انجام 
شرایط  اجتماعی،  عوامل  تلاش،  پیش بینی  عملکرد،  پیش بینی 
تسهیل شده، مقاومت در برابر استفاده و هزینۀ فرصت متغیر های 
متغیر  درنهایت،  وابسته.  متغیر  عملکرد  متغیر  و  بودند  مستقل 
اکتشافی،  تحلیل  در  است.  رفتاری  قصد  پژوهش  این  میانجی 

1. Compeau and Higgins

2. Moore and Benbasat

3. Ajzen

4. Pavlouv

5. Bhattacherjee

6. Kankanhalli

استفاده  نمونه برداری  کفایت  برای  بارتلت  و   KMO آزمون  از 
شد و در تحلیل استنباطی، از آزمون آلفای کرونباخ برای پایایی 
شد.  استفاده  ساختاری7  معادلات  تحلیل  و  پرسش نامه  روایی  و 
کلیۀ محاسبات آماری و نمودارهای تحلیلی به دست آمده ازطریق 
اطمینان 95  با سطح  آموس22  و  نرم افزارهای اس پی اس اس22 

درصد )سطح خطای کمتر از 0/05( ارزیابی شدند.

6. یافته های پژوهش

6-1. تحلیل عاملی اکتشافی
جمع آوری شده  اطلاعات  تعداد  کفایت  دارد  ضرورت  ابتدا 
موردقبول  حداقلِ  شود.  تعیین  بارتلت  و    KMO آزمون  ازطریق 
برای این شاخص 0/6 است؛ البته هرچه به یک نزدیک تر باشد، 
 محاسبات انجام شده 

ِ
نتایج تحلیل عاملی قابل  اتکاتر است. نتایج

به کمک نرم افزار اس پی اس اس در جدول 2 آمده است. ازآنجا که 
استاندارد  پرسش نامه های  از  پژوهش  این  پرسش نامۀ  سؤال های 
نظر  از  پرسش نامه  روایی  تعیین  برای  بود،  شده  تنظیم  و  تهیه 
مثبت کارشناسان خبره نیز استفاده شد. با محاسبۀ ضریب آلفای 
نرم افزار  از  استفاده  با  ابعاد پرسش نامه  از  کرونباخ، کل و هریک 
بالای  عدد  همگی   ،3 جدول  طبق  شدند.  تحلیل  اِس پی اس اس 
0/7 را نشان می دهند که پایایی و هم بستگی درونی همۀ سازه ها را 
تأیید می کند. ازآنجا که گویه ها و ابعاد الگو براساس استانداردهای 
محاسباتی پذیرفته شده اند، به برآورد اولیۀ الگو به کمک نرم افزار 

آموس می پردازیم.

6-2. برآورد اولیۀ الگوی مفهومی
اولین الگوی خروجی از نرم افزار آموس به صورت شکل 2 است.

7. Structural Equation Modeling (SEM)

ُ
0/799آزمون کی ام ا

آزمون بارتلت

X2 7213/4۸0کای اسکوئر تقریبی

df 666درجۀ آزادی

sig 0/000سطح معنی داری
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یب آلفای کرونباخ ابعاد پرسش نامه جدول 3: ضر

شکل ۲: برآورد اولیۀ الگوی مفهومی

یب آلفای کرونباختعداد سؤال هاابعاد ضر

50/۸3۸پیش بینی عملکرد

50/۸77پیش بینی تلاش

40/۸53عوامل اجتماعی

30/777شرایط تسهیل شده

50/907قصد رفتاری

50/725ریسک درک شده

30/914مقاومت در برابر استفاده

40/۸10هزینۀ فرصت

30/۸19عملکرد کارکنان شرکت شاتل

370/745ضریب آلفای کرونباخ کل پرسش نامه

6-3. شاخص های برازندگی الگو
بعد از اینکه پایایی و روایی الگو )جدول 5( تأیید شد، برازش الگو 
برای تحلیل توصیفی انجام شد. بدین منظور، با حذف گویه هایی 
میان  کوواریانس  ارتباط  و  بود  کمتر   0/5 از  آن ها  ضریب  که 

گویه های داخلی، برازش مشخص شد. نتیجۀ نهایی به دست آمده 
نهایی  الگوی  و  است  با جدول 4  اصلی مطابق  از شاخص های 

مطابق با شکل 3 است.
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جدول 4: اصلاح نهایی داده های الگوی مفهومی

شکل 3: برآورد نهایی الگوی مفهومی

مقدار نهاییمقدار مجازنام شاخص

1/945کمتر از x2/df3 )کای دو درجۀ آزادی(

0/053کمتر از RMSER0/0۸ )ریشۀ میانگین مربعات خطای برآورد(

0/۸51بالاتر از GFI0/9 )نیکویی برازش(

0/926بالاتر از CFI0/9 )شاخص برازش مقایسه ای ـ تعدیل یافته(

0/۸20بالاتر از AGFI0/9 )شاخص برازندگی تعدیل یافته(

0/۸59بالاتر از NFI0/9 )برازندگی نرم شده(

0/915بالاتر از TLI0/9 )برازندگی نرم نشده(

0/۸39بالاتر از RFI0/9 )شاخص برازش نسبی(

0/926بالاتر از IFI0/9 )شاخص برازش افزایشی(

6-4. آزمون تحلیل مسیر
با  پژوهش،  این  در  مطرح شده  دوازده گانۀ  فرضیات  براساس 
استفاده از معادلات ساختاری، تحلیل مسیرها به کمک نرم افزار 
جدول  در  فرضیه ها  آزمون  معناداری  سطوح  شد.  انجام  آموس 
7 آمده و نتیجۀ الگو در شکل 4 نشان داده شده است. ازآنجا که 

سطح اطمینانِ 95 درصد مدنظر است، بنابراین سطح معناداری 
کمتر از 0/05 پذیرفته می شود.

در جدول 6، نتایج آزمون فرضیه های پژوهش تأیید شده است؛ 
ازاین رو تحلیل هریک از فرضیه ها در ادامه آمده است.
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جدول ۵: بررسی روایی و پایایی الگو

شکل 4: الگوی مفهومی

جدول ۶: بررسی فرضیه های پژوهش

CRAVEMSVMaxR)H(OCPEEESIFCBIPRRUUB

OC0/۸120/5110/0۸60/۸150/721

PE0/۸320/5110/1510/۸۸10/0۸30/715

EE0/۸۸10/5990/1۸60/۸970/14۸0/3۸00/774

SI0/۸190/5520/0650/95۸0/0670/1950/2030/743

FC0/7950/5690/0200/۸26-0/014-0/101-0/049-0/0950/754

BI0/۸990/64۸0/2940/9470/2140/3۸90/4150/2550/0۸40/۸05

PR0/7720/5330/0590/7۸6-0/09۸0/0730/133-0/027-0/0590/1630/730

RU0/9160/7۸60/2940/936-0/142-0/377-0/431-0/1650/137-0/542-0/2430/۸۸7

UB0/۸3۸0/6330/1550/۸420/2940/2500/2450/212-0/1430/3940/107-0/3120/795

مسیرفرضیه ها

یب  ضر

استاندارد

سطح 

معناداری
نتیجۀ 

فرضیه
Estimate)P-Value(

تأیید)0/001(0/19۸پیش بینی عملکرد قصد رفتاریفرضیۀ 1

تأیید)0/001(0/124پیش بینی تلاش قصد رفتاریفرضیۀ 2

تأیید)0/014(0/063تأثیرات اجتماعی قصد رفتاریفرضیۀ 3

تأیید)***/*(0/103شرایط تسهیل شدۀ قصد رفتاریفرضیۀ 4

رد)0/436(0/079ریسک درک شدۀ پیش بینی عملکردفرضیۀ 5

تأیید)0/003(0/147-شرایط تسهیل شدۀ عملکرد کارکنانفرضیۀ 6
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مسیرفرضیه ها

یب  ضر

استاندارد

سطح 

معناداری
نتیجۀ 

فرضیه
Estimate)P-Value(

تأیید)***/*(0/442-ریسک درک شدۀ مقاومت در برابر استفادهفرضیۀ 7

رد)0/321(0/040ریسک درک شدۀ قصد رفتاریفرضیۀ ۸

تأیید)0/007(0/121هزینۀ فرصت قصد رفتاریفرضیۀ 9

تأیید)***/*(0/17۸-مقاومت در برابر استفادۀ قصد رفتاریفرضیۀ 10

تأیید)***/*(0/571قصد رفتاری کارکنان عملکردفرضیۀ 11

تأیید)0/02۸(0/149پیش بینی تلاش ریسک درک شدهفرضیۀ 12

7. بحث و تبادل نظر

نتایج این پژوهش نشان داد که پیش بینی عملکرد در قصد رفتاری 
و  السعیدی  تحقیق  طبق  دارد.  معناداری  و  مثبت  تأثیر  کارکنان 
همکاران )2020(، تأثیر پیش بینی عملکرد در قصد رفتاری مثبت 
اثر   )2020( و همکاران  جهانشاهی  تحقیق  در  است.  معنادار  و 
پیش بینی عملکرد در قصد رفتاری تأثیر مثبت و معناداری ندارد. 
عملکرد  پیش بینی  اثر  نیز   )2020( همکاران  و  شرما  تحقیق  در 
در قصد رفتاری تأثیر مثبت و معناداری است، و مطابق با تحقیق 
فریدی و همکاران )2020( اثر پیش بینی عملکرد در قصد رفتاری 
و  پدرو  تحقیق  با  نتایج  درنهایت،  دارد.  معناداری  و  مثبت  تأثیر 

همکاران )2020( هم راستاست.
نتایج پژوهش نشان داد که پیش بینی تلاش در قصد رفتاری تأثیر 
مثبت و معناداری داشته است که این نتایج با پژوهش السعیدی و 
همکاران )2020(، فریدی و همکاران )2020(، شرما و همکاران 

)2020(، و پدرو و همکاران )2020( هم راستاست.
نتایج این پژوهش نشان داد که عوامل اجتماعی در قصد رفتاری 
کارکنان تأثیر مثبت و معناداری دارد. این یافته ها با نتایج پژوهش 
همکاران  و  جهانشاهی  مطالعۀ   ،)2020( همکاران  و  فریدی 
همکاران  و  السعیدی  و   ،)2020( همکاران  و  شرما   ،)2020(

)2020( هم راستاست.
قصد  در  تسهیل شده  شرایط  که  داد  نشان  پژوهش  این  نتایج 
و  شرما  نتایج  با  یافته ها  این  دارد.  معناداری  و  مثبت  اثر  رفتاری 
و  پدرو  و   ،)2020( همکاران  و  جهانشاهی   ،)2020( همکاران 
همکاران )2020( هم راستاست، اما در مطالعۀ فریدی و همکاران 

)2020( پذیرفته نشده است.
این پژوهش نشان داد که ریسک درک شده در پیش بینی  نتایج 
پدرو  یافته های  ندارد.  معناداری  و  منفی  تأثیر  کارکنان  عملکرد 
در  اما  داد،  نشان  را  معناداری  و  منفی  تأثیر   )2020( و همکاران 
ریسک   )2020( باکاو  و  ژو  و   )2020( هال  و  کیم  تحقیقات 

درک شده در پیش بینی عملکرد اثر مثبت و معناداری دارد.
این تحقیق تأثیر ریسک درک شده در مقاومت در برابر استفاده 

را مثبت و معنادار دانست. در تحقیق هانگ و همکاران )2019( 
از چهار جنبۀ  استفاده  برابر  در  مقاومت  در  نیز ریسک درک شده 
ریسک  درک شده،  مالی  ریسک  درک شده،  عملکرد  ریسک 
اختصاصی درک شده و ریسک روانی اثر مثبت و معناداری دارد. 
این نتایج با مطالعۀ سینگ و همکاران )2020( و پدرو و همکاران 

)2020( نیز هم راستاست.
نتایج این تحقیق شرایط تسهیل شده در عملکرد کارکنان شرکت 
نشان  یافته ها  دانست.  معناداری  و  مثبت  تأثیر  دارای  را  شاتل 
و  فریدی   ،)2020( همکاران  و  ژو  تحقیقات  نتیجۀ  که  می دهد 
این  نتایج  با  نیز  همکاران )2020(، و پدرو و همکاران )2020( 

پژوهش هم راستاست.
قصد  در  درک شده  ریسک  که  داد  نشان  پژوهش  این  نتایج 
رفتاری اثر مثبت و معناداری ندارد. طبق یافته های تحقیق فریدی 
ریسک  تأثیر   )2020( همکاران  و  یوآن   ،)2020( همکاران  و 
درک شده در قصد رفتاری اثر منفی و معناداری دارد؛ درحالی که 
و   )2020( همکاران  و  السعیدی  یافته های  با  پژوهش  این  نتایج 

پدرو و همکاران )2020( هم راستاست.
نتایج این پژوهش نشان داد که هزینۀ فرصت در قصد رفتاری 
همکاران  و  وانگ  پژوهش  یافته های  دارد.  معناداری  و  مثبت  اثر 
همکاران  و  پدرو  و   ،)2020( همکاران  و  السعیدی   ،)2020(

)2020( با نتایج این مطالعه هم راستاست.
قصد  در  استفاده  برابر  در  مقاومت  تحقیق،  این  نتایج  طبق 
 )2020( همکاران  و  فریدی  دارد.  معناداری  و  مثبت  اثر  رفتاری 
ـ طبق یافته های تحقیق خود ـ اثر مثبت و معنادار را نپذیرفته اند، 
اما نتایج تحقیقات سینگ و همکاران )2020( و پدرو و همکاران 

)2020( با این پژوهش هم راستاست.
کارکنان  عملکرد  در  رفتاری  قصد  اثر  تحقیق،  این  نتایج  طبق 
یافته های تحقیق  با  که  معناداری است  و  مثبت  اثر  شرکت شاتل 
سلطان و همکاران )2020(، شفراو و محرابی )2020(، فریدی 
و همکاران )2020(، جهانشاهی و همکاران )2020(، و پدرو و 

همکاران )2020( هم راستاست.
درک شده  ریسک  در  تلاش  پیش بینی  تحقیق،  این  نتایج  طبق 
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همکاران  و  بو  تحقیق  یافته های  دارد.  معناداری  و  مثبت  تأثیر 
)2020(، الخویتر )2020(، و پدرو و همکاران )2020( با نتایج 

این مطالعه هم راستاست.

نتیجه گیری و پیشنهادها

نتایج این تحقیق بیانگر اثر مثبت و معنادار پیش بینی عملکرد در 
قصد رفتاری کارکنان است؛ بنابراین باور شخص از پیشرفت شغلی 
دارای عینیت است. برای بهبود شرایط پیشنهاد می شود، همان گونه 
استفاده  کارکنان  برای  انگیزشی  عوامل  از  مدیران  تاکنون  که 
کرده اند، با به کارگیری روش های جدید به تقویت عوامل انگیزشی 
ادامه دهند. کلاس هایی برای تفهیم رسالت و چشم انداز شرکت 
شاتل برای کارکنان برگزار شود تا ضمن آشنایی آنان با ارزش های 
بنیادین سازمان، درک درستی از نیازهای ذی نفعان داشته باشند و 
کارکنان بتوانند در رقابتی سالم به پیشرفت های شغلی در راستای 
اهداف سازمانی دست یابند. مدیران و رؤسای هریک از بخش ها، 
با شفافیت کامل به تشویق یا تنبیه کارکنان اقدام کنند تا کارکنان 
و  کنند  پیش بینی  قبل  از  را  خود  عملکرد  از  به دست آمده  نتیجۀ 
بپذیرند. شرکت شاتل کلاس های  را  آن  به  مربوط  مسئولیت های 
توانمندی در دو بخش علمی و علوم  انسانی برگزار کند تا کارکنان 
ضمن شناسایی نقاط قوت خود، به تقویت نقاط بهبودپذیر )نقاط 
شناسایی  و  شاتل  شرکت  رقابتی  مزیت های  بپردازند.  ضعف( 
شایستگی های اصلی برای کارکنان آن تعریف شود تا آنان از این 
بشناسند  کامل  گاهی  آ با  را  خود  شغلی  پیشرفت های  مسیر  راه 
افزایش  براساس  فقط  را  شغلی  ترفیعات  به  رسیدن  راه های  و 
برقراری  ازطریق  کارکنان  برای  کنند.  ترسیم  خود  توانمندی های 
تا رضایت  آورند  به وجود  سازمانی  تعهد  روانی  و  عاطفی  روابط 
شغلی در پی داشته باشند و آنان را در انجام وظایفی بیشتر از شرح 
اقداماتِ  اثرگذاری  میزان  براساس  همچنین  کند.  درگیر  شغلشان 
صورت گرفته، امتیازهایی برای ارتقای شغلی شان در نظام مدیریت 
یکپارچۀ منابع انسانی شرکت لحاظ شود. طبق نتایج به دست آمده 
در این مطالعه، پیش بینی تلاش در قصد رفتاری کارکنان شرکت 
شاتل اثر مثبت و معناداری دارد. درنتیجه، ایشان سهولت کاری را 
از فناوری داده های بزرگ به خوبی درک کرده اند. برای  با استفاده 
این منظور، پیشنهاد می شود بخش مهندسی و طراحی نرم افزارهای 
شکایات  و  پیشنهاد ها  ارائۀ  صندوق  قراردادن  با  شاتل  شرکت 
اعلام  را  نرم افزارها  از  استفاده  بازخوردهای  بخواهد  کارکنان  از 
کنند؛ البته برای تشویق کارکنانِ خلاق و آن هایی که پیشنهاد های 
راه حل  با  همراه  سازندۀ  انتقاد  که  آن هایی  حتی  یا  دارند  کوچک 
با  برخوردنکردن  همچنین  و  شود  خلق  مناسب  سازوکارِ  دارند 
نمی دهند  ارائه  هم  راهکاری  و  می کنند  انتقاد  فقط  که  کارکنانی 
مشتریان  ماهانه،  شکایات  جلسات  در  دارد.  بسیاری  اهمیت 
به منظور پیداکردن راهکارها بررسی و دسته بندی شوند تا کارهای 

تکراری اضافی و بی مورد ازجانبِ کارکنان انجام نشود. همچنین 
مشارکت کارکنان در این جلسات به نوعی تحول فکری درپی دارد 
که گاه موجب شکل گیریِ مزیت یا شایستگی برای شرکت خواهد 
شد. مدیران ارشد شرکت از بررسی اقداماتی که رقبا انجام داده اند 
به منظور تسهیل شرایط کاری کارکنان باخبر باشند تا در زمان های 
خروج  از  مناسب  فرایندهای  و  دستورالعمل ها  تدوین  با  مناسب 
کارکنان فقط به علت شرایط سهولت کاری جلوگیری کنند. در این 
مورد استفاده از دورکاری برای افرادِ خاص می تواند مزیت تلقی 
شود. شاخص های عملکردیِ شفاف برای کارکنان تعریف شود تا 
ضمن شناسایی عامل های ارزیابی کننده شان با انجام دادن مطالعه 
باشند و  امور محوله  در  برای تسریع  و تحقیق در پی روش هایی 
و  ساده سازی  به  تلاش هایشان  نحوۀ  از  دقیق  پیش بینی  با  بتوانند 

کاهش زمان کاری کمک کنند.
در این مطالعه، همانند تحقیقات پیشین، عوامل اجتماعی در 
نشان دهندۀ  که  دارد  معناداری  و  مثبت  اثر  کارکنان  رفتاری  قصد 
این خصوص  در  است.  کارکنان  درونی  انگیزه های  وجود 

پیشنهاد های زیر ارائه می شود:
فراهم کردن محیطی دوستانه با برگزاری اردوهای برون سازمانی 
از  استفاده  کارگروهی؛  به صورت  وظایف  اجرای  تقویت  برای 
 حاصله درک درستی 

ِ
دوره های روان شناختی برای کارکنان تا نتایج

باشد؛  داشته  پی  در  کارکنان  فردی  انگیزه های  از  مدیران  برای 
انگیزه های  تشویق  برای  مدیران  رهبری کردن  توانمندی  افزایش 
به صورت  شرکت  برندینگ  آن  در  که  جلساتی  برگزاری  کارکنان؛ 
در  را  آموزش ها  این  از  برخی  کارکنان  زیرا  شود،  تدریس  کلی 
خانوادۀ خود مطرح می کنند و تشویق های خانواده موجب ایجاد 

انگیزه در آن ها می شود.
تسهیل شده  شرایط  که  می دهد  نشان  گذشته  تحقیقات  نتایج 
ندارد؛  معناداری  و  مثبت  تأثیر  کارکنان  رفتاری  قصد  در  همواره 
هرچند در این تحقیق شرایط تسهیل شده در قصد رفتاری کارکنان 
می شود  پیشنهاد  این خصوص  در  داشت.  معنادار  و  مثبت  اثر 
ازآنجا که کارکنان همواره درحال ارزیابی شرایط محیط کاری خود 
حداقل ها  رعایت  ضمن  ارشد  مدیران  رقیب اند،  شرکت های  با 
برای  کنند؛  تشریح  کارکنان  برای  را  خود  منحصربه فرد  امکانات 
شود،  محوله  امور  اجرای  به  معطوف  کارکنان  تمرکز  تمام  اینکه 
آورده  فراهم  کارکنان  برای  کامپیوتری  سیستم های  حداقل های 
و  می کنند  طراحی  داخلی  کارکنان  که  برنامه هایی   

ً
معمولا شود؛ 

می نویسند اشکالات جزئی دارند و اپراتورها در استفاده از آن ها 
از  کارکنان  مناسب  درک  لزوم  ازاین رو،  می شوند.  مشکل  دچار 
سهولت به کارگیری باید قبل از بهره برداری، در کلاس هایی تشریح 
مهندسی  گروه  پشتیبانی  نحوۀ  شفاف  به صورت  درنهایت  و  شود 
پیش بینی نشده  اشکالاتِ  بروز  مواقع  در  کارکنان  از  طراحی  و 
ایجادشده  قابلیت های  تمامی  به کارگیری  از  کارکنان  تا  شود  بیان 
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واهمه ای نداشته باشند.
این پژوهش نشان داد که ریسک درک شده در پیش بینی  نتایج 
عملکرد تأثیر منفی و معناداری دارد. مدیریت منابع انسانیِ شرکت 
بسترهایی برای جابه جایی کارکنان در بخش های متفاوت به وجود 
کارکنان  از  شود.  جلوگیری  آنان  شغلی  خستگی های  از  تا  آورد 
ثبت  نرم افزاری  ساختارهای  در  آنچه  ازطریق  سامانمند  به طور 
کارکنان  که  عواملی  از  یکی  است  بدیهی  قدردانی شود.  می شود 
همواره با آن مشکل دارند گرفتن امتیاز از مدیران ارشد و مدیران 
تأثیر  این موضوع علاوه بر  فعالیت هایشان است.  براساس  میانی، 
نیز می شود.  آنان  روانی در کارکنان، موجب کاهش بروز توانایی 
و  مثبت  اثر  کارکنان  عملکرد  در  تسهیل شده  شرایط  ازآنجا که 
مدیران  اساسی  مهارت های  می شود  پیشنهاد  دارد،  معناداری 
تقویت شود تا کارکنان در کنار آنان از انگیزه های بیرونی قوی تری 
برخوردار شوند. محیط کاری مفرحی که کسل کننده نباشد ایجاد 
پیشگامی همچون  از شرکت های  این خصوص می توان  در  شود، 
تنوع داشته باشند.  الگوبرداری کرد. کارکنان در هر بخش  گوگل 
این امر می تواند ازطریق برگزاری دوره های روان شناختی کارکنان 
دوره ای  بازنگری های  شرکت  شغل های  شرح  از  پذیرد.  صورت 
انجام گیرد که تأثیر فعالیت کارکنان در بازاریابی شرکت مشخص 
شود. کارکنان ازطریق محدودیت های نرم افزاری هماهنگ شوند تا 
از ورود اطلاعات اشتباه و نادرست در سیستم جلوگیری شود. این 
امر موجب اعتماد بیشتر کارکنان به فناوری استفاده شده می شود و 

سرعت عملکردی آنان را افزایش می دهد.
پیشین،  تحقیقات  همچون  تحقیق،  این  از  به دست آمده  نتایج 
نشان می دهد که ریسک درک شده در مقاومت در برابر استفاده تأثیر 
مثبت و معناداری دارد. به همین منظور، پیشنهاد می شود ازآنجا که 
اهمیت  کارکنان  برای  اطلاعات  به اشتراک گذاری  از  اطمینان 
حقوق  که  شوند  طراحی  به گونه ای  باید  نرم افزارها  دارد،  بسیاری 
باشد،  محرز  آنان  برای  کارکنان  ازجانبِ  اطلاعات  ارائۀ  و  ثبت 
سازمانی  فرهنگ  از  بهره مندی  شود.  آنان  تنبیه  موجب  اگر  حتی 
می تواند  موضوع  این  هرچند  گروهی؛  کارهای  اجرای  برای 
پیداکردن  براساس  شرکت  بازاریابی  کارکنان  تشویق  ازطریق 
پذیرد.  ازطریق روابط سالم غیرسازمان یافته صورت  راهکارهایی 
کارکنان  بهخصوص  یابد،  ترویج  کارکنان  میان  در  آماری  تحلیل 
پیشرفته مجهز شوند،  آماریِ  به روش های محاسبۀ  اگر  بازاریابی 
با  کارِ گروهی  در  و  پیش بینی می کنند  را  رفتار مشتریان  به خوبی 
است  ضروری  میدهند.  افزایش  را  شرکت  فروش  بخش ها  سایر 
شود  لحاظ  درگیر  گروه  برای  به دست آمده  سودآوری  از  بخشی 
نظام های  از  کارکنان  و  تقویت شود  آن ها  میان  تا حس همکاری 
علمی به خوبی استفاده کنند. در این پژوهش ریسک درک شده در 
نداشت.  معنادار  و  مثبت  اثر  کارکنان شرکت شاتل  رفتاری  قصد 
به همین علت، پیشنهاد می شود در انتخاب کارکنان از روش های 

و  شود  استفاده  دیسک  رفتارشناسیِ  آزمون  همچون  جدیدی 
علاوه بر آزمون های کتبی، از افراد خبره برای انجام دادن مصاحبه 
استفاده شود. دوره هایی برای درک موقعیت شغلی کارکنان برگزار 
شود؛ به گونه ای که استفاده از فناوری و ثبت اطلاعات در آن خللی 
در کار گروهی آنان وارد نمی کند و سبب ازدست دادن شغل آنان 
هیچ  به  آن  اطلاعات  که  بخشی   

ً
معمولا نمی شود.  درازمدت  در 

بازاریابی  نباید در سازمان پخش شود اطلاعاتِ کارکنان  طریقی 
این اطلاعات شاهرگ حیاتی شرکت اند.  از مشتریان است؛ زیرا 
به همین علت، کارکنان سایر بخش ها از ریسک به اشتراک گذاری 
آنان  پاسخ گونبودن  تا  شوند  مطلع  به خوبی  باید  اطلاعات  این 
اطلاعات  بارگذاری  نگذارد.  تأثیری  شخصی شان  انگیزه های  در 
جدید برای کارکنان آسان باشد تا حق ثبت برایشان محفوظ باشد 
با  کارکنان  شخصیت  بیفزاید.  آن  انگیزه های  به  حاصله  نتیجۀ  و 
ایجاد رویه های سازمانی تقویت شود تا در قالب اجرای وظایف 
و  استفاده  در  آن ها  بیرونی  و  درونی  انگیزه های  روزمره،  کارهای 
به اشتراک گذاری اطلاعات در نظام نرم افزاری یکپارچه مهیا شود.

دیگر  همچون  تحقیق،  این  در  به دست آمده  نتایج  طبق 
تحقیقات، اثر هزینۀ فرصت در قصد رفتاری کارکنان شرکت شاتل 
زیر  پیشنهاد های  آن،  تقویتِ  برای  شد.  ارزیابی  معنادار  و  مثبت 

ارائه می شود:
نتیجۀ عملکرد کارکنان اثری زودهنگام داشته باشد تا انگیزه های 
آنان تقویت شود؛ نظام حسابرسی مدیریت، در زمان ارزیابی های 
 کارکنان را به خوبی ارزیابی کند و 

ِ
داخلی، نتایج اقدامات به موقع

تأثیر مستقیمی در روند پیشرفت شغلی آنان بگذارد؛ راهبرد های 
تا  شود  همسوسازی  کارکنان  توانمندی  های  با  انسانی  منابع 
یابند؛  دست  اطلاعات  فناوری  از  استفاده  مزایای  به  آن  ازطریق 
شرایط  با  متناسب  تغییر  قابلیت  که  نرم افزارهایی  پیاده سازی 
کارکنان  انعطاف پذیری   

ً
کاملا و  باشد  مهیا  کارکنان  برای  فروش 

را در بازار پویا فراهم کند؛ استفاده از سیستم های هوشمند برای 
ورود و خروج کارکنان تا شناوری ساعتِ کار فرصتی مناسب بر 
فرصت  هزینۀ  در  مؤثر  عامل  مهم ترین  باشد؛  رفتاری شان  قصد 
زوج هایی  حتی  یا  مجرد  کارکنان   

ً
معمولا است.  زمان  کارکنان، 

دارند؛  تفریح  برای  بیشتری  زمان  نشده اند  فرزندی  صاحب  که 
بنابراین شرکت با تهیۀ کمپ های خاص و فراهم کردن فضای مفرح 
کاری، انگیزه های آنان را تقویت می کند. تحقیقات گذشته همگی 
همانند  را،  رفتاری  قصد  در  استفاده  برابر  در  مقاومت  مثبت  اثر 
فعالیت های جاری  روند  در  تغییرات  کرده اند.  تأیید  تحقیق،  این 
به دست آمده  نتایج  از  حقیقی  شناخت   نداشتن  علت  به  کارکنان 
شاید مهم ترین نتیجۀ این فرضیه باشد. به همین علت پیشنهاد های 

زیر ارائه می شود:
از جاری کردن  قبل  برای کارکنان  آموزشی  برگزاری کلاس های 
ناشی  مقاومت  تا  استفاده شده،  نرم افزارهای  جدید  قابلیت های 
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از اطلاع نتایج کاری در کارکنان از میان برداشته شود؛ تحلیل و 
بررسی نتایج حاصل از استفاده از نرم افزارهای داده های بزرگ در 
استفاده  برای  لازم  انگیزه های  تا  آنان  از  استفاده نکردن  با  مقایسه 
در کارکنان تقویت شود؛ مدیران با استفاده از عوامل انگیزشی در 
تقویت  کارکنان  میان  در  را  جمعی  حرکت  کوتاه مدت،  دوره های 

کنند.
کارکنان  عملکرد  در  رفتاری  قصد  اثر  تحقیق،  این  نتایج  طبق 
شرکت شاتل مثبت و معنادار ارزیابی شد. به همین علت پیشنهاد  
ازطریق  سازمان  راهبرد های  به  کارکنان  عملکرد  اتصال  می شود 
داخلی شرکت  نرم افزار  یکپارچۀ  نظام  در  فرایندهای طراحی شده 
پذیرد.  صورت  آنان  بیرونی  و  درونی  انگیزه های  بهبود  برای 
تا  باشد  انسانی هماهنگ  منابع  راهبرد های  با  راهبرد های شرکت 
کارکنان برای اجرای وظایف محوله از انگیزه های درونی و بیرونی 
اطلاعات  فناوری  از  استفاده  کنند.  استفاده  مطلوبی  شکل  به 
باعث می شود کارکنان انگیزه های لازم برای کارایی بالاتر، کاهش 
و  کنند  شناسایی  ملموس تر  را  بهره وری  افزایش  و  دوباره کاری ها 
فعالیت های گذشته و کنونی خود را به راحتی دنبال کنند. درنتیجه، 

عملکرد خود را به عملکرد واقعی شرکت مرتبط  سازند.
اثر  درک شده  ریسک  در  تلاش  پیش بینی  پژوهش،  این  طبق 
مثبت و معنادار دارد. در این راستا تمامی نرم افزارهای نوشته شده 
فراهم  کارکنانِ خود  برای علاقه مندی  تاکنون محیطی  در شرکت 
کرده اند و کاربران به حفاظت اطلاعات و ثبت آن ها برای خودشان 
برنامه های  است  لازم  برهمین اساس،  دارند.  کامل  اطمینان 
کاربردی بعدی نوشته و استفاده شوند. مهندسان طراح در تولید 
نرم افزارهای بعدی انگیزه های مربوط به سهولت به کارگیری را در 
برای سرعت بخشیدن  آن ها  اطمینان حاصل شدۀ  از  تا  گیرند  نظر 
کاهش  شوند.  بهره مند  آینده  در  کارکنان  عملکرد  و  همکاری  به 
نرم افزارهای  در  لازم  محدودیت های  ایجاد  و  اداری  بروکراسی 
استفاده شده، مانند تعیین سطوح دسترسی، سبب می شود رؤسا و 

مدیران پیش بینی تلاش کارکنان را بهتر درک کنند.
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Factor Recognition Analysis on The Performance Of Employees Of 
Service Companies In The Use Of Big Data Information Technology
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Abstract
The globalization of the market has intensified the field of competition for companies, companies 
are trying to increase or at least maintain their competitive advantages by using different resources 
and processes. Advances in information technology have enabled service companies to store large 
amounts of data about their customers and exploit it in their strategic marketing thinking. Hence, 
more knowledge of customers using big data information technology has been considered due to 
the large volume of seemingly unrelated data as well as the use of complex statistical software 
to analyze customer needs in recent decades in service companies. In this study, we identify the 
factors that affect the actual performance of Shuttle employees in the use of big data information 
technology that leads to the performance of the service company. The purpose of this research 
is applied and descriptive with the statistical population of the employees of Shatel. Statistical 
analyzes were performed using SPSS and Amos software and structural equations were used 
to test the hypotheses, which confirmed all but one of the two perceived risk hypotheses on 
performance prediction as well as perceived risk on behavioral intent. Findings show the effect 
of performance forecasting, effort forecasting and social factors on the performance of shuttle 
employees through behavioral intent, taking into account the perceived effect of risk, opportunity 
cost and resistance to the use of big data.
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در جریان انتشار مقالات علمی تعارض منافع به این معنی است 
مجلات  سردبیران  حتی  یا  و  داوران  نویسندگان،  یا  نویسنده  که 
دارای ارتباطات شخصی و یا اقتصادی می باشند که ممکن است 
مقاله  یک  چاپ  در  آن ها  تصمیم گیری  بر  ناعادلانه ای  طور  به 
تأثیرگذار باشد. تعارض منافع به خودی خود مشکلی ندارد بلکه 

عدم اظهار آن است که مسئله ساز می شود.
بدین وسیله نویسندگان اعلام می کنند که رابطه مالی یا غیرمالی 
با سازمان، نهاد یا اشخاصی که موضوع یا مفاد این تحقیق هستند 
از  منظور  غیررسمی.  یا  رسمی  انتساب  و  رابطه  از  اعم  ندارند، 
پژوهانه،  دریافت  از  است  عبارت  جمله  از  مالی  انتفاع  و  رابطه 
افتخاری  سازمانی،  عضویت  سخنرانی،  ایراد  آموزشی،  گرنت 

اختراع، و  اشتغال، مالکیت سهام، و دریافت حق  یا غیررسمی، 
البته محدود به این موارد نیست. منظور از رابطه و انتفاع غیرمالی 
عبارت است از روابط شخصی، خانوادگی یا حرفه ای، اندیشه ای 

یا باورمندانه، و غیره. 
چنانچه هر یک از نویسندگان تعارض منافعی داشته باشد )و یا 

نداشته باشد( در فرم زیر تصریح و اعلام خواهد کرد:
نویسندۀ  ندارد.  منافعی  تعارض  الف هیچ گونه  نویسندۀ  مثال: 
دریافت  است گرنت  بوده  تحقیق  که موضوع  از شرکت فلان  ب 
کرده است. نویسندگان ج و د در سازمان فلان که موضوع تحقیق 
که  فلان  شرکت  در  و  داشته اند  افتخاری  سخنرانی  است  بوده 

موضوع تحقیق بوده است سهامدارند.

اظهار )عدم( تعارض منافع: با سلام و احترام؛ به استحضار می رساند نویسندگان مقاله 
هیچ گونه تعارض منافعی ندارد.
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چکیده
فناوری اطلاعات و ارتباطات از فناوری های نوینی است که در سال های اخیر به روستاها وارد شده و ابزاری برای توسعۀ 
پایدار این نواحی و دستیابی به کیفیت زندگی ساکنان روستایی است. هدف این پژوهش، شناسایی و رتبه بندی عوامل مؤثر 
در افزایش کارایی دفاتر فاوای روستایی در استان لرستان است. روش تحقیق توصیفی ـ تحلیلی و روش گردآوری اطلاعات، 
کتابخانه ای و میدانی است. جامعۀ آماری 267 نفر از کارگزاران دفاتر فاوای روستایی در سطح استان لرستان اند که با استفاده 
انسانی،  انتخاب شدند. پرسش نامه شامل چهار دسته عوامل  آماری  نمونۀ  از فرمول کوکران، تعداد 15۸ کارگزار درحکم 
فنی، سازمانی و فرایندگی در قالب 27 متغیر است. آلفای کرونباخ به دست آمده برابر با 0/757 است. نتایج نشان داد که 
اهمیت عوامل چهارگانه و متغیرهای آن ها، همگی در افزایش کارایی دفاتر فاوای روستایی تأثیرگذارند و از نظر نمونۀ پژوهش 
بالاتر از حد متوسط ارزیابی شدند. براساس آزمون فریدمن، عوامل فنی در رتبۀ اول قرار دارد و ضریب تعیین نشان داد که 
این چهار عامل، 64 درصد متغیر افزایش کارایی دفاتر را تبیین می کنند. با استفاده از ضریب بتا، سهم عوامل فنی 0/430، 
سهم عوامل انسانی 0/391، سهم عوامل سازمانی 0/27۸ و درنهایت سهم عوامل فرایندی 0/21۸ است. به عبارت دیگر، 
چهار دسته عوامل فنی، انسانی، سازمانی و فرایندی به ترتیب بیشترین تأثیر را در پیش بینی متغیر افزایش کارایی دفاتر فاوا در 

استان لرستان دارند.
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۴۵ شناسایی و رتبه بندی عوامل مؤثر در افزایش کارایی دفاتر فناوری اطلاعات و ارتباطات روستایی

مقدمه

و  توسعه  معیارهای  عمده  ترین  از  یکی  و  فناوری  مظاهر  از  یکی 
و  اطلاعات  فناوری  کشور،  هر  در  صنعتی،  و  اقتصادی  پیشرفت 
اطلاعات،  کارآمد  جریان  باعث  فناوری  این  است.  ارتباطات1 
کالا، مردم و سرمایه ها در فراسوی مرزهای محلی، منطقه ای و ملی 
گوناگون  جنبه های  در  فراوانی  تأثیر  فاوا  حاضر،  درحال  می شود. 
زندگی سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، و اقتصادی افراد و اجتماعات 
نقش  پذیرفته اند.  تأثیر  فاوا  توسعۀ  از  نیز  روستاها  است.  گذاشته 
از فاوا و کاربردهای آن در روستاها وقتی اهمیت می یابد  استفاده 
که بدانیم درحال حاضر جمعیت روستایی در کل دنیا معادل 4/3 
میلیارد نفر است؛ به عبارتی، بیش از 40 درصد جمعیت جهان در 
روستاها زندگی می کنند که این رقم در ایران، حدود 25 درصد است 
)Statistics Center of Iran, 2016(. شکل غالب دسترسی به 
فناوری اطلاعات در مناطق روستایی تأسیس مراکز ارتباط راه دور 
دارد  نام  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  مرکز  ایران،  در  که،  است 
)Bostani and Javani, 2012(. این فناوری در پرکردن شکاف 
دیجیتالی و فاصلۀ جغرافیایی و زیربنایی و سایر محدودیت ها، به 
روستاییان کمک می کند و از طریق آن، مناطق روستایی می توانند 
به اقتصاد ملی، منطقه ای و بازار، خدمات بانکداری و فرصت های 
 Babaei Fini, Hazrati and Rabie( یابند  دسترسی  شغلی 
ارتباطی  به فناوری  پایدار روستایی به شدت  Far, 2015(. توسعۀ 
و اطلاعاتی وابسته است و با توجه به اینکه، در کشورهای جهان 
سوم، بسیاری از مردم در روستاها زندگی می کنند و نواحی روستایی 
آن ها جایگاه مهمی در برنامه های توسعه دارند، برنامه ریزی به منظور 
دارد  قرار  اولویت  در  روستایی  نواحی  در  ارتباطی  زیربنای  خلق 
را  روستایی  توسعۀ  در  فاوا  دفاتر   .)Azkia and Imani, 2008(
هدف  روستایی،  جوامع  توانمندسازی  همچون  مواردی  در  باید 
قراردادن گروه های حاشیه ای و آسیب پذیر، اشتغال زایی و درنهایت 
دستیابی به توسعۀ پایدار روستایی جست وجو کرد. ظهور و گسترش 
فاوا در همۀ نظام های اجتماعی جنبۀ کاربردی پیدا کرده و پیشران 
اجتماعی  عدالت  و  عمومی  رفاه  بهبود  به منظور  خدمات  توسعۀ 
به  و   )Sohrabi, Samadi and Heidari, 2016( است  شده 
پایدار  توسعۀ  میان  پلی  ارتباطی  و  فناوری های اطلاعاتی  عبارتی، 
 .)Azkia and Imani, 2008( فقرهستند  کاهش  و  روستایی 
 Sheng and lu,( همچنین برای افزایش تولید، حفظ محیط زیست
2020(، متنوع کردن درآمد خانوارها )Leng et al., 2020(، بهبود 
 ،)Neogi, 2019( شاخص های اجتماعی مانند بهداشت و آموزش
ارائۀ خدمات بهتر و تبادل اطلاعات با شهروندان، مشاغل و سایر 
بازوهای دولت، این فناوری تأثیر بسزایی در حکمرانی دارد. دولت 

Information Communications Technology (ICT) .1؛ فاوا

به طور  و  کلی  حاکمیت  تقویت  برای  برتر  رویکردی  الکترونیک 
عمده در مناطق روستایی ارائه می دهد و، با استفاده از فاوا، سرعت 
آن ها را برای راه اندازی بهتر طرح های خود در سراسر کشور افزایش 
می دهد و به واسطۀ آن خدمات سالم تری را به شهروندان ارائه می کند 

.)Gupta and Gautam, 2017(
مبحث دفاتر فاوای روستایی با تلاش های دکتر جلالی در سال 
1379 برای اولین بار در کشور در روستای شاهکوه از توابع استان 
گلستان مطرح شد )Dostar et al., 2014(. در سال 13۸3 نیز 
اولین مرکز جامع خدمات ارتباطات و فناوری اطلاعات روستایی 
خدمات  ارائۀ  برای  مناسب  بستر  فراهم کردن  به منظور  کشور 
برقراری  و  روستاییان  به  دولتی  دستگاه های  و  نهادها  سازمان ها، 
محیطی برای آموزش، پژوهش و اشتغال زایی در روستای قرن  آباد 
از توابع شهرستان گرگان افتتاح شد. هدف از تأسیس این دفاتر، ارائۀ 
خدمات ارتباطی، بانکی، پستی و خدمات فناوری اطلاعات با ایجاد 
پیشخوان دولت در روستاها بود و اینکه شرایطی را به وجود آورند 
که دیگر نیازی به رفت وآمد روستاییان به شهرها برای امور اداری، 
بتوانند  تا   )Jalali et al., 2006( نباشد بانکی، دولتی و ارتباطی 
اهداف دولت الکترونیک را در روستاها تحقق بخشند. در ایران در 
حدود بیست سال از عمر دفاتر  فاوای روستایی می گذرد. با توجه 
به مفهوم اثربخشی و اهمیت آن در رسیدن به اهداف و جلوگیری از 
هدررفت منابع، بررسی عوامل مؤثر در افزایش کیفیت خدمات و 
کارایی این دفاتر ضروری است تا از این راه از دست نیافتن آن ها به 
اهداف اصلی خود جلـوگیری شود. موفقیت مراکز فاوای روستایی، 
آن ها در  توانایی  به  پایدار روستایی،  به اهداف توسعۀ  در دستیابی 
پاسخ گویی به نیازهای درحال گسترش روستاییان بستگی دارد که 
با توجه به اهمیت توسعۀ ارتباطات و فناوری اطلاعات، به ویژه در 
نیاز مردم به استفاده از  ایام همه گیری ویروس کرونا و بعد از آن، 
سرمایه گذاری های  به رغم  است.  فزونی  به  رو  دفاتر  این  خدمات 
دولت در طرح های توسعۀ فاوای روستایی، به علت وجود موانع و 
عوامل بازدارنده و نبود درک درست و روشن از این عوامل، موفقیت 
و پایداری این مراکز تحت تأثیر قرار گرفته است و برخی از این دفاتر 
توسعۀ  هنوز  علاوه برآن،  و  مواجه اند  درآمدزایی  مشکل  و  رکود  با 
این  و  است  نیفتاده  اتفاق  فراگیر  به طور  روستایی  مناطق  در  فاوا 
دفاتر نتوانسته اند در دستیابی به اهداف خود موفق شوند و کیفیت 
زندگی روستاییان با این فناوری افزایش نیافته است. شاخص توسعۀ 
فناوری اطلاعات2 شاخصی است برای سنجش توسعه از سه جهت 
آمادگی فاوا )سطح زیرساخت شبکه و دسترسی به امکانات پایه ای 
فاوا(، شدت فاوا )سطح استفاده از خدمات فاوا در جامعه( و تأثیر 
فاوا )نتیجه یا نتایج حاصل از استفادۀ مؤثر و کارآمد از فاوا( که در 
اصل با سه زیرشاخص «دسترسی»، «مصرف» و «مهارت» معرفی 

2. Information and communication technology (ICT) Development 
Index (IDI)
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فناوری  توسعۀ  شاخص  بررسی   .)Montazer, 2018( می شود 
اطلاعات در استان های کشور، که به شهریور 1399 مربوط است، 
و سازمان فناوری اطلاعات ایران منتشر کرده است، نشان از وجود 
شکاف دیجیتالی در استان های گوناگون دارد. در این گزارش، استان 
در کشور  اطلاعات  فناوری  توسعۀ  در  را  مطلوبی  تهران وضعیت 
دارد؛ اما استان لرستان در بررسی این شاخص رتبۀ 29 را کسب 
 در رتبه های آخر در بین استان های کشور قرار دارد. این 

ً
کرد که تقریبا

استان، در زیرشاخص استفاده، رتبۀ 25؛ در زیرشاخص دسترسی، 
رتبۀ 29؛ و در زیرشاخص مهارت، رتبۀ 27 را به خود اختصاص 
 Ministry of Communications and Technology,( داد 
2020( که این وضعیت مربوط به کل استان است؛ به عبارت دیگر، 
کل مناطق شهری و روستایی استان را شامل می شود و اگر وضعیت 
روستایی بررسی شود، وضعیت به مراتب بدتر از این خواهد بود. 
براساس سرشماری عمومی نفوس و مسکن 1395، استان لرستان 
1/760/649 نفر جمعیت دارد که، از این تعداد، 623/۸96 نفر 
)35/4 درصد( در 3415 نقطۀ روستایی زندگی می کنند و از نظر 
درصد روستانشینی در کشور، در رتبۀ 12 قرار دارد که 3 درصد از 
 Statistics Center( می شود  شامل  را  کشور  روستایی  جمعیت 
of Iran, 2016( . علاوه براین، استان لرستان سرزمینی کوهستانی 
را کوه های زاگرس  آن  از چند دشت محدود، سراسر  و غیر  است 
نظر  از  عشایری  مناطق  و  روستاها  به خصوص  که  پوشانده  است 
دسترسی و راه های ارتباطی به مراکز شهری و دسترسی به امکانات 
اداری، آموزشی، بهداشتی، ارتباطی و غیره با مشکلاتی همراه اند. 
به  علت همه گیری ویروس کرونا  نیز که  در طی یک سال گذشته 
محدودیت های بیشتری از نظر آموزش و عبورومرور وضع شد، لزوم 
به کارگیری فاوای روستایی و دسترسی روستاییان به آن احساس شد. 
روستایی  فاوای  کارگزاری  لرستان 267  استان  در  درحال  حاضر، 
وجود دارد که به ارائه خدمات به روستاییان می پردازند، اما آن چنان 
و  اقتصادی  فرهنگی،  توسعۀ  بیست سالۀ  چشم انداز  سند  در  که 
جوانب  تمامی  در  نتوانسته اند  است،  شده  تبیین  کشور  اجتماعی 
پژوهش  ازاین رو،  باشند.  تأثیرگذار  استان  این  روستاییان  زندگی 
حاضر به شناسایی و تحلیل عوامل مؤثر در افزایش کیفیت خدمات 
استان  در  روستایی  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  دفاتر  کارایی  و 
لرستان می پردازد. پرسشی که در این پژوهش مطرح می شود این 
است که مؤلفه های تأثیرگذار در افزایش کارایی و کیفیت خدمات 
این  از  و هریک  لرستان کدام اند؟  استان  در  فاوای روستایی  دفاتر 

مؤلفه ها چه سهمی در افزایش کارایی و کیفیت این دفاتر دارند؟

1. مبانی نظری

امروزه فاوا در تمامی ابعاد زندگی بشر رسوخ کرده است و پیشرفت های 
شگفت انگیز آن سبب شده که سهم این فناوری در توسعۀ اجتماعی 
 .)khani, 2018( و اقتصادی جوامع بیش ازپیش حائز اهمیت شود

شده  موجب  آن  مجموعه های  و  کافی  اطلاعات  وجود  درواقع، 
دسترسی  آن  کاربرد  و  دانش  به  به طرز چشمگیری  افراد  که  است 
یابند. عباراتی از قبیل دهکدۀ جهانی، دولت الکترونیکی، تجارت 
الکترونیکی، آموزش الکترونیکی و... بر رشد محیطی جدید دلالت 
دارد که در آن فناوری اطلاعات و آموزش در اطراف ما و دسترسی 
به اطلاعات خاص باعث می شود افراد برای حل مشکلاتشان از آن 
استفاده کنند )Rasekhi,  Rahimi, and Alibigi, 2012( دولت 
الکترونیک به منزلۀ بستر و فرایند مدیریت بدون کاغذ در حکومت 
مطرح است و درنهایت بسیاری از ارتباطات بین اداره ها )با هم و با 
Zangia� )مردم(، ازطریق کانال های چندرسانه ای صورت می گیرد 
badi and Ali Hosseini, 2009( در دولت الکترونیکی، ظهور 
فاوا ابزاری را برای ارتباط سریع تر و بهتر، ذخیره سازی کارآمد، بازیابی 
و پردازش داده ها و تبادل و استفاده از اطلاعات به کاربران اعم از افراد، 
 Gupta( گروه ها، مشاغل، سازمان ها و دولت ها فراهم کرده است
فرهنگی،  توسعۀ  بیست سالۀ  چشم انداز   .)and Gautam, 2017
اقتصادی و اجتماعی کشور تبیین شده و دولت مکلف شده است که 

)Jalali et al., 2006( .دسترسی عموم را به اطلاعات فراهم کند
اقتصاد  روی  بر  کشورها  برنامه ریزان  و  سیاست گذاران  امروزه 
تأثیر  با  می تواند  دیجیتال سازی  زیرا  شده اند؛  متمرکز  دیجیتالی 
در تولید، بهره برداری و توسعۀ بازار و درنتیجه تغییر شکل اقتصاد 
فناوری  کند.  کمک  روستایی  اقتصاد  پایدار  توسعۀ  به  روستایی، 
اطلاعات به نوآوری، ظهور بازارهای جدید و فرصت های شغلی 

منجر می شود.
توسعۀ یک کشور به جنبه ها و موضوعات گوناگونی بستگی دارد که از 
میان آن ها توسعۀ روستایی موضوعی مهم است. تفاوت های اقتصادی 
ـ اجتماعی بین مناطق شهری و روستایی درحال افزایش است و فشار 
بسیاری را بر ساختار اجتماعی و اقتصادی بسیاری از کشورهای درحال 
توسعه وارد می کند. در این میان، فاوای جدید تأثیر بسزایی در توسعۀ 
جوامع روستایی دارد. جوامع روستایی را می توانند ازطریق فاوا توانمند 
کنند و به آن ها صدایی دهند که به آن ها اجازه دهد در روند توسعه 
مشارکت کنند. با استفاده از فاوا، جوامع روستایی می توانند، از طریق 
آموزش و گفت وگو با دیگران، توانایی بهبود شرایط زندگی خود را کسب 
 Sunita,( کنند و انگیزۀ تصمیم گیری برای توسعۀ خود را داشته باشند
2017(. کورتین )2006( در حوزۀ کاربرد فاوا در حکمروایی دولت ها، 
فرایندی پنج  مرحله ای را بیان می کند که شامل آغاز حضور، حضور 
پیشرفته، حضور تعاملی، حضور مبادلاتی و حضور شبکه ای است که 
مرحلۀ پنجم سطح بسیار پیشرفته تری از ابتکارات دولت الکترونیک را 
نشان می دهد و درحکم یکپارچگی تعاملات دولت با دولت، دولت 
با مردم و مردم با دولت تلقی می شود. در این زمینه، گوپتا و گوآتام1 
)2017( معتقدند این فرایند باعث دسترسی بهتر، ارائۀ خدمات بهتر، 

1. Gupta and Gautam
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افزایش پشتیبانی، کاهش هزینه ها و افزایش پاکیزگی هوا و محیط زیست 
با شهروندان،  مدیریت  و  اطلاعات  تبادل  باعث  می شود. همچنین 
مشاغل و سایر بازوهای دولت، که تأثیر بسزایی در حکمرانی دارند، 
می شود. دولت الکترونیک رویکردی برتر برای تقویت حاکمیت ملی 
در مناطق روستایی ارائه می دهد و با استفاده از فاوا، راه اندازی طرح های 
فاوای  برنامه های  هدف  می کند.  تسریع  کشور  سراسر  در  را  خود 
روستایی ارائۀ خدمات به شهروندان در سطح روستاهاست. این فناوری 
ظرفیت های عظیمی برای توسعۀ روستایی در تمامی زمینه ها ـ اعم از 
کشاورزی، بهداشت، گردشگری و آموزش وپرورش و موارد دیگر ـ 
دارند و همچنین به مثابۀ ابزار توسعۀ پایدار روستاها با هدف کاهش فقر، 
کاهش شکاف دیجیتالی و جلوگیری از مهاجرت بی رویۀ روستاییان به 
شهرها شناخته شده است. بنابراین، فاوای روستایی مقوله ای پیچیده 
است و توسعۀ آن مستلزم تعامل هم زمان ابعاد سه گانۀ فناوری، خدمات 
و آگاه سازی است تا امکان آن باشد که به منظور توسعۀ پایدار روستایی 
به کار گرفته شود )molaeihashjin et al., 2013(. اهمیت فاوا تا 
آنجاست که در ششمین و جدیدترین رهیافت از شش رهیافت مهم 
توسعۀ روستایی عنوان شده است: محور توسعۀ روستاها در آغاز هزارۀ 
 .)Khani, 2018( است  اطلاعاتی  جامعۀ  برمبنای  میلادی  سوم 
تجارب جهانی نشان می دهد که کشورهایی که در مسیر توسعه گام 
برداشته اند، توسعۀ جوامع روستایی را سرلوحۀ برنامه های خود قرار 
داده اند؛ برای مثال دولت مالزی، هند، بنگلادش و نپال میلیاردها دلار 
 Jalali et( برای توسعۀ زیرساخت های فاوای روستایی هزینه کرده اند
al., 2006 and Khani, 2018(. به علت قابلیت های مراکز فناوری 
اطلاعات در افزایش دسترسی به این فناوری، تأسیس این مراکز یکی 
از راه های دستیابی به توسعۀ روستایی در سراسر جهان شمرده می شود. 
هندوستان از کشورهایی است که در آن توسعۀ فاوا از روستاها آغاز شده 
و کاربردهای آن برای رفع مشکلات روستاییان برنامه ریزی شده است 
)Jalali et al., 2006(. برای نمونه، یکی از طرح هایی که با حمایت 
بانک جهانی در هند انجام شد کامپیوتر دستی1 است؛ دانشمندان هندی 
رایانه ای ارزان قیمت ساختند که برای افراد بی سواد نیز کاربرد دارد. در 
این سامانه، در مناطق روستایی، در چندین محل از روستا، کیوسک 
اینترنتی نصب شده است و روستاییان می توانند حتی در مزارع و در 
هنگام کار از خدمات پست الکترونیک و پست صوتی استفاده کنند 
)Khani, 2018(؛ یا طرح گیاندوت که خدمات متعددی را با قیمت 
پایین و دسترسی با روش های بسیار آسان در اختیار روستاییان قرار 
داده است. )Jalali et al., 2006( و بنیاد تحقیقاتی ام اس اس آراِف2 
برنامه ای گسترده برای معرفی منافع به کارگیری فناوری در مناطق فقیر 
روستایی پیاده کرده است و طرح بنیاد توسعۀ کاردرمانی شانای، که 
برای جبران فقدان ارتباطات در مناطق روستایی است و با هدف افزایش 

1. Simputer

2. MSSRF

قابلیت های NGOها و سازمان های ارتباط محور ازطریق رسانه های 
الکترونیکی درحکم گزینه ای برای گسترش توسعۀ مناطق روستایی 
بنیان گذاری شد )همان(. همچنین طرح وارنا، به نام روستای اینترنتی، 

 .)Khani, 2018( که در ایالت ماهاشترا اجرا شده است
از:  عبارت اند  هند  در  مخابراتی  شرکت های  اهداف  مهم ترین 
تسهیل ارتباطات مخابراتی برای همه؛ تضمین دسترسی سریع به 
اتصالات تلفنی؛ امکان دسترسی هرچه سریع تر به خدمات جهانی با 
 Presidential(هزینه های مقرون به صرفه در تمامی روستاهای هند
 Center for Technology Cooperation and Innovation,
2012(  اما به رغم این تلاش ها، مشکلات گسترش توسعۀ فناوری 
 برطرف نشده 

ً
ارتباطات روستایی در هند هنوز کاملا اطلاعات و 

ترتیب  این  به  را  مشکلات  این   )2017( گوآتام  و  گوپتا  است. 
برمی شمارند: بی سوادی، فقر، اندک بودن سواد رایانه ای، آگاهی کم 
شهروندان از امکانات فناوری، کمبود زیرساخت، دسترسی نداشتن 
روستاییان،  در  نوگرایی  روحیۀ  فقدان  گروه ها،  و  مناطق  تمامی  به 
سرعت پایین اینترنت، مشارکت نکردن جامعه و بخش های دولتی و 
خصوصی، حریم خصوصی و امنیت، تسلط نداشتن به زبان لاتین، 
دربرابر  مقاومت  دولت،  و  مردم  بین  اعتماد  نبودن  ناکافی،  بودجۀ 

تغییر و شکاف دیجیتالی.
دکتر  تلاش های  با  روستاها  الکترونیکی شدن  نیز  ایران  در 
شد  شروع  شاهکوه  روستای  در   1379 سال  از  جلالی  علی اکبر 
که شامل اتصال روستا به اینترنت و بارگذاری وب سایت روستا، 
اقدامات  و  فعالیت ها  و  روستا  اهالی  به  رایانه  و  اینترنت  آموزش 
علمی،  مسائل  در  گسترده  تحولات  باعث  که  است  دیگر  متنوع 
همچنین  است.  شده  اقتصادی  و  اجتماعی  فرهنگی،  آموزشی، 
در  روستایی  فاوای  کاربردی  خدمات  جامع  مرکز  اولین  احداث 
روستای قرن آباد را می توان ذکر کرد که به ارائۀ خدمات آموزشی، 
متنوع  راه دور، و خدمات  از  کار  اجتماعی،  اقتصادی،  فرهنگی، 

 )Jalali et al., 2006(.  دیگر می پردازد
بهره گیری از پتانسیل این فناوری های جدید به سازگاری آن ها با 
شرایط مردم کشورهای درحال توسعه، به ویژه برای کاربران ضعیف 
برای  کارآفرینی  نهادی،  فناوری،  نوآوری های  به  و  دارد  بستگی 
ساخت دستگاه هایی با هزینۀ کم، استفادۀ آسان و دسترسی یافتن 
با محصولات ارزان  قیمت وابسته  بازار  یا  از طریق مراکز عمومی 

.)Chapman and Slaymaker, 2002( خواهد بود
محققان، برای استقرار جامعۀ اطلاعاتی، عوامل بسیاری را بیان 

می کنند؛ ازجمله:

که  ارتباطی  زیرساخت  دور:  راه  از  ارتباط  زیرساخت های   )1
مخابراتی  و  نوری  فیبر  زیرساخت های  با  آن  اطلاعاتی  جامعۀ 

معرفی می شود.

2( زیرساخت های مرتبط با دانش که بیشتر ناظر به اندیشۀ خلاق 
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بازیابی،  که  فناورانی است  و  اندیشمندان  و خبرگی متخصصان، 
 Zangiabadi and( پردازش و فرآورش دانش را به عهده دارند

 . )Ali Hosseini, 2009
و  آموزش  بهبود  که  معتقدند   )2020( همکاران  و  لنگ 
زیرساخت های روستایی مانند جاده ها و افزایش پهنای باند می تواند 
به افزایش پذیرش فناوری اطلاعات و ارتباطات در میان خانوارهای 
آن ها  درآمد  تنوع  افزایش  باعث  درنتیجه،  که  کند  روستایی کمک 
فاوا،  جایگاه  و  اهمیت  مطالعۀ   .)Leng et al., 2020( می شود 
آثار و پیامدهای آن، موانع بهره گیری و عوامل موفقیت و کارایی و 
دارد.  اهمیت خاصی  روستایی  در جوامع  فناوری ها  این  گسترش 
به  و  را مطرح  ایران  در  فاوای روستایی  جلالی )2006( که بحث 
تجربۀ  اثر  در  که  ـ  را  آن  موفقیت  در  اصلی  عوامل  کرد،  عمل  آن 
به کارگیری این عوامل در کشورهای متعدد به دست آمده ـ این گونه 
برشمرد: رویکرد راهبردی دولت به مراکز فاوا؛ همکاری نهادهای 
مرتبط؛ مدیریت قوی و با دقت بالا و استفاده از اپراتورهای محلی؛ 
ارائۀ  تا  راه اندازی  اولیۀ  مراحل  از  فاوا  با  روستاییان  درگیرکردن 
خدمات؛ جمع آوری اطلاعات کافی در هر منطقه، قبل و بعد از 
ساخت؛ شناسایی نیازها از مراحل اولیه و طراحی قدم به قدم توسعۀ 

خدمات متناسب با فرهنگ محلی؛ سرمایه گذاری کم و هزینه های 
ساختار  گسترش پذیر  طراحی  و  اولیه  مراحل  در  پایین  عملیاتی 
برای برآوردن نیازهای آینده؛ توسعۀ منابع انسانی و مشارکت مردم 
روستا ازطریق سازمان های غیردولتی؛ دسترسی پهنای باند به منظور 
در  اطلاعات  به اشتراک گذاشتن  چندرسانه ای؛  نیازهای  برآوردن 
زمینۀ عوامل موفقیت و عوامل بازدارندۀ طرح؛ دقت و برنامه ریزی 

برای بازاریابی، مکان یابی و هزینه یابی مرکز فاوای روستایی.

2. پیشینۀ پژوهش

با بررسی های انجام شده در حوزۀ فاوای روستایی، این نتیجه حاصل 
فاوای  ضرورت  و  اهمیت  ارائه شده  پژوهش های  بیشتر  در  که  شد 
روستایی و اهمیت این دفاتر فاوا ـ با توجه به کارکردها و خدماتی که ارائه 
کرده اند یا موانع و مشکلات بر سر گسترش آن ها در نواحی روستایی ـ 
تشریح شده اند و یا اینکه به بحث رضایت روستاییان از ارائۀ خدمات 
فاوای روستایی پرداخته اند؛ درنتیجه پژوهش هایی که عوامل موفقیت 
این دفاتر و بحث فاوای روستایی را شناسایی و بررسی کرده اند محدود 

است. در جدول 1 به برخی از این پژوهش ها اشاره شده است.
عوامل  پژوهش ها  اکثر  در  که  می شود  نتیجه گیری   1 جدول  از 

جدول 1: تحقیقات مرتبط با موضوع تحقیق

نتیجۀ تحقیق و عوامل مؤثر در فناوری اطلاعات و ارتباطات روستاییسال تحقیقمحقق

khani Azkia , Imani
2008

2018
عوامل فنی و زیرساختی مناسب مخابراتی و ارتباطی، اقتصادی و تأمین بودجه، عوامل 

گاه و متخصص در جامعۀ روستایی اجتماعی و فرهنگی و نیروی آ

Hamedanlou et al2009کمبود محتوا و کاربردهای لازم برای جامعۀ روستایی

Sonati2011
زیرساخت، محیط تجاری، محیط اجتماعی و فرهنگی، محیط قانونی، چشم انداز و 

گاه سازی مدیران و روستاییان سیاست گذاری دولت، پذیرش کسب وکار و مصرف کننده و آ

 Mahjoub

Ishratabadi et al
2013

داشتن برنامـۀ راهبردی، وجود سازمان تخصصی، تعهـد مدیریت ارشد سازمان، نیاز 

به نوآوری های سـازمانی، بـازار داخلـی بـرای فاوای روستایی، مستندسازی جامع از 

فرایندهای مربوط به توسعۀ فاوای روستایی و منابع مالی 

Hedayatinia et al2013
عوامل زیرساختی، دانشی ـ مهارتی، سازمانی، مالی و هزینه ای، پیچیدگی استفاده از فاوا، 

اجتماعی، مدیریتی

Zarei2014ویژگی های مرکز فاوای روستایی و مهارت های کامپیوتری

 Saki and Hosseini Kia2014
جمعیت، فاصله، پتانسیل محیط بیرونی، شرایط محیطی دفتر، شرایط کارگزار، تجهیزات 

و خدمات دفاتر

Sourani et al2014 عوامل فرهنگی ـ اطلاع رسانی، زیرساختی، خدماتی و تسهیلاتی ـ نهادی

Abolhassani et al2015 عوامل فردی و سپس عوامل شغلی و درنهایت عوامل سازمانی
 Sohrabi et al

 Kazemian, Mardani

Shahrbabak

عوامل سازمانی، انسانی، فنی و فرایندی و محیطی 2016

mardanshahi2017 عامل زیرساختی

Neisari et al2015 پنج عامل زیرساختی، حمایتی ـ پشتیبانی، روان شناختی، آموزشی ـ مهارتی و فنی ـ مشاوره ای
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نتیجۀ تحقیق و عوامل مؤثر در فناوری اطلاعات و ارتباطات روستاییسال تحقیقمحقق

Behboudi et al2019 عوامل انسانی، فنی ـ ساختاری، سیاسی ـ قانونی، اقتصادی و فرهنگی

Heriot and Campbell2002
پنج دسته از عوامل شامل ویژگی های مرکز، ویژگی های فردی کاربران، ویژگی های 

اطلاعات مهیاشده، ویژگی های جامعه و بسترهای اقتصادی، اجتماعی و سیاسی 

Temel and Maru2007 سرمایه گذاری در نیروی کار ماهر، افزایش دادن سطح سواد اطلاعاتی و آموزش به کاربران

Gichuru2008
بودجه و منبع حمایتی، محیط مناسب برای انتخاب دفتر، راهبردهای درست فناوری 

اطلاعات و ارتباطات روستایی

.Saadan et al2010توسعۀ دانش فنی، دانش مدیریتی و دانش اقتصادی

.Touray et al2013
هشت عامل سیاسی و رهبری، فرهنگی، اجتماعی، زیرساختی، فنی، آموزشی و مهارتی، 

اقتصادی، امنیت و ایمنی و درنهایت قانونی و نظارتی

Albara and Rakibul2018
مزایای نسبی، پشتیبانی مدیریتی قوی، فرهنگ، محیط نظارتی، نوآوری و خلاقیت مدیران 

و دانش فاوای روستایی

زیرساختی، سازمانی، مدیریتی، مالی، اجتماعی، انسانی و فردی 
و همچنین وجود ویژگی های دفاتر از مهم ترین عوامل موفق بودن 

یا  نبودن دفاتر فناوری اطلاعات و ارتباطات روستایی هستند.

3. روش شناسی

تحقیق حاضر از نوع کاربردی و از نظر ماهیت و روش به صورت 
توصیفی ـ تحلیلی است. نتیجۀ محقق شدن این مهم، ایفای نقش 
عوامل  است.  خدمات  ارائۀ  در  روستایی  فاوای  دفاتر  صحیح 
و  استفاده  در  روستایی  فاوای  دفاتر  موفقیت  میزان  در  متعددی 
این  در  محقق  است.  تأثیرگذار  خدمات  از  روستاییان  استقبال 
تحقیق به عواملی مانند عوامل سازمانی، انسانی، فنی و فرایندی 
مرتبط  متغیرهای  و  عامل ها   ،1 جدول  براساس  است.  پرداخته 

در قالب سؤالاتی با طیف لیکرت و در مقیاس رتبه ای طراحی و 
استخراج شد و با استفاده از 27 متغیر به بررسی عوامل موفقیت 
دفاتر پرداخته شد. روش گردآوری اطلاعات به صورت کتابخانه ای 
میدانی(،  و  اینترنتی  منابع  و  مقالات  کتب،  از  )فیش برداری 
پرسش نامه و مشاهده، مصاحبه با مسئولان و کارگزاران دفاتر فاوا 
بوده و اطلاعات با استفاده از آمارهای توصیفی )میانگین، انحراف 
معیار( و استنباطی )آزمون کای دو، آزمون t تک نمونه ای، آزمون 
گام به گام( تجزیه وتحلیل شده است. جامعۀ  و رگرسیون  فریدمن 
آماری تحقیق را کلیۀ کارگزاران دفاتر فاوای روستایی استان لرستان 
فرمول  با  نمونه  حجم  می دهند.  تشکیل  کارگزار   267 تعداد  به 

کوکران برابر 15۸ کارگزار محاسبه شد.
آمده  به دست   0/757 برابر  کرونباخ  آلفای  ضریب  مقدار  ازآنجاکه 

جدول ۲: تعداد دفاتر ICT در استان لرستان به همراه تعداد نمونه در هر شهرستان
)General Department of Communications and Information Technology of Lorestan, 2020(

تعداد نمونهدرصد دفاتر ICTتعداد دفاتر ICTشهرستانردیف

17610ازنا1

391523الیگودرز2

391523بروجرد3

271016پلدختر4

271016خرم  آباد5

935درود6

135۸دوره 7

31121۸دلفان۸

734رومشگان9

351321سلسله10

25915کوهدشت11

26710015۸-جمع
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جدول 3: عوامل و متغیرهای تأثیرگذار در افزایش کیفیت خدمات دهی دفاتر فناوری اطلاعات و ارتباطات روستایی 
)Jalali et al., 2006, Hamedanlou et al, 2009,  Sabeti and Razavi, 2011, Hedayatinia et al., 2013, Sohrabi et al., 2016( 

جدول 4: مقدار آلفای کرونباخ برای تک تک عوامل

متغیرعوامل

عوامل سازمانی
آمادگی پست و پست بانک و مخابرات از نظر زیرساخت ها، داشتن منابع مالی مناسب، همکاری ادارات، بسترسازی 

فرهنگی، اطلاع رسانی خدمات ارائه شدۀ رسانه ها، استفاده از خدمات جدید برای افزایش جذب مشتری.

عوامل انسانی

داشتن تسلط به امور رایانه ای، وجود نیروی متخصص در روستا، جمعیت روستا، برگزاری دورۀ آموزش برای 

کارگزاران، تشویق کارگزاران و اطلاع رسانی به آن ها، داشتن سواد و تحصیلات، برخورداری روستاییان از انگیزۀ 

کافی برای استفاده از اینترنت، داشتن امنیت شغلی.

عوامل فنی

رشد مناسب و گستردگی فیبر نوری، انتخاب صحیح سیستم عامل برای فاوا، پشتیبان دفاتر فاوا در مراکز 

شهرستان ها، برگزاری کلاس های جابه جای برای رفع خرابی های جزئی، فناوری سخت افزاری مناسب، وجود 

فضای کافی برای ارائۀ خدمات، وجود امکانات کافی برای ادامۀ خدمات، برخورداری از مهارت لازم برای 

استفاده از برنامه ها و فناوری روز.

عوامل فرایندی
گردش مالی کارگزاران، سهولت استفاده از سیستم، استانداردسازی خدماتی که مراکز فاوا ارائه کرده اند، سرعت 

پاسخ گویی به نیاز مشتری، رضایت روستاییان از کیفیت خدمات ارائه شده.

یب آلفاعامل ضر

0/711عوامل سازمانی

0/743عوامل فردی

0/794عوامل فنی 

0/720عوامل فرایندی

 مناسبی قرار دارد؛ بنابراین 
ً
و بزرگ تر از 0/7 است و در سطح کاملا

 تأیید  شده است.
ً
قابلیت اعتماد )پایایی( سؤالات کل پرسش نامه کاملا

4. یافته های پژوهش

4-1. یافته های توصیفی نمونۀ پژوهش
پاسخ گویان  نفر(   112( درصد   70/9 حدود  جنسیت،  براساس 
می دهند.  تشکیل  زن   را  آن ها  نفر(   46( درصد   29/1 و  مرد  را 
زیر  تحصیلی  مدرک  کارگزاران  درصد   7 تحصیلات،  برحسب 
دیپلم، 34/2 درصد دیپلم، 27/۸ درصد کاردانی، 19/6 درصد 
دارند.  بالاتر  و  فوق لیسانس  آن ها مدرک  و 11/4 درصد  لیسانس 
مالک  پاسخ گویان  درصد   14/9 دفتر،  مکان  مالکیت  برحسب 
شخصی دفتر بودند و ۸5/1 درصد مالکیت مخابرات برای مکان 
دفتر را داشتند. برحسب جمعیت روستا، 15/2 درصد در روستایی 
دارای  روستایی  در  درصد   22/2 نفر،   500 از  کمتر  جمعیت  با 
تا  با 1000  تا 1000 نفر، 21/5 درصد جمعیت روستایی   500
2000 نفر و 41/1 درصد جمعیت روستایی بیشتر از 2000 نفر 
فناوری اطلاعات، حدود 1/9  با  بوده اند. برحسب میزان آشنایی 
درصد پاسخ گویان آشنایی بسیار کمی با فناوری اطلاعات دارند و 

7/6 درصد کم و 63/3 درصد تاحدودی آشنایی دارند و درنهایت 
دارند.  اطلاعات  فناوری  با  زیادی  بسیار  آشنایی  درصد   27/2
برحسب سابقۀ فعالیت در دفتر، 1/3 درصد پاسخ گویان کمتر از 
1 سال، 5/7 درصد بین 1 تا 2 سال، 14/6 درصد بین 2 تا 3 سال 
و 7۸/5 درصد بیش از 3 سال داشته اند. برحسب وضعیت بیمه، 
حدود 32/9 درصد پاسخ گویان بیمه داشته و 67/1 درصد آن ها 

فاقد بیمه بوده اند.

دفاتر  کارایی  افزایش  در  مؤثر  عوامل  شناسایی   .2-4
فناوری اطلاعات و ارتباطات 

برای مشخص کردن شاخص های تبیین کنندۀ پژوهش، پرسش نامه ای 
برای بررسی عوامل مؤثر در کارایی دفاتر، براساس شدت ترجیحات 
پنج  امتیازی طیف لیکرت، طراحی شد. گفتنی است عدد 3 عدد 
وسط یا ممتنع خواهد بود. در بیانی بسیار ساده، اگر میانگین دیدگاه 
15۸ نفر در این پژوهش بزرگ تر از عدد 3 باشد، یعنی توافق وجود 
دارد و اگر کوچک تر از 3 باشد، یعنی توافق وجود ندارد. همان طور 
که نتایج تحلیل توصیفی هریک از عوامل همراه با متغیرهای آن در 
جدول 5 تا 9 نشان داده شده است، میانگین رتبۀ همۀ متغیرها از 
این  توافق  و  نشان دهندۀ وضعیت مطلوب  که  بیشتر است  عدد 3 
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شاخص ها در بین پاسخ گویان است. اما فقط اتکا به مقدار میانگین 
از نظر آماری صحیح نیست؛ بنابراین باید بررسی شود آیا میانگین 
مشاهده شده معنادار است یا خیر. برای بررسی معناداری میانگین 
t تک نمونه در سطح اطمینان 99 درصد،  از آزمون  مشاهده شده، 
یعنی با خطای 1 درصد انجام شد. این آزمون یکی از پرکاربردترین 
آزمون های آماری بررسی دیدگاه یک گروه پیرامون یک موضوع یا 
آزمون  این  متغیر در گروهی خاص است. در  بررسی یک صفت 
بررسی می شود آیا میانگین دیدگاه یا امتیازات یک گروه از عدد معینی 
 برابر میانگین حداکثر امتیازات است بیشتر است یا خیر. 

ً
که معمولا

فرض صفر حاکی از آن است که میانگین امتیازات به دست آمده از 

میانگین فرضی آزمون کمتر است. ادعای آزمون )فرض بدیل( نیز 
آن است که میانگین امتیازات به دست آمده از میانگین فرضی آزمون 

بیشتر است.
در بین متغیرهای عوامل سازمانی، متغیر آمادگی پست و پست بانک 
و مخابرات از نظر زیرساخت ها بالاترین میانگین را به دست آورد و 
در بین متغیرهای عوامل انسانی، متغیر انگیزۀ کافی روستاییان برای 
استفاده از اینترنت، در بین متغیرهای فنی، متغیر پشتیبان دفاتر فاوا 
در مراکز شهرستان ها و در بین متغیرهای بعد فرایندی، متغیر سرعت 

پاسخ گویی به نیاز مشتری بیشترین میانگین را کسب کرد.
و  عوامل  میانگین  می شود،  مشاهده   9 جدول  در  که  همان طور 

جدول ۵: میانگین و سطح معنی داری متغیرهای عوامل سازمانی

جدول ۶: میانگین و سطح معنی داری متغیرهای عوامل انسانی

جدول 7: میانگین و سطح معنی داری متغیرهای عوامل فنی

سطح معنی داریمیانگینمتغیر

4/150/000آمادگی پست وپست بانک و مخابرات از نظر زیرساخت ها

3/5۸0/000داشتن منابع مالی مناسب

3/410/000همکاری ادارات

3/۸50/000بسترسازی فرهنگی

3/760/000اطلاع رسانی رسانه ها دربارۀ خدمات ارائه شده

3/240/000استفاده از خدمات جدید برای افزایش جذب مشتری

سطح معنی داریمیانگینمتغیر

3/260/000داشتن تسلط به امور رایانه ای

3/090/000وجود نیروی متخصص در روستا

4/10/000جمعیت روستا

3/640/000برگزاری دورۀ آموزش برای کارگزاران

3/540/000تشویق کارگزاران و اطلاع رسانی به آن ها

3/110/000داشتن سواد و تحصیلات

4/320/000برخورداری روستاییان از انگیزۀ کافی برای استفاده از اینترنت

3/۸60/000داشتن امنیت شغلی

سطح معنی داریمیانگینمتغیر

4/060/000رشد مناسب و گستردگی فیبر نوری

4/070/000انتخاب صحیح سیستم عامل برای فناوری اطلاعات و ارتباطات

4/1۸0/000پشتیبان دفاتر فناوری اطلاعات و ارتباطات در مراکز شهرستان ها

3/7۸0/000برگزاری کلاس های جابه جای برای رفع خرابی های جزئی

3/۸50/000فناوری سخت افزاری مناسب

3/920/000وجود فضای کافی برای ارائۀ خدمات

3/760/000وجود امکانات کافی برای ادامۀ خدمات

4/030/000داشتن مهارت لازم برای استفاده از برنامه ها و فناوری روز
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جدول 8: میانگین و سطح معنی داری متغیرهای عوامل فرایندی

جدول 9: توصیف شاخص های مرکزی داده های متغیرها

جدول 9: توصیف شاخص های مرکزی داده های متغیرها

سطح معنی داریمیانگینمتغیر

3/590/000گردش مالی کارگزاران

3/920/000سهولت استفاده از سیستم

4/1۸0/000سرعت پاسخ گویی به نیاز مشتری

3/6۸0/000رضایت روستاییان از کیفیت خدمات ارائه شده

3/320/000استانداردسازی خدماتی که مراکز فناوری اطلاعات و ارتباطات ارائه کرده

سطح معنی داریمقدار آمارۀ tانحراف استانداردمیانگینعامل

3/۸50/7713/960/000سازمانی

3/910/6۸17/۸50/000انسانی

3/970/6917/720/000فنی

3/540/7613/۸40/000فرایندی

انحراف معیار داده های مربوط به هر متغیر به طور جداگانه بیان شده 
است. ازآنجا که طیف جواب های ابعاد عوامل افزایش کیفیت دفاتر 
فاوای روستایی در ارائۀ خدمات پنج گزینه ای است، درنتیجه حد 
میانۀ آن عدد 3 در نظر گرفته می شود؛ درنتیجه عواملی که میانگین 
آن ها از عدد 3 بیشتر است، درحد مطلوب و آن هایی که از عدد 3 
پایین  تر است در حد ضعیفی در بین جامعۀ آماری قرار دارند. عوامل 
سازمانی با میانگین 3/۸5 و انحراف معیار 0/77، عوامل انسانی با 
میانگین 3/91 و انحراف معیار 0/6۸، عوامل فنی با میانگین 3/97 
و انحراف معیار 0/69 و درنهایت عوامل فرایندی با میانگین 3/54 
و انحراف معیار 0/76، درحد مطلوبی قرار دارند. همچنین بیشترین 
میانگین را عوامل فنی و کمترین میانگین را عوامل فرایندی به خود 
اختصاص داده است. گفتنی است این اختلاف میانگین ها در هر 
چهار عامل بسیار ناچیزند. همچنین معناداری نتایج با خطای 0/01 
و در سطح 99 درصد بررسی و معنی داری تمامی متغیرها و عوامل 

پژوهش تأیید شد؛ بنابراین با اطمینان 99 درصد می توان نتیجه گیری 
کرد که این چهار عامل در افزایش کیفیت دفاتر فناوری اطلاعات و 

ارتباطات در استان لرستان اهمیت فراوانی دارند.

دفاتر  کارایی  افزایش  در  مؤثر  عوامل  رتبه بندی   .3-4
فناوری اطلاعات و ارتباطات 

فاوای  دفاتر  خدمات  کیفیت  در  مؤثر  عوامل  رتبه بندی  به منظور 
آزمون  این  نتیجۀ  می شود.  استفاده  فریدمن  آزمون  از  روستایی، 
شامل دو خروجی است که در جدول 10 و 11 مشاهده می شوند.
 )sig( معناداری  سطح  مقدار   10 جدول  در  اینکه  علت  به 
0/014 کمتر از مقدار مفروض 0/05 است، ادعای یکسان بودن 
فاوای  دفاتر  خدمات  کیفیت  در  مؤثر  عوامل  )اولویت(  رتبۀ 

روستایی پذیرفته نمی شود.
جدول 11 اوزان نمره های هر عامل را نشان می دهد. هرچقدر اوزان 

یدمنعوامل مؤثر در کیفیت خدمات دفاتر  مقادیر آزمون فر

15۸تعداد داده های هر متغیر

)2χ( 15/355مقدار آمارۀ کای دو

)df( 4درجۀ آزادی

)sig( 0/004سطح معناداری
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یدمن  جدول 11: رتبه بندی عوامل مؤثر در کیفیت خدمات دفاتر فناوری اطلاعات و ارتباطات روستایی براساس آزمون فر

جدول 1۲: ضرایب تعیین متغیرهای تأثیرگذار در اثربخشی دفاتر فناوری اطلاعات و ارتباطات 

جدول 13: تأثیر متغیرهای تأثیرگذار در افزایش اثربخشی دفاتر فناوری اطلاعات و ارتباطات 

رتبهوزنعامل

سوم2/9۸عوامل سازمانی

دوم3/1عوامل انسانی

اول3/34عوامل فنی

چهارم2/72عوامل فرایندی

رتبه ها بیشتر باشد، اهمیت آن عامل بیشتر است. در جدول 11، 
از میان عوامل، عوامل فنی بهترین رتبه و عوامل فرایندی کمترین 
رتبه را دارند؛ اما این اختلاف رتبه ها و امتیازبندی ها بسیار کم اند.

4-4. تعیین متغیرهای تأثیرگذار در کارایی و اثربخشی 
دفاتر فناوری اطلاعات و ارتباطات 

دفاتر  کارایی  شاخص  در  متغیر  هر  اثرگذاری  میزان  بررسی  برای 
فناوری اطلاعات و ارتباطات، از تحلیل رگرسیونی چندگانه استفاده 
می شود. با توجه به رگرسیون گام به گام استفاده شده در این پژوهش، 
 0/64۸ عدد    R2 میزان  می دهد،  نشان   12 جدول  که  همان طور 

به دست آمد که بیانگر این است که چهار متغیر واردشده در تحلیل 
رگرسیون، درمجموع 64/۸ درصد عوامل اثرگذار در متغیر کارایی و 

اثربخشی دفاتر فاوا در استان لرستان را تبیین می کنند.
در  را  ابعاد  از  هریک  سهم  می توان  بتا  مقادیر  از  استفاده  با 
جدول  به  توجه  با  کرد.  مشخص  فاوا  دفاتر  کارایی  و  اثربخشی 
 ،0/391 انسانی  عوامل  سهم   ،0/430 فنی  عوامل  سهم   ،12
فرایندی  عوامل  سهم  درنهایت  و   0/27۸ سازمانی  عوامل  سهم 
0/21۸ است. به عبارت دیگر، چهار عامل فنی، انسانی، سازمانی 
و فرایندی به  ترتیب در پیش بینی متغیر افزایش کارایی و اثربخشی 

دفاتر فاوا در استان لرستان بیشترین تأثیر را دارند.

یب هم بستگی Rمدل یب تعیین R۲ضر یب تعیین تعدیل شده R۲ضر ضر

0/5030/3160/302اول

0/6750/4340/429دوم

0/7۸30/5660/563سوم

0/۸290/64۸0/641چهارم

سطح معنی داری t مقدار β یب استانداردشدۀ ضر B یب غیراستاندارد ضر متغیر واردشده در مدل

0/000 4/49 - 0/020 ضریب ثابت

0/000 15/62 0/391 0/364 عوامل انسانی

0/000 20/04 0/430 0/394 عوامل فنی 

0/000 12/23 0/27۸ 0/229 عوامل سازمانی

0/000 ۸/43 0/21۸ 0/164 عوامل فرایندی

نتیجه گیری

و  اطلاعات  فناوری  به ویژه  نوین،  فناوری های  به کارگیری 
توسعۀ  و  زندگی  کیفیت  به  دستیابی  در  بسزایی  سهم  ارتباطات، 
پایدار نواحی روستایی و کاهش شکاف دیجیتالی دارد. ازآنجاکه 
در حدود 36 درصد جمعیت استان لرستان در نواحی روستایی 
هدف  با  روستایی  توسعۀ  که  است  ضروری  می کنند،  زندگی 
شیوه های  و  باشد  روستایی  جمعیت  این  زندگی  کیفیت  بهبود 

از  قشر  این  فقرزدایی  و  توانمندسازی  به منظور  ارتباطی  نوین 
جمعیت استان لرستان به کار گرفته شود. از فناوری اطلاعات و 
ارتباطات روستایی باید به گونه ای استفاده شود که بتواند کیفیت 
برای  بیشتری  فرصت های  و  بخشد  بهبود  را  روستا  مردم  زندگی 
استان  روستایی  مناطق  در  فاوا  بنابراین،  کند.  فراهم  اشتغال زایی 
لرستان باید اشتغال محور باشد، که با توجه به نرخ بالای بیکاری 
می تواند  روستایی  کوچک  کسب وکارهای  حوزۀ  در  استان،  در 

بسیار تأثیرگذار باشد.
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که  می گیریم  نتیجه  پژوهش حاضر   از  نتایج حاصل  براساس 
کلیۀ عوامل و متغیرهای تحقیق در افزایش کیفیت خدمات دفاتر 
بیشترین  بین،  این  در  دارند.  تأثیر  لرستان  استان  روستایی  فاوای 
میانگین را عوامل فنی و کمترین میانگین را عوامل فرایندی به خود 
اختصاص داده است. با توجه به رتبه بندی، از میان عوامل، عوامل 
قرار  آخر  رتبۀ  در  فرایندی  و عوامل  آورد  به دست  را  اول  رتبۀ  فنی 
این  اثربخشی  و  کارایی  است  قرار  اگر  عبارتی  دیگر،  به  گرفت. 
دفاتر در مناطق روستایی استان لرستان افزایش یابد، نخست باید 
مناسب  زیرساخت های  و  گماشت  همت  فنی  عوامل  به  ارتقای 
این  که  داد  نشان  رگرسیون  تحلیل  کرد.  فراهم  منظور  این  برای 
 64/۸ درمجموع  فرایندی  و  سازمانی  فنی،  انسانی،  عامل  چهار 
اثربخشی دفاتر فناوری  اثرگذار در متغیر کارایی و  درصد عوامل 
اطلاعات و ارتباطات در استان لرستان را تبیین می کنند. این نتیجه 
با نتایج به دست آمده با پژوهش های همدانلو و همکاران )2009(، 
همکاران  و  محجوب   ،)2011( رضوی  و  ثابتی   ،)2011( سنتی 
همکاران  و  سورانی   ،)2013( نوری پور  و  هدایتی نیا   ،)2013(
همکاران  و  سهرابی   ،)2015( همکاران  و  ابوالحسنی   ،)2014(
 ،)2017( مردانشاهی   ،)2016( مردانی  و  کاظمیان   ،)2016(
نیساری و همکاران )2015(، خانی )2018(، بهبودی و همکاران 
و  سادان   ،)2008( چیجرو   ،)2007( مارو  و  تمل   ،)2019(
راکیبو  و  البار  و   )2013( و همکاران  تورای   ،)2010  ( همکاران 
)2018( هماهنگی دارد. گفتنی است این شواهد بیانگر اهمیت 
موفقیت  در  فرایندی  و  فنی، سازمانی  انسانی،  زیاد عوامل  بسیار 
و افزایش کیفیت خدمات دفاتر فناوری اطلاعات و ارتباطات در 

استان لرستان است.

پیشنهادهای مرتبط با عوامل فنی:

1( تقویت زیرساخت های مخابراتی و گسترش فیبر نوری و تجهیز 
دفاتر به منظور فراهم کردن فضای لازم برای گسترش فعالیت های 

دولت الکترونیک؛

2( تجهیزات رایانه ای مدرن و مورد نیاز به اندازۀ کافی و امکان تهیۀ 
به گونه ای  نرم افزارهای اصلی لازم؛  با قیمت های مناسب و  رایانه 

که امکان فعالیت با آن ها بدون هیچ محدودیتی ممکن باشد؛

3( استفاده از کیوسک های محلی در مناطقی که امکان تأسیس 
به  توجه  با  ندارد.  وجود  پراکنده  و  کم  جمعیت  علت  به  دفاتر 
و  است  عشایری  جامعۀ  کانون های  از  یکی  استان  این  اینکه 
بسیار است، احداث  استان  این  پراکنده در  و  روستاهای کوچک 
این کیوسک ها می تواند باعث رشد و گسترش فاوای روستایی در 

این نواحی شود؛

4( به علت دسترسی بهتر و سریع تر، مکان های پشتیبان این دفاتر 
در سطح دهستان احداث شود.

پیشنهادهای مرتبط با عوامل انسانی:

1( آموزش مردم روستایی با خدمات و مزایای فناوری اطلاعات؛

2( مشارکت مردم محلی در تمامی فرایند های راه اندازی دفاتر.

پیشنهادهای مرتبط با عوامل سازمانی:
براساس بند پ از مادۀ 67 بخش 13 قانون برنامۀ ششم توسعه، همۀ 
تمامی  الکترونیکی کردن  برای  بودند  اجرایی موظف   دستگاه های 
بانک های  تکمیل  و  الکترونیکی  قابلیت  با  خدمات  و  فرایندها 
اقدام  برنامه ها  قانون  پایان سال سوم اجرای  تا  اطلاعاتی مربوط، 
الکترونیکی کردن  به منظور  می توانند  اجرایی  دستگاه های  کنند. 
از مشارکت بخش خصوصی استفاده کنند.  فرایند ها و خدمات، 
دستگاه های اجرایی مکلف اند کلیۀ خدمات قابل ارائه در خارج 
دفاتر  به  را  برون سپاری  یا  واگذاری  قابل  و  اداری خود  از محیط 
روستایی  فاوای  دفاتر  و  دولت  خدمات  پیشخوان  دفاتر  و  پستی 
از  برخی  می شود  پیشنهاد  ازاین رو  کند؛  واگذار  مورد  برحسب 
دستگاه های استانی )از قبیل آب و فاضلاب، بنیاد مسکن، تأمین 
دفاتر  به  ارائه  برای  را  ( خدمات خود  و...  دامپزشکی  اجتماعی، 

فاوای روستایی واگذار کنند.

پیشنهادهای مرتبط با عوامل فرایندی:
یعنی  اطلاعات؛  فناوری  به  توجه  با  روستاییان  نیازهای  ارزیابی 
ارتباط بین تقاضا و هدف این خدمات و محصول بررسی شود. با 
توجه به همه گیری ویروس کرونا، نیازهای روستاییان به خصوص 
شده  قبل  با  متفاوت  استان  کوهستانیِ  و  عشایری  مناطق  در 
درحال  غیرحضوری  به صورت  که  آموزشی  خدمات  مثل  است؛ 

انجام شدن است.

منابع فارسی که معادل لاتین آن ها در فهرست منابع 
آمده است

«بررسی   .)1394( شیوا  فولادی،  حسینی  و  امیر  رییسی،  بهزاد،  ابوالحسنی، 

نقش مدیریت منابع انسانی در مدیریت و کارایی پروژه های فناوری اطلاعات 

کنفرانس  سومین   .«1390 سال  در  اصفهان  دانشگاه  کارکنان  دیدگاه  از   IT

مؤسسۀ  حسابداری،  و  اقتصاد  مدیریت،  در  نوین  پژوهش های  بین المللی 

استانبول. ترکیه  کارین،  سرآمد همایش 

ادارۀ کل ارتباطات و فناوری اطلاعات استان لرستان )1399(.

تهران:  روستایی،  پایدار  توسعۀ   .)13۸7( علی  ایمانی،  و  مصطفی  ازکیا، 

اطلاعات. انتشارات 

بابایی فینی،  ام السلمه، حضرتی، مجید و ربیعی فر، مجید )1394(. «ارزیابی 

و  جغرافیا  روستایی».  توسعۀ  در  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  دفاتر  نقش 

آمایش شهری ـ منطقه ای، دورۀ 5، شمارۀ 16، ص 144-124.

بستانی، علیرضا و جوانی، خدیجه )1391(. «بررسی و ارزیابی جنبه های تأثیر 
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رشت-  روستایی،  توسعۀ  ملی  همایش  روستایی».  مناطق  توسعۀ  در   ICT

دانشگاه گیلان.

 .)139۸( آرزو  قاسمی،  و  رضا  کهنعلی،  احمدی  محمدرضا،  بهبودی، 

دید  از  الکترونیک  دولت  توسعۀ  برنامۀ  کامل  موفقیت  موانع  «شناسایی 

)مطالعه ای  آن  در  موفقیت  برای  راهکارهایی  ارائۀ  و  شهروندان  و  مسئولان 

دورۀ 9،  فناوری،  و  فصلنامۀ سیاست نامۀ علم  استان هرمزگان(».  در  کیفی 

.5۸-45 ص   ،26 1،پیاپی  شمارۀ 

رتبه بندی  و  «شناسایی   .)1390( محمدرضا  سید  رضوی،  و  منصور  ثابتی، 

صنایع  در  اطلاعاتی  سیستم های  فناوری  انتقال  در  موفقیت  حیاتی  عوامل 

.39-33 ص   ،2 شمارۀ  هفتم،  سال  فناوری،  رشد  فصلنامۀ  خودروسازی». 

روستای   .)13۸5( محمدامین  زارع،  و  سعید  روحانی،  اکبر،  علی  جلالی، 

صنعت. و  علم  دانشگاه  انتشارات  تهران:  الکترونیکی، 
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فناوری اطلاعات و ارتباطات در روستاهای بخش مرکزی شهرستان نجف آباد». 

فصلنامۀ راهبردهای توسعۀ روستایی، دورۀ 1، شماره 3، ص 140-125.
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دانش. علم آوران  کومه  تحقیقاتی  علمی  مؤسسۀ  بابل،  ـ  مازندران 

محجوب عشرت آبادی، حسن، میرکمالی، سیدمحمد، اسماعیل مناپ، شریفه 

و مهری، داریوش )1392(. «بررسـی موانـع توسـعۀ ICT در دانشگاه های 
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)مطالعۀ  کشاورزی  دانش بنیان  کسب وکارهای  در  ارتباطات  و  اطلاعات 

موردی: مرکز رشد واحد های فناور طبرستان(». فصلنامۀ رشد فناوری، سال 

.31-24 ص   ،4 شمارۀ  سیزدهم، 

مرکز آمار ایران )1395(. سرشماری عمومی نفوس و مسکن استان لرستان.

 .)1391( جمهوری  ریاست  نوآوری های  و  فناوری  همکاری های  مرکز 

www.citc.ir هند»  فناوری  و  علم  توانمندی های  و  «ظرفیت ها 

منتظر، فرامرز )1397(. «ارزیابی جایگاه ایران از منظر شاخص توسعۀ فناوری 

سند  بر  کید  تأ با  منطقه  کشورهای  میان  در   )IDI( ارتباطات  و  اطلاعات 

چشم انداز ایران 1404». فصلنامۀ مطالعات عمران شهری، دورۀ 2، شمارۀ 

7، ص 142-125.
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روستایی  پایدار  توسعه ی  در   )ICT( ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  دفاتر 

شمارۀ   ،44 دورۀ  انسانی،  جغرافیای  پژوهش های  مشکین شهر».  شهرستان 

.16۸-147 ص   ،4

نیساری محمد، کریمی، آصف و احمدپور داریانی، محمود )1396(. «تحلیل 

عوامل مؤثر بر توسعۀ فناوری اطلاعات و ارتباطات در کسب وکارهای کارآفرینانه 

زنجان(».  استان  کشاورزی  متوسط  و  کوچک  کسب وکارهای  مطالعه:  )مورد 

فصلنامۀ ابتکار و خلاقیت در علوم انسانی، دورۀ 5، شمارۀ 2، ص 24-1.

ایران، درگاه  فناوری اطلاعات  فناوری اطلاعات، سازمان  و  ارتباطات  وزارت 

استان ها.  در  فاوا  توسعه  ایران،  اسلامی  جمهوری  اطلاعاتی  جامعه  پایش 
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بازدارندۀ  مؤلفه های  «تحلیل   .)1392( مهدی  نوری پور،  و  سعید  هدایتی نیا، 

روستایی:  صنفی  سازمان های  در  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  پذیرش 

سال  توسعه،  و  روستا  فصلنامۀ  بویراحمد».  شهرستان  موردی:  مطالعۀ 

.41-25 ص   ،3 شمارۀ  شانزدهم، 
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Identification and Ranking of Factors Affecting Efficiency of Rural 
Information and Communication Technology )ICT( Offices

Davood Sheikhi1

Masome Pazoki2

Mojgan Masori3

Abstract
Information and communication technology (ICT) is one of the new technologies that has been 
introduced to the villages in recent years and is a tool for the sustainable development of these 
areas and achieving the quality of life of rural residents. The purpose of this study is to identify 
and rank the factors affecting the efficiency of rural information and communication technology 
offices in Lorestan province. The research method is descriptive�analytical and the data collection 
method is library and field. The statistical population is 267 agents of rural information and 
communication technology offices in Lorestan province. Using Cochran›s formula, 158 agents 
were selected as a sample. The questionnaire includes four categories of human, technical, 
organizational, and process factors in the form of 27 variables. The obtained Cronbach›s alpha 
is equal to 0/757. The results showed that the average of all effective factors in increasing the 
efficiency of rural ICT offices is above average. According to the Friedman test, technical factors 
are in the first place and the coefficient of determination showed that these 4 factors explain % 64 
of the efficiency increase variable. Using beta coefficient, the share of technical factors is 0/430, 
the share of human factors is 0/391, the share of organizational factors is 0/278 and finally, the 
share of process factors is 0/218. In other words, 4 categories of technical, human, organizational, 
and process factors have the most role in predicting the variable of increasing the efficiency of 
ICT offices in Lorestan province, respectively.

Keywords: Rural Information and Communication Technology (ICT), Quality Increase, 
Satisfaction, Lorestan Province
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نگارش متن اصلینگارش متن اصلینگارش متن اصلینگارش متن

--ویرایش متنویرایش متن و ...
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--تحلیل/ تفسیر دادهتحلیل/ تفسیر داده

سایر نقش هاسایر نقش ها-سایر نقش ها

نقش	نامه	و	فرم	تعارض	منافع
الف( نقش نامه

ب( اعلام تعارض منافع
در جریان انتشار مقالات علمی تعارض منافع به این معنی است 
مجلات  سردبیران  حتی  یا  و  داوران  نویسندگان،  یا  نویسنده  که 
طور  به  است  ممکن  که  دارند  اقتصادی  یا  و  شخصی  ارتباطات 
تأثیرگذار  مقاله  یک  چاپ  در  آن ها  تصمیم گیری  در  ناعادلانه ای 
باشد. تعارض منافع به خودی خود مشکلی ندارد بلکه عدم اظهار 

آن است که مسئله ساز می شود.
بدین وسیله نویسندگان اعلام می کنند که رابطۀ مالی یا غیرمالی 
با سازمان، نهاد یا اشخاصی که موضوع یا مفاد این تحقیق هستند 
از  منظور  غیررسمی.  یا  رسمی  انتساب  و  رابطه  از  اعم  ندارند، 
پژوهانه،  دریافت  از  است  عبارت  جمله  از  مالی  انتفاع  و  رابطه 
افتخاری  سازمانی،  عضویت  سخنرانی،  ایراد  آموزشی،  گرنت 

اختراع، و  اشتغال، مالکیت سهام، و دریافت حق  یا غیررسمی، 
البته محدود به این موارد نیست. منظور از رابطه و انتفاع غیرمالی 
عبارت است از روابط شخصی، خانوادگی یا حرفه ای، اندیشه ای 

یا باورمندانه، و غیره. 
چنانچه هر یک از نویسندگان تعارض منافعی داشته باشد )و یا 

نداشته باشد( در فرم زیر تصریح و اعلام خواهد کرد:
نویسندۀ  ندارد.  منافعی  تعارض  الف هیچ گونه  نویسندۀ  مثال: 
دریافت  است گرنت  بوده  تحقیق  که موضوع  از شرکت فلان  ب 
کرده است. نویسندگان ج و د در سازمان فلان که موضوع تحقیق 
که  فلان  شرکت  در  و  داشته اند  افتخاری  سخنرانی  است  بوده 

موضوع تحقیق بوده است سهامدارند.

اظهار )عدم( تعارض منافع: نویسندگان مقاله هیچ گونه تعارض منافعی ندارد.

نویسندۀ مسئول: داوود شیخی
تاریخ: 1400/09/21 
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چکیده
امروزه مسائل سبز و توسعۀ پایدار با توجه به افزایش فشارهای اجتماعی، اقتصادی و قانونی، برای شرکت ها و سازمان ها 
به منظور باقی ماندن در رقابت محلی و جهانی، به موضوعی مهم و راهبردی تبدیل شده است؛ به همین منظور سازمان ها 
همواره در پی استفاده از ابزارها و روش هایی هستند که در کنار تأمین اهداف خود، از اهداف اجتماعی و زیست محیطی 
نیز پشتیبانی کنند. فناوری اطلاعات سبز به  منزلۀ یکی از عوامل اصلی برای دستیابی به توسعۀ پایدار زیست محیطی 
شناخته  شده است. هدف این مقاله، بررسی عوامل مؤثر در پذیرش فناوری اطلاعات سبز در صنایع کوچک و متوسط 
شهر کرمانشاه است. این مطالعه از نظر هدف کاربردی و از نظر روش های پژوهش، پیمایشی ـ توصیفی است. جامعۀ 
آماری پژوهش را مدیران صنایع کوچک و متوسط شهر کرمانشاه تشکیل می دهند. برای گردآوری داده ها از پرسش نامۀ 
استاندارد استفاده و براساس مقیاس لیکرت امتیازدهی شد. تجزیه وتحلیل داده ها در قالب الگوی معادلات ساختاری 
تأثیر مستقیم عوامل بررسی شده در  از  نتایج مطالعه حاکی  انجام  شد.  نرم افزار اسمارت پی ال اس 3  از  با استفاده  و 
منابع  محیط  زیست،  انطباق  محرک های  اقتصادی،  پیشران های  دولت،  حمایت  ارشد،  مدیریت  )حمایت  پژوهش 

کسب وکار، حاکمیت شرکتی و منابع فناورانه( در پذیرش فناوری اطلاعات سبز بوده است. 
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مقدمه
فشارهای  افزایش  به  توجه  با  پایدار  توسعۀ  و  سبز  مسائل  امروزه 
اجتماعی، اقتصادی و قانونی برای شرکت ها و سازمان ها با هدف 
باقی ماندن در رقابت محلی و جهانی به موضوعی مهم و راهبردی 
تبدیل شده است؛ به همین منظور سازمان ها همواره در پی استفاده 
از  اهداف خود  تأمین  کنار  در  که  و روش هایی هستند  ابزارها  از 
بخش  کند.  پشتیبانی  نیز  زیست محیطی  و  اجتماعی  اهداف 
این قضیه مستثنا نیست و می تواند  از  فناوری اطلاعات سبز هم 
فناوری اطلاعات  باشد.  داشته  اقتصاد  بسزایی در سبزکردن  تأثیر 
سبز، که به منزلۀ شاخه ای از مدیریت سبز نیز شناخته می شود، به 
مطالعه و تحقیق و شیوه و طراحی، ساخت، استفاده و طرح ریزی 
نمایشگرها،  مانند  مرتبط  ساختار های  و  سرورها  رایانه ها، 
و  ارتباطاتی  ساختار های  و  ذخیره سازی  دستگاه های  چاپگرها، 
محیط زیست  در  تأثیر  حداقل  با  کارآمد  و  مؤثر  به طور  شبکه ای 
تعریف می شود )Hilty and Aebischer, 2015, 5(. فناوری 
اطلاعات و زیرساخت های آن، میزان چشمگیری از منابع به  ویژه 
منابع الکتریکی را مصرف می کنند و با این مصرف به انتشار حجم 
زیست محیطی  مخرب  تأثیرات  و  گلخانه ای  گازهای  از  بالایی 
فناوری  مربوط  سخت افزار  موضوع  علاوه براین،  می شوند.  منجر 
تولید  طی  در  را  فراوانی  زیست محیطی  مشکلات  نیز  اطلاعات 
مشکلات  از  مهمی  بخش  بنابراین  دارد؛  همراه  به  خود  دفع  و 
زیست محیطی که امروزه با آن مواجهیم، ناشی از زیرساخت های 
فناوری اطلاعات و اقدامات مرتبط با آن است. به حداقل رساندن 
آثار مخرب زیست محیطی فناوری اطلاعات، خلق محیط  زیستی 
استفاده  کاهش  گلخانه ای،  گازهای  انتشار  سطح  کاهش  پایدار، 
بازیافت،  و  مجدد  استفادۀ  سیاست  تشویق  زیان آور،  مواد  از 
درنظرگرفتن  و  عمومی  اذهان  در  شرکت  به  مربوط  تصویر  بهبود 
هستند  عواملی  ازجمله  اجتماعی  و  اخلاقی  قانونی،  ملاحظات 
فناوری  به کارگیری  برای  اصلی  مشوق های  درحکم  می توان  که 
 Murugesan, 2008; Dezdar,( اطلاعات سبز از آن ها نام برد

.)2017; Hernandez, 2020
گاه ساختن  آ به منظور  سبز  اطلاعات  فناوری  توسعۀ  و  ظهور 
پی  در  که  بود  فناوری  از  گسترده  استفادۀ  پیامدهای  از  کاربران 
از  بی رویه  استفادۀ  این  تأثیر  درمورد چگونگی  نگرانی ها  افزایش 
فناوری در محیط زیست به وجود آمد. درواقع پایداری شامل پنج 
محیطی،  فردی،  اجتماعی،  از:  عبارت اند  که  است  اصلی  بعد 
بعد  دو  در  قرارگرفتن  با  اطلاعات سبز  فناوری  فنی.  و  اقتصادی، 
محیطی و فنی، متخصصان و تصمیم گیرندگان را برای به کارگیری 
سیاست ها و درنظرگرفتن مسائل سبز در حوزۀ فناوری اطلاعات 
اکثر   .)García‐Berná et al., 2019, 4( می کند  تشویق 
خود  زیست محیطی  عملکرد  بهبود  برای  سازمان ها،  و  شرکت ها 

گاهی عمومی دربارۀ مسائل زیست محیطی،  و واکنش به افزایش آ
درنظرگرفتن  و  زیست محیطی  ملاحظات  روی  بر  را  خود  تمرکز 
 Alziady and( آن ها در اتخاذ تصمیمات خود معطوف کرده اند
Enayah, 2019(. کسب وکارهای کوچک و متوسط نیز می توانند 
جدید  بازاری  تشکیل  فرصت  سبز  اطلاعات  فناوری  پذیرش  با 
را  محیط  در  کسب وکار  تأثیر  آن،  دنبال  به  و  بیاورند  به دست  را 
رقابت  در  باقی ماندن  برای  اهرمی  درحکم  آن  از  و  دهند  کاهش 
که  است  این  بر  اعتقاد   .)Hernandez, 2020( کنند  استفاده 
تأثیر  سبز،  اطلاعات  فناوری  به ویژه  اطلاعات،  فناوری  کاربرد 
مثبتی در پایداری خواهد داشت، اما گذار از فناوری اطلاعات به 
فناوری اطلاعات سبز به آسانی امکان پذیر نخواهد بود؛ زیرا اغلب 
سازمان ها و کسب وکارهای کوچک و متوسط فقط به دنبال سود و 

.)Zhang et al., 2018( منافع خود خواهند بود
گاهی مصرف کنندگان  همراه با افزایش قیمت انرژی و افزایش آ
سمت  به  حرکت  سازمان ها  محیط زیست،  برای  آن  خطرات  از 
فناوری اطلاعات سبز و نشان دادن سازمانی پاسخ گو با مسئولیت 
بیشتر و بهتر را سرلوحۀ خود قرار داده اند. مسئولیت های اجتماعی 
هر  مدیران  اصلی  نگرانی   

ً
تقریبا محیط زیست،  قبال  در  سازمان 

ازاین رو   .)Hilty and Aebischer, 2015, 5( است  شرکتی 
از  استفاده  به  گوناگون  کسب وکارهای  که  داشت  بیان  می توان 
رویکردهای پیشگیرانه برای حفاظت از محیط زیست نیاز دارند. 
همچنین استفاده از فناوری اطلاعات سبز سبب می شود سازمان 
مسئولیت پذیری اجتماعی بیشتری را در قبال محیط زیست ترویج 
دی اکسید،  کربن  انتشار  شامل  زیست محیطی  مشکلات  دهند. 
استخراج و استفادۀ بی رویه از منابع طبیعی، افزایش پسماندهای 
ناشی از تولید و نبود برنامۀ مناسب برای دفع این پسماندها توجه 
معطوف  موضوع  این  به  را  خصوصی  و  دولتی  سهام داران  بیشتر 
تشکیل  به  مشکلات  این   .)Hernandez, 2020( است  کرده 
توافقاتی در مناطق گوناگون برای درک موضوع استفاده از فناوری 
پایداری  و  فناوری  توسعۀ  انسانی، کسب وکار،  ایمنی  مباحث  در 
سازمان های  از  بسیاری  امروزه   .)ibid( شد  منجر  محیط زیست 
دولتی و خصوصی در سراسر دنیا و حتی کشور ضرورت استفاده 
از فناوری اطلاعات سبز را درک کرده و از راهبرد های آن استفاده 
اجرای  برای  اطلاعات  فناوری  مدیران  اغلب  همچنین  می کنند. 
کاهش  با  سازمان  که  زمانی  در  فناوری  طرح های  موفقیت آمیز 
بودجۀ فناوری روبه روست، تلاش بسیاری می کنند و از این منظر، 
مسئولیت های  تحقق  به  هم  و  هزینه ها  کاهش  به  می توانند  هم 
اجتماعی و انجام فعالیت های سازگار با محیط زیست کمک کنند 

)تقوا و همکاران، 1396(.
واحد  هزار   46 تعداد  کوچک،  صنایع  سازمان  آمار  براساس 
صنعتی کوچک و متوسط در سطح کشور فعال اند که سهم استان 
)در حدود 2  واحد صنعتی   1000 

ً
تقریبا آمار،  این  از  کرمانشاه 
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 Small Industries and Industrial Towns( است  درصد( 
Organization of Iran, 2020(. بسیاری از واحدهای صنعتی 
در سطح استان کرمانشاه به دلایل گوناگون با شکست روبه رو شده 
و غیرفعال شده اند. عوامل شکست یا عملکرد ضعیف واحدهای 
بررسی  متعددی  پژوهش های  در  متوسط  و  کوچک  صنعتی 
مسائل  به  بی توجهی  عوامل  این  اساسی ترین  از  یکی  که  شده اند 
واحدهای  زیست محیطیِ  قوانین  رعایت نکردن  و  زیست محیطی 
است  گفتنی  است )همان(.  ذکر شده  متوسط  و  صنعتی کوچک 
موقعیت  به  توجه  با  کرمانشاه،  استان  در  زیست محیطی  مسائل 
جغرافیایی و تنوع زیست محیطی در آن، اهمیت بسیار ویژه ای نیز 
دارد. این واحدهای صنعتی باید درک کنند که در دنیای امروز از 
پیروز  رقابت  در عرصۀ  نمی توانند  مالی  یا  برتری عملیاتی  طریق 
اهمیت درخور  به رغم  با خود همراه سازند.  را  و مشتریان  باشند 
 توجه و روبه رشد فناوری اطلاعات سبز در سال های اخیر، برای 
افزایش پایداری محیط زیست و کارایی صنایع کوچک و متوسط، 
افزایش درک و اهمیت واحدهای صنعتی  درحال حاضر درمورد 
در  فناوری اطلاعات سبز  استقرار  احتمالی  و سهم  تأثیر  درمورد 
موفقیت، عملکرد و کسب سرمایۀ اجتماعی در واحدهای صنعتی 

گاهی چندانی وجود ندارد. آ
پذیرش  در  مؤثر  عوامل  بررسی  پژوهش  این  هدف  بنابراین 
فناوری اطلاعات سبز در صنایع کوچک و متوسط شهر کرمانشاه 
در  بررسی شده  این است که عوامل  پژوهش  است. سؤال اصلی 
و  فناوری سبز در صنایع کوچک  پذیرش  تأثیری در  پژوهش چه 

متوسط شهر کرمانشاه دارد؟

1. مبانی نظری پژوهش

1-1. فناوری اطلاعات سبز
مطالعه  چند  به جز  که  است  نوظهور  بحثی  سبز  فناوری  پذیرش 
و  )تقوا  ندارد  وجود  آن  درمورد  نظری  و  تجربی  تحقیق  هیچ 
از  برخی  شامل  سبز  اطلاعات  فناوری   .)139۸ همکاران، 
مدیریتی  اقدامات  و  انسانی  فعالیت های  سازمانی،  فعالیت های 

عملکرد  و  اطلاعات  فناوری  زیرساخت  به  که  است  مرتبط 
 Loeser( کسب وکار به منظور استفادۀ کارآمد از منابع اشاره دارد
می دهد  نشان  خدماتی  علوم  به  مربوط  ادبیات   .)et al., 2017
اقتصادی و زیست محیطی  با مشکلات  فناوری سبز می تواند  که 
 Lee and Kim,( برای برآورده ساختن نیاز ذی نفعان مقابله کند
تولید  طراحی،  مانند  اقداماتی  میان  مؤثر  همکاری  به  2010(؛ 
حفظ  زیست محیطی،  آلودگی  از  جلوگیری  هدف  با  مصرف  و 
)Zhang et al., 2018(؛  دارد  اشاره  پایدار  توسعۀ  و  محصول 
برنامه هایی  و  نظام مند  ابتکارات  اطلاعات،  فناوری  به  همچنین 
می دهند  قرار  مدنظر  را  محیط  زیست  پایداری  که  دارد  اشاره 

.)Mishra et al., 2014(
دستیابی  برای  رویکردی  به منزلۀ  سبز  اطلاعات  فناوری 
سازمان ها به پایداری از طریق کاهش هزینه، بهبود اقدامات مربوط 
به دفع پسماند، کاهش میزان انتشار کربن و گازهای گلخانه ای و 
کمک به سازمان ها برای انجام فعالیت های تجاری با کمترین تأثیر 
زیست محیطی شناخته می شود )Hernandez, 2020(. فناوری 
با محیط  زیست مساعد و سازگار خواهد بود و به  اطلاعات سبز 
این علت که به روشی کارآمدتر از منابع طبیعی و محیط  زیست 
استانداردهای  فناوری اطلاعات سبز،  محافظت می کند. درواقع 
فناوری  از  استفاده  طریق  از  را  محیط زیست  با  مساعد  و  سازگار 
فناوری  مدیران  از  بسیاری  به طورکلی  می برد.  به کار  اطلاعات 
اطلاعات سبز را به منظور کاهش تأثیرات مخرب زیست محیطی 
 Alziady( گرفته اند  به کار  الکترونیکی  زباله های  ازبین رفتن  و 
and Enayah, 2019(. مدل مولا1 و همکاران )2008( عوامل 
 2  TOE چارچوب  براساس  را  سبز  فناوری  پذیرش  تعیین کنندۀ 
به  مربوط   4  PERM و   )1990( فلیسچر3  و  تورناتزکی  به  مربوط 
مدل   1 می کند. شکل  بررسی   )2005a; 2005b( لیکر5  و  مولا 

1. Molla

2. Technology Organization Environmental

3. Tomatzky and Fleischer

4. Perceived e�Readiness of the Organization

5. Licker

)Molla et al., 2008, 673( شکل 1: مدل پذیرش فناوری سبز

محتوای فناوری سبز

آمادگی فناوری سبز

محرک های فناوری سبز  تمایل به اتخاذ
 فناوری سبز

اتخاذ فناوری سبز
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پیشنهادی مولا را برای پذیرش فناوری سبز نشان می دهد.
چارچوب TOE سه عنصر را معرفی می کند که در فرایند پذیرش 

نوآوری های فناورانه اثرگذارند. این سه عنصر عبارت اند از:

1( محتوای زیست محیطی؛

2( محتوای فناوری؛

3( محتوای سازمانی.

در  مؤثر  محتوایی  و  اولیه  متغیرهای  شناسایی  به  چارچوب  این 
براساس چارچوب  فناوری سبز کمک می کند. همچنین  پذیرش 
آمادگی الکترونیکی سازمانی درک شده )PERM(، درک سازمانی 
و آمادگی الکترونیکی زیست محیطی در تصمیم گیری های مربوط 
 Molla( حیاتی اند  نوآورانه  فناوری  پذیرش  برای  کسب وکار  به 
and Licker, 2005b; 2005a, 880(. مدل PERM شامل دو 

زیرساخت اصلی است که عبارت اند از:
POER 1 )آمادگی الکترونیکی درک شدۀ سازمانی(
PEER 2 )آمادگی الکترونیکی خارجی درک شده(.

آمادگی  که  شد  داده  نشان   )2005a( لیکر  و  مولا  پژوهش  در 
 PEER به نسبت  عمیق تری  تأثیر  محیطی  آمادگی  و  سازمانی 
)آمادگی خارجی درک شده( برای پذیرش نوآوری خواهند داشت؛ 
بنابراین در این پژوهش، که به نوعی اولین مسئله در حوزۀ فناوری 
خواهیم  تمرکز   POER عوامل  بررسی  به  است،  سبز  اطلاعات 

1. Perceived Organizational E�Readiness

2. Perceived External E�Readiness

منابع  عامل  سه  پژوهش،  این  در   POER عوامل  میان  از  کرد. 
توجه  با  می شوند.  بررسی  و حاکمیت  فناورانه  منابع  کسب وکار، 
به اینکه فناوری اطلاعات سبز مفهومی نوظهور است و استاندارد 
مرجع کاملی برای نقش حاکمیت دولت در شرایط فعلی نیست، 
 Velte( حاکمیت دولت را با نقش تسهیل کننده در نظر می گیریم
زیست محیطی  مسائل  درنظرگرفتن  با  et al., 2008(. شرکت ها 
تولید  و  طراحی  فرایند  در  سبز  اطلاعات  فناوری  به کارگیری  و 
محصولات و ارائۀ خدمات خود می توانند به مزیت رقابتی بسیار 
به  توجه  با  سبز،  اطلاعات  فناوری  به کارگیری  یابند.  قوی  دست 
ماهیت خود، می تواند سطح بالاتری از بهره وری ناشی از مصرف 
منابع و انرژی ـ به ویژه انرژی الکتریسیته ـ را در پی داشته باشد و 
خود این امر موجب صرفه جویی بالای شرکت در هزینه ها و قیمت 
تمام شدۀ محصولات و خدمات خواهد شد. همچنین خریداران 
ارتباط  در  حقوقیِ  و  حقیقی  افراد  و  ذی نفعان  تمامی  سازمانی، 
فشارهایی  زیست محیطی،  گاهی  آ افزایش  به  توجه  با  شرکت،  با 
که  کرد  خواهند  وارد  زیست محیطی  مسائل  درنظرگرفتن  مبنی بر 
می تواند  چشمگیری  حد  تا  سبز  اطلاعات  فناوری  به کارگیری 
 Mithas et( پاسخ گوی این فشارها از جانب افراد و گروه ها باشد
al., 2010; Murugesan, 2008(. لی و اِن گی3 )2014( فناوری 
پایداری اکولوژیک  اطلاعات سبز را کاربرد سامانمند معیارهای 
مانند پیشگیری از آلودگی زیست محیطی، نظارت بر روند تولید 
محصول، استفاده از فناوری های پاک و دفع پسماندهای حاصل 

3. Lei and Ngai

)Chen and Chang, 2014, 209( شکل ۲: مدل پژوهش

یت ارشد حمایت مدیر

پیشران های اقتصادی

منابع کسب وکار

حمایت دولت

یست محیطی انطباق ز

منابع فناورانه

حاکمیت

Green IT محتوای

Green IT محرک های

انگیزه برای به 

کارگیری فناوری 

POGRاطلاعات سبز



6۵ بررسی عوامل مؤثر در پذیرش فناوری اطلاعات سبز در صنایع کوچک و متوسط شهر کرمانشاه

از زیرساخت های فناوری اطلاعات تعریف کرده اند.
با توجه به بررسی سایر مدل های پژوهش های انجام شده و مدل 
مولا و همکاران )2008(، مدل و سنجه های چن و چانگ1 )2014( 
عنوان مبنای پژوهش حاضر در نظر گرفته شده است. این مدل در 
کشور تایوان در بیش از 60 شرکت از صنایع گوناگون ارزیابی شده 
است و یکی از نقاط قوت آن، وابستگی نداشتن به صنعتی خاص 
است. جامعیت و فقدان محدودیت مکانی سنجه های ارزیابی شده 
)حمایت های مدیریت ارشد و دولت، منابع کسب وکار و فناورانه و 
مسائل اقتصادی و زیست محیطی( در این مدل بیانگر کاربردی بودن 
مدل مذکور در پژوهش حاضر است. این مدل شامل پرسش نامۀ 
استانداردی است که در پژوهش محققان، به آن استناد شده که این 

موضوع تأیید روایی آن را نیز نشان می دهد.

1-2. عوامل مؤثر در پذیرش فناوری اطلاعات سبز

1-2-1. محتوای فناوری اطلاعات سبز
یت ارشد: حمایت مدیریت ارشد یکی از مهم ترین  حمایت مدیر
عوامل در فرایند پذیرش است )Cooper and Zmud, 1990( و 
گیرد.  قرار  موردتوجه  شرکت ها  حمایتی  نگرش  به منزلۀ  می تواند 
قرار  و وعده های تضمین شده  منابع  کنار  در  راهبرد ها  هنگامی که 
می گیرند، سازمان بیشتر به پذیرش فناوری اطلاعات سبز تمایل 
خواهد داشت )Hemingway and Maclagan, 2004(. تحت 
برای  قوی  پشتوانه ای  شرکت  اقتصادی،  و  حمایتی  نگرش  چنین 
پذیرش و راه اندازی فناوری اطلاعات سبز خواهد داشت. براساس 
محتوای  در  موجود  پیشنهادی  ارتباطات  و  فوق  ساختارهای 

سازمانی، فرضیه های زیر را در نظر می گیریم:

به  مربوط  انگیزۀ  در  مثبتی  تأثیر  ارشد  مدیریت  حمایت  الف( 
پذیرش فناوری اطلاعات سبز دارد.

تأثیر مثبتی در محرک های اقتصادی  ب( حمایت مدیریت ارشد 
فناوری اطلاعات سبز دارد.

انطباقی  محرک های  در  مثبتی  تأثیر  ارشد  مدیریت  حمایت  پ( 
محیط زیست فناوری اطلاعات سبز دارد.

مالی،  حمایت  درک  اینجا  در  دولت  حمایت  دولت:  حمایت 
تقسیم دانش و وضع قوانین حمایتیِ دولت برای شرکت ها تعریف 
می کنند  اجرا  را  سبز  اطلاعات  فناوری  که  شرکت هایی  می شود. 
می توانند منافع بلندمدت ازجمله شهرت به دست آورند. بااین حال 
ممکن است توانایی و منابع لازم برای انجام فناوری های محیطی 
را نداشته باشند و دولت در این حوزه، با فراهم کردن شرکایی برای 
این شرکت ها، به پذیرش این مفهوم از جانب آن ها کمک می کند؛ 

بنابراین فرضیه های زیر را در نظر خواهیم گرفت: 

1. Chen and Chang

پذیرش  به  مربوط  انگیزۀ  در  مثبتی  تأثیر  دولت  حمایت  الف( 
فناوری اطلاعات سبز دارد.

فناوری  اقتصادی  در محرک های  مثبتی  تأثیر  دولت  ب( حمایت 
اطلاعات سبز دارد.

انطباق  محرک های  در  مثبتی  تأثیر  دولت  حمایت  پ( 
 Chen and Chang,( زیست محیطی فناوری اطلاعات سبز دارد

.)2014, 209

)POGR( 1-2-2. آمادگی درک شدۀ سازمانی
و  آتی  نیازهای  رفع  برای  سازمان  هر  قابلیت های  به  منابع  منابع: 
فناوری اطلاعات  به سطح  فناورانه  منابع  دارد.  اشاره  پویا  تغییرات 
براساس سازمان بودن، میزان رایانه ای بودن و میزان تجربه با برنامه های 
 .)Powell and Dent‐Micallef, 1997( مبتنی بر شبکه اشاره دارد
منابع کسب وکار نیز قابلیت ها و دارایی هایی مانند باز بودن ارتباطات 
سازمانی، رفتار خطر پذیر، حاکمیت روابط کسب وکار موجود و منابع 
علاوه بر  شدید  سازمانی  محدودیت های  می گیرد.  نظر  در  را  مالی 
تأثیرگذاری در محرک های اقتصادی و انطباقی زیست محیطی، در 
انگیزۀ پذیرش فناوری اطلاعات سبز نیز تأثیرگذار خواهد بود؛ بنابراین 
این منابع در فرایند پذیرش فناوری اطلاعات سبز هم می توانند نقش 
تسهیلگر و هم نقش بازدارنده ایفا کنند. برهمین اساس، فرضیه های 

زیر را در نظر خواهیم گرفت:

پذیرش  به  مربوط  انگیزۀ  در  مثبتی  تأثیر  کسب وکار  منابع  الف( 
فناوری اطلاعات سبز دارد.

ب( منابع کسب وکار تأثیر مثبتی در محرک های اقتصادی فناوری 
اطلاعات سبز دارد.

انطباقی  محرک های  در  مثبتی  تأثیر  کسب وکار  منابع  پ( 
زیست محیطی فناوری اطلاعات سبز دارد.

ت( منابع فناورانه تأثیر مثبتی در انگیزۀ مربوط به پذیرش فناوری 
اطلاعات سبز دارد.

فناوری  اقتصادی  محرک های  در  مثبتی  تأثیر  فناورانه  منابع  ث( 
اطلاعات سبز دارد.

ج( منابع فناورانه تأثیر مثبتی در محرک های انطباقی زیست محیطی 
فناوری اطلاعات سبز دارد.

تصمیم گیری،  به  مربوط  فنون  راهبرد ها،  به  حاکمیت  حاکمیت: 
تخصیص منابع و توسعۀ اهداف کلی اشاره دارد. درواقع حاکمیت 
شرکت،  مدیریت  میان  روابط  مجموعه  شامل  کلی  به صورت 
هیئت مدیره و کلیۀ سهام داران است که ساختاری برای تعیین اهداف، 
می کند  فراهم  عملکرد  بر  نظارت  و  اهداف  این  به  دستیابی  ابزار 
)OECD2, 2004(؛ بنابراین شرکت ها باید یک نوع حاکمیت تحت 

2. Organization for Economic Co�operation and Development (OECD)
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عنوان استاندارد کلی در داخل خود باشند؛ در غیر این صورت، نبود 
حاکمیت خاص به ایجاد اختلال و ناسازگاری میان اهداف سازمانی 
و شناسایی کارکنان منجر خواهد شد. براین اساس، فرضیه های زیر در 

نظر گرفته می شود:

به پذیرش  انگیزۀ مربوط  تأثیر مثبتی در  الف( حمایت حاکمیت 
فناوری اطلاعات سبز دارد.

ب( حمایت حاکمیت تأثیر مثبتی در محرک های اقتصادی فناوری 
اطلاعات سبز دارد.

انطباقی  محرک های  در  مثبتی  تأثیر  حاکمیت  حمایت  پ( 
زیست محیطی فناوری اطلاعات سبز دارد.

1-2-3. محرک های فناوری اطلاعات سبز
محرک های اقتصادی: محرک های اقتصادی به پیگیری سازمان 
عملیات های  در  محسوس  هزینه های  در  صرفه جویی  زمینۀ  در 
ویلیامسون1  باور  به  دارد.  اشاره  سبز  اطلاعات  فناوری  مربوط 
برای   

ً
منحصرا اقتصادی  محرک های   ،)2006( همکاران  و 

اطلاعات  فناوری  پذیرش  که  بود  خواهد  جذاب  شرکت هایی 
باشد. در مقالۀ ژو2 و  برایشان منافع آشکار مستقیمی داشته  سبز 
هنگامی که  اقتصادی  محرک  شد  مشخص   ،)2004( همکاران 
فناوری اطلاعات سبز را پذیرش می کند، بیشترین تأثیر را خواهد 

داشت؛ بنابراین فرض زیر را مدنظر می گیریم:
به  بیشتری  تمایل  قوی تر،  اقتصادی  محرک های  با  سازمان ها 

پذیرش فناوری اطلاعات سبز دارند.
زیست محیطی  قوانین  یست:  محیط  ز انطباق  محرک های 
و  اروپا  اتحادیۀ  اعضای  تمامی  که  هستند  مهمی  محرک های 
ملزم  دارند  تجاری  روابط  اروپایی  کشورهای  با  که  شرکت هایی 
تحقیقات  برخی   .)Bernauer et al., 2007( آن اند  رعایت  به 
نیز نشان می دهند که محرک های قانونی و فشار از طرف نهادهای 
بالادستی عوامل مهمی هستند که سازمان ها را به  استفاده از فناوری 
 Nazari and اطلاعات سبز سوق می دهند )Jamshidi, 2016؛ 
 .)Murugesan and Gangadharan, 2012 ؛ Karim , 2011
و  عمومی  نگرانی های  نوآوری  برای  مهم  محرک های  از  یکی 
 Cai et al.,( اجتماعی دربارۀ مسائل زیست محیطی در جامعه است
2013(. با افزایش سواد شهروندی، آگاهی اجتماعی دربارۀ ایدۀ سبز 
روزبه روز محبوب تر می شود. با رسیدن مردم به سطح مشخصی از 
استاندارد زندگی، اکنون مراقبت از موضوع سبز را آغاز خواهند کرد؛ 

براین اساس، فرضیۀ زیر را در این مسئله در نظر می گیریم:
سازمان ها، با محرک انطباق زیست محیطی قوی تر، به پذیرش 

فناوری اطلاعات سبز تمایل بیشتری دارند.

1. Williamson

2. Zhu

2. پیشینۀ پژوهش

در  متعددی  مطالعات  سبز،  اطلاعات  فناوری  موضوع  در 
آن ها  بررسی  به  ادامه  در  که  انجام شده  و خارجی  داخلی  حوزۀ 

می پردازیم:
فناوری  «تأثیر  عنوان  با  را  پژوهشی   )1396( و همکاران  تقوا 
)مطالعۀ  سازمانی  پایداری  اقتصادی  مؤلفه  بر  سبز  اطلاعات 
دادند.  انجام  ایرانی(»  متوسط  و  کوچک  سازمان های  موردی: 
مطالعات  و  هدفمند  مصاحبه های  طریق  از  پژوهش،  این  در 
پایداری  و  سبز  اطلاعات  فناوری  شاخص های  کتابخانه ای، 
میان  در  الکترونیکی  پرسش نامۀ  سپس  شد.  شناسایی  اقتصادی 
مدیران، مشاوران و خبرگان فناوری اطلاعات سازمان های ایرانی 
و  کوچک  سازمان های  که  است  این  بیانگر  نتایج  شد.  توزیع 
اطلاعات  فناوری  از طریق شاخص های  می توانند  ایران  متوسط 
و روش ها(  توانمندساز، سازمان  سبز )چرخۀ عمر، زیرساخت، 
سازمان خود را در جهت پایداری اقتصادی هدایت کنند. شفیعا 
نقش  «بررسی  عنوان  با  پژوهشی  در   )1394( ابوالقاسمی  و 
به  سبز»  اقتصاد  گسترش  و  پایدار  توسعۀ  در  اطلاعات  فناوری 
این نتیجه رسیدند که اقتصاد سبز می تواند به افزایش رفاه انسان 
و کاهش خطرات زیست محیطی  اجتماعی منجر شود  برابری  و 
مقاله  این  نتایج  باشد.  داشته  پی  در  را  اکولوژیکی  کمبودهای  و 
توسعۀ  و  اقتصادی  رشد  در  اطلاعات  فناوری  که  داد  نشان 
فناوری اطلاعات و خدمات  پیشرفت های  اثرگذار است.  پایدار 
جایگزینی  برای  که  شده  موجب  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری 
سایر اشکال سرمایه و نیروی کار با تجهیزات فناوری اطلاعات 
همکاران  و  تقوی فرد  آید.  وجود  به  قوی  انگیزه ای  ارتباطات  و 
و  محیط زیست  از  «حفاظت  عنوان  با  پژوهشی  در   )1393(
اطلاعات  فناوری  طرح های  پیاده سازی  طریق  از  پایدار  توسعۀ 
سبز در سازمان ها» به دنبال شناسایی عوامل مؤثر در پیاده سازی 
کاهش  به منظور  سازمان ها  در  سبز  اطلاعات  فناوری  طرح های 
ابعاد  در  عوامل  این  که  بوده اند  زیست محیطی  آلودگی های 
این  یافته های  شده اند.  بررسی  محیطی  و  سازمانی  فناوری، 
مجازی سازی  فرایند  که  فناورانه،  عوامل  که  داد  نشان  پژوهش 
زمینۀ  در  ساپکو  شرکت  و  شده  تأیید   

ً
یا قو می کرد،  سنجش  را 

طرح های  جنبۀ  از  سبز  اطلاعات  فناوری  طرح های  پیاده سازی 
 )1393( ظهرابی  و  محرابیان  است.  کرده  عمل  موفق  فناورانه 
به  سبز  اطلاعات  فناوری  مزایای  «بررسی  عنوان  با  پژوهشی  در 
بیان مفاهیم فناوری اطلاعات سبز و چگونگی پیاده سازی آن در 
سازمان ها» اشاره  کرده و به فناوری اطلاعات سبز به منزلۀ یکی از 
اجزای سازمان سبز پرداخته اند. در این پژوهش، به مدل ارزشی 
فناوری اطلاعات سبز پرداخته  شده است که برای توصیف مسیر 
دستیابی به پایداری زیست محیطی استفاده شده و از طریق چهار 
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روش جدا به شرح آن پرداخته  شده است. همچنین این پژوهش 
الگوها و چارچوب های فناوری اطلاعات سبز را، که دانشمندان 
فناوری  مزایای  و  راهکارها  مشکلات،  همچنین  کرده اند،  ارائه 

اطلاعات سبز را از زوایای گوناگون بررسی کرده است.
فیلیپین  در  عالی  آموزش  دانشجویان  دیدگاه   )2020( هرناندز 
دربارۀ پذیرش فناوری اطلاعات سبز را بررسی کرد. نتایج مطالعۀ 
درمورد  متوسطی  گاهی  آ سطح  دانشجویان  که  داد  نشان  او 
ادغام  بنابراین  دارند؛  آن  از  استفاده  و  سبز  اطلاعات  فناوری 
فناوری اطلاعات سبز در برنامۀ درسی آموزش عالی دانشجویان 
از  به کارگیری  و  استفاده  سطح  ارتقای  در  مهم  عاملی  می تواند 
فناوری اطلاعات سبز باشد. در مطالعه ای دیگر، تأثیر هنجارهای 
شخصی، هنجارهای توصیفی و باورهای زیست محیطی در قصد 
فرد برای استفاده از فناوری اطلاعات سبز بررسی شد. نتایج مطالعه 
نشان داد که متغیرهای مذکور در تمایل فرد برای استفاده از فناوری 
اطلاعات سبز تأثیر خواهند گذاشت و از طرفی مقررات دولتی نیز 
متغیرهای هنجاری فرد را برای به کارگیری فناوری اطلاعات سبز 
اصلی  مؤلفه های   .)Yoon, 2018( داد  خواهد  قرار  تأثیر  تحت 
فناوری اطلاعات سبز، که باید مؤسسات دولتی مدنظر قرار دهند، 
در پژوهشی بررسی شد. پیش فرض این مطالعه این بوده است که 
فناوری اطلاعات سبز باعث دستیابی مؤسسات دولتی به پایداری 
خواهد شد. یافته های مطالعه نشان دهندۀ این بود که علاقۀ فزایندۀ 
مؤسسات دولتی برای به کارگیری فناوری اطلاعات سبز در قالب 
توسعه و همچنین به کارگیریِ آن به واسطۀ درنظرگرفتن ملاحظات 
An� )پایداری در تمایل این مؤسسات برای دستیابی به آن است 
تأثیر   )2018( هونگ1  و  چونگ   .)thony Jnr et al., 2019
زیست محیطی  عملکرد  در  زیست محیطی  اجتماعی  مسئولیت 
را  سبز  اطلاعات  فناوری  میانجی  نقش  با  تجاری  رقابت  و 
اجتماعی  مسئولیت  که  داد  نشان  مطالعه  نتایج  کردند.  بررسی 
فناوری  انسانی  سرمایۀ  در  بسزایی  و  مثبت  تأثیر  زیست محیطی 
اطلاعات سبز، سرمایۀ ساختاری فناوری اطلاعات سبز و سرمایۀ 
رابطه ای فناوری اطلاعات سبز دارد. سرمایۀ ساختاری و سرمایۀ 
و  نیز در عملکرد زیست محیطی  فناوری اطلاعات سبز  رابطه ای 
به کارگیری  دیگر،  پژوهشی  در  دارد.  مثبتی  تأثیر  تجاری  رقابت 
نظریۀ  توسعۀ  و  مؤثر  عوامل  همچنین  و  سبز  اطلاعات  فناوری 
این مطالعه، بررسی  از  برنامه ریزی شده بررسی شد. هدف  رفتار 
فناوری  از  استفاده  برای  دانشجویان  تمایل  در  که  بود  عواملی 
اطلاعات سبز تأثیرگذارند. نتایج مطالعه حاکی از آن بود که میان 
هنجارهای ذهنی، نظریات رفتاری، درنظرگرفتن پیامدهای آتی و 
رابطۀ  سبز  اطلاعات  فناوری  از  استفاده  به  تمایل  با  پذیرفته شدن 

.)Dezdar, 2017( مثبت و معناداری وجود دارد

1. Chung And Hung

3. روش  پژوهش

فناوری  پذیرش  در  مؤثر  عوامل  بررسی  هدف  با  حاضر  پژوهش 
انجام  کرمانشاه  متوسط شهر  و  در صنایع کوچک  اطلاعات سبز 
شده است. روش پژوهش از نوع کمّی و برحسب هدف در حیطۀ 
نوع  از  داده ها  گردآوری  نحوۀ  برحسب  و  کاربردی  پژوهش های 
توصیفی ـ پیمایشی است. متغیرهای جمعیت شناختی شامل سن، 
جنسیت، تحصیلات، سابقۀ خدمت و تعداد کارکنان شرکت است. 
جامعۀ آماری پژوهش 1022 مدیر صنایع کوچک و متوسط در شهر 
کرمانشاه است که، با توجه به اطلاع نداشتن از واریانس جامعه و 
ناتوان بودن در برآورد حجم نمونه، از فرمول های آماری و با توجه 
به مشخص بودن حجم جامعۀ آماری، از جدول کرجسی و مورگان 
برای تعیین حجم نمونه استفاده شده است. حجم نمونه با استفاده از 
جدول کرجسی و مورگان برابر با 2۸0 شرکت محاسبه شد. نمونه ها 
با روش نمونه گیری تصادفی انتخاب شدند. برای گردآوری داده از 
پرسش نامۀ استاندارد استفاده و براساس مقیاس لیکرت امتیازدهی 
شد. درنهایت از داده های به دست آمده از 2۸0 پرسش نامه استفاده 
شد. در این پژوهش، از میان انواع گوناگون روش های تعیین اعتبار 
استفاده  صوری  و  محتوا  روایی  از  پرسش نامه  روایی  اندازه گیری 
 شده است. ازآنجاکه سؤالات پرسش نامه استاندارد است، درنتیجه 
پرسش نامه از روایی محتوا برخوردار است. به منظور روایی صوری 
نیز پرسش نامه با استفاده از نظرهای چهار نفر از استادان خبره در 
حوزۀ فناوری اطلاعات تأیید و اصلاح شد. به منظور سنجش پایایی 
از  استفاده  با  ترکیبی3  پایایی  آلفای کرونباخ،2 همچنین  از ضریب 
نرم افزار اسمارت پی ال اس 3 بهره گرفته  شد که نتایج آن در جدول 1 
مشاهده می شود. به منظور آزمودن و تأیید فرضیه ها از تجزیه وتحلیل 
حداقل مربعات جزئی استفاده شد که در جدول 5  مشاهده می شود. 
داده ها به کمک نرم افزار اس پی اس اس در سطح توصیفی و از طریق 

اسمارت پی ال اس 3 در سطح استنباطی تحلیل شدند.

4. یافته ها

4-1. یافته های توصیفی
از میان 2۸0 نفر پاسخ دهنده، 197 نفر مرد و ۸3 نفر زن بودند که 
بیشترین فراوانی را مردان تشکیل دادند )70/3 درصد(. بیشترین 
 4۸/9( سال   30 تا   20 سنین  به  مربوط  آماری  جامعۀ  فراوانی 
تحصیلات  سطح  براساس  توصیفی  یافته های  است.  درصد( 
آماری  جامعۀ  فراوانی  بیشترین  که  داد  نشان  پاسخ دهندگان 
تحصیلات کارشناسی )61/4درصد( دارند. با توجه به یافته های 
از  کمتر  خدمت  سابقۀ  آماری  جامعۀ  فراوانی  بیشترین  پژوهش 

2. Cronbach’s Alpha

3. Composite Reliability (CR)
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پنج سال )36/6 درصد( دارند. همچنین نتایج پژوهش نشان داد 
تا 49 نفر )52/2  بیشترِ شرکت ها، تعداد کارکنان بین 10  که در 

درصد( بودند.

4-2. یافته های استنباطی

4-2-1. برآورد ضرایب مدل و بررسی معنی داری
فرض های  و  مدل  درست بودن  بررسی  برای  مدل:  برازش 
استفاده می کنیم.  نیکویی  یا  برازش مدل  از شاخص های  تحقیق 
تدوین شده  مدل  تطابق  میزان  درواقع  مدل  برازش  شاخص های 
اندازه  را  واقعیت  با  تجربی  پیشینۀ  و  نظری  چارچوب  برمبنای 
روش  در  مدل  برازش  نیکویی  شاخص های  مهم ترین  می گیرند. 

معادلات ساختاری اسمارت پی ال اس عبارت است از:
آزمون  از  استفاده  با  سنجش سازگاری درونی  سازگاری درونی: 
آلفای کرونباخ انجام می شود و مقدار مناسب آن برابر یا بزرگ تر 
1  مشاهده می شود، همۀ  در جدول  که  است. همان طور  از 0/7 
یا  پایایی  بیانگر  این  که  هستند  دارا  را   0/7 بالای  مقدار  متغیرها 
محاسبۀ  دیگر  روش  مؤلفه هاست.  مناسب  درونی  سازگاری 
پایایی ترکیبی است که برای محاسبۀ پایایی استفاده می شود. این 
سازه ها  مطلق  پایایی  که  کرونباخ،  آلفای  آزمون  به نسبت  روش 
محاسبه  یکدیگر  با  سازه ها  هم بستگی  به  توجه  با  می سنجد،  را 
 0/7 مساوی  یا  بزرگ تر  میزان  نیز  ترکیبی  پایایی  مقدار  می شود. 
برآورد شده است. پایایی ترکیبی همۀ مؤلفه ها تأییدشده و بزرگ تر 

از 0/7 است.
میانگین  از  همگرا،  روایی  سنجش  به منظور  همگرا:  روایی 
واریانس استخراج شده استفاده شده است. این معیار به  منزلۀ مقدار 

تعریف  سازه  هر  با  متناظر  معرف  بارهای  دوم  توان  کل  میانگین 
مقدار  است.  سازه  یک  اشتراک  معادل   AVEبنابراین می شود؛ 
میانگین واریانس استخراجی1 برابر 0/5 یا بالاتر نشان می دهد که 
به طور متوسط، سازه بیش از نیمی از واریانس معرف های متناظر 
را تشریح می کند. به طور معکوس، زمانی که AVE کمتر از 0/5 
بیشتری  میانگین، خطای  به طور  که  این است  نشان دهندۀ  باشد، 
باقی  سازه ها  به وسیلۀ  تشریح شده  واریانس  به نسبت  آیتم ها  در 
می ماند. جدول 1 مقدار میانگین واریانس استخراج شدۀ مؤلفه ها 
را در ستون AVE بیان می کند. گفتنی است این مقدار برای کلیۀ 

مؤلفه ها بیشتر از 0/5 است.
و  سنجش  برای  شاخصی  لارکر2  و  فورنل  معیار  واگرا:  روایی 
واگرای  روایی  است.  اندازه گیری  مدل  واگرای  روایی  بررسی 
مقبول هر مدل حاکی از آن است که یک سازه در مدل، به نسبت 
مدل  این  دارد.  شاخص هایش  با  بیشتری  تعامل  دیگر  سازه های 
درصورتی واگرایی مقبولی دارد که اعداد مندرج در قطر اصلی از 
مقادیر زیرین خود بیشتر باشند. هم بستگی میان تمامی سازه ها و 

روایی واگرای مقبول در جدول 2 مشاهده می شود.
میزان  بیانگر  تبیین شده  واریانس   :)R2( تبیین شده  یانس  وار
تبیین  ضریب  است.  مستقل  متغیرهای  تغییرات  تبیین  درصد 
این ضریب  است.  پژوهش  تجزیه وتحلیل  در  مهم ترین شاخص 
نشان می دهد که متغیرهای مستقل به صورت کلی چند درصد از 
رفتار متغیر وابسته را پیش بینی می کنند. این ضریب با سه ضریب 
)قوی(   0/67 و  )متوسط(   0/33 )ضعیف(،   0/19 مقادیر:  به 

1. Average Variance Extracted (AVE)

2. Fornell and Larcker Criterion

جدول 1: آزمون های برازش مدل

AVE CR RHO_A آلفای کرونباخ مسیر

0/504 0/906 0/904 0/885 POGR

0/748 0/899 0/838 0/832 انگیزه و تمایل

0/614 0/862 0/811 0/785 فناوری

0/72۸ 0/۸۸9 0/۸1۸ 0/۸14 حاکمیت شرکتی

0/629 0/۸35 0/707 0/703 حمایت دولت

0/5۸5 0/۸23 0/751 0/735 حمایت مدیریت

0/512 0/7۸5 0/7۸0 0/766 محتوای فناوری اطلاعات سبز

0/530 0/751 0/743 0/739 محرک ها

0/645 0/۸7۸ 0/۸21 0/۸16 منابع کسب وکار

0/540 0/۸13 0/۸10 0/791 پیشران های اقتصادی

0/634 0/۸36 0/734 0/703 پیشران انطباق محیطی
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پژوهش  باشد،   0/19 از  کمتر  مقدار  این  اگر  می شود.  مقایسه 
ارزش علمی نخواهد داشت. مقدار R2 در متغیر مستقل محتوای 
فناوری اطلاعات سبز برابر با 99 /0 و در POGR برابر با 0/99 

 0/99 مستقل  متغیرهای  که  است  این  بیانگر  مقادیر  این  است. 
درصد رفتار متغیر وابسته را پیش بینی می کنند.

یس فورنل و لارکر جدول ۲: ماتر

شکل 3: بارهای عاملی

POGR
انگیزه و 

حاکمیت فناوریتمایل
شرکتی

حمایت 
دولت

حمایت 
مدیریت

محتوای 
 Green

IT
منافع محرک ها

کسب وکار
پیشران های 

اقتصادی

پیشران 
انطباق 
محیطی

POGR0/863
0/3540/۸65انگیزه و تمایل

0/9430/4320/7۸4فناوری

حاکمیت 
شرکتی

0/6۸۸0/2540/7۸60/۸53

0/3530/1970/3600/3360/793حمایت دولت

حمایت 
مدیریت

0/3220/31۸0/3000/2570/1270/۸9۸

محتوای 
Green IT

0/4290/3670/4120/630/5470/6970/558

0/7170/6020/6۸90/57۸0/3240/3200/4240/۸73محرک ها

منافع 
کسب وکار

0/7530/1500/57۸0/4250/1710/2730/3130/53۸0/۸03

پیشران های 
اقتصادی

0/4750/4650/5290/4330/3420/2960/4020/7430/1۸00/735

پیشران انطباق 
محیطی

0/6700/5050/5900/5060/2190/3270/3120/6200/62۸0/3240/796
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سنجش بارهای عاملی: بار عاملی مقدار عددی است که میزان 
پنهان )سازه( و متغیر آشکار )شاخص(  شدت رابطه میان متغیر 
سنجش  می کند.  مشخص  مسیر  تحلیل  فرایند  طی  را  مربوطه 
بارهای عاملی از طریق مقدار هم بستگی شاخص های یک سازه 
با سازه انجام می شود. اگر این مقدار برابر یا بیشتر از 0/4 باشد، 

از  آن،  شاخص های  و  سازه  میان  واریانس  که  است  این  بیانگر 
واریانس خطای اندازه گیری آن سازه بیشتر بوده و پایایی درمورد آن 
اندازه گیری قابل قبول است. در جدول 3 لاندا )λ( بارهای عاملی 
شاخص ها هستند و کلیۀ بارهای عاملی دربردارندۀ مقداری بیش 

از 0/4 هستند.

جدول 3: سنجش بارهای عاملی

λشاخصمؤلفه

حمایت مدیریت عالی

0/607شرکت در جلسات طرح ها

0/816تحلیل نیازمندی های اطلاعاتی

0/696مطالعۀ دیدگاه های مشاوران

0/6۴2میزان دخالت مدیریت ارشد در تصمیم گیری های سازمانی طرح ها

0/703نظارت بر مراحل گوناگون اجرای طرح

حمایت دولت و نهادهای 

اجرایی

0/7۵6دسترسی به خدمات مشاوره ای موردنیاز

0/7۴۵آموزش های لازم

0/77۵تخفیف مالیاتی

منابع کسب وکار

0/760اعتماد متقابل میان همکاران

0/8۴3ارتباطات باز و صمیمانه

0/88۴میزان اشتراک اطلاعات میان کارکنان

0/713سیاست های تشویقی نوآوری های سبز

منابع فناورانه

0/7۴۴تجربه و تخصص کافی تحت شبکه

0/873دردسترس بودن منابع کافی فناوری سبز

0/62۴تطابق نیازهای مشتریان با ساختار های کنونی

0/868رصد تغییرات احتمالی منطبق با استقرار فناوری های سبز

حاکمیت شرکتی

0/8۵7شفاف سازی وظایف جدید

0/8۴1پاسخ گویی در قبال مسئولیت

0/862میزان تفکیک وظایف جدید

پیشران های اقتصادی

0/83۵میزان کاهش در هزینه های مصرف انرژی دستگاه ها پس از استقرار فناوری سبز

0/906میزان کاهش در هزینه های سرمایش پس از استقرار فناوری سبز

0/318میزان کاهش هزینه های خرید یا اجارۀ مستقلات

پیشران های تطابق محیطی

0/893گزارشی که کارکنان دربارۀ خطرات محیطی می دهند 

0/661سنجش میزان مصرف انرژی

0/817تنظیم دستورالعمل های جدید منطبق با استقرار ساختار های جدید

تمایل به پیاده سازی فناوری 

اطلاعات سبز

0/876انگیزه به پیاده سازی طی 12 ماه آتی و میزان پیشرفت در آن

0/862پیش بینی موفقیت پیاده سازی طی دوازده ماه آتی

0/8۵6برنامه ریزی های لازم برای پیاده سازی طی دوازده ماه آتی
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ضریب مسیر بیان کنندۀ وجود رابطۀ علی خطی و شدت رابطه میان 
دو متغیر مکنون است؛ درواقع همان ضریب رگرسیون در حالت 
استاندارد است که در مدل های ساده تر رگرسیون ساده و چندگانه 
متغیرهای  دارد. ضرایب مسیرهای  تا 1+ وجود   -1 بین  و عددی 
مستقل به سمت متغیر وابسته بیان کنندۀ میزان پوشش دهی متغیر 
وابسته با متغیر مستقل است. به  عبارتی میزان درصد پوشش دادن و 

تأثیرگذاری در متغیر مستقل را بیان می کند.

 p-value خاص  به طور   :P-Value یا  معناداری  آزمون 
معتبربودن  پذیرفتن  در  که  می دهد  نشان  را  خطایی  احتمال 
نتیجۀ  که  معناست  این  به  معتبر  دارد؛  وجود  به دست آمده  نتایج 
به دست آمده به خوبی جامعه را بازنمایی می کند. این مقدار هرچه 

کوچک تر باشد، دقت کار بالاتر است.

شاخص SRMR: به منظور برازش کلی مدل با استفاده از ریشۀ 

به دست آمده  دامنۀ  استانداردشده،  باقی ماندۀ  مربعات  میانگین 
با  بوده که در مدل هایی  و یک  بین صفر   SRMR برای شاخص 
 SRMR شاخص  است.   0/05 زیر  مقدار  این  خوب،  برازش 

پژوهش برابر با 0/03 است.

هفت  که  می دهد  نشان  یافته ها  تحلیل  از  به دست آمده  نتایج 
پیشران های  دولت،  حمایت  ارشد،  مدیریت  حمایت  عامل 
کسب وکار،  منابع  محیطی،  تطابق  پیشران های  اقتصادی، 
حاکمیت شرکتی، فناوری و انگیزه و تمایل، درحکم عوامل مؤثر 
در پذیرش فناوری اطلاعات سبز، با درصد بالای اطمینان آماری 
تأیید می شود. بیشترین تأثیر را در میان این عوامل، فناوری )منابع 
شرکتی،  حاکمیت  به ترتیب  گزینه ها  بقیۀ  و  می کند  ایفا  فناورانه( 
انطباق محیطی، منابع کسب وکار، حمایت مدیریت  پیشران های 

ارشد، پیشران های اقتصادی و حمایت دولت اند.

P-Value جدول 4: آزمون معناداری

SRMR جدول ۵: شاخص

آمارۀ تیمسیر
)T Satistics(

P-Values
ضریب مسیر

)β(

6/220/010/84حمایت مدیریت�< محتوای فناوری اطلاعات سبز

2/450/020/44حمایت دولت�< محتوای فناوری اطلاعات سبز

POGR >�6/610/000/32منابع کسب وکار

POGR >�13/010/000/48فناوری

POGR >�11/510/000/34حاکمیت شرکتی

0/004-4/470/00محتوای فناوری اطلاعات سبز�< محرک ها

4/460/000/167محتوای فناوری اطلاعات سبز�< انگیزه و تمایل

POGR6/070/000/001�< محرک ها

POGR8/680/000/02�< انگیزه و تمایل

5/330/000/516پیشران های اقتصادی�< محرک ها

8/630/000/707پیشران های محیطی�< محرک ها
5/070/000/667محرک ها-< انگیزه و تمایل

SRMRD_LSD_GNFIRMS_Thetaشاخص برازش

کوچک تر یا برابر 0/12بیشتر از 0/۸0بیشتر از 0/05بیشتر از 0/05کمتر از 0/05دامنۀ پذیرش

0/030/930/۸0/940/06مقدار برآوردی شاخص
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بحث و نتیجه گیری

گاهی زیست محیطی  افزایش آ امروزه، جهانی شدن و در کنار آن 
درنظرگرفتن  و  پاک  فناوری های  توسعۀ  سهام داران  و  مشتریان 
ملاحظات زیست محیطی را در پی دارد. این موضوع تولیدکنندگان 
می کند  مجبور  را  اقتصادی  عوامل  به طورکلی  و  تأمین کنندگان  و 
ملاحظات  نظر  از  به ویژه  ـ  را  خود  شاخص های  و  معیارها 
که  فشارهایی  و  نیازها  پاسخ گوی  تا  دهند  ارتقا  ـ  زیست محیطی 
این افراد و گروه ها وارد می کنند باشند )تقوا و همکاران، 1396(. 
این پژوهش تأثیر عوامل مؤثر در به کارگیری فناوری اطلاعات سبز 
در کسب وکارهای کوچک و متوسط در استان کرمانشاه را بررسی 
کرد. نتایج تحلیل یافته ها و مدل نهایی نشان داد که همۀ عوامل 
اطلاعات  فناوری  پذیرش  در  مؤثر  عواملی  به منزلۀ  بررسی شده 
سبز عمل می کنند و شرکت را برای به کارگیری فناوری اطلاعات 
سبز تحریک و هدایت می کنند. از میان منابع، عامل منابع فناورانه 
بیشترین تأثیر را در پیشبرد فرایند به کارگیری فناوری اطلاعات سبز 
بنگاه های  و  که هرچه شرکت ها  نشان می دهد  این موضوع  دارد. 
کامپیوتری بودن  میزان  از  اعم  فناورانه  منابع  ازنظر  کسب وکار 
برنامه های  با  شرکت  و  انسانی  نیروی  تجربۀ  میزان  فعالیت ها، 
مبتنی بر شبکه و سطح فناوری اطلاعات در وضعیت مناسب تری 
قرار داشته باشند، شانس و توانایی بالاتری را در فرایند به کارگیری 
موارد  از  یکی  بنابراین  داشت؛  خواهند  سبز  اطلاعات  فناوری 
مهمی که شرکت ها با استفاده از به کارگیری فناوری اطلاعات سبز 
می توانند به مزایای مذکور آن دست یابد، بهبود وضعیت خود در 
فناورانه  فناوری اطلاعات و گسترش منابع  حوزۀ زیرساخت های 
خود است. نتایج مطالعه همچنین نشان داد که پیشران های تطابق 
زیست محیطی به نسبت پیشران های اقتصادی تأثیر بیشتری در امر 
ملاحظات  درنظرگرفتن  دارد.  سبز  اطلاعات  فناوری  به کارگیری 
مثبت  تأثیر  سبز،  اطلاعات  فناوری  به کارگیری  و  زیست محیطی 
خود را در روند سودآوری آتی برای شرکت و بهبود تصویر شرکت 
نشان  شرکت  سهام داران  و  مشتریان  مانند  مرتبط  ذی نفعان  میان 

.)Mithas et al., 2010( خواهد داد
باید به این نکته توجه داشت که با توجه به  قرارداشتن شرکت ها 
و بنگاه های کسب وکار در وضعیت به کارگیری فناوری اطلاعات 
تصمیم گیرندگان،  متقاعدسازی  ابتدایی،  مراحل  در  سبز 
حمایت  بدون  که  است  حیاتی  بسیار  امری  مدیران  و  سهام داران 
مدیریت عالی صورت نخواهد گرفت. مدیریت عالی می تواند با 
برگزاری دوره های آموزشی )اجباری و اختیاری( به صورت مرتب 
موضوعاتی  کند،  اقدام  گوناگون،  موضوعات  قالب  در  دوره ای  و 
گاه سازی دربارۀ منافع تجاری ملاحظات زیست محیطی و  اعم از آ
گاهی آن ها درمورد مسائل زیست محیطی. دولت نیز باید  افزایش آ
با آماده سازی و بهبود زیرساخت ها و دانش لازم برای شرکت ها و 

افراد، به ویژه زمانی که این شرکت ها و مدیریتشان از منافع تجاری 
گاه نیستند، شرایط را برای تسهیل و  به کارگیری فناوری اطلاعات آ
تسریع فرایند به کارگیری فناوری اطلاعات سبز مهیا کنند. دولت 
و  دولتی  نهادهای  راه اندازی  با  موضوع،  این  کنار  در  می تواند 
مردمی، تأثیرات اقدامات بنگاه های کسب وکار در محیط زیست را 
ارزیابی کنند. گفتنی است وضع قوانین تسهیل کننده، فقدان وضع 
تنبیهی درمورد  بازدارنده، پذیرش سیاست های تشویقی و  قوانین 
مسائل زیست محیطی از دیگر اقداماتی است که دولت می تواند 
با انجام آن، شرکت ها را به سوی به کارگیری فناوری اطلاعات سبز 

هدایت کند.
منابع  مثبت  و  مستقیم  تأثیر  بیانگر  همچنین  مطالعه  نتایج 
فناوری  به کارگیری  آغاز  برای  شرکتی  حاکمیت  و  کسب وکار 
اطلاعات است. این موضوع نشان می دهد که این شرکت ها باید 
فناوری  به کارگیری  به منظور  کافی  قابلیت های  منابع  به  را  خود 
قادر  شرکت ها  منابعی،  چنین  بدون  کنند.  مجهز  سبز  اطلاعات 
و  شد  نخواهند  محیط زیست  با  خود  فعالیت های  سازگاری  به 
ملاحظات  درنظرگرفتن  مبنی بر  بیرونی  فشارهای  تأثیر  تحت 
آن ها  زیست محیطی  گاهی  آ افزایش  به  توجه  با  ـ  زیست محیطی 
تأثیر مستقیم حاکمیت شرکتی  به  توجه  با  قرار خواهند گرفت.  ـ 
تمامی  باید  شرکت  سبز،  اطلاعات  فناوری  به کارگیری  فرایند  در 
اطلاعات  فناوری  به کارگیری  فرایند  در  را  مسئولیت ها  و  نقش ها 
و  اجرا  به  نیز  مقابل  در  و  کند  مشخص  و  روشن  به خوبی  سبز 
ارزیابی عملکرد آن به دست نیروی انسانی و افراد ذی ربط اهمیت 
مسئولیت بخشی  با  می تواند  شرکت  دهد.  نشان  را  کافی  توجه  و 
مسائل  درنظرگرفتن  درقبال  مستقل  و  مخصوص  واحد  یک  بر 
بهتری  عملکرد  اقدامات،  این  دائم  ارزیابی  و  زیست محیطی 
داشته باشد. گفتنی است یکی دیگر از موارد بسیار مهمی که تأثیر 
مستقیم و مثبت حاکمیت شرکتی را در فرایند به کارگیری فناوری 
اطلاعات تشدید می کند، درنظرگرفتن ملاحظات زیست محیطی 

در سیاست ها و خط مشی ها و برنامه های عملیاتی شرکت است.
توسعۀ  برای  زیر  پیشنهادهای  پژوهش،  نتایج  به  توجه  با 
فناوری اطلاعات سبز در واحدهای صنعتی کوچک  کاربردهای 

و متوسط در شهر کرمانشاه ارائه می شود:

از  استان  صنعتی  واحدهای  مدیران  گاه نبودن  آ به  توجه  با   )1
مزایای استقرار فناوری اطلاعات سبز و دانش نظری ضعیف آن ها 
دراین باره و نقش مؤثر آن ها در فرایند به کارگیری و استقرار فناوری 
دوره ها،  ذی ربط  سازمان های  می شود  پیشنهاد  سبز،  اطلاعات 
اطلاعات  فناوری  محوریت  با  آموزشی  کارگاه های  و  سمینارها 
سبز با هدف ایجاد انگیزه و آشنایی در مدیران واحدهای صنعتی 
استان  دانشگاه های  همکاری  با  سبز  اطلاعات  فناوری  حوزۀ  در 

برگزار کنند؛
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از  حمایت  در  دولت  اجرایی  بدنۀ  مؤثر  نقش  به  توجه  با   )2
فناوری  این  پذیرش  تسهیل  آن،  تبع  به  و  سبز  اطلاعات  فناوری 
وزارتخانه هایی  می شود  پیشنهاد  استان،  صنعتی  واحدهای  در 
نهادهای  دیگر  همکاری  با  دارایی  و  اقتصاد  و  صمت  همچون 
مردمی و دولتی استان کرمانشاه، دستورالعمل های لازم حمایتی 
که  استان،  صنعتی  واحدهای  از  حمایت  برای  را  معنوی  و  مالی 
اقدام  فناوری اطلاعات سبز  با  پروتکل های مرتبط  پیاده سازی  به 

می  کنند، مصوب و اجرایی کنند؛

آمادگی  اینکه  به  توجه  با  نیز  و  مالی  محرک های  ایجاد  برای   )3
مرتبط  طرح های  پیاده سازی  به منظور  استان  صنعتی  واحدهای 
می شود  پیشنهاد  دارد،  بسزایی  اهمیت  سبز  اطلاعات  فناوری  با 
بانک های عامل حمایت های تسهیلاتی لازم را با نظارت سازمان 
تجهیزات  خریداری  هدف  با  استان  محیط  زیست  از  حفاظت 
زیرساخت های  ارتقای  برای  لازم  نرم افزارهای  و  سخت افزاری 
دانش افزایی  دوره های  برگزاری  هزینه های  تأمین  نیز  و  سازمانی 
به  استان  ذی ربط  ارگان های  و  سازمان ها  همت  به  ضمن خدمت 

عمل آید تا بتوانند منابع لازم خود را ارتقا دهند؛

می شود  پیشنهاد  زیست محیطی،  محرک های  ایجاد  برای   )4
عنوان  را تحت  بخشی  استان،  از محیط  زیست  سازمان حفاظت 
«دفتر فناوری اطلاعات سبز» در شهرک های صنعتی استان تأسیس 
کند که از وظایف این دفتر، تدوین استانداردهای زیست محیطی 
برای  لازم  قانونی  مشوق های  نیز  و  اطلاعات  فناوری  حوزۀ  در 
حمایت از کسب وکارهای سبز در حوزۀ فناوری اطلاعات است. 
این دفتر همچنین می تواند وظیفۀ نظارت بر حسن اجرای قوانین 
واحدهای  که  را،  اطلاعاتی  فناوری  حوزۀ  در  زیست محیطی 
صنعتی و سایر سازمان های استان اجرا کرده، برعهده داشته باشد.
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چکیده
در عرصه های  فراوانی  پیامدهای  نوآوری،  و  علم  نظام  در حوزه های خط مشی گذاری  اساسی  پیشرانی  به منزلۀ  فناوری، 
گوناگون پیشرفت در کشور داشته است. سرعت و شتاب روزافزون تولید، تکامل و انتقال فناوری اهمیت ضرورت شناخت 
تحولات و تغییرات در این عرصه را دوچندان کرده و فقر دانشی و نظری در حوزۀ  ماهیت فناوری، کارکردها و پیامدهای 
آن بسترسازِ پدیدۀ تأخر مدیریتی و سیاستی در این عرصه شده است. هدف از اجرای این پژوهش شناسایی چالش های 
این  پژوهش  سؤال  برهمین اساس،  است.  ایران  اسلامی  جمهوری  برای  راهکارهایی  ارائۀ  و  فناوری  حکمرانی  معرفتی 
برای  راهکارهایی  چه  و  چیست  فناوری  حکمرانی  در  معرفتی  چالش های  انجام گرفته،  پژوهش هایِ  براساس  که  است 
از  و  بوده  تحلیل مضمون  و  اسنادی  تحلیل  به صورت  پژوهش  اجرای  روش  داد.  ارائه  می توان  ایران  اسلامی  جمهوری 
ازجمله  بهره گیری شده است.  اخیر  ده سال  بازه  در  فناوری و جامعه  انجام گرفته در حوزۀ مطالعات علم،  پژوهش های 
مهم ترین مشکلات بنیادین در حکمرانی فناوری، می توان به ابهام معرفت شناختی در ماهیت و فلسفۀ فناوری، فناوری 
و سلطۀ سیاسی، فناوری و زوال اجتماعات واقعی، جبرگرایی فناورانه، سیطرۀ فناوری بر فرهنگ )تکنوپولی(، فناوری و 
قدرت تغییردهندگی، فناوری و گسترش نابرابری، فناوری و هنجارسازی، فناوری و تغییر الگوی توسعۀ اقتصادی، فناوری 
و شکل گیری جهانِ مرکز–پیرامون، فناوری و ازخودبیگانگی، فناوری و تغییر الگوی مصرف، فناوری و پیامدهای اخلاقی، 
فرهنگی– چالش های  معرفت شناختی،  و  فلسفی  چالش های  محورهای  در  که  کرد  اشاره  زندگی  سبک  تغییر  و  فناوری 

اجتماعی، چالش های سیاسی و چالش های اقتصادی تفکیک  و دسته بندی می شود.
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مقدمه

از مؤلفه های اساسی مدرنیته،  و  اثرگذار  پدیده ای  به منزلۀ  فناوری 
آن  به تبع  و  صنعتی  جهان  شکل گیری  در  چشمگیری  تحولِ 
تغییرات عمده ای در ملاحظات هویتی و اجتماعی جوامع ایجاد 
به  می تواند  آن  معرفتی  ابعاد  و  ملاحظات  تحلیل  که  است  کرده 
خط مشی گذاری کارآمد در این عرصه یاری رساند. نیل پستمن،1 
جامعه شناس امریکایی، سه نوع فرهنگ بشری متناسب با دوره های 

فناوری را عبارت می داند از:

1. فرهنگ ابزار؛

2. فرهنگ فناوری )فن سالاری(؛

فرهنگ( بر  فناوری  )تسلط  تکنوپولی  فرهنگ   .3 
.)Postman, 1997(

درواقع این نگاه نشان دهندۀ تأثیرگذاری متقابل فناوری و فرهنگ 
حوزۀ  به  منحصر  فناوری  تأثیرگذاری  البته  است.  یکدیگر  در 
پیشرفت  و  توسعه  گوناگون  عرصه های  در  بلکه  نیست،  فرهنگ 
می تواند  فناوری  اینکه  ازجمله  دارد؛  محوری  نقش  کشورها 
سیاسی باشد، به این معنا که می تواند مناسبات و روابط سیاسی 
منجر  جدیدی  سیاسی  نظم  خلق  به  و  دهد  شکل  را  جدیدی 
شوند؛ زیرا انسان در پیوند با آن ها نه تنها قدرت )نظامی، سیاسی 
نیز  جدیدی  سیاسی  روابط  و  نظم   وارد  بلکه  می یابد،  غیره(  و 
می شود )Sharifzadeh, 2020(. همچنین با پیدایش فناوری، 
اقتصاد  می شود.  تغییراتی  دچار  نیز  اقتصادی  توسعۀ  الگوی 
ارکان اصلیِ  از  اقتصاد دیجیتال  ادامۀ آن هم اکنون  صنعتی و در 

.)Kaffashi, 2008( توسعۀ اقتصادی اند
و  علمی  پیشینۀ  مبتنی بر  فناوری  مقولۀ  اهمیت  به  توجه  با 
تأثیرات آن در سایر عرصه های پیشرفت کشور، در این پژوهش 
مطالعات  حوزۀ  معرفتی  چالش های  دریابیم  که  آنیم  پی  در 
است  مواردی  چه  شامل  فناوری  حکمرانی  و  خط مشی گذاری 
شناخت  درواقع  است.  صورتی  چه  به  چالش ها  این  تحلیل  و 
تحولات و تغییرات عرصۀ فناوری به خط مشی گذاران و مدیرانْ 
همان طور  داد.  خواهد  را  فناوری  از  متأثر  آیندۀ  فهم  قدرت 
می آید،  به شمار  گوناگون  عرصه های  در  تهدیدی  فناوری  که 
آن  به  آینده نگر  و  هوشمندانه  مدیریت  با  می توان  درعین حال 
و  پیشرفت  اهداف  تحقق  راستای  در  ابزاری  و  فرصت  به مثابۀ 

نگریست. تحول 
این  بر  تلاش  رو  پیشِ  تحلیل های  در  که  است  ذکر  شایان 
باشد  آینده  تحولات  بر  مبتنی  پژوهشگران  دید  زاویۀ  که  است 
فناوری،  چالش های  آتیِ  پیامدهای  از  پیشگیری  به منظور  و 
خط مشی گذاران  درواقع،  شود.  اندیشیده  زمینه  این  در  تدابیری 

1. Neil Postman

در این عرصه باید توجه داشته باشند که خط مشی گذاری فناوری 
و  بومی  اقتضائات  به  توجه  با  همراه  باید  ملی،  توسعۀ  هدف  با 

نگرشی آینده نگر باشد.
خط مشی گذاران  که  است  این  پژوهش  این  فواید  ازجمله 
عرصۀ فناوری در کشور پیش از هرگونه تدوین برنامه های ملی در 
عرصه های کلان و خرد این عرصه و تدوین نظام  های تحقیقاتی 
مرتبط،  نهادی  نگاشت  و  اقدام2  برنامه های  تولید  و  عملیاتی  و 
داشت.  خواهند  مدنظر  نیز  را  آن  جانبی  پیامدهای  و  چالش ها 
روش شناسی،  و  پژوهش  پیشینۀ  ذکر  از  پس  پژوهش،  این  در 
این  بر  مبتنی  و  استخراج شده  فناوری  به مفهوم   پرداخت  نحوۀ 
تحلیل  فناوری  حوزۀ  چالش های  یافته ها،  بخش  در  زاویه دید، 
شدند. ازجمله منابعی که در این پژوهش در بخش بررسی اسناد 
جمهوری  چشم انداز  سند  به  می توان  گردید  بررسی  بالادستی 
ایران در سال 1404، سیاست های کلی نظام در حوزۀ  اسلامی 
کلی  سیاست های  کشور،  علمی  جامع  نقشۀ  فناوری،  و  علم 
برنامۀ ششم توسعه، سند اسلامی شدن دانشگاه ها و الگوی پایۀ 
یافته ها،  نیز طبق  درنهایت  نمود.  اشاره  پیشرفت  ایرانی  اسلامی 
عرصه  این  پژوهشگران  و  خط مشی گذاران  برای  پیشنهاد هایی 

ارائه شده است.

1. پیشینۀ پژوهش

اندیشه ای  تغییرات  در  عمده ای  تأثیر  که  ساحت هایی  ازجمله 
مفهوم  دارد  امروزی  بشر  مدیریتی  و  زندگی  سبک  و  فلسفی 
در  اساسی  مفاهیم  از  یکی  را  فناوری  برخی  است.  «فناوری» 
 
ً
ذیل گفتمان مدرنیته به شمار می آورند و باور دارند که نباید صرفا
گفتمانی  و  فرهنگ  را  آن  باید  بلکه  داشت،  آن  به  ابزاری  نگاه 
سدۀ  میان  که  است  تاریخی  دوره ای  مدرنیته3  دانست.  نظری 
جنبش های  واجد  و  دربرمی گیرد  را  میلادی  بیستمِ  تا  پانزدهم 
فیلسوف  هابرماس،4  یورگن  است.  عقلانی  و  فرهنگی  متعدد 
مدافع مدرنیته، بر این باور است که مدرنیته طرحی  ناتمام است 
با  مدرن  دوران  تاریخی،  نظر  از  است.  نرسیده  آخر  به  هنوز  و 
انقلاب  و  روشنگری6  عصر  با  و  می شود  آغاز  رنسانس5  دورۀ 
ادامه  غرب  اصلی  گفتار  به منزلۀ  آلمانی  ایدئالیسم  و  فرانسه 
مفهوم  مدرنیته،  در  مرکزی  مفاهیم  و  مؤلفه ها  از  یکی  می یابد. 
انسان  و  طبیعت  بر  انسان  تسلط  معنای  به  ابزاری»7  «عقلانیت 
 Hoodashtian,( است  فناوری  و  علم  به کارگیری  ازطریق 

2. Action Plan

3. Modernity

4. Jürgen Habermas

5. Renaissance

6. Age of Enlightenment

7. Instrumental Rationality
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از  گوناگونی  ابعاد  نظری  تقسیم بندی های  در  درواقع   .)2002
مدرنیته مطرح شده است، یکی از محورهای آن مدرنیتۀ علمی 
و فناورانه است که نتیجۀ آن تولید علم جدید، انقلاب صنعتی و 

.)Jahanbegloo, 2005( .فناوری مدرن است
عهدِ  از  قبل  حتی  و  قدیم  یونان  در  فناوری  هایدگر،1  نظر  به 
وسیله ای  و  ابزار  فناوری  و  بود  تخنه2  کلمۀ  معادل  افلاطون 
کلمۀ  دو  با  واژه  این  بود.  مشخصی  هدف  و  به غایت  نیل  برای 
آرت4  واژۀ  و  شناخت  معنای  به  اپیستمه3  واژۀ  یعنی  دیگر، 
به  فقط  که  است  واژه ای  تخنه  داشت.  قرابت  هنر،  معنای  به 
با  بلکه  نمی شود،  مربوط  کارگران  مهارت های  و  فعالیت ها 
پیدا می کند.  ارتباط  نیز  زیبا  و هنرهای  و عوامل ذهنی  معیارها 
و  شعری  امری  تخنه  است.  متعلق  زایش  و  ابداع  به  تخنه 
از  که  برداشتی   .)Khosrowpanah, 2017( است  شاعرانه 
و  است  فن شناسی  واژۀ  از  وسیع تر  بسیار  می شود  فناوری  واژۀ 
است  شده  آن  از  متفاوتی  تعاریف  نیز  گوناگون  کتاب های  در 
دو  از  و  دارد  یونانی  ریشۀ  درواقع  فناوری   .)Abedi, 1997(
به   Techne واژۀ  شده  است.  تشکیل   Logic و   Techne واژۀ 
انسان  دست  آفریدۀ  که  است  چیزی  آن  و  مهارت  هنر،  معنای 
Lo� Arche به معنای آفریدۀ خداست. واژۀ   است و در مقاب
است.  خِرد  و  دانش  معنی  به  قدیم  یونان  در   Logic یا   gie
و  هنر  آمیزۀ  معنای  به  فناوری  که  گفت  می توان  به این ترتیب، 
به  با طبیعت  تعامل  انسانِ خردمند در  با دانش است.   مهارت 
ازطریق  قوانین  این  بازآفرینی  با  و  آن دست می یابد  قوانین عام 
مدنظر  کاربردهای  دلخواه  شرایط  و  محیط  در  دانش،  و  علم 

.)Mahmoudnejad, 2001( خود را ایجاد می کنند
در تعریفی دیگر در این حوزه، فناوری عبارت است از ابزار، 
روش و عملیاتی که برای تبدیل اقلام مصرفی به محصول )داده 
به ستاده( از آن استفاده می شود )Daft, 1998, p. 207(. طبق 
تعریف سازمان توسعۀ صنعتی ملل متحد، فناوری عبارت است 
از دانش و مهارت های لازم برای تولید کالا و خدمات که حاصل 
قدرت تفکر و شناخت انسان و ترکیب قوانین موجود در طبیعت 
از  استفاده  با  را در صنایع  و در مفهوم وسیع کاربرد علوم  است 
 Unido,( و جهت دار شامل می شود  منظم  مطالعات  و  رویه ها 
و  محصولات  دانش،  مجموعۀ  فناوری  پورتر،  بیان  به   .)1989
که  است  سیستم هایی  و  ساختارها  روش ها،  ابزارها،  فرایندها، 
می شود  گرفته  به کار  سیستم  یک  در  افزوده  ارزش  ایجاد   در 

.)Porter, 1985, p. 166(
همچون  است،  مطرح  فناوری  از  نیز  دیگری  تعاریف  البته 

1. Martin Heidegger

2. Techne

3. Episteme

4. Art

یا  عملی  منظورهای  برای  علمی  معرفت  هدفمند  «به کارگیری 
برای  تکنیکی  روش  از  است  عبارت  فناوری  درنتیجه  تولیدی؛ 
از  است  عبارت  «فناوری  یا  اهداف عملی»  به  و رسیدن  کسب 
جهت  انسان  جمعی  عقلانیت  )سیستماتیک(  منظم  به کارگیری 
انسانی»  پروسه های مختلف  و  بر طبیعت  بیشتری  کسب کنترل 

.)Tavakkol, 1994(
ازجمله محورهای اساسی در این زمینه مقولۀ انتقال فناوری5 
که  است  این  فناوری  انتقال  زمینۀ  در  مطرح شده  مسئلۀ  است. 
ارزش  از  اینکه  یا  است  نرماتیو  و  ارزشی  مقوله ای  فناوری  آیا 
این زمینه، به خصوص عالمان اجتماعی،  آزاد است. عده ای در 
ازجمله  دیگر،  عده ای  و  می دانند  ارزشی6  یا  دستوری  را  آن 
تکنوکرات ها و مهندسان، آن را مستقل از ارزش7 تلقی می کنند. 
یا  بدانیم  ارزش  از  آزاد  یا  ارزشی  را  فناوری  اینکه  از  اعم  حال 
آن،  از  استفاده کننده  به  یا مربوط  بدانیم  آن  ذاتیِ  را  ارزش  اینکه 
این واقعیتی است که جهان سوم و ما به سوی آن کشانده شده ایم 

.)Tavakkol, 1994(
فناوری و جامعه» در دانشگاه ها در  جنبش «مطالعات علم، 
عنوان  این  ذیل  که  متنوعی  گروه های  گرفت.  شکل   1970 دهۀ 
توجه  و  داشتند  گسترشی  به  رو  علائق  و  اهداف  یافتند  وحدت 
اصلی آن ها علم و فناوری به مثابۀ نهادهای اجتماعی مسئله ساز 
فهم  فناوری و جامعه طرح  بود. محققان حوزۀ مطالعات علم، 
علمی،  اشاعۀ  طرح  امتداد  در   

ً
عموما را  علم  اجتماعی  ماهیت 

محوری  مباحث  می کردند.  تلقی  مسئول  اجتماعی،  لحاظ  از 
و  علم  در  اصلاحات  به  جامعه  و  فناوری  و  علم  مطالعات  در 
از  بیشتری  به گروه های  فناوری هایی که  اشاعۀ علمِ  بی طرف و 
مردم نفع برسانند معطوف بوده است. چگونه اتخاذ تصمیمات 
شوند؟  تلقی  دموکراتیک  نحوی  به  می توانند  درست  تکنیکی 
به صورت  می توانند  و  باید  ابداعات  آیا  )Laird, 1993(؛ 
و  حدی  چه  تا  )Sclove,1995(؛  شوند؟  کنترل  دموکراتیک 
سیاسی  موجودیت های  به عنوان  فناوری ها  با  می توان  چگونه 
محققان،  اینکه  فرض  با  )Winner, 1986(؛  شد؟  مواجه 
معرفت و ابزارها میان دانشگاه و صنعت در رفت وآمدند، چگونه 
 Slaughter& Leslie,( کرد؟  حفظ  را  محض  علوم  می توان 
به  Dickson, 1988 ,1997(. در جدول یک نگاهی اجمالی 
داشت خواهیم  فناوری  و  علم  مطالعات  حوزۀ  اصلی   نظریات 

.)Sismondo, 2017( 

5. Technology Transfer

6. Value Laden

7. Value Free
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)Sismondo, 2017( »یات حوزۀ »مطالعات علم و فناوری جدول 1: نگاهی اجمالی به نظر

یهحوزۀ نظری منبعخلاصۀ نظر

نظریۀ انقلاب 
کوهنی

تصویرهای غالب فلسفی و رایج از علم را به چالش کشید. در اصطلاح شناسی کوهن، دانشمندان علم عادی را در 

پارادایمی مشترک انجام می دهند. اگرچه ممکن است علم عادی را دوره ای همراه با سکون تلقی کنیم، تصویر بهتر 

آن است که آن را دوره ای بدانیم که تحقیقات در آن ساختار یافته اند. درواقع ذیل مفهوم ساختار انقلاب های علمی 

 سازمان یافته اند، نه حول رفتارهای آرمانی.
ْ

 حول ایده ها و شیوه هایِ عمل
ً
استدلال می کند که جوامع علمی عمدتا

(Kuhn 1970)

ساختار ـ 
کارکردگرایی 

مرتونی

دیدگاه ساختار ـ کارکردگرایانۀ مرتون پیش فرض می گیرد که جامعه به مثابۀ یک کل ممکن است برحسب نهادهای 

فراگیری مانند مذهب، دولت، و علم تحلیل شود. هر نهاد هنگامی که به خوبی کار می کند کارکردی ضروری 

را اجرا می کند و به پایداری و شکوفایی جامعه مدد می رساند. برای آنکه نهادها خوب کار کنند، باید ساختار 

اجتماعی مناسبی داشته باشند.

( Merton, 1973)

جامعه شناسی 
معرفت

در دهۀ 1970، گروهی از فلاسفه، جامعه شناسان و مورخانی که در ادینبورگ اقامت داشتند برآن شدند که محتوای 

معرفت علمی را به نحوی جامعه شناسانه درک کنند و برنامۀ قوی را در جامعه شناسی معرفت شکل دهند. دقیق ترین 

و مشهورترین بیان این برنامه ازطریق چهار اصل جامعه شناسی معرفت علمی را دیویود بلور به صورت زیر مطرح 

ی باشد؛ 2. باید بی طرف باشد؛ 3. باید در شیوۀ تبیین خود 
ّ
کرده است: 1. جامعه شناسی معرفت علمی باید عل

متقارن باشد؛ 4. باید بازتابی باشد.

(Bloor, 1991)

نظریۀ میدان 
علمی

بوردیو معتقد است که می توانیم دستاوردهای علمی را حاصل تعامل محققان در میدانی علمی ببینیم. بوردیو اصطلاح 

سرمایۀ فرهنگی را همزاد سرمایۀ اجتماعی و سرمایۀ اقتصادی مطرح کرد. عاملان با مقادیر خاصی از هریک از این 

سرمایه ها به میدان می آیند و سرمایۀ خود را مصرف می کنند یا می افزایند تا جایگاهی در میدان برای خود بیابند.

(Bourdieu, 

1999)

ساخت 
اجتماعی علم

اصطلاح ساخت اجتماعی در اواخر دهۀ 1970 در مطالعات علم و فناوری رایج شد. از منظر مطالعات علم 

و فناوری، معرفت، روش ها، معرفت شناسی ها، مرزهای رشته ای، و شیوه هایِ عمل همگی ویژگی های اصلی 

منظر اجتماعی دانشمندان و مهندسان اند.

(Berger and 
Luckman, 

1996)

(Hacking, 999)

مطالعات 
جنسیت در 

علم

جنسیت موضوع مهم مطالعات علمی بوده و با تلاش های فناورانه بسیاری نیز ارتباط داشته است. مطالعات 

 توجه خود را به پرسشی هایی دربارۀ ساخت 
ً
فمینیستی اولیه بدون توجه به جایگاه زنان در علم و فناوری عمدتا

علمی جنسیت مصروف می داشتند. علم تصویری جنسیتی را می سازد، فناوری تصاویر موجود از جنسیت را 

متجسد می کند و از این طریق قیودی اجتماعی را می آفریند.

(Hubbard and 
Heinfin, Fried, 

1979)

نظریۀ شبکۀ 
عاملان

نظریۀ شبکۀ عاملان، علم و فناوری را به صورت تشکیل شبکه هایی بزرگ تر و قوی تر تصویر می کند. درست 

همان گونه که عاملان سیاسی سعی می کنند ائتلاف هایی تشکیل دهند که حفظ قدرت را برایشان ممکن کند، 

دانشمندان و مهندسان نیز همین طور عمل می کنند. بااین حال، عاملان در این نظریه، ناهمگن اند، بدین معنا که 

هم عاملان انسانی و هم غیرانسانی را دربرمی گیرند، بدون آنکه تمایز روش شناختی مهمی میان آن ها وجود داشته 

باشد. هم عاملان انسانی و هم عاملانِ غیرانسانیْ پیوندهایی را شکل می دهند که آن ها را به دیگر عاملان متصل 

می کند تا شبکه هایی را ایجاد کنند.

(Latour, 1987)

(Callon, 1987)

تعین گرایی 
فناوری

تعین گرایی فناوریک این دیدگاه است که نیروهای مادی، و به خصوص ویژگی های فناوری های موجود، رویدادهای 

اجتماعی را متعین می کنند. فناوری ها به انواع متفاوتی رفتار می کنند و در سیاق  های اجتماعی گوناگونی وارد 

می شوند که با رفتارها و سیاق هایی که مخترعان آن را پیش بینی می کرده اند و به آن ها تمایل داشته اند متفاوت اند.

(Vincenti, 
1995)

(Bimber, 1994)

اقتصاد سیاسی 
معرفت

 به اقتصادی اشاره دارد که مبتنی بر معرفت به شدت توسعه  یافته است. ساختارهایی 
ً
اصطلاح اقتصاد معرفت معمولا

که معرفت در آن ها کالای اصلی است و به نحوی از انحا مبادله می شود. در اقتصادهای معرفت جدید قرون بیستم 

و بیست ویکم، عالمان با معرفت فنی، همچون منبع برخورد می کنند و سعی دارند آن را با استفاده از سازوکارهایی 

مربوط به قوانین مالکیتِ فکریْ مال خود سازند یا در کنترل خود درآورند. درواقع ساخت گرایی مطالعات علم و فناوری 

به خوبی با جهت گیری فکری غالب درمورد بازارها در اقتصاد سیاسی تطابق دارند.

(Kitcher, 2001)

(Merton, 1973)

تجاری سازی 
علم

ترکیب کاهش درآمد دولت ها و توسعه یافتن ایدئولوژی نولیبرال باعث شده است که دانشگاه ها در پی 
منابع درآمدی جدید باشند. دانشگاه ها با همکاری تحقیقاتی با شرکت ها، کسب مالکیت فکری و تأسیس 

شرکت های زایشی را تقویت می کنند، مراکزی را برای آموزش های برخط و خدمات مربوط به گردهمایی ها 
تأسیس می کنند. در دانشگاه ها از ساختاری مبتنی بر منافع عمومی به سرمایه داری تغییراتی دیده می شود. 

ساختار اول با معرفت به مثابۀ کالایی عمومی برخورد می کند، درحالی که ساختار دوم معرفت را منبعی 
می داند که نهادها، اعضای هیئت علمی و شرکت ها می توانند درمورد آن ادعای حقوقی داشته باشند.

(Slauter and 

Rhodes, 2004)
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روش شناسی پژوهش

توصیفی  روش  بر  مبتنی  و  بنیادین  مطالعات  نوع  از  پژوهش  این 
بهره گیری  اسنادی  روش  از  تحلیل  و  گردآوری  به منظور  و  است 
شده است. روش اسنادی روشی کیفی است که پژوهشگر تلاش 
می کند با استفادۀ نظام مند از داده های اسنادی به کشف، استخراج، 
طبقه بندی و ارزیابی مطالب مرتبط با موضوع پژوهش خود اقدام 
کند. در این بخش، به مراحل علمی اجرای روش اسنادی اشاره 
 .)Sadeqi Fasai and Erfanmanesh, 2015( شد  خواهد 
مطالب  تحلیل  و  گردآوری  به  پژوهشگران  نیز  پژوهش  این  در 

پرداخته اند. موارد به قرار زیرند:

از  برخی  سؤال ها:  و  اهداف  تعیین  موضوع،  انتخاب   )1
موضوع های متناسب با روش اسنادی عبارت اند از نقد نظری، 
جمع آوری نظریات متفکران اجتماعی یا مکاتب، مقایسۀ تطبیقی 
رویکرد نظریه پردازان یا مکاتب، تحلیل روند های کلان اجتماعی 
پس  اجتماعی.  مسئله ای  دربارۀ  ساده  گزارش های  تاریخی،  ـ 
اهداف  و  جانبی(  و  )اصلی  سؤال ها  باید  موضوع،  انتخاب  از 
پژوهش را تعیین کرد. این کار پژوهشگر را به طور هدفمند برای 
بررسی های اکتشافی، که مرحلۀ دومِ اجرای روش اسنادی است، 
آماده می سازد. بر همین اساس، در گام نخست موضوع اصلی 
بنیادین  چالش های  احصای  شامل  که  شد  انتخاب  پژوهش 

فناوری است.

برای  پژوهشگر  پژوهش:  پیشینۀ  و  اکتشافی  بررسی های   )2
بسط دیدگاه خود و تعیین دامنۀ پژوهش به بررسی های اکتشافی 
می پردازد. کارکرد این بررسی، گسستن از قضاوت های شخصی 
برای دریافتن دیدگاه های  آمادهشدن  یا پیش فرض های نظری و 
مطالعه  مسیر  آیندۀ  مشخصشدن  اصلی  هدف  و  است  متعدد 
خواهد بود )Price, 1965, p. 513(. بررسی ها شامل مطالعات 
متخصصان  با  مشورت  و  عمده(  و  اصلی  منابع  )یافتن  اولیه 
است. در ادامۀ گام پیشین، پس از جمع بندی مطالعات اولیه در 
حوزۀ پژوهش های حوزۀ فناوری، پژوهشگران ادبیات و واژگان 
دامنۀ  و  مطالعاتی  حوزه های  کلی  ترسیم  موضوع،  تخصصی 
آن ها، جهتدادن به مسیر پژوهش را مبتنی بر دسترسی به داده ها 
و اطلاعات پایگاه های علمی، وبگاه های مرتبط با انتشارات آثار 
پژوهشی و آرشیوهای الکترونیکی مجلات در چارچوب بررسی 

«پیشینۀ تحقیق» به انجام رساندند.

3( انتخاب رویکرد نظری: روش اسنادی فارغ از سنت فکری 

مطالعۀ   
ً
اساسا  .)Ahmed, 2010( نیست  پژوهش  نظری  و 

منابع نیازمند وحدت پارادایمی است و اتصال فکری پژوهشگر 
و  مطالعه  مسیر  به  جهت دادن  باعث  معین  نظریِ  رهیافت  به 
نظری،  رویکرد  انتخاب  راستای  در  می شود.  پژوهش  اجرای 
درواقع  که  است  انتقادی  چارچوب  بر  مبتنی  پژوهش  این 
گردآوری  به  فناوری  حوزۀ  به  منتقدانه  رویکرد  با  پژوهشگران 

چالش های آن در چارچوب اهداف پژوهش پرداختند.

4( جمع آوری منابع، نمونه گیری و تکنیک های بررسی منابع: 
زیرا  نیست؛  آن ها  مطالعۀ  از  جدا  مرحله ای  منابع  جمع آوری 
پنهان  و  آشکار  زوایای  که  است  عمیق تر  و  بیشتر  مطالعۀ  با 
موضوع مشخص می شود و پژوهشگر را به سمت بررسی های 
به  پرداختن  بیشتر،  متون  خواندن  می سازد.  رهنمون  عمیق تر 
ابعاد گوناگونِ یک موضوع را افزایش می دهد. در این مرحله، 
به  مطالعه اش  جهت گیری  و  اهداف  براساس  پژوهشگر 
باشد که همۀ  داشته  توجه  باید  او  منابع می پردازد.  دسته بندی 
منابع ارزش علمی و محتوایی یکسانی ندارند و ممکن است 
نوبت مراجعه  آن ها یک بار و برخی دیگر چندین  از  به برخی 
بررسی های  مرحلۀ  در  که  منابعی  میان  از  است  لازم  شود. 
نمونه گیری  یا  گزینش  به  است، دست  آمده  به دست  اکتشافی 
می کند  معرفی  منابع  گزینش  برای  معیار  چهار  اسکات  زد. 
)Scott, 1990: 8(. در این گام نیز پژوهشگران به جمع آوری 
و  نمایان بودن  اعتبار،  اصالت،  به طوری که  پرداختند  منابع 
نمونه گیری  همچنین  باشد.  مدنظر  پژوهش ها  معناداربودن 
به  توجه  با  پژوهشگران  که  بود  بدین صورت  پژوهش  این  در 
محورها و اهداف پژوهش و با عنایت به رویکرد نظری خاص 

دست به انتخاب از میان منابع زدند.

بخش  این  در  منابع:  بازخوانی  تکنیک های  از  بهره گیری   )5
که  کرد  بهره گیری  منابع  بازخوانی  تکنیک های  از  می توان 
کلیدی؛ واژگان  تعیین  الف(  از:  عبارتاند  آن ها   مهم ترین 
)اشخاص،  اعلام  فهرست  و  مطالب  فهرست  از  استفاده  ب( 
انواع  و  فیش برداری  ج(  تخصصی(؛  واژگان  و  اصطلاحات 
آن؛ د( مرور نظام مند )مرور سیستماتیک( طبقه بندی و جداول 
در  آمارها.  نظری  تفسیر  ز(  داده ها؛  تقلیل  فنون  و(  مفهومی؛ 
مقالات  تمامی  ابتدا  نظام مند،  مرورِ  روش  بر  مبتنی  ادامه، 
مرحله  چند  از  بعد  و  شدند  گردآوری  مرتبط  پژوهش های  و 

پالایش، اهم مقالات مرتبط انتخاب و بررسی شدند.

یهحوزۀ نظری منبعخلاصۀ نظر

مطالعات علم 
و فناوری و 

توسعه

توسعۀ کشورها به شدت به علم و فناوری وابسته است. نظام ملی نوآوری به مثابۀ چارچوبی برای 
توصیف نهادها مانند ادارات دولتی، شرکت ها و نهادهای دانشگاهی و پیوندهای میان آن ها، که در 

 رواج یافته است.
ً
رشد فناوریک سهیم اند، کاملا

(Cozzens, 
2007)

(Sharif, 2006)
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6( پردازش، نگارش و گزارش پژوهش : در پژوهش های اسنادی، 
مطالعه و نگارش دو فرایند درهم تنیده و رفت وبرگشتی اند؛ اما 
متمایز  تکنیک هایی  رعایت  مستلزم  نهایی  نگارش  و  پردازش 
است که نتیجۀ آن گزارش پژوهش را شکل می دهد و عبارت اند 
د(  خاتمه؛  و  گزارش  ج(  نگارش؛  ب(  پردازش؛  الف(  از: 
پس  پیشین،  گام های  تکمیل  به منظور  درنهایت  اعتبارسنجی. 

بررسی  فناوری،  حوزۀ  چالش های  انواع  پردازش  و  تحلیل  از 
آخر  در  و  یافتند  نگارش  اصلی  محورهای  قالب  در  انتقادی 

جمع بندی و ارائۀ توصیه های سیاستی انجام گرفت.
در همین راستا، در پژوهش حاضر، براساس فرایند و مراحل روش 
اسنادی، تحلیل ها گردآوری شدند که آن ها را در قالب نمودار 1 

مشاهده می کنید.

نمودار 1: فرایند روش شناسی پژوهش

جدول ۲: نحوۀ پرداخت به فناوری در اسناد بالادستی جمهوری اسلامی ایران

شناسایی چالش های 
بنیادین فناوری

مطالعه و تحلیل پژوهش های 
حوزۀ فناوری

بررسی خط مشی های 
کلان علمی کشور

ارائۀ راهکارها و 
توصیه های سیاستی

شناسایی خلأهای سیاستی 
در ایران مبتنی بر چالش های 

بنیادین فناوری

دسته بندی و تحلیل 
چالش های بنیادین فناوری

یافته های پژوهش

1. نحوۀ پرداخت به فناوری در اسناد بالادستی جمهوری 
اسلامی ایران

خواهیم  بررسی  را  کشور  علمی  بالادستی  اسناد  بخش،  این  در 
کرد و سعی در احصای سیاست های طرح شده در زمینهٔ فناوری 
چشم انداز  سند  بررسی  از  پس  داشت.  خواهیم  اسناد  این  در 

جمهوری اسلامی ایران در سال 1404، سند نقشۀ جامع علمی 
کشور، سند دانشگاه اسلامی، سیاست های کلی علم و فناوری، 
سند پایۀ الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت، و سیاست های ابلاغی 
برنامۀ ششم توسعه در زمینهٔ آموزش عالی تحلیل و بررسی شدند. 
کیدشده در این اسناد، در حوزۀ فناوری در  مؤلفه های سیاستیِ تأ

جدول 2 استخراج شدند.

کید شدهبندهای مرتبط با فناوریعنوان سند مؤلفه های سیاستی تأ

سند چشم انداز جمهوری 
اسلامی ایران در سال 

1404

- برخورداری از دانش و فناوری پیشرفته

- دست یافته به جایگاه اول اقتصادی، علمی و فناوری در سطح منطقۀ آسیای 

جنوب غربی

- دستیابی به فناوری های پیشرفته
- دستیابی به جایگاه اول منطقه ای

سیاست های کلی نظام در 
حوزۀ علم و فناوری

1- جهاد مستمر علمی با هدف کسب مرجعیت علمی و فناوری در جهان
2-1- ارتقای جایگاه جهانی کشور در علم و فناوری و تبدیل ایران به قطب 

علمی و فناوری جهان اسلام
5-1- دستیابی به علوم و فناوری های پیشرفته با سیاست گذاری و برنامه ریزی 

ویژه
1-2- مدیریت دانش و پژوهش و انسجام بخشی در سیاست گذاری، 

برنامه ریزی و نظارت راهبردی در حوزۀ علم و فناوری
3-2- سامان دهی و تقویت نظام های نظارت، ارزیابی، اعتبارسنجی و 

رتبه بندی در حوزه های علم و فناوری
4-2- سامان دهی نظام ملی آمار و اطلاعات علمی، پژوهشی و فناوری 

جامع و کارآمد

- مرجعیت علم و فناوری در جهان
- ارتقای جایگاه جهانی
- انسجام بخشی نهادها

- سامان دهی و تقویت نظام های 
نظارتی و ارزیابی

- توسعۀ شهرک ها و پارک ها
- افزایش مشارکت بخش غیردولتی

- توسعۀ صنایع و خدمات مبتنی بر 
فناوری های جدید

- حمایت از تولید و صادرات 
محصولات دانش بنیان

- اهتمام بر انتقال فناوری
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کید شدهبندهای مرتبط با فناوریعنوان سند مؤلفه های سیاستی تأ

5-2- حمایت از تأسیس و توسعۀ شهرک ها و پارک های علم و فناوری
3-3- حفظ موازین اسلامی و ارزش های فرهنگی و اجتماعی در استفاده از 

علم و فناوری
5-5- تعیین اولویت ها در آموزش و پژوهش با توجه به مزیت ها، ظرفیت ها 

و نیازهای کشور و الزامات نیل به جایگاه اول علمی و فناوری در منطقه
7-5- افزایش نقش و مشارکت بخش های غیردولتی در حوزۀ علم و فناوری

1-6- توسعۀ صنایع و خدمات مبتنی بر علوم و فناوری های جدید و حمایت 
از تولید و صادرات محصولات دانش بنیان و متکی بر فناوری های بومی؛ 

به ویژه در حوزه های دارای مزیت و ظرفیت، با اصلاح امر واردات و صادرات 
کشور

2-6- اهتمام بر انتقال فناوری و کسب دانش طراحی و ساخت برای تولید 
محصولات در داخل کشور با استفاده از ظرفیت  بازار ملی در مصرف 

کالاهای وارداتی

نقشۀ جامع علمی کشور

- حاکمیت جهان بینی توحیدی اسلام در کلیۀ ابعـاد علـم و فناوری 
)مبانی(

- علم و فناوری کمـال آفـرین، توانمندسـاز، ثـروت آفـرین و هماهنگ 
با محیط زیست و سـلامت معنـوی و جسـمی و روانی و اجتماعی آحاد 

جامعه )مبانی(
- توانا در تولید و توسعۀ علم و فناوری و نوآوری )چشم انداز(

- دستیابی به جایگـاه اول علـم و فناوری در جهان اسـلام و احراز جایگاه 
برجستۀ علمی و الهام بخشی در جهان )اهداف(

- افزایش سهم تولید محصولات و خدمات مبتنی بـر دانـش و فناوری 
داخلی )اهداف(

- کمک به ارتقای علـم و فناوری در جهـان اسـلام )اهداف(
- اولویت های فناوری

- جهت دادن چرخـۀ علـم و فناوری و نـوآوری بـه ایفای نقشی مؤثرتر در 
اقتصاد )راهبردها(

- جهت دهی آموزش، پژوهش، فناوری و نـوآوری بـه سمت حل مشکلات 
و رفع نیازهای واقعی و اقتضـائات کشـور بـا توجه به آمایش سرزمین و 

نوآوری در مرزهای دانش برای تحقـق مرجعیت علمی )راهبردها(
- تعامل فعال و اثرگذار در حوزۀ علـم و فناوری بـا کشورهای دیگر به ویژه 

کشورهای منطقه و جهان اسلام )راهبردها(

- ایجاد جهان بینی توحیدی در کلیۀ 

ابعاد فناوری

- دستیابی به جایگاه اول فناوری در 

جهان اسلام

- الهام بخشی در جهان

- افزایش سهم تولید محصولات و 

خدمات فناورانه

- ارتقای فناوری در جهان اسلام

- جهت دهی فناوری به سمت حل 

مشکلات و نیازهای واقعی کشور

- تعاملات بین المللی فناوری

سیاست های کلی برنامۀ 

ششم توسعه

- دستیابی به رتبۀ اول منطقه در علم و فناوری و تثبیت آن با اهتمام به تحقق 
سیاست های کلی علم و فناوری )بند 74(

- سامان دهی نظام ملی آمار و اطلاعات علمی، پژوهشی و فناوری جامع و 
کارآمد )بند 77(

- گسترش همکاری و تعامل فعال، سازنده و الهام بخش در حوزۀ علم و 
فناوری با سایر کشورها و مراکز علمی و فنی معتبر منطقه ای و جهانی به ویژه 

جهان اسلام و توسعۀ تجارت و صادرات محصولات دانش بنیان )بند 79(

- دستیابی به رتبۀ اول منطقه
- سامان دهی نظام آمار و اطلاعات 

ملی
- گسترش همکاری های فناوریک

- توسعۀ صادرات دانش بنیان

سند اسلامی شدن 

دانشگاه ها

- پیشتاز در عرصۀ «تولید و گسترش مرزهای دانش و علوم کاربردی و 
کارآمد مبتنی بر آموزه های دینی و وحیانی» با «مرجعیت علمی و فرهنگی 
در جهان اسلام» و «پیشتاز نهضت نرم افزاری» با توانایی جذب و تربیت 
محققانی نوآور و توانمند در حل و تحلیل چالش های علمی و بین المللی 

و دانشمندانی برتر در عرصه های موردنیاز کشور و منطقه و متعامل با

- سامان دهی نظام جامع پژوهش و 
فناوری با توجه به نیازها و اقتضائات 

جامعۀ اسلامی
- ارتقای تولید فناوری
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کید شدهبندهای مرتبط با فناوریعنوان سند مؤلفه های سیاستی تأ

 حوزه )چشم انداز پژوهش و فناوری(
کید بر گسترش مرزهای  - سامان دهی نظام جامع پژوهش و فناوری با تأ
دانش مبتنی بر آموزه های اسلامی و بومی، با توجه به نیازها و اقتضائات 

جامعۀ اسلامی
تقویت و ارتقای جایگاه پژوهش، تولید علم و فناوری و نهضت نرم افزاری 

و بسط روحیۀ پژوهشگری در دانشگاه برای تحقق تمدن نوین اسلامی

الگوی پایۀ اسلامی ایرانی 

پیشرفت

- ارتقای مهارت های حرفه ای بومی به فناوری های صنعتی با استفاده از 
دستاوردهای نوین علمی و تجارب تاریخی و احیای بازارهای تولیدی 

تخصصی مطابق قابلیت های سرزمینی )تدبیر 1۸(
تبدیل ایران به قطب راهبردی فرهنگی، علمی، فناوری و اقتصادی )تدبیر 23(

- ارتقای مهارت های حرفه ای بومی 
به فناوری های صنعتی

- تبدیل ایران به قطب راهبردی 
فناوری

2.تبیین چالش های معرفتی در حکمرانی فناوری

عرصۀ  در  موجود  پژوهش های  مطالعۀ  براساس  بخش  این  در 
رو  پیشِ  مهم ترین چالش هایِ  آن  ابعاد  و  و جامعه  فناوری  علم، 
احصا شده است. درواقع هدف اصلی پژوهشگران در این بخش، 
گردآوری و دسته بندی چالش های حکمرانی فناوری در زیست بوم 
جمهوری اسلامی ایران است. برهمین اساس، با رویکرد مطالعۀ 
اسنادی اهم چالش های موجود و پیش رو را با بررسی پژوهش های 

پیشین در این حوزه احصا کردند که در ادامه آمده است.

ابهام  فناوری:  فلسفۀ  و  ماهیت  در  معرفت شناختی  ابهام   )1
معرفت شناختی از ماهیت و فلسفۀ فناوری به شناخت ناکافی از 
این پدیده و ناکارآمدی هرگونه خط مشی گذاری در این حوزه منجر 
تکنولوژی  باب  در  که  فیلسوفانی است  ازجمله  هایدگر  می شود. 
در  سعی  و  رفته  فراتر  امر  ظواهر  از  او  است.  کرده  فلسفی  تأمل 
کشف «روح حاکم بر تکنولوژی جدید» و بنیادهای وجودی آن 
ابزاری  معنای  از  هایدگر   .)Alizamani, 2000( است  داشته 
ازطریق  فناوری»  «ماهیت  درک  پی  در  و  می کند  عبور  فناوری 
بدون  اگرچه  فناوری»  او «ماهیت  از منظر  یونانی است.  فرهنگ 
درعین حال  نمی کند،  پیدا  موضوعیت  هستی  با  او  نسبت  و  بشر 
انسان را زیر سلطۀ خود درمی آورد و او را کنترل می کند. ازاین رو 
فهم «ماهیت فناوری» مؤید این است که هایدگر بر ضد فناوری 
شود  انسان  غفلت  باعث  فناوری  نباید  او  نظر  در  بلکه  نیست، 
)Asadi and Musavi Mehr, 2010(. برهمین اساس، می توان 
فناوری  در خط مشی گذاری حوزۀ  که  چالش هایی  ازجمله  گفت 
باید به آن توجه شود تبیین ابهامات معرفتی و بنیادین در تعریف 

مفهوم فناوری مبتنی بر مبانی و اقتضائات بومی کشور است.

نه تنها  متفکران،  برخی  منظر  از  سیاسی:1  سلطۀ  و  فناوری   )۲
بلکه  باشند،  سیاسی  می توانند  فناوری ها  طراحی  ابعاد  از  برخی 
برخی از فناوری ها از اساس درکل سیاسی اند؛ زیرا در وضعیت های 

1. Political Domination

روابط  دیگر  از  بیشتر  اجتماعی  روابطِ  برخی  با  اجتماعیِ خاص، 
 Mehdizadeh and Tavakol,( اتمی  انرژی  مانند  سازگارند، 
2007(. وینر نه تنها ادعا می کند که مصنوعات، ارزش های سیاسی 
را تحمیل می کنند، بلکه معتقد است خود فناوری می تواند سیاسی 
باشد؛ به این معنا که می تواند مناسبات و روابط سیاسی جدیدی 
ایجاد نظم  به  فناوری ها می توانند  را شکل دهد. در دیدگاه لاتور، 
با آن ها نه تنها  سیاسی جدیدی منجر شوند چراکه انسان در پیوند 
روابط  و  نظم   وارد  بلکه  و غیره( می یابد،  )نظامی، سیاسی  قدرت 
به  توجه  با   .)Sharifzadeh,2020( نیز می شود  سیاسی جدیدی 
فشارهای  تحت   اخیر  سال های  در  ایران  اسلامی  جمهوری  اینکه 
است،  بوده  کشورها  برخی  ازجانب  متعددی  تحریمی  و  سیاسی 
به  فناوری  حوزۀ  خط مشی گذاریِ  هرگونه  در  باید  می رسد  نظر  به 
ملاحظات سیاسی آن توجه کند و همان طور که در اسناد بالادستی 
به استقلال علمی و فناورانه اشاره شده است، از هرگونه چالشی که به 
وابستگی کشور و ایجاد سلطۀ سیاسی علیه منافع ملی منجر می شود 

اجتناب کند.

تکنولوژیک،  جبرگرایی  پارادایم  یک:2  تکنولوژ جبرگرایی   )3
فناوری را دارندۀ ماهیت و نیز هویتی خودآیین و مستقل می داند 
که توسعه و گسترش آن نیز براساس منطقی درونی و منحصربه فرد 
موضوع  این  می گیرد.  صورت  خودش  به  مربوط  مسیری  در  و 
در  نیز  جبری  آثار  بلکه  نیست،  متأثر  برونی  عواملِ  از  چندان 
تکنولوژیکی،  جامعۀ  کتاب  در  الول  ژاک  نظریات  دارد.  جامعه 
کید فراوان بر رسانه و  نظریۀ مارشال مک لوهان در ارتباطات و تأ
اثرگذاری آن در جامعه موجب توسعۀ این چشم انداز شده اند. در 
این نگاه، توسعۀ فناوری نیز با همین منطق درونی و طبق الگوی 
 Mehdizadeh and Tavakol,( می شود  انجام  نوآوری  خطی 
2007(. در ایران نیز با توجه به گسترش و توسعۀ انواع فناوری ها، 
به  باید  اجتماعی،  شبکه های  و  ارتباطی  فناوری های  به خصوص 
این مسئله توجه کرد که مؤلفه های هویتی و بومی و ساختارها و 

2. Technological Determinism
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نهادهای اجتماعی دچار انحراف و کژکارکردی نشوند و با ایجاد 
این  در  احتمالی  از آسیب های  آن،  اجتماعیِ  و  تمهیدات هویتی 

زمینه پیشگیری شود.

دو  از  تکنوپولی  )تکنوپولی(:1  فرهنگ  بر  فناوری  سیطرۀ   )4
فناوری  سلطۀ  معنای  به  و  شده  تشکیل  مونوپولی  و  فناوری  واژۀ 
پُستمن،2  نیل  نظریۀ  طبق  است.  امروزی  بشر  جوامع  فرهنگ  بر 
تقسیم  دسته  سه  به  بشر  فرهنگ  تاریخ  امریکایی،  جامعه شناس 
تکنوپولی.  فرهنگ  و  تکنوکراسی  فرهنگ  ابزار،  فرهنگ  می شود: 
وجه  است.  بشر  امروزی  فرهنگ  همان  تکنوپولی  میان،  این  در 
فرهنگ  است.  اطلاعات  هجوم  در  آن  گم شدن  فرهنگ  این  بارز 
اعتبار خود را در فناوری کاوش می کند و دستورالعمل های خود 
تعریف  چنین  می توان  را  تکنوپولی  نظام  می گیرد.  فناوری  از  را 
کرد: «سیستمی که در آن، جامعۀ انسانی قدرت دفاعی خود را در 
مقابل سیل اطلاعات و فناوری از دست داده است.» بنابراین در 
از وسایل  استفاده  نظام تکنوپولی، وسیله و هدف یکی می شود. 
آن چنان افزایش می یابد که دیگر چرایی این استفاده مطرح نیست 
)Postman, 1997(. در جامعۀ کنونی ایران نیز با توجه به توسعۀ 
چشمگیر استفاده از شبکه های اجتماعی و ارتباطی، بهخصوص 
در نسل جوان و نوجوان، به نظر می رسد به شدت تغییرات فرهنگی 
و هویتی نوینی پیش روست و از این حیث خط مشی گذاران حوزۀ 
این  باید  رسانه ای،  و  ارتباطی  فناوری های  بهخصوص  فناوری، 

چالش را به صورت ویژه مدنظر قرار دهند.

راستین  شکل  فناوری ها  تغییردهندگی:  قدرت  و  فناوری   )۵
 انتقال دهنده 

ً
وساطت  اند؛ یعنی کنشگرانی تغییردهنده اند نه صرفا

باید  برهمین اساس،   .)Sharifzadeh, 2020( انجام دهنده  یا 
به  توجه  بدون  فناوری  انتقال  هرگونه  که  کرد  توجه  مسئله  این  به 
اجتماعی  مناسبات  در  تغییرات  ایجاد  به  آن  پیامدیِ  ملاحظات 
از  عمده ای  بخش  فناوری  خود  کنار  در  و  شد  خواهد  منجر 

متغیرهای جانبی را نیز تحت الشعاع قرار خواهد داد.

۶( فناوری، هنجارسازی و ایجاد تبعیض: «دستورالعمل» بُعد 
فناوری،  نبایدهای  و  بایدها  تمام  یعنی  است؛  فناوری  هنجارین 
یا قواعدِ اخلاقی در وساطت  یا حمل ارزش های سیاسی  اعمال 
فناوری  وقتی  می گیرند.  قرار  واگذاری  وساطت  یا  نمایندگی 
را  جامعه  یعنی  این  کسانی اند،  چه  کاربرانش  که  می کند  تجویز 
به  را  فناوری  از  استفاده  اجازۀ  و  تقسیم می کند  تازه  به گروه هایی 
نتیجۀ   

ً
یا مرزبندی تقریبا ایجاد تبعیض  افراد نمی دهد.  از  بعضی 

کار با هر دستگاهی است )Sharifzadeh, 2020(.  براین اساس، 
فناوری ها درواقع به ایجاد تبعیض های اجتماعی منجر می شوند؛ 
زمینه  این  در  بیشتری  نفع  جامعه  از  بخشی  همواره  به طوری  که 

1. Technopoly

2. Neil Postman

این  باید  فناوری  حوزۀ  خط مشی گذاری  در  داشت.  خواهند 
موضوع را در نظر گرفت که توسعۀ فناوری ای خاص به شکل گیری 
عمومی  بی عدالتی های  و  اجتماعی  شکاف های  ایجاد  و  تبعیض 

منجر نشود.

7( فناوری و تغییر الگوی توسعۀ اقتصادی: با پیدایش فناوری 
الگویِ توسعۀ اقتصادی نیز دچار تغییراتی می شود. اقتصاد صنعتی 
و به دنبال آن، اقتصاد دیجیتال هم اکنون از ارکان اصلی در توسعۀ 
اقتصادی  به شمار می روند. دانش یا همان اطلاعات اساس اقتصاد 
نوین را تشکیل داده است )Kaffash, 1387( در کشور ایران نیز 
و  است  یافته  توسعه  دیجیتال  اقتصاد  به شدت  اخیر  سال های  در 
بسیاری از کسب وکارهای نوپا و فعال در قالب فضای مجازی و 
بهره گیری از بستر های برخط به فعالیت اقتصادی می پردازند. این 
اقتصادی کشور  بستر همان طور که می تواند فرصتی برای توسعۀ 
باشد، اگر اقتضائات ملی در توسعۀ زیرساخت های آن مدنظر قرار 

نگیرد، می تواند تهدیدی نیز باشد.

میان  فاصلۀ  پیرامون:  ـ  مرکز  جهان  شکل گیری  و  فناوری   )8
کشورهای درحال توسعه و توسعه یافته، به علت پیشرفت های علمی 
 و فنی در کشورهای توسعه یافته، رو به افزایش است. فقط با پیشرفت 
علوم و فناوری است که کشورهای درحال توسعه در آینده برای رقابت 
 
ً
در صحنۀ جهانی توانمند خواهند شد. برخی متفکران مرکز را واقعا
ساختاری  ماهیت  و  می دانند  پیرامون  کشورهای  توسعۀ  مخالف 
در   .)Bagherian, 2007( می گیرند  نظر  در  استثماری  را  مرکز 
همین راستا، با توجه به اینکه جمهوری اسلامی ایران نیز کشوری 
درحال توسعه قلمداد می شود، نیازمند این است که نظام آموزشی 
و نظام تحقیق و توسعۀ فناوری خود را به گونه ای بازطراحی کند که 
لایۀ  در  قرارگرفتن  و  توسعه یافته  کشورهای  به  وابستگی  هرگونه  از 

پیرامونی توسعه در امان بماند.

عامل  را  فناوری  بلومر4  ازخودبیگانگی:3  و  فناوری   )9
ابعادی  ازخودبیگانگی  برای  او  می داند.  کارگران  ازخودبیگانگی 
ابزار  ناتوانی )از مالکیت  این قرارند: 1.  از  را در نظر می گیرد که 
تولید، مشارکت در تصمیم گیری ها و نظارت بر روند تولید(؛ 2. 
بی چون وچرای  رعایت  و  تخصصی شدن  از  ناشی  که  بی معنایی 
احساس  جریان  در  فرد  که  انزوا  احساس   .3 است؛  مقررات 
علت  که  خود  از  بیزاری   .4 می کند؛  حس  کار  به  تعلق نداشتن 
آن ارضانشدن فرد از کارش است و موجب کسالت و تنفر کارگر 
زندگی  بوروکراتیزه شدن  و  تشدید عقلانیت  وبر5  کار می شود.  از 
با  بیگانگی  عامل  و  زندگی،  بر  پوزیتیویستی  علوم  غلبۀ  اثر  بر  را 

3. Alienation

4. Herbert Blumer

5. Max Weber
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خود می داند. زیمل1 بر زندگی مدرن، شهرنشینی، تخصصی شدن 
دارد.  کید  تأ جامعه  در  مادیات  و  پول  تسلط  و  آن  از  حاصل 
علوم  دید  از  ناشی  که  دارد  کید  تأ ازدست رفته  کلیت  بر  لوکاچ2 
اثباتی است و همچنین به جزءجزءشدن جهان توجه دارد. بلومر 
پیشرفت فناوری و تسلط ماشین بر انسان را دلیل ازخودبیگانگی 
می داند. تشابه همۀ این اندیشمندان در این است که آن ها الف( 
تقسیم کار، تخصصی شدن و جزئی شدن ناشی از گسترش علوم 
تجربی را عامل مهمی برای حس فوق می دانند؛ و ب( همۀ آن ها 
ازخودبیگانگی را حسی می دانند که در اثر آن، انسان خود را تحت 
سیطرۀ چیزی فراتر، مانند دیوان سالاری، سازمان تولیدی، ماشین 
و پول ببیند )Fathullahzadeh, 2011(. به همین منظور، توجه 
مدنظر  باید  فناوری ها  توسعۀ  در  انسانی  و  هویتی  ملاحظات  به 

پژوهشگران و خط مشی گذارانِ کشور در این عرصه قرار گیرد.

1۰( فناوری و پیامدهای اخلاقی: هانس یوناس3 از پژوهشگران 
حوزۀ اخلاق فناوری است. او سعی داشته تا با موشکافی تغییراتی 
که در رفتار انسان به واسطۀ فناوری مدرن ایجاد شده است و جنبۀ 
این عصر توصیف کند. وی  را در  آن، مأموریت اخلاق  اخلاقی 
نتیجه می گیرد که نظام های اخلاق سنتی به علت ویژگی هایشان 
اخلاقیِ  مسائل  حل  برای  و  برنمی آیند  مأموریت  این  عهدۀ  از 
مسئولیت پذیری  اخلاق  نام  به  جدید  اخلاقی  نیازمند  نوظهور 
به   )Jonas, 1973 quoted from Zargar, 2016( هستیم 
اخلاق  پیوست های  تولید  نیازمند  کشور  در  نیز  ما  می رسد  نظر 
فناوری در عرصه های گوناگون خط مشی گذاری در این زمینه ایم 
که قالب هایی همچون تولید قوانین، گفتمان سازی، نظام آموزشی 

و رسانه می توانند به تحقق این امر کمک کنند.

گسترش  یست محیطی:  ز چالش های  و  فناوری   )11
گوناگون  آلودگی های  موجب  بشر،  زندگیِ  در  فناوری  روزافزون 
در محیط زیست شده و تعادل و تناسب آن را بر هم زده است. در 
کشور ایران نیز به مقولۀ محیط زیست و ارتباط آن با پیشرفت و توسعۀ 
فناوری هنوز به شکل منطقی توجه نشده است؛ درحالی  که می توان 
لازمۀ رشد و فناوری و همچنین وجود توسعۀ پایدار را متکی بر حفظ 

.)Nad, 2006( پایه ای، مانند محیط زیست، دانست 
ِ

منابع

لوهان4  مک  مارشال  رسانه:  الگوهای  تغییر  و  فناوری   )1۲
معتقد است تحول فناوری در عصر جدید به طور اجتناب ناپذیری 
منجر  اجتماعی  و  فرهنگی  صورت بندی های  و  نظم  تغییر  به 
ذهنی  تصورات  الگوهای  یا  حواس  میان  نسبت هایِ  و  می شود 
طبق  می دهد.  تغییر  مقاومتی  هیچ  بدون  و   

ً
دائما را  انسان ها 

1. Georg Simmel

2. Georg Lukács

3. Hans Jonas

4. Marshall McLuhan

و  بازمی گرداند  قبیله ای  به وضعیت  را  انسان  تلویزیونْ  او،  نظریۀ 
بگیرند  فاصله  هم  از  جدا  وضعیت  از  ملت ها  که  می شود  سبب 
 .)Navabakhsh, 2014( شوند  تبدیل  جهانی  دهکده ای  به  و 
در  تمرکزی  ساختار  ارتباطی،  فناوری های  کنونی  قابلیت های 
پیام رسانی را به ساختار غیرمتمرکز تغییر داده است و در این راستا، 
جایگاهِ  در  قرارگرفتن  برای  مؤثر  سهمی  داشتن  نیازمند  دولت ها 

مناسب اثرگذاری رسانه ای اند.

رهیافت  پیدایش  فناوری:5  اجتماعی  برساختگی   )13
اجتماعی  «برساختن  نام  به  فناوری  اجتماعی  برساخته شدن 
واقعیات و مصنوعات» با تألیف مقالۀ بیجکر و پینچ6 و انتقاد بر 
جبرگرایی فناوریک آغاز شد. آن ها درصدد بودند نشان دهند کار 
ریشۀ  می یابد.  تکوین  اجتماعی  به صورت  فناوریک،  فعالیت  و 
در  که  می رسد  اجتماعی  واقعیت  ساخت  کتاب  به  رهیافت  این 
اجتماعی  برساختن  فرایندهای  بودند  درصدد  و لاکمن  برگر  آن، 
واقعیت و نهادهای اجتماعی را به موضوع جامعه شناسیِ معرفت 
راستای  در  اجتماعی  برساختگی  نظریات  بعدها  کنند.  تبدیل 
همین اندیشه )که برآمده از پدیدارشناسی آلفرد شوتز7 بود( بسط 
یافت. در سال 19۸6، لاتور۸ و ولگار9 نیز از برساختگی اجتماعی 
 نباید 

ً
مصنوعات سخن گفتند. براساس این رویکرد، فناوری صرفا

عوامل  سایر  از  تأثیرپذیری  بدون  و  صرف  عقلانی  کنش های  با 
اجتماعی  فرایندی  علم،  و  فناوری  توسعۀ  شود.  تبیین  غیرفنی 
است نه زنجیره ای از تصمیم گیری های فردی. تأثیرات )اجتماعی، 
اقتصادی، زیست بومی، فرهنگی و غیره( فناوری بخشی از فرایند 
برساختن اجتماعی اند و بهنوعی تأثیرات مستقیمی در شکل گیری 
باید   .)Mehdizadeh and Tavakol, 2007( دارند  فناوری 
در  که  دارد  ضرورت  نیز  ایران  در  که  کنیم  توجه  مسئله  این  به 
اجتماعی  ساخت  و  غیرفنی  ملاحظات  به  فناوری  توسعۀ  فرایند 
در شکل گیری آن توجه کرد و در کنار متخصصان فنی همواره از 

متفکران اجتماعی و علوم  انسانی در این حوزه بهره گرفت.

پیدایش  با  اطلاعاتی:10  جامعۀ  شکل گیری  فناوری،   )14
و  ارتباطات  و  اطلاعات  جهانی  شبکه های  و  نوین  شبکه های 
فناورانه، جهان  انقلاب  این  از  ابعاد زندگی بشر  تأثیرپذیری همۀ 
وارد جامعۀ جدیدی شده است که بعضی از محققان آن را جامعۀ 
اطلاعاتی نامیده اند )Bahrampour, 2004(. جامعۀ اطلاعاتی 
مختصات متفاوتی نسبت به ساختارهایِ اجتماعی پیشینی دارد و 

5. Social Construction of Technology (SCOT)

6. Bijker & Pinch

7. Alfred Schütz

8. Bruno Latour

9. Steve Woolgar

10. Information Society
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از این حیث ضرورت دارد که متفکران حوزه های گوناگون، به ویژه 
رسانه و علوم اجتماعی، ابعاد و چالش های احتمالی این ساختار 

جدید را مدنظر قرار دهند.

1۵( فناوری و جهانی شدن:1 جهانی شدن عبارت است از درهم 
گاهی دربارۀ  فشرده شدن جهان و تبدیل آن به مکان واحد یا تراکم آ
ارتباطات  و  رسانه ها  تجارت،  تعریف،  این  مطابق  اجزا.  نزد  کل 
می شود.  یگانه  جهان  سراسر  در  آموزش  و  دانشگاهی  علمی 
شبکه های اطلاعاتی و ارتباطی تمامی کاربرانی که از این شبکه ها 
استفاده می کنند زبانی یگانه به وجود آورده اند و با اینکه فرسنگ ها  
از هم فاصله دارند، اما به شکل باورنکردنی زندگی روزمرۀ آن ها 
است  مختلف  سلیقه های  فقط   

ً
صرفا و  است  هم  به  شبیه  بسیار 

تمامی  در  جهانی شدن   .)Kaffashi, 2008( می مانند  باقی  که 
اثرگذار  جوامع  هویتی  و  سیاسی  اجتماعی،  فرهنگی،  مختصات 
است و به نوعی به تغییر در سبک زندگی منجر می شود. مدیریتِ 
قانونی،  ساختارهای  تمامی  بازطراحی  نیازمند  فضایی  چنین 

زیرساختی، سیاستی و اجتماعی در این زمینه است.

کلی  به طور  زندگی:  سبک  الگوهای  در  تغییر  و  فناوری   )1۶
است  پیوسته  وقوع  به  اطلاعات  فناوری  پرتو  در  که  تحولاتی 
آداب ورسوم  و  فرهنگی  ارزش های  در  نیز  را  عمیق  تحولاتی 
آن ها  و تشخیص هویت  بازیابی  و  آورده  به وجود  اقوام  و  ملت ها 
Mo� است  مواجه ساخته  تازه ای  با دشواری های  درعین حال  )را 
فناوری های  چشمگیر  اثرگذاری  به  توجه  با   .)hseni, 2001
رسانه ای در سبک زندگی، به نظر می رسد که ضرورت دارد میان 
نیز  اجتماعی  فرهنگی  خط مشی های  و  فناورانه  خط مشی های 

انسجام و یکپارچگی ایجاد شود.

اطلاعاتیْ  جامعۀ  جدید:  هویت  شکل گیری  و  فناوری   )17
به  که  جامعه ای  می کند.  خلق  جدیدی  هویت های  و  اجتماعات 
ارتباطات مبتنی بر صنعت چاپ، تلویزیون و تلفن متکی است شیوۀ 
تولید هویت ها را به صورت عاقل، سودمند و خودبسنده درمی آورد. 
اما در جامعۀ اطلاعاتی، جامعه ای که ارتباطات الکترونیک سیطره 
ظهور  پراکنده  و  چندلایه  ناپایدار،  هویت های  و  ذهنیت ها  دارد، 
هویت  که  مجازی اند  اجتماعاتِ  و  اطلاعات  و  داده ها  و  می کند 
افراد را می سازند )Kaffashi, 2008(. بنابراین در عصر شکل گیری 
هویت های جدید، ضرورت دارد که نهادهای متولی تدابیر فرهنگی 

لازم در این زمینه را مدنظر قرار دهند.

18( فناوری و الگوهای نوین فراغت: با توجه به رابطۀ متقابل 
رفتارهای  عرصۀ  در  اطلاعات  فناوری  پرتو  در  که  تعاملی،  و 
زندگی  شیوه های  از  بسیاری  آمده،  به وجود  مصرف کنندگان 
تحت تأثیر قرار گرفته است. کار که همواره فعالیتی خارج از خانه 
قبل در کانون خانوادگی و  از  بیشتر  به میزان بسیار  تلقی می شد، 

1. Globalization

با مشارکت اعضای آن صورت می گیرد. برهمین اساس، الگوهای 
 Kaffashi,( است  فراغت درحال ظهور  اوقات  از گذران  نوینی 
2008(. بنابراین به نظر می رسد با توجه به الگوهای نوین فراغت، 
بر  تکیه  با  فراغت  نوین  الگوهای  از  بازتعریفی  دارد  ضرورت 
ظرفیت های فناوری های ارتباطی انجام گیرد و ساختارهای شغلی 

و فراغتی بازطراحی شوند.

19( فناوری و گسترش نابرابری: جهان شاهد شکافِ اطلاعاتی 
در دسترسیِ نابرابر به اطلاعات رسانه هاست که با سرعت فراوانی 
درحال افزایش است. واقعیت این است که در جامعۀ اطلاعاتی، 
نابرابریِ مذکور به شکل متفاوت از گذشته بروز پیدا کرده و تداوم 
اقتصادی  اجتماعی،  شرایط   .)Kaffashi, 2008( است  یافته 
در  تعادل  و  تناسب  نبود  و  در سطح کشورها  متفاوت  فرهنگی  و 
توزیع  از  محروم  نقاط  وجود  حاشیه ای،  و شهرهای  کلان شهرها 
درآمدهای  سطح  فرهنگی،  و  اجتماعی  و  عمرانی  بودجه های 
مختلف که در محدودۀ خرده فرهنگ هایِ درون یک کشور وجود 
دارد، همگی فضایی را شکل می دهند که باعث می شوند عده ای 
روز مجهز  اطلاعات  به  ازجمله دسترسی  و  مناسب  امکانات  به 
باشند. در مقابل، عده ای به رغم داشتن صلاحیت و استعدادِ کافی 
نرم افزاری  و  سخت افزاری  امکانات  آموزشی،  و  مالی  امکانات 
گسترش  و  تعمیق  سبب  به خودی خود،  موضوع،  این  و  ندارند 
نابرابری های اجتماعی در سطح کشورها و میان شهروندان خواهد 
شد )Saeedi, 2004(. با توجه به تأثیر فناوری های ارتباطی در 
طراحی  در  حاکمیت  و  دولت  دارد  ضرورت  نابرابری،  گسترشِ 

نظامات تحقق عدالت اجتماعی بازنگری کند.
فناوری و زوال اجتماعات واقعی: رسانه ها نوعی مناسبات جدید 
شکل می دهند که در این مناسبات انسان ها بیش ازپیش گوشه گیر، 
منزوی و کم تحرک می شوند و کم کم از زمینۀ عملی زندگی خود 
دور می شوند. محققان ارتباطات باور دارند که موقعیت اجتماعات 
 Kaffashi,( است  واقعی  اجتماعات  زوال  نشانۀ   

ً
عملا مجازی 

مشاهده  نوجوان،  قشر  در  به ویژه  نیز،  ایران  کشور  در   .)2008
می شود که تحولات دیجیتال به شکاف نسلی و زوال اجتماعات 
منجر شده است و پژوهشگران و سیاست گذاران فرهنگی باید به 

این موضوع توجه کنند.
بنیادین  چالش های  زمینهٔ  در  احصاشده  مؤلفه های  می توان 

فناوری را در جدول 3 به صورت زیر تلخیص کرد.

3. دسته بندی چالش های بنیادین فناوری

براساس بررسی تحلیلی پژوهش های پیشین مبتنی بر روش تحلیل 
چالش های  محورهایِ  در  فناوری  حکمرانی  چالش های  اسنادی، 
فلسفی، چالش های فرهنگی اجتماعی، چالش های سیاسی امنیتی 
 1 شکل  قالب  در  که  شده  تقسیم بندی  اقتصادی  چالش های  و 

تصویرسازی شده است.
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جدول 3: مؤلفه های احصاشده در زمینهٔ چالش های فناوری مبتنی بر مرور اسنادی

چالش هاپژوهش ها

1
)Asadi and MoosaviMehr, 2010( ماهیت فناوری» در فلسفۀ هایدگر»

)Taghian and Pirmoradi, 2017( ماهیت فناوری از منظر حکمت متعالیه
)Alizamani, 2000( ماهیت فناوری از دیدگاه هایدگر

ابهام معرفت شناختی در ماهیت و 
فلسفۀ فناوری

2
Mahdizadeh and( مطالعات علم و فناوری: مروری بر زمینه های جامعه شناسی فناوری

)Tavakkol, 2007
فناوری و سلطۀ سیاسی

)Kaffashi, 2008( فناوری و زوال اجتماعات واقعیجامعۀ اطلاعاتی؛ گذار از انسجام اجتماعی مکانیکی به انسجام اجتماعی ارگانیکی

3
)Omidali and Hosseini, 2012( مروری انتقادی بر مهم ترین نظریه های فناوری رسانه

)Mahdizadeh and Tavakkol, 2007( مطالعات علم و فناوری: مروری بر زمینه های جامعه شناسی فناوری
جبرگرایی فناوریک

4)Postman, 1997( تکنوپولی: تسلیم فرهنگ به فناوری
سیطرۀ فناوری بر فرهنگ 

)تکنوپولی(

5 )Sharifzadeh, 2020( فناوری و قدرت تغییردهندگیفناوری، انسان و جامعه/ دیدگاه لاتور درمورد فناوری

6)Kaffashi, 2008( فناوری و گسترش نابرابری جامعۀ اطلاعاتی؛ گذار از انسجام اجتماعی مکانیکی به انسجام اجتماعی ارگانیکی

7)sharifzadeh, 2020( فناوری و هنجارسازیفناوری، انسان و جامعه/ دیدگاه لاتور درمورد فناوری

۸)klley, 1997( فناوری و اقتصاد
فناوری و تغییر الگوی توسعۀ 

اقتصادی

9
)wallerstein, 2011( نظام جهانی مدرن

)Bagherian, 2007( عقب ماندگی اقتصادی و نقش فناوری در پیشبرد آن
فناوری و شکل گیری جهان مرکز 

ـ پیرامون

10)Fathullahzadeh, 2011( فناوری و ازخودبیگانگیهربرت بلومر و ازخودبیگانگی

11)Kaffashi, 2008( فناوری و الگوهای نوین فراغتجامعۀ اطلاعاتی؛ گذار از انسجام اجتماعی مکانیکی به انسجام اجتماعی ارگانیکی

فناوری و تغییر الگوی مصرفدوگانگی های فرهنگی فناوری )رویکرد جامعه شناسی فرهنگی در تحلیل فناوری(12

13

 Shiravand and( بررسی فناوری و اخلاق فناوری در پرتو تبیین عناصر حوزۀ انسان شناسی دینی
)Azimi, 2017

(Zargar, 2016( پاسخ گویی اخلاق اسلامی به چالش های اخلاقی برآمده از فناوری مدرن
)Alizadeh Mamaqani and Sadeghiyeh, 2016( تناقض نمای امتناع امر اخلاقی در فناوری

فناوری و پیامدهای اخلاقی

14)Nad, 2006( توسعۀ فناوری و اثرات آن بر محیط  زیست
فناوری و چالش های 

زیست محیطی

15)Kaffashi, 2008( فناوری و شکل گیری هویت جدیدجامعۀ اطلاعاتی؛ گذار از انسجام اجتماعی مکانیکی به انسجام اجتماعی ارگانیکی

16
)Navabakhsh, 2014( تغییرات سبک زندگی در فرایند توسعۀ ابزارهای نوین فناوری
تأملی بر نسبت میان فناوری های اطلاعاتی با تغییرات در فرهنگ و مناسبات اجتماعی

)Ebrahimafbadi, 2014(
فناوری و تغییر سبک زندگی

17 )Navabakhsh, 2014( فناوری و تغییر الگوهای رسانهتغییرات سبک زندگی در فرایند توسعۀ ابزارهای نوین فناوری

1۸
Mahdizadeh and( مطالعات علم و فناوری: مروری بر زمینه های جامعه شناسی فناوری

)Tavakkol, 2007
برساختگی اجتماعی فناوری

19
Mahdizadeh and( مطالعات علم و فناوری: مروری بر زمینه های جامعه شناسی فناوری

)Tavakkol, 2007
فناوری و پلورالیسم سیاسی

20
)Bahrampour, 2004( انسجام اجتماعی در جامعۀ اطلاعاتی: نیم نگاهی به وضعیت ایران

)Kaffashi, 2008( جامعۀ اطلاعاتی؛ گذار از انسجام اجتماعی مکانیکی به انسجام اجتماعی ارگانیکی
فناوری و شکل گیری جامعۀ 

اطلاعاتی

21)Kaffashi, 2008( فناوری و جهانی شدنجامعۀ اطلاعاتی؛ گذار از انسجام اجتماعی مکانیکی به انسجام اجتماعی ارگانیکی

22
  )Eslami and Zolfagharian, 2013(فناوری و چرخش امنیت سیاسی

 )Aghaie and Rasooli, 2011( تأثیر انقلاب اطلاعات بر امنیت ملی از منظر نظریه های روابط بین الملل
فناوری و تغییر مفهوم امنیت
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دسته بندی چالش های 
معرفتی در حکمرانی 

فناوری

چالش های فلسفی

 چالش های 
فرهنگی و اجتماعی

 چالش های
 سیاسی امنیتی

 چالش های
 اقتصادی

• ابهام معرفت شناختی در ماهیت فناوری 
• جبرگرایی تکنولوژیک

•  فناوری و پیامدهای اخلاقی

• فناوری و زوال اجتماعات واقعی
• سیطرۀ فناوری بر فرهنگ )تکنوپولی(

• فناوری و قدرت تغییردهندگی
• فناوری و هنجارسازی

• فناوری و ازخودبیگانگی
• فناوری و الگوهای نوین فراغت

• فناوری و تغییر الگوی مصرف
• فناوری و چالش های زیست محیطی

• برساختگی اجتماعی فناوری
• فناوری و شکل گیری جامعۀ اطلاعاتی

• فناوری و سلطۀ سیاسی
• فناوری و شکل گیری جهان مرکز ـ پیرامون

• فناوری و پلورالیسم سیاسی
• فناوری و جهانی شدن

• فناوری و تغییر مفهوم امنیت

• فناوری و گسترش نابرابری 
• فناوری و تغییر الگوی توسعۀ اقتصادی

شکل 1: دسته بندی چالش های معرفتی در حکمرانی فناوری

نتیجه گیری

در این پژوهش در گام نخست، به وضعیتِ پرداخت به موضوع 
نگاهی شده و سند چشم انداز  بالادستی کشور  اسناد  فناوری در 
ایران در سال 1404، سیاست های کلی نظام  جمهوری اسلامی 
در حوزۀ علم و فناوری، نقشۀ جامع علمی کشور، سیاست های 
کلی برنامۀ ششم توسعه، سند اسلامی شدن دانشگاه ها و الگوی 

پایۀ اسلامی ایرانی پیشرفت بررسی شده است.
فناوری،  حوزۀ  پژوهش های  تحلیل  و  مطالعه  بر  مبتنی  سپس 
دسته بندی  بعدی  گام  در  و  شناسایی  فناوری  بنیادین  چالش های 
چهار  در  فناوری  حکمرانی  چالش های  شدند.  تحلیل  و 
اجتماعی،  ـ  فرهنگی  چالش های  فلسفی،  چالش های  دستۀ 
دسته بندی  اقتصادی  چالش های  و  امنیتی  ـ  سیاسی  چالش های 

چالش های  فناوری،  حکمرانی  فلسفی  محور  ذیل  در  می شود. 
و  فناوریک  جبرگرایی  فناوری،  ماهیت  در  معرفت شناختی  ابهام 
پیامدهای اخلاقی فناوری استخراج شد. در ذیل محور فرهنگی 
فناوری و زوال اجتماعات واقعی، سیطرۀ  اجتماعی، چالش های 
تغییردهندگی،  قدرت  و  فناوری  )تکنوپولی(،  فرهنگ  بر  فناوری 
و  فناوری  ازخودبیگانگی،  و  فناوری  هنجارسازی،  و  فناوری 
فناوری  مصرف،  الگوی  تغییر  و  فناوری  فراغت،  نوین  الگوهای 
فناوری،  اجتماعی  برساختگی  زیست محیطی،  چالش های  و 
فناوری و شکل گیری جامعۀ اطلاعاتی و غیره احصا شد. همچنین 
و  فناوری  و سلطۀ سیاسی،  فناوری  امنیتی چالش های  در محور 
سیاسی،  پلورالیسم  و  فناوری  پیرامون،  ـ  مرکز  جهان  شکل گیری 
استخراج  امنیت  مفهوم  تغییر  و  فناوری  و  جهانی شدن  و  فناوری 
شد. درنهایت در محور اقتصادی، چالش های فناوری و گسترش 
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نابرابری و فناوری و تغییر الگوی توسعۀ اقتصادی احصا شد.
در جمع بندی چالش های بنیادین حوزۀ فناوری، می توان به این 
موضوع اشاره کرد که در خط مشی گذاری حوزۀ فناوری تبیین نظری 
و رفع ابهامات معرفتی و بنیادین در حوزۀ فناوری مبتنی بر مبانی و 
 Asadi and( اقتضائات بومی کشور موضوعی حائز اهمیت است
پیوست های  تولید  نیازمند  کشور  در   .)Musavi Mehr, 2010
گوناگون  عرصه های  در   )Zargar, 2016( فناوری  اخلاق 
خط مشی گذاری در این حوزه هستیم که قالب هایی همچون تولید 
به تحقق  و رسانه می توانند  آموزشی  نظام  قوانین، گفتمان سازی، 
ارتباطی،  فناوری های  کنونی  قابلیت های  کنند.  کمک  امر  این 
ساختار تمرکزی در پیام رسانی را به ساختار غیرمتمرکز تغییر داده 
در  قرارگرفتن  برای  مؤثر  نقشی  ایفای  نیازمند  دولت ها  و  است 
 .)Navabakhsh, 2014( جایگاه مناسب اثرگذاری رسانه ای اند
دارد  پیشین  ساختارهای  به  متفاوتی  مختصات  اطلاعاتی  جامعۀ 
و  رسانه  به خصوص  متفاوت،  متفکران حوزه های  این حیث  از  و 
احتمالی  چالش های  و  ابعاد  که  دارد  ضرورت  اجتماعی،  علوم 
 .)Bahrampour, 2004( این ساختار جدید را مدنظر قرار دهند
به این مسئله باید توجه کرد که در ایران نیز ضرورت دارد که در 
اجتماعی  ساخت  و  غیرفنی  ملاحظات  به  فناوری  توسعۀ  فرایند 
فنی، همواره  آن توجه شود و در کنار متخصصان  در شکل گیری 
از متفکران اجتماعی و علوم  انسانی در این حوزه نیز بهره گرفت 
اینکه  به  توجه  با   .)Mehdizadeh and Tavakol, 2007(
جمهوری اسلامی ایران در سال های اخیر تحت فشارهای سیاسی 
و تحریمی متعددی ازجانبِ برخی کشورها بوده است، ضرورت 
ملاحظات  به  فناوری  حوزۀ  خط مشی گذاری  هرگونه  در  دارد 
سیاسی آن توجه شود و از هرگونه چالشی که به وابستگی کشور 
کرد.  اجتناب  می شود  منجر  ملی  منافع  علیه  سیاسی  سلطۀ  و 
همچنین باید نظام آموزشی و سیستم تحقیق و توسعۀ فناوری خود 
را به گونه ای بازطراحی کنیم که از هرگونه وابستگی به کشورهای 
بمانیم  امان  در  توسعه  پیرامونی  لایۀ  در  قرارگرفتن  و  توسعه یافته 

 .)Sharifzadeh, 2020(
هرگونه انتقال فناوری بدون توجه به ملاحظات پیامدیِ آن، به 
خود،  کنار  در  و  شد  خواهد  منجر  اجتماعی  مناسبات  در  تغییر 
تحت الشعاع  نیز  را  جانبی  متغیرهای  از  عمده ای  بخش  فناوری 
قرار خواهد داد و به تغییرات اجتماعی خواهد انجامید )همان(. 
از  استفاده  چشمگیر  توسعۀ  به  توجه  با  ایران،  کنونی  جامعۀ  در 
نوجوان،  و  نسل جوان  در  به ویژه  ارتباطی  و  اجتماعی  شبکه های 
نوینی پیش روست و  تغییرات فرهنگی و هویتی  به نظر می رسد 
فناوری های  به ویژه  فناوری،  حوزۀ  خط مشی گذارانِ  حیث  این  از 
ارتباطی و رسانه ای، باید چالش سیطرۀ فناوری بر فرهنگ را مدنظر 
قرار دهند )Postman, 1997(. همچنین باید به این مسئله توجه 
کرد که مؤلفه های هویتی و بومی و ساختارها و نهادهای اجتماعی 

دچار انحراف و کژکارکردی نشوند و با تمهیدات هویتی و اجتماعی 
پیشگیری شود  فناوری  از آسیب های احتمالی جبرگرایی  مربوطه 
درواقع  فناوری ها   .)Mehdizadeh and Tavakol, 2007(
همواره  به طوری که  می شوند؛  منجر  اجتماعی  تبعیض های  به 
در  داشت.  خواهند  زمینه  این  در  بیشتری  نفع  جامعه  از  بخشی 
قرار  مدنظر  را  موضوع  این  باید  فناوری  حوزۀ  خط مشی گذاریِ 
ایجاد  و  تبعیض  به شکل گیری  فناوری خاص  توسعۀ یک  داد که 
نشود  منجر  عمومی  بی عدالتی های  و  اجتماعی  شکاف های 

 .)Sharifzadeh, 2020(
جهانی شدن بر تمامی مختصات فرهنگی، اجتماعی، سیاسی 
در سبک  تغییر  به  به نوعی  و  است  بوده  اثرگذار  جوامع  هویتی  و 
چنین  مدیریت   .)Kaffashi, 2008( می شود  منجر  زندگی 
فضایی نیازمند بازطراحی تمامی ساختارهای قانونی، زیرساختی، 
میان  دارد  ضرورت  و  است  زمینه  این  در  اجتماعی  و  سیاستی 
نیز  اجتماعی  فرهنگی  خط مشی های  و  فناوریک  خط مشی های 
انسجام و یکپارچگی ایجاد شود. در عصر شکل گیری هویت های 
را  لازم  فرهنگی  تدابیر  متولی  نهادهای  که  دارد  ضرورت  جدید، 
در این حوزه مدنظر قرار دهند. با توجه به الگوهای نوین فراغت، 
بر  تکیه  با  فراغت  نوین  الگوهای  از  بازتعریفی  دارد  ضرورت 
ظرفیت های فناوری های ارتباطی انجام شود و ساختارهای شغلی 

 .)Kaffashi, 2008( و فراغتی بازطراحی شوند
در سال های اخیر، اقتصاد دیجیتال به شدت توسعه یافته است 
و بسیاری از کسب وکارهای نوپا و فعال در قالب فضای مجازی و 
بهره گیری از بستر های برخط به فعالیت اقتصادی پرداخته اند. این 
بستر، همان طور که می تواند فرصتی برای توسعۀ اقتصادی کشور 
باشد، اگر اقتضائات ملی در توسعۀ زیرساخت های آن مدنظر قرار 
نگیرد، تهدید نیز به شمار می رود. همچنین در کشور ما به مقولۀ 
به  هنوز  فناوری  توسعۀ  و  پیشرفت  با  آن  ارتباط  و  محیط  زیست 
شکل منطقی توجه نشده است، درحالی که می توان لازمۀ رشد و 
پایه ای،  پایدار را بر حفظ منابع  فناوری و همچنین وجود توسعۀ 

.)Nad, 2006( مانند محیط زیست، متکی دانست
فناوری  چالش های  با  آینده نگر  و  حکیمانه  مواجهۀ  به منظور 
پیشنهاد  عرصه  این  متخصصان  و  خط مشی گذاران  به  زیر  موارد 

می شود:
فناوری های نوین در  آینده پژوهانه در حوزۀ  1( تعریف مطالعات 
پیشرفت  مؤلفه های  در  مؤثر  پیامدهای  و  پیشران ها  فهم  راستای 

جمهوری اسلامی ایران؛
2( توجه بیشتر به ملاحظات نظری و ابعاد فلسفی و معرفت شناختی 

فناوری در تعریف پژوهش ها و تولید نظریات علمی؛
3( تأسیس مراکز تخصصی برای ارزیابی انتقال فناوری متناسب 

با اقتضائات بومی ایران؛
4( بازنگری در فناوری ها و فناوری های استفاده شده و بازطراحی 
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استفاده از این فناوری ها با توجه به ملاحظات بومی؛
و  غرب  جهان  در  فناوری  کارکردهای  و  تکوین  سیر  فهم   )5

بهره گیری تجربی از نظریات و دستاوردهای جهانی؛
و  انتقال  زمینهٔ  در  اجتماعی  ـ  فرهنگی  پیوست های  تهیۀ   )6

به کارگیری فناوری های نوین و تدوین آیین نامه ها و قوانین ملی؛
به منظور  آینده  پژوهی  میزهای  و  تخصصی  پنل های  برگزاری   )7

تحلیل روندها و طراحی سناریوهای مواجهه با فناوری های نوظهور.

منابع فارسی که معادل لاتین آن ها در قسمت منابع 
آورده شده است.

ابراهیم آبادی، حسین )1392(. «تأملی بر نسبت میان فناوری های اطلاعاتی با 

تغییرات در فرهنگ و مناسبات اجتماعی». فصلنامۀ تحقیقات فرهنگی ایران، 

دورۀ 6، شمارۀ 4، ص ۸3–106.

 .)1394( مهوش  صلصالی،  و  سرور  پرویزی،  محسن،  باقری،  حاج  ادیب 

بشری. انتشارات  کیفی.  تحقیق  روش های 

«ماهیت   .)13۸9( سیدمحمدمهدی  موسوی مهر،  و  محمدرضا  اسدی، 

تکنولوژی در فلسفۀ هیدگر». فصلنامۀ حکمت و فلسفه، دورۀ 6، شمارۀ 1، 

.69-49 ص 

اسلامی، روحالله، ذوالفقاریان، فاطمه )1392(. «تکنولوژی و چرخش امنیت 

سیاسی»، راهبرد توسعه، دورۀ 36، شماره 1، ص 41-23.

آقایی، سید داود، رسولی ثانی آبادی، الهام )1390(. «تأثیر انقلاب اطلاعات 

بر امنیت ملی از منظر نظریه های روابط بین الملل»، فصلنامۀ سیاست، دورۀ 

3، شمارۀ 41، ص 37-23.

مهم ترین  بر  انتقادی  «مروری   .)1391( حسن  حسینی،  و  میثم  امیدعلی، 

فرهنگ،  و  رسانه  در  میان رشته ای  مطالعات  رسانه».  تکنولوژی  نظریه های 

.37-25 ،ص   2 شمارۀ   ،2 سال 

باقریان، محمدحسن )13۸6(. «عقب ماندگی اقتصادی و نقش تکنولوژی در 

پیشبرد آن». روزنامۀ دنیای اقتصاد، شمارۀ 1404.

اطلاعاتی:  جامعۀ  در  اجتماعی  «انسجام   .)13۸3( شعبانعلی  بهرامپور، 

اطلاعاتی. جامعۀ  و  ایران  سمینار  ایران».  وضعیت  به  نیم نگاهی 

توکل، محمد )1373(. «پارامترهای فرمی و محتوایی انتقال تکنولوژی: مسأله ای 

در جامعه شناسی علم و تکنولوژی»، نامۀ علوم اجتماعی، شمارۀ 7، ص ۸-1.

ترجمۀ  تکنولوژی.  به  فرهنگ  تسلیم  تکنوپولی:   .)1376( نیل  پستمن، 

اطلاعات. نشر  تهران:  طباطبایی. 

تقیان، ابوالفضل و پیرمرادی، محمدجواد )1396(. «ماهیت تکنولوژی از منظر 

حکمت متعالیه»، دومین کنگرۀ بین المللی علوم انسانی مطالعات فرهنگی.

جهانبگلو، رامین )13۸4(. بین گذشته و آینده. تهران: نشر نی.

فرایند  و  مفاهیم  بررسی  تکنولوژی،  توسعۀ   .)1372( عباس  فتحعلی ،  حاج 

طباطبایی. علامه  دانشگاه  انتشارات  تهران:  اول.  چاپ  تصمیم گیری ها. 

و  فقه  مدیریتی  «نظام   .)1395( صالحه  فر،  یزدانی  عبدالحسین،  خسروپناه، 

.41-7 ص   ،)36(9 فرهنگ،  راهبرد  طرح ریزی»،  و  سیاست گذاری  فرایند 

دفت، ریچارد ال. )1377(. تئوری و طراحی سازمان. ترجمۀ علی پارساییان 

دفتر  و  انتشارات  تهران:  اول.  جلد  اول.  چاپ  اعرابی.  سیدمحمد  و 

فرهنگی. پژوهش های 

نشر  تهران:  پولادی.  کمال  ترجمۀ  جهانی شدن.   .)13۸0( رونالد  رابرتسون، 

تمدن ها. گفت وگوی  بین المللی  مرکز  و  ثالث 

اخلاقی  چالش های  به  اسلامی  اخلاق  «پاسخگویی   .)1395( زهرا  زرگر، 

.113-91 ص   ،34 شمارۀ  فرهنگ.  راهبرد  مدرن».  تکنولوژی  از  برآمده 
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Epistemological Challenges in Technology  
Governance and Recommendations for The Islamic Republic of Iran

Heidar Najafi Rastaghi1

Hamid Dehghanian2

Abstract
Technology, as a major driver in the fields of science and innovation, has many consequences in 
various areas of development in the country. The increasing speed and acceleration of production, 
evolution and transfer of technology has doubled the importance of recognizing the developments 
and changes in this field. And the lack of knowledge and theory in the field of the nature of technology, 
its functions and consequences has laid the groundwork for the phenomenon of managerial and 
policy lag in this area. The purpose of this study is to identify the epistemological challenges of 
technology governance and provide solutions for the Islamic Republic of Iran. Accordingly, the 
research question is, based on the research conducted, what are the epistemological challenges in 
technology governance and what solutions can be offered for the Islamic Republic of Iran.  The 
research method is documentary analysis and thematic analysis and the research conducted in 
the field of science, technology and society studies in the last ten years has been used.  Among 
the most fundamental problems in technology governance are the epistemological ambiguity in 
the nature and philosophy of technology, technology and political domination, technology and 
the decline of real communities, technological determinism, the dominance of technology over 
culture (technology), technology and the power of change, technology and expansion. Inequality, 
technology and normalization, technology and changing patterns of economic development, 
technology and shaping the center�periphery world, technology and alienation, technology and 
changing patterns of consumption, technology and moral consequences, technology and changing 
lifestyles. In the summary section, philosophical and epistemological challenges, socio�cultural 
challenges, political challenges and economic challenges are separated and categorized.
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چکیده
ترویج علم، با هدف درگیری و مشارکت عموم مردم با علم، از طریق ابزارها و روش های متفاوتی انجام می شود. یکی از 
این روش ها برگزاری رویدادهای علمی است. این پژوهش با هدف بررسی میزان دستیابی به اهداف ازپیش تعیین شده و 
همچنین میزان انطباق رویداد «تو مغزت چه خبره؟» با ویژگی های آموزش غیررسمی انجام شده است. جامعۀ آماری 
این پژوهش را افراد بالای 20 سال و دانش آموزان بازدیدکننده از رویداد در طول برگزاری آن تشکیل می دادند که از والدین 
اطلاعات  گردآوری  ابزار  انتخاب شدند.  تصادفی  نمونه گیری  با روش  نفر  تعداد 205  دانش آموزان  از  و  نفر  تعداد 46 
و  غیررسمی  آموزش  ویژگی های  رویداد،  محتوای  جمعیت شناختی،  ویژگی های  بخشِ  سه  در  که  بود  پرسش نامه ای 
و  )والدین  بازدیدکنندگان  استقبال  و  رضایت  نشان دهندۀ  داده ها  تحلیل  از  حاصل  نتایج  بود.  شده  تنظیم  پیشنهادها 
ایستگاه ها دربردارندۀ  بیشتر  و  از 70 درصد(  بود )بیش  ازپیش تعیین شده  اهداف  به  از رویداد و دستیابی  دانش آموزان( 
ویژگی های آموزش غیررسمی بودند. این نتایج استقبال و علاقه مندی عموم مردم به شرکت در رویدادهای علمی را نشان 
می دهد و لزوم توجه سازمان ها و متولیان امر به برگزاری هرچه بیشتر این رویدادها را می طلبد و توجه به نیازها و علایق 

علمی بازدیدکنندگان هنگام طراحی رویدادها از عوامل موفقیت آن هاست.
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مقدمه

در  علم  و رشد  موقعیت  بررسی  از  نتیجۀ حاصل شده  بزرگ ترین 
جامعۀ امروز این است که علم مهم تر از آن شده که فقط در دست 
دانشمندان یا سیاست مداران باشد و اگر بخواهیم علم مایۀ برکت 
)برنال،  باشند  داشته  آن  در  دستی  مردم  همۀ  باید  باشد،  رفاه  و 
1356(. اصلی ترین راه برای دسترسی همگان به علم ساده سازی 
و ترویج آن در میان عموم مردم است. ترویج علم و تلاش برای 

انعکاس اندیشه های علمی به گونه ای است که تمامی افراد )به ویژه 
غیردانشمندان( بتوانند مفاهیم اساسی و جوهر اصلی علم را درک 

.)Cornelis, 1998( کنند
ترویج علم به معنای ساده سازی و انتقال مفاهیم علمی به عامۀ 
مردم ـ به صورت نظام مند و نهادینه شده ـ یکی از اصلی ترین اهداف 
و شریان های رسیدن به توسعۀ پایدار و علمی در کشورهای پیشرفته 
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بوده است. کشورهای درحال توسعه نیز سعی کرده اند برای رسیدن 
به اهداف توسعۀ پایدار گریزی به این وادی بزنند. کشور ما نیز از 
جملۀ این کشورهاست که در آن شاهد تلاش هایی در چند دهۀ اخیر 
بوده ایم. گفتنی است در این دهه، تلاش ها با تأسیس انجمن ها و 

سازمان های مردم نهاد و دولتی مضاعف شده است.
نشان دهندۀ  علم2  ارتباطات  و  علم1  ترویج  ادبیات  بررسی 
دگرگونی و تحول مدل های ترویج علم است. این مدل ها از نقصان 
علمی به درگیرکردن مردم با علم و سپس مدل مشارکت مردم در 
علم تغییر کرده است و می توان نوعی سیر تاریخی را برای تغییر 
این مدل ها در نظر گرفت؛ به این صورت  که نخست اساس ترویج 
علم بر مدل نقصان علم مردم استوار بود و پیش فرض آن کمبود 
دانش و اطلاعات علمی مردم بود و وظیفۀ ترویج علم جبران این 
کمبود دانش و اطلاعات علمی مردم بود. سپس مدل درگیرکردن 
دادن  از  فراتر  را  علم  ترویج  هدف  که  آمد  به وجود  علم  با  مردم 
با  مردم  درگیرکردن  و هدفش  داد  قرار  مردم  به  اطلاعات  و  دانش 
علم و فهم آنان از علم بود. بعد از مدل درگیرکردن مردم با علم، 
مدل مشارکت عمومی در علم مطرح شد که اساس آن، مشارکت 
عامه در فرایند تولید علم است. این مدل درصدد است که فاصلۀ 
بین دانشمندان و مردم را از میان بردارد و فضای گفت وگو و ارتباط 
جامعۀ  خلق  و  علمی  فرهنگ  استقرار  برای  را  آن ها  بین  دوجانبه 
دانامحور برقرار کند و پایه های علم شهروندی3 را به منزلۀ یکی از 

مدل های توسعۀ علم بنیان گذارد.
اخیر  ترویج علم، که در چند دهۀ  ابزارها و روش های  از  یکی 
در  علم  عمومی  مخاطبان  و  علم  ترویج  کنشگران  توجه  به شدت 
و  جشنواره ها  برگزاری  کرده،  جلب  خود  به  را  پیشرفته  کشورهای 
رویدادهای علمی است. در رویداد علمی، که با موضوع مشخصی 
است  شده  سعی  علم  ترویج  مدل های  مبنای  بر  می شود،  برگزار 
هم زمان با انتقال دانش و اطلاعات در یک قلمرو علمیِ معین، زمینۀ 

درگیری و مشارکت عموم مردم با علم فراهم شود.
که  است  رویدادهایی  ازجمله  مغزت چه خبره؟»  «تو  رویداد 
کردند.  اجرا  و  طراحی  ایران  فناوری  و  علوم  ملی  موزۀ  مسئولان 
و  بازدیدکنندگان  علاقه مندکردن  و  آشناسازی  آنان  اصلی  هدف 
همچنین کنجکاوی آنان دربارۀ مغز و عملکرد آن، به  منزلۀ نمونۀ 

اولیۀ گالری دائمی مغز، بود.
انتخاب مغز برای طراحی یک رویداد و تأسیس گالری به این 
پیشرو  حوزه های  از  یکی  به منزلۀ  شناختی،  علوم  که  بود  علت 
 مبتنی بر پژوهش 

ً
علمی، که آیندۀ بشری را دگرگون می کند، اصولا

با  مردم  و همراهی  که جلب مشارکت  است  انسانی  تحقیقات  و 

1. Science Popularization

2. Science Communications

3. Citizen Science

آن، در توسعه و پیشرفت این علم تأثیر بسزایی دارد )محمودپور، 
نمایشگاه های  طراحی  اولیۀ  اصول  از  یکی  همچنین   .)139۸
دائمی و آثار تعاملی در موزه های علوم و فناوری ساخت و اجرای 
بازدیدکنندگان  و  مخاطبان  اختیار  در  آن  قراردادن  و  اولیه  نمونۀ 
است تا نقاط قوت و ضعف اثر یا گالری، قبل از ساخت و اجرای 

دائمی، مشخص شود )بک،4 1394؛ کندی،5 1394(.
برنامه ای،  هر  اجرای  و  طراحی  در  اصلی  ارکان  از  یکی 
به خصوص برنامه هایی که با عموم مردم سروکار دارند، ارزشیابی 
برنامه و میزان موفقیت و دستیابی به اهدافی است که برنامه برای 
بررسی  در  برنامه ها بی شک  ارزشیابی  آن طرح ریزی شده است. 
و  برنامه  بهبود  همچنین  و  اهداف  به  دستیابی  در  موفقیت  میزان 
باشد  کمک کننده  می تواند  آینده  در  آن  با  مرتبط  فعالیت های 

 .)Frechtling and Westat, 1997(
برهمین اساس، این پژوهش با معرفی رویداد سعی دارد ضمن 
به  دستیابی  میزان  آن،  از  بازدیدکنندگان  رضایت  میزان  بررسی 
اهدافی که رویداد برای دستیابی به آن ها برگزار شده بود را بسنجد 
و ایستگاه ها را از منظر ویژگی های آموزش غیررسمی با توجه به 
از  قوت و ضعف هریک  نقاط  و  کند  بررسی  بازدیدکنندگان  نظر 
ایستگاه ها را برای تأسیس گالری دائمی مغز در آینده گردآوری کند 
و  تجربیات  اشتراک  و  انتقال  مستندسازی،  زمینۀ  مهم،  این  با  و 
این  کلی  هدف  کند.  فراهم  را  علم  مروّجان  سایر  با  شبکه سازی 
بود.  آن  عملکرد  و  مغز  دربارۀ  کنجکاوی  و  علاقه  ایجاد  رویداد 
از  گاهی  آ مغز،  عملکرد  از  بخش هایی  ساده سازی  همچنین 
رفتارهای ناهنجار مانند خشم، عصبانیت و احساسات و شناخت 
در  رویداد  این  بود.  رویداد  این  طراحی  اهداف  دیگر  از  حافظه 
هشت ایستگاه6 و هریک با موضوع و روایتی ویژه برای بازنمایی 

مغز و عملکرد آن به شرح زیر طراحی و اجرا شد:

1( ایستگاه ساختار مغز: این ایستگاه با هدف نشان دادن ساختار 

این  آن طراحی شد. در  مغز و بخش های گوناگون تشکیل دهندۀ 
کمک  با  بازدیدکنندگان  مغز،  بزرگ  ماکت  علاوه بر  ایستگاه، 
با  داشتند،  جدا شدن  قابلیت  که  مغز،  هشت تکه ای  ماکت های 
ساختار مغز و بخش های گوناگون آن آشنا می شدند. همچنین با 
بخش های  و  مغز  ساختار  دربارۀ  فیلمی  محیطی،  طراحی  هدف 

متنوع آن پخش می شد؛

و  کاسه  طناب،  با  ایستگاه  این  در  نورونی:  طناب  ایستگاه   )۲

با  بازدیدکنندگان  آشنایی  برای  خلاقانه ای  بازی  تنیس،  توپ های 
ساختار نورون ها و چگونگی انتقال پیام های عصبی طراحی شده 
بود و شرکت کنندگان در قالب بازی گروهی، با سلول های عصبی و 

4. Beck

5. Kennedy

6. Episode
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نحوۀ انتقال پیام در آن ها آشنا می شدند. این ایستگاه با بنرهایی که 
نورون ها و نحوۀ انتقال پیام را نشان می داد طراحی شده بود؛

3( ایستگاه واقعیت مجازی )VR(: بازدیدکنندگان، با استفاده از 

عینک واقعیت مجازی، به درون مغز سفر می کردند و با ساختار 
مغز و سلول های مغزی آشنا می شدند.

4( ایستگاه مکعب حافظه: در این ایستگاه بازدیدکنندگان توانایی 

با مفهوم حافظه و حافظۀ  و  را می سنجید  حافظۀ کوتاه مدت خود 
از  محیطی  طراحی  برای  آشنا  شدند.  یادگیری  و  کوتاه مدت 
اینفوگرافیک درون مغز، هیپوکمپ و آمیگدال ـ که اطلاعاتی درمورد 

حافظه و عملکرد آن به مخاطب می داد ـ استفاده شده بود؛

۵( ایستگاه بازی رنگ ها: این ایستگاه با هدف آشنایی شرکت کنندگان 

با استرس طراحی شده بود که در قالب بازی دستچین رنگ ها انجام 
می شد. فرایند بازی به این شکل بود که ابتدا شرکت کننده، در فضای 
آرام، مخروط های رنگی را مطابق الگویی که برای او نمایش داده 
می شد می چید. سپس بار دوم به او ده ثانیه فرصت داده می شد تا 
این بار  که  تفاوت  این  با  بچیند؛  جدید  الگوی  طبق  را  مخروط ها 
استرس زایی  محیط  شرکت کنندگان  دیگر  و  همراهان  سروصدای 
برای شرکت کننده ایجاد می کرد و با این روش وی استرس و کارکردن 
نیز شامل  محیطی  می کرد. طراحی  تجربه  را  استرس زا  در شرایط 

اطلاعات اینفوگرافیکی استرس و خشم بود؛

آشنایی  برای  ایستگاه  این  در  )ترس(:  چهره ها  ایستگاه   )۶

شرکت کنندگان با ترس، با پخش سریع تصاویر گوناگون از جانوران 
آن ها خواسته می شد  از  و موجودات خطرناک مثل مار و عقرب، 
که بگویند چه چیزی را دیده اند و اکثر آن ها از آنچه ترس داشتند 
نام می بردند. در طراحی محیطیِ این ایستگاه نیز اطلاعاتی درمورد 

احساسات انسان و انواع آن آورده شده بود؛

اصول  از  یکی  خشم(:  )پرفورمنس  خشم  نمایش  ایستگاه   )7

و  ابزارها  از  استفاده  علمی،  نمایشگاه های  و  رویدادها  طراحی 
با  آن ها  درگیرکردن  و  مخاطبان  با  ارتباط  برای  متعدد  روش های 
موضوع نمایشگاه است. در این ایستگاه، با استفاده از زبان هنر، 
خشم  موضوع  با  نمایشی  مغز،  به  مربوط  مفاهیم  بازنمایی  برای 
اجرا شد که در طول برگزاری رویداد، این نمایش چندین بار برای 

بازدیدکنندگان برگزار شد؛

8( ایستگاه بخش کارگاهی: این بخش که با هدف جذابیت بیشتر 

رویداد و کار عملی برای کودکان طراحی شده بود، با فراهم کردن 
وسایل مورد نیاز و راهنمایی های لازم، از کودکان خواسته می شد که 
کلاه کاغذی مغز و آدمک های نورونی بسازند و یا مغزهای کوچک 
گچی را رنگ کنند تا فرصت یادآوری، تعامل و پایدارسازی آنچه را 

به آن ها ارائه شده بود بدهند.
این رویداد )«تو مغزت چه خبره؟»( در روزهای 11 لغایت 19 مهرماه 
139۸ به مدت 9 روز در مجتمع تجاری معین مال، واقع در خیابان 

شد.  برگزار  فناوری  و  علوم  ملی  موزۀ  همت  به  تهران،  معین  استاد 
ساعات بازدید و مشارکت در این رویداد برای خانواده ها و دانش آموزان 
از ساعت 9 الی 20 بود. در هر روز به جز روزهای پنج شنبه و جمعه، 

تعداد سه نوبت ویژۀ بازدید مدارس در نظر گرفته شده بود.

1. جامعه و نمونۀ پژوهش

و بخش  والدین  بود. بخش  دو بخش  پژوهش شامل  این  جامعۀ 
تعداد  رویداد،  برگزاری  طی  در  والدین  بخش  در  دانش آموزی. 
254 نفر از آن بازدید داشتند که تعداد 120 نفر آن ها بزرگ سال 
و بقیه کودکان همراه والدینشان بودند. در بخش دانش آموزی، در 
مدت 5 روز و 15 سانس تدارک دیده شده، تعداد 434 دانش آموز 

از این رویداد بازدید کردند.
این  و هدف  است  ارزشیابی  پژوهش  این  ماهیت  است  گفتنی 
این  برنامه ها و فعالیت هاست و  این گونه  بهبود و توسعۀ  ارزشیابی 
را  دانش  مرزهای  گسترش  که  بنیادی،  تحقیقات  هدف  با  هدف، 
 .)Levin and Rozalis, 2003( است  متفاوت  دارد،  مدنظر 
نتایج  تعمیم  است.  نتایج  تعمیم  بنیادی  تحقیقات  اصول  از  یکی 
 مبتنی بر تعریف دقیق جامعه، روش نمونه گیری، حجم آن و 

ً
معمولا

روش های آمار استنباطی است. اما ازآنجاکه در تحقیق ارزشیابی این 
هدف چندان مدنظر نیست، نمونۀ معرف جامعه و تعیین اندازۀ دقیق 
و روش های آمار استنباطی چندان مصداق ندارد. برهمین اساس، در 
این تحقیق از روش نمونه گیری تصادفی در دسترس استفاده شد؛ 
این گونه که در بخش والدین، 46 نفر و در بخش دانش آموزی 205 
نفر پرسش نامه را تکمیل کردند. از این میان، تعداد 24 پرسش نامه 

مخدوش بود و فقط 1۸1 پرسش نامه تجزیه وتحلیل شد.

2. روش پژوهش و ابزار گردآوری اطلاعات

این پژوهش از لحاظ روش شناسی کمّی و از نوع توصیفی است 
با روش ارزشیابی برنامه ای انجام شده است. برهمین اساس،  که 
آمار  روش های  از  پژوهش  این  در  داده ها  تجزیه وتحلیل  برای 

توصیفی استفاده شده است.
ابزار گردآوری اطلاعات در این پژوهش پرسش نامه است که یک 
پرسش نامه ویژۀ بزرگ سالان و والدین و دیگری ویژۀ دانش آموزان 
در  بزرگ سالان شرکت کننده  ویژۀ  پرسش نامۀ  است.  طراحی شده 
رویداد شامل 16 سؤال و سه بخش بود. در بخش اول پرسش نامه، 
۸ سؤال اطلاعات جمعیت شناختی بازدیدکنندگان درج شده بود. 
موفقیت  میزان  بررسی  برای  سؤال   6 پرسش  نامه،  دوم  بخش  در 
رویداد در دستیابی به اهدافی که مدنظر طراحان رویداد مغز بود 
به این سؤالات در قالب طیف پنج گزینه ای  طراحی شده و پاسخ 
لیکرت بود. در بخش سوم دو سؤال مطرح شد که در سؤال اول، 
درمورد ایستگاه ها از منظر ویژگی های آموزش غیررسمی همچون 
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پرسش  غیره  و  لذت بخش بودن  هیجان انگیزبودن،  آموزنده بودن، 
این رویداد برای  از دیدگاه های شرکت کنندگان،  با استفاده  تا،  شد 
طراحی گالری دائمی مغز اصلاح شود و در سؤال دوم این بخش، 
بود.  رویداد  برگزاری  بهبود  و  تغییرات  برای  آن ها  پیشنهادهای 
پرسش نامۀ بخش دانش آموزی نیز شامل دو بخش بود؛ بخش اول 
پرسش نامۀ ماتریس، دربارۀ ایستگاه ها و ویژگی آن ها از منظر آموزش 
غیررسمی بود که دانش آموزان برای هر ایستگاه ویژگی مدنظرشان را 

انتخاب می کردند. بخش دوم هم شامل چهار سؤال باز پاسخ بود.

3. یافته های پژوهش

3-1. بخش والدین
جمعیت شناختی  اطلاعات  درخصوص  پرسش نامه  اولِ  قسمت 
بازدیدکنندگان است. مشخصات بازدیدکنندگانی که به این پرسش ها 

پاسخ داده بودند به شرح زیر است:

3-1-1. نحوۀ حضور در رویداد
همان طور که داده های جدول 1 نشان می دهد، حدود 55 درصد 
تشکیل  فراوانی 26  با  فرزند  و  مادر  را  رویداد  این  بازدیدکنندگان 
با فراوانی  داده اند و بعد از آن پدر و فرزند، پدر و مادر و فرزندان 

با  دوستان  همراه  بازدید  و  انفرادی  بازدید  درصد،   17 به  نزدیک 
فراوانی   1 نمودار  دارند.  قرار  بعدی  رتبه های  در  درصد   4 فراوانی 

درصدی نحوۀ شرکت بازدید کنندگان را نمایش می دهد.

3-1- 2. سن بازدیدکنندگان
داده های جدول 2 نشان می دهد افراد بین 30 تا 40 سال با فراوانی 
77 درصد بیشترین تعداد شرکت کنندگان را تشکیل می دهند و پس 
از آن طبقۀ سنی 40 تا 50 سال با فراوانی 17 درصد و طبقۀ سنی 
20 تا 30 سال با فراوانی 4 درصد ردۀ بعدی سن شرکت کنندگان 
به صورت  شرکت کنندگان  درصدی  فراوانی  می دهند.  تشکیل  را 

درصدی در نمودار 2 نمایش داده شده است.

3-1- 3. تحصیلات بازدیدکنندگان
مطابق با داده های جدول 3، افراد دارای مدرک تحصیلی کارشناسی 
با فراوانی 47 درصد بیشترین فراوانی را در بین افراد شرکت کننده در 
رویداد دارند و پس از آن دارندگان مدرک دیپلم با فراوانی 34 درصد، 
فوق دیپلم با فراوانی 4 درصد، دکتری و کارشناسی ارشد با فراوانی 
4 درصد در رتبه های بعدی تحصیلات شرکت کنندگان را تشکیل 

می دهند. این داده ها در نمودار 3 نمایش داده شده است.

جدول 1: نحوۀ حضور شرکت کنندگان

جدول ۲: سن والدین بازدیدکننده از رویداد

فراوانی نسبی تجمعی درصد فراوانی فراوانی نحوۀ شرکت در رویداد

4/3 4/3 2 انفرادی

60/3 56/5 26 مادر و فرزند

78/3 17/4 8 پدر و فرزند

95/7 17/4 8 پدر و مادر و فرزندان

100 4/3 2 سایر

100  46 جمع

فراوانی نسبی تجمعی درصد فراوانی فراوانی سن بازدیدکنندگان

0 0 0 کمتر از 20

4/3 4/3 2 بین 20 تا 30

82/6 7۸/3 36 بین 30 تا 40

100 17/4 8 بین 40 تا 50

0 0 بیشتر از 50

100 46 جمع
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3-1-4. جنسیت فرزندان همراه والدین بازدیدکننده از رویداد
پسران  تعداد  می دهد،  نشان   4 جدول  داده های  که  همان طور 
شرکت کننده در رویداد همراه با والدین خود با فراوانی 20 و دختران 
از  نفر   ۸ تعداد  همچنین  دارند.  قرار  بعدی  ردۀ  در   16 فراوانی  با 
در  خویش  فرزند  دو  همراه  به  که  کرده اند  اعلام  پرسش شوندگان 
رویداد حضور یافته اند. داده های جدول 4 همچنین نشان می دهد 

از 46 نفر افراد نمونۀ آماری، تعداد 44 نفر همراه با فرزندان خویش 
فرزندان  سن  نظر  از  همچنین  کرده اند.  شرکت  رویداد  این  در 
را  فراوانی  بیشترین   ،5 جدول  براساس  رویداد،  در  شرکت کننده 
بازدیدکنندگان بین 5 تا 10 سال با فراوانی 51 درصد دارند و پس از 
آن بازدیدکنندگان بالای 10 سال با فراوانی 26 درصد و زیر 5 سال با 

فراوانی 17 درصد در رتبه های بعدی قرار دارند.

جدول 3: تحصیلات بازدیدکنندگان

جدول 4: جنسیت فرزند

جدول ۵: انگیزۀ شرکت در رویداد

فراوانی نسبی تجمعی درصد فراوانی فراوانی تحصیلات بازدیدکنندگان

3۴/8 3۴/8 16 دیپلم

۴3/۵ 8/7 ۴ کاردانی

91/3 ۴7/8 22 کارشناسی

9۵/7 ۴/3 2 کارشناسی ارشد

100 ۴/3 2 دکتری

0 سایر

100 ۴6 جمع

فراوانی نسبی تجمعی درصد فراوانی فراوانی جنسیت

36.۴ 3۴ 16 دختر

81.8 ۴2 20 پسر

100 17 8 پسر و دختر

63.6 ۴۴ جمع

فراوانی نسبی تجمعی درصد فراوانی فراوانی انگیزۀ بازدیدکنندگان

0 0 0 تفریح و سرگرمی 

0 0 0 کنجکاوی

۸9.4 ۸9.4 42 یادگیری

0 0 0 گذراندن وقت

0 0 0 سایر

۸9.4 ۸9.4 42 جمع

3-1-5. انگیزۀ شرکت در رویداد
در سؤال پنجم، از انگیزۀ شرکت کنندگان در رویداد پرسش شده بود. 
بیشتر افرادِ پاسخ گو اعلام کردند که با هدف یادگیری در این رویداد 
درصد  است.  با ۸9  برابر  آن  درصدی  فراوانی  که  کرده اند  شرکت 

تفریح  گزینۀ  یادگیری،  با  همراه  پرسش شوندگان  از  نفر  دو  تعداد 
این پرسش  به  نیز  نفر  انتخاب کردند و تعداد 4  نیز  را  و سرگرمی 

پاسخی ندادند.
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3-1-6. از چه طریقی از برگزاری این رویداد اطلاع 
پیدا کرده اید؟

همان طور که داده های جدول 6 نشان می دهد، تعداد 26 نفر، که 
با  که  کردند  اعلام  تشکیل می دهند،  را  بازدیدکنندگان  55 درصد 
تبلیغات داخل مجتمع از رویداد اطلاع یافتند و تعداد 14 نفر اعلام 
کردند که از طریق دوستان و آشنایان و 4 نفر، که 9 درصد نمونۀ 
آماری را تشکیل می دهند، ازطریق تبلیغات موزه و 4 درصد نیز از 

طریق شبکۀ اجتماعی از برگزاری این رویداد باخبر شده اند.

3-1-7. آیا رویدادهای موزۀ علوم و فناوری را دنبال 
می کنید؟ در صورتی که پاسخ بله است به چه میزان از 

این رویداد نسبت به رویدادهای قبلی رضایت دارید؟
موزۀ  رویدادهای  که  کردند  اعلام  آماری  نمونۀ  از  نفر   10 تعداد 
علوم و فناوری را دنبال می کنند و تعداد 36 نفر )77 درصد نمونۀ 
آماری( اعلام کردند که رویدادهای موزۀ علوم و فناوری را پیگیری 
نمی کنند. از 10 نفری که اعلام کردند رویدادهای موزه را دنبال 
می کنند، تعداد 6 نفر درمورد میزان رضایت از این برنامه به نسبت 

میزان  تعداد،  این  از  و  کردند  نظر  اعلام  موزه  قبلی  برنامه های 
رضایت دو نفر کم، دو نفر متوسط و دو نفر خیلی زیاد بود.

رضایت  میزان  بررسی  برای  پرسش نامه،  دوم  قسمت  در 
بازدیدکنندگان و دستیابی به اهدافی که از پیش برای رویداد مدنظر 
این  تحلیل  از  حاصل  نتایج  بود.  شده  طرح  سؤال   6 تعداد  بود، 

سؤالات به شرح زیر است:

3- 1-8. این رویداد تا چه اندازه در علاقه مندکردن شما 
به شناخت ساختار و درک عملکرد مغز موفق بود؟

 60 درصدی  فراوانی  با  زیاد  طبقۀ   ،7 جدول  داده های  براساس 
و  است  داده  اختصاص  خود  به  را  درصدی  فراوانی  بیشترین 
با فراوانی درصدی 17 در ردۀ بعدی قرار دارد؛  طبقۀ خیلی زیاد 
بازدیدکنندگان  درصد   77 که  گرفت  نتیجه  می توان  براین اساس 
به  آن ها  در سطح زیاد و خیلی زیاد رویداد را در علاقه مندکردن 
ساختار و درک عملکرد مغز موفق دانسته اند و فقط 4 نفر با فراوانی 
درصدی 9 اعلام کردند که رویداد در علاقه مندکردن آن ها موفق 

نبوده است.

جدول ۶: اطلاع از برگزاری رویداد

جدول 7: میزان علاقه مند کردن به مغز

فراوانی نسبی تجمعی درصد فراوانی فراوانی اطلاع از برگزاری رویداد

30/4 30/4 14 دوستان و آشنایان

39/1 ۸/7 4 تبلیغات موزه

43/5 4/3 2 شبکه های اجتماعی و پیام رسان

100 56/5 26 تبلیغات داخل مجتمع

0 سایر

100 46 جمع

فراوانی نسبی تجمعی درصد فراوانی فراوانی علا قه مند به مغز

0 0 0 خیلی کم

8/7 8/7 ۴ کم

21/7 13 6 متوسط

82/6 60/9 28 زیاد

100 17/۴ 8 خیلی زیاد

100 ۴6 جمع

3-1-9. این رویداد تا چه اندازه شما را دربارۀ شناخت 
ساختار و درک عملکرد مغز کنجکاو کرد؟

با  نفر  تعداد 32  می دهد،  نشان   ۸ جدول  داده های  که  همان طور 
زیاد  سطح  در  رویداد  این  که  کردند  اعلام   67 درصدی  فراوانی 

و خیلی زیاد آن ها را دربارۀ شناخت ساختار و درک عملکرد مغز 
کنجکاو کرده است. همچنین تعداد 6 نفر با فراوانی درصدی 13 
دربارۀ  را  آن ها  و کم  این رویداد در سطح خیلی کم  اعلام کردند 

شناخت مغز کنجکاو کرده است.
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3-1-10. این رویداد تا چه اندازه برای شما و همراهانتان 
آموزنده بود؟

در  کردند  اعلام  درصد(   77( بازدیدکنندگان  از  نفر   36 تعداد 
سطح زیاد و خیلی زیاد این رویداد برای آن ها آموزنده بوده است 
و هیچ یک از بازدیدکنندگان دربارۀ آموزنده  بودن رویداد موردی را 
در جدول 9  این سؤال  داده های  از  نتایج حاصل  نکردند.  اعلام 

آمده است.

3-1-11. این رویداد چقدر بر اطلاعات عمومی شما و 
همراهانتان پیرامون ساختار و عملکرد مغز افزود؟

همان طور که داده های جدول 10نشان می دهد، تعداد 3۸ نفر )۸1 
درصد( از نمونۀ آماری اعلام کردند که این رویداد در سطح زیاد و 
خیلی زیاد به اطلاعات عمومی آن ها افزوده است و فقط تعداد دو 
نفر، که 4 درصد نمونۀ آماری را تشکیل می دادند، اعلام کردند که 

در سطح کم اطلاعات عمومی آن ها افزایش یافته است.

جدول 8: میزان کنجکاوی برانگیزبودن رویداد

جدول 9: میزان آموزنده بودن رویداد

جدول 1۰: میزان افزایش اطلاعات عمومی

فراوانی نسبی تجمعی درصد فراوانی فراوانی کنجکاوی برانگیزبودن رویداد

۴/3 ۴/3 2 خیلی کم

13 8/7 ۴ کم

30/۴ 17/۴ 8 متوسط

73/9 ۴3/۵ 20 زیاد

100 26/1 12 خیلی زیاد

100 ۴6 جمع

فراوانی نسبی تجمعی درصد فراوانی فراوانی آموزنده بودن رویداد

0 0 0 خیلی کم

0 0 0 کم

1۸/2 17 ۸ متوسط

۸1/۸ 59/6 2۸ زیاد

100 17 ۸ خیلی زیاد

93/6 44 جمع

فراوانی نسبی تجمعی درصد فراوانی فراوانی افزایش اطلاعات عمومی

0 0 0 خیلی کم

۴/۵ ۴/3 2 کم

13/6 8/۵ ۴ متوسط

81/8 63/8 30 زیاد

100 17 8 خیلی زیاد

93/6 ۴۴ جمع
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اندازه  چه  رویداد  این  در  ارائه شده  مطالب   .12-1-3
برای شما و همراهانتان تازگی داشت؟

نفر  تعداد 3۸  نشان می دهد،   11 داده های جدول  که  همان طور 
و  زیاد  سطح  در  که  کردند  اعلام  آماری  نمونۀ  از  درصد(   ۸1(
داشته  تازگی  همراهانشان  و  آن ها  برای  رویداد  این  زیاد  خیلی 
است و هیچ یک از بازدیدکنندگان درمورد تازگی نداشتن رویداد 

نظری ندادند.

3-1-13. این رویداد چه اندازه انگیزۀ شما و همراهانتان 
را برای مطالعۀ بیشترِ ساختار و عملکرد مغز افزایش داد؟

مطابق با داده های جدول 12، تعداد 32 نفر با فراوانی درصدی 6۸ 
اعلام کردند که این رویداد در سطح زیاد و خیلی زیاد انگیزه شان 
را برای مطالعۀ بیشتر ساختار و عملکرد مغز افزایش داده است و 
فقط تعداد 2 نفر )4 درصد( اعلام کردند که در سطح کم برای 

مطالعه پیرامون مغز تشویق شده اند.

جدول 11. میزان تکراری و خسته کننده بودن

جدول 1۲: میزان کنجکاوی برانگیز و پرسش بر انگیزبودن

فراوانی نسبی تجمعی درصد فراوانی فراوانی تکراری و خسته کننده بودن

0 0 0 خیلی کم

0 0 0 کم

13/6 12/8 6 متوسط

9۵/۵ 76/6 36 زیاد

100 ۴/3 2 خیلی زیاد

93/6 ۴۴ جمع

فراوانی نسبی تجمعی درصد فراوانی فراوانی کنجکاوی برانگیز و پرسش برانگیزبودن

0 0 0 خیلی کم

۴/۵ ۴/3 2 کم

27/3 21/3 10 متوسط

9۵/۵ 63/8 30 زیاد

100 ۴/3 2 خیلی زیاد

93/6 44 جمع

سؤال  در  که  شد  مطرح  سؤال  دو  پرسش نامه،  سوم  قسمت  در 
آموزش  و  ترویجی  رویدادهای  در  که  ویژگی هایی  از  برخی  اول 
غیررسمی باید مدنظر قرار گیرند مطرح شدند و سؤال دوم درمورد 
پیشنهاد برای بهتر برگزارشدن رویداد در آینده بود که نتایج تحلیل 

این سؤالات به شرح زیر است:

کردید  بازدید  که  ایستگاهی  هفت  میان  از   .14-1-3
کدام ایستگاه ویژگی زیر را داشت؟

بخشی از اهداف این رویداد طراحی نمونۀ اولیۀ برخی از ایستگاه ها 
بازخورد  و  استقبال  میزان  سنجش  و  مغز  دائمی  گالری  آثار  و 
با این ایستگاه ها بود. برهمین اساس، هفت  مخاطبان در برخورد 
غیررسمی  آموزش  و  تعاملی  آثار  طراحی  در   

ً
معمولا که  ویژگی 

درمورد ایستگاه های این رویداد باید به آن ها توجه کرد مطرح شد 
و از پاسخ دهندگان خواسته شد نام ایستگاهی که بیشترین ویژگی 
پرسش نامه ها  تحلیل  از  حاصل  نتایج  بنویسند.  است  داشته  را 
به صورت  و  است  زیر  شرح  به  ایستگاه ها  ویژگی های  درمورد 

تفصیلی در جدول 13 آمده است.
واقعیت  می دهد،  نشان   13 جدول  داده های  که  همان طور 
رنگ ها  بازی  آن  از  بعد  و   39/13 درصدی  فراوانی  با  مجازی 
هیجان انگیز ترین  به منزلۀ  درصد   17/39 درصدی  فراوانی  با 
ایستگاه های  شدند.  انتخاب  بازدیدکنندگان  نظر  از  ایستگاه ها 
رنگ ها  بازی  و  حافظه  مکعب  و  مجازی  واقعیت  مغز،  ساختار 
هریک با فراوانی درصدی 4/34 درصد، درحکم لذت بخش ترین 
ایستگاه ها انتخاب شدند. ایستگاه مکعب حافظه و بازی رنگ ها 
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ایستگاه ها  دوست داشتنی ترین  به  منزلۀ   4/34 درصدی  فراوانی  با 
وجود  انتخابی  ایستگاه،  شوق آورترین  درمورد  شدند.  انتخاب 
با 17/39  به ترتیب مکعب حافظه  ایستگاه  آموزنده ترین  نداشت. 
درصد، ساختار مغز با 13/04 و بازی رنگ ها با 13/4 درصد در 

رتبه های بعدی قرار داشتند. درمورد پرسش برانگیزترین ایستگاه، 
با 17/39 درصد  بازی رنگ ها  و  با ۸/69 درصد  مکعب حافظه 
انتخاب شدند و هیچ یک از بازدیدکننده ها ایستگاه خسته کننده ای 

را انتخاب نکردند.

جدول 13: فراوانی درصدی انتخاب ایستگاه از منظر آموزش غیررسمی

نمودار 1 نتایج انتخاب ایستگاه های مختلف رویداد مغز را از منظر ویژگی های متنوع نمایش می دهد.

ایستگاه

ساختار مغز
واقعیت مجازی

)عینک(
نمایش خشمکارگاهبازی رنگ هامکعب حافظهطناب نورون ها

13/39۸/6917/39هیجان انگیزترین

4/344/344/344/34لذت بخش ترین

4/344/34دوست داشتنی ترین

شوق آورترین

13/044/3417/3913/44/34آموزنده ترین

۸/6917/39پرسش برانگیزترین

خسته کننده ترین

3-1-15. چه پیشنهاد)هایی( برای بهتر برگزارشدن این 
رویداد دارید؟

بیشتر  که  می دهد  نشان  پیشنهادها  طبقه بندی  از  حاصل  نتایج 
پاسخ دهندگان اگرچه در کل دربارۀ رویداد و مدت زمانی که به آن 
برنامۀ  برگزاریِ  شیوۀ  از  و  داشتند  احساس رضایت  بودند  مشغول 
برگزارکنندگان تمجید و  از  و  استقبال کردند  این صورت  به  علمی 
آن ها را تشویق کردند، پیشنهادهایی نیز داشتند که در چند محور 

زیر طبقه بندی شدند:

1( مکان برگزاری: رویداد در محیطی آرام تر و با دسترسی راحت تر، 
 در مدارس و فرهنگسراها، برگزار شود و تبلیغات و اطلاع رسانی 

ً
مثلا

برای اطلاع افراد بیشتر به شکل گسترده تر انجام شود؛

گوناگون  سنی  گروه های  برای  ارائه  شیوۀ  و  محتوا  محتوا:   )2
بیشتر  هیجان  و  رقابت  تجربۀ  برای  بستری  و  شود  متناسب سازی 

ایجاد شود.

3( ارائۀ فیلم ها و بروشورهای آموزشی برای مطالعۀ بیشتر بعد از 
شرکت در رویداد.

3-2. بخش دانش آموزی
اول  بخش  در  که  بود  قسمت  دو  شامل  دانش آموزی  پرسش نامۀ 
غیررسمی  آموزش  ویژگی های  براساس  را  ایستگاه ها  دانش آموزان 
فراوانی  به صورت  در جدول 14  بخش  این  نتایج  کردند.  انتخاب 
آمده است. همان گونه که داده های جدول 14 نشان می دهد، از نظر 
فراوانی  با  مجازی  واقعیت  ایستگاه  هیجان انگیزترین  دانش آموزان 
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بالای 55  فراوانی  با  بازی رنگ ها  و  126 و سپس مکعب حافظه 
بود. لذت بخش ترین ایستگاه از نظر دانش آموزان واقعیت مجازی 
بود.  فراوانی  با   45 حافظه  مکعب  آن  از  بعد  و   69 فراوانی  با 
دوست داشتنی ترین ایستگاه واقعیت مجازی با فراوانی 71 و بعد از 
آن بازی رنگ ها با فراوانی 39 بود. شوق آورترین ایستگاه، واقعیت 
مجازی با فراوانی 54 و بعد از آن مکعب حافظه با فراوانی 32 بود. 

آموزنده ترین ایستگاه از نظر دانش آموزان ساختار مغز با فراوانی 75 
بود. پرسش برانگیزترین  فراوانی 27  با  نورونی  آن طناب  از  بعد  و 
با  نورونی  آن طناب  از  بعد  و  فراوانی 40  با  مغز  ایستگاه ساختار 
فراوانی 27 است. خسته کننده ترین ایستگاه طناب نورونی با فراوانی 
36 و همچنین ایستگاه ساختار مغز و چهره ها با فراوانی بالای 10 
بود. داده های جدول 14 در نمودار 2 قابل مشاهده و مقایسه است.

جدول 14: انتخاب ایستگاه از منظر ویژگی های آموزش غیررسمی از نظر دانش آموزان

نمودار ۲: انتخاب ایستگاه از منظر ویژگی های آموزش غیررسمی از نظر دانش آموزان

ایستگاه

ساختار مغز
واقعیت مجازی 

)عینک(
چهره هابازی رنگ هامکعب حافظهطناب نورونی

2612619۵7۵63۴هیجان انگیزترین

236926۴۵۴21۵لذت بخش ترین

16712233391۴دوست داشتنی ترین

22۵۴2۵3۴299شوق آورترین

7۵2۵29272013آموزنده ترین

۴01827201210پرسش برانگیزترین

12۵367811خسته کننده ترین

3-2-1. سؤالات بخش باز پاسخ و مصاحبه ها
نظر  دریافت  برای  دانش آموزی،  پرسش نامۀ  دوم  بخش  در 
بازدید هایی  با سایر  رویداد  این  مقایسۀ  دانش آموزان درخصوص 
که از طرف مدرسه انجام شده بود و همچنین درخصوص محتوای 
رویداد، تعداد 4 سؤال باز پاسخ طراحی شد که نتایج این سؤالات 

پس از طبقه بندی به شرح زیر است:

3-2-1-1. بازدید از این رویداد با بازدیدهای دیگری 
 
ً
که از طرف مدرسه می روید چه تفاوتی داشت؟ تقریبا

اذعان  این نکته  به  این سؤال پاسخ دادند  به  اکثر دانش آموزان که 
داشتند که بازدید از این رویداد به نسبت سایر بازدیدها که از طرف 
با یادگیری،  مدرسه انجام شده بود آموزنده تر بوده است و همراه 

هیجان و تفریح را نیز تجربه کردند.

3-2-1-2. جای چه چیزهایی در این بازدید خالی بود؟ 
که  را  مواردی  از  متنوعی  طیف  سؤال  این  به  دانش آموزان  پاسخ 
به  ببینند دربر می گیرد که می توان  این رویداد  دوست داشتند در 
بازی های کامپیوتری، ارتباط مغز با سایر قسمت های بدن، سرعت 
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پیام رسان مغز و... اشاره کرد.

گرفتید  یاد  اینجا  در  که  مطلبی  3-2-1-3. جالب ترین 
چه بود؟ پاسخ به این سؤال شامل موارد گوناگون و فراوانی بود 
که بچه ها به آن اشاره داشتند؛ ازجمله اینکه «اگر مغز آسیب ببیند 
مغزش  نه ماهگی  در  بچه  دهیم؛  تشخیص  را  چهره ها  نمی توانیم 
و  چهره ها  حافظه،  می شود؛  تشکیل  چگونه  مغز  می شود؛  کامل 
استرس؛ عجایب و حقایق مغز؛ اینکه بچه در دوسالگی بیشترین 
کنیم  تکرار  زیاد  را  اگر چیزی  اضطراب؛  دارد؛  را  مغزی  فعالیت 
بهتر یاد می گیریم؛ یادگیری؛ فعال شدن نورون ها در سنین مختلف 

و...».

می کردید  فکر  اینجا  از  بازدید  از  قبل   .4-1-2-3
اکثر  این سؤال  به  پاسخ  در  دهد؟  انجام  را  کارها  این  مغز 
افرادی که پاسخ «بله»  بازدیدکنندگان پاسخ «خیر» دادند؛ حتی 
دادند بیان داشتند شرکت در رویداد باعث شد که چیزهای بیشتری 

درمورد مغز یاد بگیرند.

بحث و نتیجه گیری

یکی از مؤلفه های دستیابی به جامعۀ توسعه یافته و دانامحور ترویج 
علم در میان اقشار گوناگون مردم و درگیرکردن و به مشارکت طلبیدن 
ازجمله  است.  علمی  فعالیت های  و  بحث ها  در  مردم  عموم 
راه هایی که برای این امر مهم می توان از آن استفاده کرد، برگزاری 
رویداد  است.  علمی  مشخص  موضوعات  با  علمی  رویدادهای 
با این رویکرد و هدف و همچنین ایجاد  «تو مغزت چه خبره؟» 
اجرا  و  طراحی  آن  عملکرد  و  مغز  دربارۀ  کنجکاوی  و  علاقه 
بالای  رضایت  و  استقبال  نشان دهندۀ  پژوهش  این  نتایج  و  شد 
شرکت کنندگان در رویداد ـ هم در بخش خانواده ها و والدین و هم 
در بخش دانش آموزی ـ بود که این امر نقطۀ امیدی برای برگزاری 
هرچه بیشتر و بهتر این گونه رویدادها با موضوعات گوناگون علمی 
است تا بتوان به جامعه ای علمی که از مؤلفه های زیربنایی جامعۀ 

توسعه یافته است برسیم.
یافته های جمعیت شناختی بخش والدین این پژوهش به خوبی 
از گروه  های سنی و  اقشار مختلف مردم،  افراد و  گویای استقبال 
تحصیلی گوناگون به ویژه خانواده ها و والدین به همراه فرزندانشان، 
از چنین رویدادهای علمی است که این یافته می تواند در مباحث 
مخاطب شناسی فعالیت های ترویج علم برای کنشگران آن بسیار 
مفید باشد و در طراحی و اجرای برنامه های آینده این نکته را در 
نظر داشته باشند و برنامه های متنوع را برای عموم جامعه با سطوح 
سنی و تحصیلی متفاوت طراحی کنند. یکی از مباحث بسیار مهم 
در طراحی برنامه های علمی و ترویجی، انگیزۀ شرکت مخاطبان 
در این رویدادها است که نتایج این پژوهش نشان داد ۸9 درصد 
یادگیری  را  رویداد  این  در  شرکت  اصلی  انگیزۀ  پاسخ دهندگان 

نیاز و علاقه مندی مردم  به خوبی گویای  نتایج  این  عنوان کردند. 
به برنامه های علمی است، برنامه هایی که از طریق آن یاد بگیرند و 
به دانش و اطلاعاتشان اضافه کنند. بی شک طراحان رویدادهای 
علمی باید این نکته را در نظر داشته باشند و در طراحی های خود 
به یادگیری متفاوت همراه با سرگرمی و تحریک حس کنجکاوی 

بازدیدکنندگان به طور هم زمان توجه داشته باشند.
اثربخشی  نشان دهندۀ  به خوبی  پژوهش  این  نتایج  همچنین 
همچنین  و  رویداد  برگزاری  محل  در  میدانی  تبلیغی  روش های 
معرفی از طریق دوستان و آشنایان و اصطلاح روش دهان به دهان 
بود و می طلبد که در برنامه های ترویجی آینده به این روش ها بیش 
از پیش توجه شود. این نتایج با نتایج سؤال هفتم درمورد بازدید 
 77 که  دارد  هم خوانی  فناوری  و  علوم  موزۀ  قبلی  رویدادهای  از 
موزۀ  رویدادهای  از  که  است  اول  بار  برای  کردند  اعلام  درصد 
علوم و فناوری بازدید داشته اند. توجه بیشتر به این گونه مخاطبان 
آن ها  نیازهای  برآوردن  برای  برنامه ریزی  و  علایق  نیازسنجی  و 
پایدار  مخاطبان  به  اتفاقی  بازدیدکنندۀ  از  آن ها  تبدیل  به منظور 
آتی  برنامه های  در  باید  موزه   مخاطبان  توسعۀ  هدف  با  وفادار  و 

مدنظر قرار گیرد.
دربارۀ هدف رویداد، که علاقه مندی و کنجکاوی دربارۀ مغز و 
عملکرد آن بود، نتایج پژوهش نشان داد که این رویداد در دستیابی 
به این اهداف موفق بوده است و بیش از 70 درصد پاسخ دهندگان 
اعلام کردند که علاقه و کنجکاوی آن ها درمورد مغز بعد از بازدید 
افزایش  و  آموزنده بودن  دربارۀ  است.  یافته  افزایش  رویداد  این  از 
از  درصد   ۸0 به  نزدیک  آن،  تازگی  و  رویداد  این  در  اطلاعات 
پاسخ دهندگان بیان کردند که این رویداد برای آن ها تازگی داشته 
و باعث افزایش اطلاعات و آموزش بوده است. همچنین بیش از 
سطح  در  رویداد  این  کردند  اعلام  پاسخ دهندگان  از  درصد   6۸
درمورد  یادگیری  و  مطالعه  به  تشویق  را  آن ها  زیاد  خیلی  و  زیاد 
مغز و ساختار آن کرده است و این می تواند نقطۀ قوت و اتکایی 
برای افزودن به این گونه تلاش ها و برگزاری چنین رویدادهایی برای 

ترویج علم و توسعۀ علمی در کشور باشد.
جمع آوری  که  پژوهش،  این  دیگر  اهداف  دربارۀ  همچنین 
مغز  دائمی  گالری  طراحی  برای  ایستگاه ها  و  آثار  از  اطلاعات 
هر  در  و  شد  آزموده  بخش ها  از  برخی  رویداد  این  در  است، 
توجه  آن  به  نیز  ماتریس  دانش آموزان  و  والدین  پرسش نامۀ  دو 
ویژگی های  نظر  از  ایستگاه ها  انتخاب  فراوانی  پراکندگی  شد. 
داد  نشان  بازدیدکنندگان،  متفاوت  ذائقۀ  نشان دادن  ضمن  مثبت، 
طراحی   

ً
قطعا و  برخوردارند  ویژگی  این  از  بسیاری  ایستگاه های 

پوشش  را  علایق  و  فردی  تفاوت های  تمامی  بتواند  که  رویدادی 
صددرصدی دهد شاید غیرممکن باشد، اما هنر تدریس و طراحی 
آموزشی در همین نکته است که محیطی را فراهم کند تا حداکثر 

افراد با علایق گوناگون بتوانند از آن بهره مند شوند.
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واقعیت  ایستگاه  که  می دهد  نشان  پرسش نامه ها  تحلیل  نتایج 
بیشتر  دانش آموزان(  و  )والدین  بازدیدکنندگان  طرف  از  مجازی 
این  مثبت  ویژگی های  بین  در  را  انتخاب ها  بیشتر  و  شد  استقبال 
می توان  احتیاط  کمی  با  البته  داد؛  اختصاص  خود  به  ایستگاه 
و  است  نداشته  تجربه ای  چنین   

ً
قبلا بازدیدکننده  ازآنجاکه  گفت 

برای اولین بار بوده که این وسیله را تجربه می کرده، استقبال از این 
ایستگاه های  مجازی،  واقعیت  از  بعد  است.  بوده  بسیار  فناوری 
انتخاب  فراوانی  بیشترین  رنگ ها  با  بازی کردن  و  حافظه  مکعب 
که هیجانی بودن  داشت  دانش آموزان  نظر  از  را  مثبت  ویژگی های 
و  بود  آن ها  ویژگی های  مهم ترین  از  آن  بازی بودن  حالت  و 
نکتۀ  می داد.  نشان  را  فعالیت ها  این گونه  به  بچه ها  علاقه مندی 
ایستگاه  علمی ترین  شاید  که  مغز،  ایستگاه ساختار  اینکه  جالب 
رویداد بوده، از نظر اکثریت دانش آموزان نیز به منزلۀ آموزنده ترین 
و پرسش برانگیزترین ایستگاه انتخاب شده است؛ هرچند در سایر 

ویژگی ها امتیاز بالایی کسب نکرده است.
خسته کننده ترین  ازجمله  منفی  ویژگی های  دربارۀ  همچنین 
برای  انتخابی  دانش آموزان  از  زیادی  تعداد  اگرچه  ایستگاه ها، 
چهره ها  و  مغز  ساختار  نورونی،  طناب  ایستگاه  سه  نداشتند،  آن 
دانش آموزان  انتخابی  ایستگاه های  بین  در  را  فراوانی  بیشترین 
به  وابسته  و  گروهی بودن  در  می توان  را  آن  علت  که  داشتند 
توضیحات راهنمابودن آن ها دانست؛ البته نمی توان به طور قطعی 
اظهارنظر کرد که این امر ناشی از توضیحات و اجرای راهنماها 
از هم افزایی و هیجانی است که در خود گروه های  ناشی  یا  بوده 
گروه های  نظر  است  مسلم  آنچه  می شده.  ایجاد  بازدیدکننده 
از  برخی  در  معنی داری  به صورت  مختلف  روزهای  در  گوناگون 
ایستگاه ها متفاوت بود. از این نکتۀ ارزشمند می توان در تحقیقات 
و  زبان  برد. برخورد راهنمایان،  بهره  دائمی  آتی و طراحی گالری 
بازدید  از مؤلفه های مهم تشکیل دهندۀ تجربۀ  بیان مطالب  نحوۀ 
 آموزش راهنما و چگونگی استفاده از زبان و 

ً
مطلوب است و قطعا

بیان های گوناگون برای بازدیدکنندگان در گروه های سنی مختلف 
 در داشتن تجربۀ بازدیدی خوشایند از یک رویداد 

ً
می تواند کاملا

مؤثر باشد.
دربارۀ سؤال اولِ قسمت سؤالات باز پاسخ، اکثر دانش آموزان 
بازدیدکننده در مقطع ابتدایی بودند و تحت تأثیر تفکر عینی و زمان 
با  حال قرار داشتند و چندان نتوانستند به تفاوت های این رویداد 
کنند؛  اشاره  بودند  رفته  مدرسه  طرف  از  که  رویدادهایی  سایر 
چندان  هم  را  دیگر  بازدیدهای  تجربۀ  آن ها  از  بسیاری  هرچند 
نداشتند، البته افرادی که به این سؤال جواب داده بودند به ویژگی 
آموزنده بودن همراه با هیجان این رویداد به منزلۀ مهم ترین تفاوت 

آن با سایر بازدیدهای قبلی شان اشاره کرده بودند.
دربارۀ سؤال دوم )جای چه چیزی اینجا خالی بود؟( دانش آموزان 
به مواردی اشاره کردند که می توان از آن ها که قابلیت اجرا دارند 

)جالب ترین  سوم  سؤال  به  کرد.  استفاده  آینده  رویدادهای  برای 
داده  گوناگونی  پاسخ های  بود؟(  چه  گرفتید  یاد  اینجا  که  مطلبی 
شد و این به خوبی نشان دهندۀ تجربۀ بازدید، برداشت و جذابیت 
این  از  بعضی  البته  که  بود  دانش آموزان  از  هریک  برای  متفاوت 
چهارم  سؤال  در  است.  تأمل برانگیز  کج فهمی  منظر  از  پاسخ ها 
انجام  را  کارها  این  مغز  می کردید  فکر  اینجا  از  بازدید  از  )قبل 
افراد  از  بسیاری  برای  رویداد  این  از  بازدید  است  گفتنی  دهد؟( 
جذاب بود و بسیاری پاسخشان به این سؤال «خیر» بود و آشنایی 

قبلی با این ابعاد مغز نداشتند.
والدین  پرسش نامۀ  پاسخ دهندگان  پیشنهادهای  تحلیل 
کنشگران  همچون  آن ها  دغدغه مندی  و  علاقه مندی  نشان دهندۀ 
تبلیغات  از روش های گسترده تر  استفاده  بر  ترویج علم است که 
و  تعامل  گوناگون،  مکان های  در  برگزاری  اطلاع رسانی،  و 
نشان  به خوبی  این  و  داشتند  کید  تأ رویدادها  بیشتر  جذاب کردن 
بهره مندی  و  جذب  برای  مخاطب،  نقش  در  هم  آن ها  که  می داد 

افراد بیشتر، دغدغه های مروّجان علم را داشتند.
و  بازدیدکنندگان  رضایت  میزان  و  رویداد  محتوای  دربارۀ 
پژوهش  این  از  حاصل  نتایج  است  گفتنی  اهداف  به  دستیابی 
اهداف  به  دستیابی  و  بازدیدکنندگان  رضایت  گویای  به خوبی 
و  نتایج  این  است.  رویداد  این  برگزاری  ازپیش تعریف شدۀ 
پژوهش  این  قالب  در  آن  از  بخشی  که  آن،  از  حاصل  تجربیات 
فعالیت ها،  مستندسازی  در  می تواند  بی شک  می شود،  منتشر 
شبکه سازی و هم افزایی میان کنشگران ترویج علم بسیار تأثیرگذار 
کیفیت  بهبود  و  گسترش  در  می تواند  تجارب  این  انتشار  و  باشد 
این  انتشار  اهداف  از  یکی  باشد.  مثمرثمر  فعالیت ها  این گونه 
پژوهش اطلاع رسانی و انتقال تجارب برگزاری چنین رویدادی به 
جامعۀ مروّجان علم است و مستندات مربوط به طراحی مفهومی 
و محتوایی و محیطی به صورت تفصیلی در کتابخانه و مرکز اسناد 
می توانند  علاقه مندان  و  است  موجود  فناوری  و  علوم  ملی  موزۀ 

به منظور بهره برداری بیشتر به آن مراجعه کنند.
در پایان باید اشاره کرد که نتایج این پژوهش به خوبی گویای 
والدین  و  خانواده ها  به ویژه  مردم  مختلف  اقشار  اشتیاق  و  نیازها 
به درگیرکردن فرزندانشان با علم است و ضرورت دارد که دولت 
برگزاری  به ویژه  علم  ترویج  مباحث  به  گوناگون  سازمان های  و 
بیشتری  توجه  مردم  عموم  برای  علمی  فعالیت های  و  رویدادها 
داشته باشند و این خود برای کنشگران و مروّجان علم، که برای 
دلگرم کننده  می کنند،  تلاش  علم  سمت  به  جامعه  سوق دادن 

خواهد بود.
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Introducing and Evaluating the Scientific Event
 “what is going on in the brain?”

Mahmoudpour Bakhtyar1

Abstract
The aims of Promoting scienceengaging and participation the general public with science through 
various means and methods. One of these methods is holding scientific events. The purpose of 
this study was to examine the extent to which the goals of the “what is going on in the brain” 
event have been achieved and the characteristics of informal education. The statistical population 
of the study consisted of people over 20 years old and students attending the event during the 
event. 46 parents and 205 students were selected by random sampling method. Data were collected 
using a three�part researcher�made questionnaire:Demographic characteristics, event content, 
non�formal education features and suggestions. The results of the data analysis showed that the 
visitors satisfaction of from the (parents and students) event and the achievement of the goals was 
predetermined (more than 70%). Furthermoremost of the stations had informal training features. 
These results show the public›s interest in participating in science events, and the need for more 
attention from organizations and trustees to organize these events, and to address the scientific 
needs and interests of visitors when designing events.

Keywords: Science dissemination, Science event, Brain, Informal education, Evaluation
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بختیار محمودپور

نویسندۀ اولنقش

نگارش متن اصلی نگارش متن

ویرایش متنویرایش متن و ...

طراحی/ مفهوم پردازیطراحی/ مفهوم پردازی

گردآوری دادهگردآوری داده

تحلیل داده هاتحلیل/ تفسیر داده

-سایر نقش ها

نقش	نامه	و	فرم	تعارض	منافع

الف( نقش نامه

ب( اعلام تعارض منافع

در جریان انتشار مقالات علمی تعارض منافع به این معنی است 
مجلات  سردبیران  حتی  یا  و  داوران  نویسندگان،  یا  نویسنده  که 
دارای ارتباطات شخصی و یا اقتصادی می باشند که ممکن است 
مقاله  یک  چاپ  در  آن ها  تصمیم گیری  بر  ناعادلانه ای  طور  به 
تأثیرگذار باشد. تعارض منافع به خودی خود مشکلی ندارد بلکه 

عدم اظهار آن است که مسئله ساز می شود.
بدین وسیله نویسندگان اعلام می کنند که رابطه مالی یا غیرمالی 
با سازمان، نهاد یا اشخاصی که موضوع یا مفاد این تحقیق هستند 
از  منظور  غیررسمی.  یا  رسمی  انتساب  و  رابطه  از  اعم  ندارند، 
پژوهانه،  دریافت  از  است  عبارت  جمله  از  مالی  انتفاع  و  رابطه 
افتخاری  سازمانی،  عضویت  سخنرانی،  ایراد  آموزشی،  گرنت 

اختراع، و  اشتغال، مالکیت سهام، و دریافت حق  یا غیررسمی، 
البته محدود به این موارد نیست. منظور از رابطه و انتفاع غیرمالی 
عبارت است از روابط شخصی، خانوادگی یا حرفه ای، اندیشه ای 

یا باورمندانه، و غیره. 
چنانچه هر یک از نویسندگان تعارض منافعی داشته باشد )و یا 

نداشته باشد( در فرم زیر تصریح و اعلام خواهد کرد:
نویسندۀ  ندارد.  منافعی  تعارض  الف هیچ گونه  نویسندۀ  مثال: 
دریافت  است گرنت  بوده  تحقیق  که موضوع  از شرکت فلان  ب 
کرده است. نویسندگان ج و د در سازمان فلان که موضوع تحقیق 
که  فلان  شرکت  در  و  داشته اند  افتخاری  سخنرانی  است  بوده 

موضوع تحقیق بوده است سهامدارند.

اظهار )عدم( تعارض منافع: نویسندگان مقاله هیچ گونه تعارض منافعی ندارد.

نویسندۀ مسئول: بختیار محمود پور              
تاریخ: 1400/09/08 



شیوه	نامۀ	نگارش	مقالات	در	نشریۀ	سیاست	نامۀ	علم	و	فناوری

فصلنامۀ سیاست نامۀ علم و فناوری پذیرای مقالات تحقیقی پژوهشگران و صاحب نظران است. مقالات باید به زبان فارسی و در 
موضوعات مرتبط با سیاست گذاری فصلنامه باشد. رعایت دقیق نکات زیر در تدوین مقاله از شرایط پذیرش مقالات برای داوری است.

اصول کلی

1. مقاله ارسالی نباید در نشریات فارسی یا انگلیسی زبان داخل و خارج کشور منتشر شده باشد.
2. مقاله نباید هم زمان به سایر نشریات ارسال شده باشد.

3. مقاله حداقل در 15 صفحه و حداکثر در 25 صفحه در نرم افزار مایکروسافت Word 2010 حروف چینی شود.
۴. حاشیۀ صفحات از بالا 3 سانتی متر و از پایین و چپ و راست 2/5 سانتی متر تنظیم شود.

۵. متن مقاله به صورت تک ستونی تنظیم شود.
6. فاصلۀ بین خطوط یک سانتی متر)Single( باشد.

ترتیب قسمت ها

* صفحۀ اول شامل عنوان کامل فارسی، چکیدۀ فارسی و واژگان کلیدی.

* صفحۀ دوم به بعد شامل مقدمه، مبانی نظری، روش شناسی، تجزیه وتحلیل داده ها و یافته های تحقیق، نتیجه گیری و فهرست منابع.

* ترجمۀ انگیسی عنوان، چکیدۀ انگلیسی و واژگان کلیدی در انتهای مقاله، بعد از فهرست منابع، آورده شود.

فایل  به ترتیب، در  نام های کامل نویسندگان،  نام نویسندگان و مشخصات آن ها نوشته نشود.  اول زیر عنوان مقاله،   در صفحۀ 
ً
* لطفا

تعهدنامه نوشته و ارسال شود.

 نام نویسندۀ مسئول )ارسال کنندۀ مقاله از طریق سامانه( را با علامت * مشخص کنید. از ذکر عناوینی نظیر دکتر، مهندس و ... 
ً
* لطفا

در ابتدای نام افراد خودداری کنید.

* فایل تعهد را می توانید از طریق وب سایت نشریه دانلود نمایید.

اصول نگارش مقاله

نوع و اندازۀ قلم در قسمت های مختلف مقاله طبق جدول زیر تهیه شود:

سبکاندازهقلم )فونت(عنوان

BTitr16Boldعنوان فارسی

Time New Roman1۴Boldعنوان انگلیسی

عناوین اصلی )چکیده، مقدمه، مبانی نظری، روش شناسی 

BLotus1۴Boldتحقیق، تجزیه وتحلیل داده های تحقیق، نتیجه گیری و منابع(

BLotus13Boldعناوین فرعی
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سبکاندازهقلم )فونت(عنوان

BLotus12Boldعناوین فرعی فرعی

IRLotus12Normalمتن مقاله و چکیدۀ فارسی

Time New Roman10Normalکلمات انگلیسی به کاررفته در متن مقاله

IRLotus10Boldعنوان جدول و شکل ها، زیرنویس جدول ها

IRLotus11Normalمتن جدول ها

Time New Roman11Normalچکیدۀ انگلیسی

IRLotus9Normalزیرنویس فارسی

Times New Roman8Normalزیرنویس لاتین

IRLotus10Normalمنابع فارسی

Times New Roman10Normalمنابع لاتین

• عنوان

عنوان مقاله باید کوتاه و برگرفته از محتوای مقاله باشد و بیشتر از 11 کلمه نباشد و در آن از کلمات اختصاری استفاده نشود.

• چکیدۀ فارسی و انگلیسی

چکیده باید شامل اطلاعات کوتاه و دقیق و بیانگر موضوع تحقیق، اهداف، روش و نتایج مطالعه باشد. در متن چکیده از ذکر مقدمات 
و کلیات خودداری شود و به موضوعات اصلی پرداخته شود. طول چکیده در مقاله کمتر از ۸1 کلمه و بیشتر از 211 کلمه نباشد. چکیده 
باید مستقل و در یک پاراگراف باشد. از اشاره به منابع در چکیده خودداری شود. چکیدۀ انگلیسی باید برگردان دقیق چکیدۀ فارسی باشد.

• شماره گذاری عناوین

عناوین اصلی و فرعی مقاله، جز چکیده و مقدمه و نتیجه گیری، باید شماره گذاری شوند و ابتدا شمارۀ عنوان اصلی و سپس شمارۀ 
عناوین فرعی و فرعی تر آورده شود )مثال: 3ـ2. استراتژی ایران(.

• واژگان کلید

 پس از چکیده، سه تا پنج کلمۀ مهم و پربسامدِ مقاله برای واژگان کلیدی نوشته شود. بهتر است از واژه هایی انتخاب شود که در عنوان 
مقاله نیامده باشند. واژه ها با ویرگول )،( از هم جدا شوند.

• مقدمه و مبانی نظری

مقدمه باید شامل بیان مسئله، اهمیت و ضرورت انجام، سؤال ها و فرضیه ها باشد و در آن به پیشینۀ پژوهش های مرتبط ارجاع داده 
شود. در بخش پایانی نیز هدف از انجام پژوهش به وضوح ذکر گردد.

• روش انجام پژوهش

در این بخش، نحوۀ اجرای پژوهش شامل نوع و روش تحقیق، روش های ارزیابی، جامعۀ آماری، طرح آماری و نحوۀ تجزیۀ آماری 
داده ها توضیح داده شود. مطالب مندرج در این بخش در چند پاراگراف و بدون تیتربندی تنظیم شود.
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Campbell, T. S. & Karacaw, W. A. )1990(. Corporate Risk Management and 
The Incentive Effects of Debt. The Journal of Finance, )45(5, 1673-1686.

Article TitleYear

• یافته ها

نتایج حاصل از پژوهش را می توان به صورت جدول و شکل ارائه کرد و فقط تحلیل نتایج را در متن آورد. اطلاعات جدول ها و شکل ها 
باید طوری باشد که خواننده، بدون مراجعه به متن، بتواند به اطلاعات کافی برای درک جدول دست یابد. چنانچه در هر قسمت از مقاله 

به جدول و یا شکلی اشاره شده است، بلافاصله و در انتهای همان پاراگراف، جدول یا شکل مربوطه درج شود.

• شکل و نمودار

ـ عنوانِ شکل و نمودار، بعد از ذکر کلمۀ «شکل» یا «نمودار»، شمارۀ آن ها و دونقطه شروع می شود. )شکل 3: ( عنوان ها باید در زیر 
شکل  یا نمودارها و وسط چین باشند. 

ـ شکل و نمودارها، در داخل متن و در جایی که به آن ها ارجاع داده شده درج گردند و در متن مقاله باید به همۀ آن ها ارجاع داده شود.

 ـ ذکر واحد کمیت ها در شکل و نمودارها الزامی ست و تمامی مطالب و اطلاعات آن ها باید به فارسی نوشته شود.

ـ نمودارها و شکل ها می توانند رنگی و یا سیاه و سفید ارسال شوند، اما رنگ ها و جزییات آن ها باید در چاپ سیاه و سفید قابل تشخیص باشد.

ـ بعد از هر شکل و نمودار یک سطر خالی قرار دهید. 

• جدول

ـ در تنطیم جداول نباید از خطوط افقی و عمودی استفاده کرد، مگر در بالا و پایین سطر اول جدول و پایین آخرین سطر آن. 

ـ عنوان جدول در بالای آن قرار می گیرد و با کلمۀ جدول، شمارۀ آن و دونقطه شروع می شود. 

ـ تمامی مطالب و اطلاعات جدول باید به فارسی نوشته شود. برای بیان توضیحات اضافی در مورد هر جدول، می توان به ترتیب از علائم 
اختصاری در متن جدول استفاده کرد و با نشان دادن آن ها در زیر جدول و نوشتن توضیح، اطلاعات لازم را در اختیار خواننده قرار داد.

• جمع بندی و نتیجه گیری

آوردن بخش جمع بندی و نتیجه گیری پس از متن اصلی مقاله الزامی است. نتیجه گیری کلی از مقاله در حد یک تا دو پاراگراف باشد. 
این بخش مستقل است و باید بدون مراجعه به سایر بخش های مقاله گویای مهم ترین یافته ها باشد.

• منابع

برای ارجاع به منابع از استاندارد APA و سیستم ارجاع دهی هاروارد تبعیت کنید.

مثال:

ارجاع به مقالات:
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محمدی، علی. )1386(. کاربرد تکنیک های برنامه ریزی ریاضی برای تجزیه وتحلیل صورت های 
مالی شرکت های داروسازی. مجله علوم اجتماعی و انسانی دانشگاه شیراز، 26)1(، 11۷-135.

عنوان مقالهنویسنده )ها(

صفحاتنام مجله ایشو )شماره(والیوم

سال انتشار

ارجاع به کتاب ها:

Author)s(

Publish Location Publisher

Calfee, R. C. & Valencia, R. R. )1991(. APA guide to preparing manuscripts for 
journal pablication. Washington, DC: American psychological Association.

Book TitleYear

آذر، عادل. و مؤمنی، منصور. )1384(. آمار و کاربرد آن در مدیریت )جلد دوم(: تحلیل آماری. 
تهران: سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی دانشگاه ها )سمت(.

عنوان کتابپدیدآور )پدیدآورندگان(

ناشرمکان نشر

سال انتشار

ارجاع به پایان نامه و رساله:

نام خانوادگی نویسنده، نام نویسنده. )سال(. عنوان به صورت ایرانیک. )مقطع کارشناسی ارشد یا دکتری(. نام دانشگاه، نام کشور.

مثال:
احمدی مقدم، ابراهیم. )1386(. استراتژی نیروی مقاومت بسیج در جنگ آینده. )دکتری(. دانشگاه عالی دفاع ملی، ایران.


